

## TERMO DE AUTUAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2022**

**MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA.

**REQUISITANTE:** Secretaria Municipal de Saúde.

**VALOR ESTIMADO: R\$ 2.008.734,42** (Dois milhões e oito mil setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos)

Tuntum – Maranhão, 04 de julho de 2022.



**DANILO VIANA PESSOA**

Pregoeiro Titular  
Portaria n.º 175/2022



**DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA:**



Órgão: Secretaria Municipal De Saúde

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde

Responsável pela Demanda: Maria Rosenilde Silva Xaveir Brasil

Matricula: 01045

E-mail institucional: semusrtuntum@gmail.com

Telefone: (99) 98466-1496

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:**

Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA.

**JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Se justifica pela contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo- tipo gênero alimentícios, necessários ao atendimento das demandas de todos os setores da Secretária de Saúde, onde visa garantir o regular atendimento das demandas deste órgão, objetivando a continuidade das atividades desenvolvidas, bem como a otimização da qualidade dos serviços prestados.

**DESCRIÇÕES E QUANTIDADES**

Planilhas quantitativas estimadas, em anexo.

Prazo de Entrega/ Execução: A CONTRATADA fornecerá os materiais em até 5 dias após a emissão de ordem de fornecimento.



Local e horário da Entrega/Execução: o fornecimento dos serviços será executado nos locais instituídos nas planilhas anexas.



Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde e Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil

Prazo para pagamento: 30 dias após recebimento da nota fiscal

Tuntum – MA, 23 de junho de 2022

Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil  
Matrícula nº 01045



PLANILHA QUANTITATIVA ESTIMADA – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



HOSPITAL MUNICIPAL DR RAFAEL SEABRA			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QNT
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	UNIDADE	500
2	AÇUCAR FARDO	FARDO	300
3	ALHO	QUILOS	50
4	CEREAL EM FLOCOS LÁCTEO	LATAS	1.000
5	ARROZ PCT DE 5KG	PACOTES	2.880
6	AVEIA 500GR C/12 UND	CAIXAS	960
7	AZEITONA COM CAROÇO 200G	UNIDADES	150
8	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	PACOTES	1.920
9	BISCOITO INTEGRAL 3X1	PACOTES	1.500
10	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	CAIXA	150
11	CAFÉ 250G C/20 PCT	CAIXA	100
12	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	CAIXA	40





13	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	PACOTE	250
14	CREME DE LEITE 200GR	UNIDADE	500
15	ERVILHA 300G C/12 UND	UNIDADE	96
16	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	CAIXA	500
17	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	QUILO	400
18	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	FARDO	3
19	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG	PACOTE	240
20	FÉCULA DE MADIOCA PCT 1KG	PACOTE	500
21	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	FARDO	50
22	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARDO	48
23	FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1	FARDO	48
24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	UNIDADE	48
25	FLOCÃO DE ARROZ 500G	PACOTE	2.000
26	FLOCÃO DE MILHO 500G	PACOTE	2.200



27	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	PACOTE	2.000
28	LEITE CONDENSADO 395G	UNIDADE	480
29	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	UNIDADE	1.000
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UNIDADE	5.000
31	LEITE ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES 400 G	LATA	96
32	MACARRÃO 500MG	PACOTE	1.440
33	MARGARINA 500G	UNIDADE	500
34	MARGARINA LIGHT 250 G	UNIDADE	48
35	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G C/ 12 UND	FARDO	5
36	MILHO PARA MINGAU 500G	PACOTE	200
37	MILHO VERDE 200G	UNIDADE	480
38	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA	UNIDADE	700
39	CEREAL INFANTIL ARROZ 230G	UNIDADE	1.000



40	CEREAL INFANTIL DE MILHO 230G	UNIDADE	1.000
41	ÓLEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	UNIDADE	1.000
42	OVOS CARTELA C/30 UND	CARTELA	200
43	PIMENTA DO REINO 100 G	PACOTE	96
44	POLPA DE FRUTAS	PACOTE	500
45	ROSQUINHA DE COCO PCT COM 400 MG	PACOTE	500
46	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARDO	4
47	SALSICHA EM CONSERVA VACUO 5 KG	PACOTE	240
48	SARDINHA EM LATA 125G	UNIDADE	1.200
49	SUCO EM PÓ	UNIDADE	100
50	SUCO DE GARRAFA	UNIDADE	800
51	VINAGRE 500ML C/12 UND	CAIXA	21
52	PÃO DE FORMA	PACOTE	500



53	FRANGO	KG	4.000
54	LINGUIÇA TOSCANA	KG	2.000
55	FÍGADO BOVINO	KG	1.800
<b>SAMU</b>			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QNT
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	UNIDADE	400
2	AÇUCAR FARDO	FARDO	200
3	ALHO	QUILOS	30
4	ARROZ PCT DE 5KG	PACOTES	1500
5	AZEITONA COM CAROÇO 200G	UNIDADES	190
6	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	PACOTES	960
7	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	CAIXA	96
8	CAFÉ 250G C/20 PCT	CAIXA	48
9	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	CAIXA	10
10	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	PACOTE	380

*Esmeril*





11	CREME DE LEITE 200GR	UNIDADE	200
12	ERVILHA 300G C/12 UND	UNIDADE	40
13	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	CAIXA	200
14	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	QUILO	100
15	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	FARDO	2
16	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG	PACOTE	100
17	FÉCULA DE MADIOCA PCT 1KG	PACOTE	200
18	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	FARDO	48
19	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARDO	30
20	FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1	FARDO	24
21	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	UNIDADE	48
22	FLOCÃO DE ARROZ 500G PCT	PACOTE	1.000
23	FLOCÃO DE MILHO 500G PCT	PACOTE	1.500
24	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	PACOTE	1.000
25	LEITE CONDENSADO 395G	UNIDADE	150





26	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	UNIDADE	500
27	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UNIDADE	2.500
28	MACARRÃO 500MG	PACOTE	340
29	MARGARINA 500G	UNIDADE	200
30	MARGARINA LIGHT 250 G	UNIDADE	24
31	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G C/ 12 UND	FARDO	3
32	MILHO PARA MINGAU 500G	PACOTE	100
33	MILHO VERDE 200G	UNIDADE	192
34	ÓLEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	UNIDADE	500
35	OVOS CARTELA C/30 UND	CARTELA	150
36	PIMENTA DO REINO 100 G	PACOTE	80
37	POLPA DE FRUTAS	PACOTE	300
38	ROSQUINHA DE COCO PCT COM 400 MG	PACOTE	220
39	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARDO	5



40	SALSICHA EM CONSERVA VÁCUO 5 KG	PACOTE	
41	SARDINHA EM LATA 125G	UNIDADE	1.000
42	SUCO EM PÓ	UNIDADE	240
43	SUCO DE GARRAFA	UNIDADE	280
44	VINAGRE 500ML C/12 UND	CAIXA	12
45	PÃO DE FORMA	PACOTE	200
46	FRANGO	KG	3.000
47	LINGUIÇA TOSCANA	KG	500
48	FÍGADO BOVINO	KG	700
<b>UBS – UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE</b>			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UND	QNT
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	UNIDADE	250
2	AÇUCAR FARDO	FARDO	300
3	ALHO	QUILOS	60
4	CEREAL EM FLOCOS LÁCTEO	LATAS	2.000

*Handwritten signature*




5	ARROZ PCT DE 5KG	PACOTES	13 13.000 CPL
6	AVEIA 500GR C/12 UND	CAIXAS	800
7	AZEITONA COM CAROÇO 200G	UNIDADES	100
8	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	PACOTES	2.500
10	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	CAIXA	1.700
11	CAFÉ 250G C/20 PCT	CAIXA	1.700
12	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	CAIXA	100
13	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	PACOTE	300
14	CREME DE LEITE 200GR	UNIDADE	500
15	ERVILHA 300G C/12 UND	UNIDADE	100
16	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	CAIXA	430
17	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	QUILO	500
18	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	FARDO	5
19	FÉCULA DE MADIOCA PCT 1KG	PACOTE	280
20	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	FARDO	150



21	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARDO	30
22	FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1	FARDO	30
23	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	UNIDADE	30
24	FLOCÃO DE ARROZ 500G	PACOTE	1.200
25	FLOCÃO DE MILHO 500G	PACOTE	1.200
26	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	PACOTE	1.200
27	LEITE CONDENSADO 395G	UNIDADE	300
28	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	UNIDADE	300
29	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UNIDADE	5.000
30	MACARRÃO 500MG	PACOTE	1.200
31	MARGARINA 500G	UNIDADE	600
32	MARGARINA LIGHT 250 G	UNIDADE	50
33	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G C/ 12 UND	FARDO	12
34	MILHO PARA MINGAU 500G	PACOTE	570
35	MILHO VERDE 200G	UNIDADE	600





36	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA	UNIDADE	
37	ÓLEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	UNIDADE	600
38	OVOS CARTELA C/30 UND	CARTELA	500
39	PIMENTA DO REINO 100 G	PACOTE	280
40	POLPA DE FRUTAS	PACOTE	250
41	ROSQUINHA DE COCO PCT COM 400 MG	PACOTE	570
42	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARDO	9
43	SALSICHA EM CONSERVA VÁCUO 5 KG	PACOTE	570
44	SARDINHA EM LATA 125G	UNIDADE	1.000
45	SUCO EM PÓ	UNIDADE	500
46	SUCO DE GARRAFA	UNIDADE	250
47	VINAGRE 500ML C/12 UND	CAIXA	25
48	PÃO DE FORMA	PACOTE	1.200
49	FRANGO	KG	3.550





50	LINGUIÇA TOSCANA	KG	1000
51	FÍGADO BOVINO	KG	1000

  
**Maria Rosenilde Silva Xavier Brasil**  
**Secretária Municipal de Saúde**

## PORTARIA Nº 189/2021

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

### RESOLVE:

**Art. 1º - NOMEAR MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL,** inscrita no CPF: 006.274.891-25 para o Cargo de Secretária de Saúde do Município de Tuntum, Estado do Maranhão.

**Art. 2º -** Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.  
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos 30 dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (30/03/2021).

*Fernando Portela Teles Pessoa*

Prefeito Municipal de Tuntum

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA  
Fernando Portela Teles Pessoa  
Prefeito Municipal



Departamento: Setor de Compras e Contratos

## Relatório de Cotação: GENERO ALIMENTICIO - SAÚDE 2022

Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 170.62.22.243)

### Item 1: ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 3		1.150	R\$ 7,20 (un)	R\$ 8.280,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	SECRETARIA EDUC. SERVIÇOS SUBORDINADOS   Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro/RS	3392022	25/02/2022	R\$ 7,49
2	MUNICÍPIO DE RONDOLÂNDIA/MT	36265	07/02/2022	R\$ 7,21
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA-FRUIAL/PE	36752	14/01/2022	R\$ 6,90
Valor Unitário				R\$ 7,20

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 7,20

### Item 2: AÇUCAR FAVO 30KG

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 15		800	R\$ 149,72 (un)	R\$ 119.776,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE	NºPregão 22022 UASG 925899	14/03/2022	R\$ 135,50
2	MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO   CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE - AC	NºPregão 142021 UASG 925500	18/01/2022	R\$ 155,00
3	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   Prefeitura Municipal de Ariquemes	NºPregão 142021 UASG 430522	11/11/2021	R\$ 158,57
Valor Unitário				R\$ 149,72

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 149,72

### Item 3: ALHO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 12		140	R\$ 23,56 (un)	R\$ 3.315,20
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE/MS	NºPregão 42022 UASG 989143	28/01/2022	R\$ 22,90
2	ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLÉGIO ESTADUAL NAZARE NUNES DA SILVA	NºPregão 12022 UASG 908818	26/01/2022	R\$ 25,87
3	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	NºPregão 1562021 UASG 432286	13/09/2021	R\$ 21,26

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 23,56

Valor Unitário R\$ 23,58

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 23,58

### Item 4: CEREAL EM FLOCOS 400G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 3		3.000	R\$ 8,66 (un)	R\$ 25.980,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAUCHOS	1112747-21-01-2021	10/08/2021	R\$ 7,99
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA	90000121	28/04/2021	R\$ 8,99
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA	80000121	28/04/2021	R\$ 8,99
Valor Unitário				R\$ 8,66

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 8,66

### Item 5: ARROZ PACOTE DE 5KG

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
2 / 10		6.380	R\$ 28,79 (un)	R\$ 183.106,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MERENDA ESCOLAR   DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO   Prefeitura Municipal de Patrota/SP	20302021	23/06/2021	R\$ 26,39
2	MUNICÍPIO DE PASSOS / (1) MUNICÍPIO DE PASSOS	NºLicitação 887594	19/08/2021	R\$ 29,11
3	Prefeitura Municipal de Caracol/MS	1098	20/04/2021	R\$ 28,60
Valor Unitário				R\$ 28,79

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 28,79

### Item 6: AVEIA 500GR COM 12 UNO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 22		1.760	R\$ 60,42 (un)	R\$ 106.339,20
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM	NºPregão 36021 UASG 980543	27/07/2021	R\$ 77,15
Valor Unitário				R\$ 77,15
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAPIMÁ/PE	24039	17/06/2021	R\$ 43,90
2	MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAJE / (1) MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAJE	NºLicitação 895484	22/02/2021	R\$ 60,23
Valor Unitário				R\$ 60,42

Medida dos Preços Obtidos: R\$ 60,42



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 170.62.22.243)  
Código Verificador: gRERyDqJm%L2B0300x0gYvntAKgmuFPR0W93al.553vYmngpTtchuggaf7N0vwwKqy%3M  
http://www.bancoaberto.com.br/CodigoVerificador/553vYmngpTtchuggaf7N0vwwKqy%3M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 170.62.22.243)  
Código Verificador: gRERyDqJm%L2B0300x0gYvntAKgmuFPR0W93al.553vYmngpTtchuggaf7N0vwwKqy%3M  
http://www.bancoaberto.com.br/CodigoVerificador/553vYmngpTtchuggaf7N0vwwKqy%3M

## Item 7: AZEITONA COM CARÇO 2000

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 20	440	R\$ 4,64 (un)	R\$ 2.041,60

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro de Intendência da Marinha em Belém	NºPregão:402000 UASG:784810	11/11/2020	R\$ 4,23
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Marinha   Comando de Operações Navais   Comando do 4º Distrito Naval   Capitanía das Portas do Paúl	NºPregão:12000 UASG:784330	17/09/2020	R\$ 4,79
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   COMANDO MILITAR DO OESTE/Nº DIVISÃO DE EXÉRCITO   9ª REGIÃO MILITAR	NºPregão:12000 UASG:160140	13/07/2020	R\$ 5,68
Valor Unitário				R\$ 4,64

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,64**

## Item 8: BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 5	5.380	R\$ 5,11 (un)	R\$ 27.671,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	NºPregão:1502021 UASG:452286	13/09/2021	R\$ 7,82
2	COMANDO DO EXÉRCITO/COMANDO DA 2 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA	Dispensa de Licitação Nº 80/2020 UASG: 160515	01/12/2020	R\$ 5,30
3	COMANDO DO EXÉRCITO/HOSPITAL DA G. S. GABRIEL DA CACHOEIRA	Dispensa de Licitação Nº 85/2020 UASG: 160545	01/12/2020	R\$ 6,09
Valor Unitário				R\$ 6,11

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,11**

## Item 9: BISCOITO INTEGRAL 3x1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 4	1.000	R\$ 5,50 (un)	R\$ 5.500,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/UNIDADE AVANÇADA	Dispensa de Licitação Nº 63/2020 UASG: 163001	01/12/2020	R\$ 5,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Ceará   Instituto Federal do Ceará/Campus Itajajá	NºPregão:12000 UASG:158008	26/10/2020	R\$ 5,74
Valor Unitário				R\$ 5,37

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE CATURAMA / (1) MUNICÍPIO DE CATURAMA	NºLicitação:863295	26/04/2021	R\$ 5,75
Valor Unitário				R\$ 5,75

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,50**

## Item 10: BISCOITO SALGADO C/20 PCT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 8	1.946	R\$ 102,29 (un)	R\$ 199.256,34

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE GENITO DO DURO	NºPregão:42001 UASG:989035	20/10/2021	R\$ 106,12
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CARIM	NºPregão:362001 UASG:980540	27/07/2021	R\$ 101,80
3	Governo do Estado de Maranhão   PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO MATÃO - MA	NºPregão:12001 UASG:982956	01/09/2021	R\$ 95,95
Valor Unitário				R\$ 102,29

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 102,29**

## Item 11: CAFÉ 250G C/20 PCT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 18	1.848	R\$ 190,07 (un)	R\$ 351.249,36

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE	NºPregão:20003 UASG:928899	14/02/2020	R\$ 215,20
2	DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS	NºPregão:12003 UASG:457697	20/01/2022	R\$ 180,00
Valor Unitário				R\$ 190,60

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO / (1) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO	NºLicitação:897352	08/10/2021	R\$ 175,00
Valor Unitário				R\$ 175,00

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 190,07**

## Item 12: CHÁ DE HORTELÃ 100 G/10 UNO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 13	150	R\$ 3,50 (un)	R\$ 525,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Conselho Federal de Nutricionistas de 4ª Região	NºPregão:12001 UASG:1580220	18/03/2022	R\$ 3,51
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   1ª Brigada de Artilharia Antiaérea	NºPregão:12001 UASG:158008	13/11/2021	R\$ 3,49



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170.82.22.243)  
 Código de Verificação: gH8E9yDnJm%2528D300eDgnVn0tMkgHmFRR0WXX6aL352bYmnp7T0hUagggat7N0m0v0wq%23d  
<http://www.bancodopreco.com.br/CertificadoAutenticidade?>  
 Idem=gH8E9yDnJm%2528D300eDgnVn0tMkgHmFRR0WXX6aL352bYmnp7T0hUagggat7N0m0v0wq%23d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170.82.22.243)  
 Código de Verificação: gH8E9yDnJm%2528D300eDgnVn0tMkgHmFRR0WXX6aL352bYmnp7T0hUagggat7N0m0v0wq%23d  
<http://www.bancodopreco.com.br/CertificadoAutenticidade?>  
 Idem=gH8E9yDnJm%2528D300eDgnVn0tMkgHmFRR0WXX6aL352bYmnp7T0hUagggat7N0m0v0wq%23d

3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul	NP/ Pregão 42020	26/07/2020	R\$ 3,50
UASG 154054				
Valor Unitário				R\$ 3,50
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 3,50

Item 13: CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 100 G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 7	930	R\$ 2,59 (un)	R\$ 2.408,70	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	INST.FED.EDUC. PNAU CAMPUS CAMPO MAIOR	NP/Pregão 12020 UASG 166207	24/11/2020	R\$ 1,59
Valor Unitário				R\$ 1,69
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Manutenção e Desem. do Ensino - MDE   Prefeitura Municipal de Pejuçara/RS	68962021	17/09/2021	R\$ 3,59
2	Manutenção e Desem. do Ensino - MDE   Prefeitura Municipal de Pejuçara/RS	68532021	16/09/2021	R\$ 2,50
Valor Unitário				R\$ 3,05
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 2,59

Item 14: CREME DE LEITE 200GR

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 28	1.200	R\$ 3,66 (un)	R\$ 4.392,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO	NP/Pregão 30201 UASG 158154	17/01/2021	R\$ 3,58
2	CENTRAL DE LICITAÇÕES DE FORTALEZA	NP/Pregão 440201 UASG 607744	14/01/2021	R\$ 4,00
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVÍNOPOLIS	NP/Pregão 112021 UASG 964045	11/01/2021	R\$ 3,42
Valor Unitário				R\$ 3,66
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 3,66

Item 15: ERVILHA 300G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 9	236	R\$ 4,53 (un)	R\$ 1.069,08	
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Laguna/RS	736	11/03/2021	R\$ 3,99
2	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTO AMARO DAS BROTAS/RS	35767	07/03/2021	R\$ 4,00
3	FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL   Prefeitura Municipal de Arambare/RS	1092021	24/08/2021	R\$ 5,60
Valor Unitário				R\$ 4,53
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 4,53

Item 16: EXTRATO DE TOMATE

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 10	1.130	R\$ 37,15 (un)	R\$ 41.951,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	NP/Pregão 32021 UASG 158144	24/01/2021	R\$ 46,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	NP/Pregão 43021 UASG 158144	16/01/2021	R\$ 31,68
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	NP/Pregão 712001 UASG 158144	23/11/2020	R\$ 33,78
Valor Unitário				R\$ 37,15
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 37,15

Item 17: FARINHA DE MANDIOCA 8KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 17	1.000	R\$ 6,56 (un)	R\$ 6.560,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	NP/Pregão 42021 UASG 158144	18/01/2021	R\$ 6,08
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Amazonas   Campus Manaus	NP/Pregão 112021 UASG 158563	29/12/2020	R\$ 7,00
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Amazonas   Campus Manaus	NP/Pregão 12021 UASG 158563	29/12/2020	R\$ 6,80
Valor Unitário				R\$ 6,56
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 6,56

Item 18: FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 9	10	R\$ 61,40 (un)	R\$ 614,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	NP/Pregão 362021 UASG 960543	27/07/2021	R\$ 61,00
Valor Unitário				R\$ 61,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUAÇUÍ/MS	35400	26/01/2021	R\$ 60,50
2	MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUAÇUÍ/MS	35400	26/01/2021	R\$ 62,50
Valor Unitário				R\$ 61,40
				Medida dos Preços Obtidos: R\$ 61,40



## Item 19: FARFHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 3	340	R\$ 5,53 (un)	R\$ 1.880,20

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE MIGUEL CALMON / (3) COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO	NºLicitação:89606	25/10/2021	R\$ 5,30
2	ESCOLA INDÍGENA BROLHOS DA TERRA	20200757	15/03/2020	R\$ 4,79
3	EEM ALFREDO MACHADO	20200779	19/02/2020	R\$ 4,58

Valor Unitário: R\$ 5,53

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,53**

## Item 20: FÉCULA DE AMIDOCA FACOTE 1KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 11	980	R\$ 7,06 (un)	R\$ 6.918,80

Preço Compra Governamental	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-RS   Campus Felicitas	NºPreço:22022 UASG:158487	18/02/2022	R\$ 7,19
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais   Campus Bambuí	NºPreço:72020 UASG:158375	19/11/2020	R\$ 7,63
3	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	NºPreço:862020 UASG:926748	18/09/2020	R\$ 6,35

Valor Unitário: R\$ 7,06

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,06**

## Item 21: FEIJÃO MULATINHO C/30 KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 18	248	R\$ 256,81 (un)	R\$ 63.440,88

Preço Compra Governamental	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Tocantins	NºPreço:82021 UASG:453528	24/06/2021	R\$ 240,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA	NºPreço:112021 UASG:985525	23/06/2021	R\$ 272,45
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	NºPreço:382021 UASG:985543	27/07/2021	R\$ 264,98

Valor Unitário: R\$ 256,81

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 256,81**

## Item 22: FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 16	128	R\$ 287,00 (un)	R\$ 36.736,00

Preço Compra Governamental	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETES	NºPreço:62021 UASG:985603	08/11/2021	R\$ 278,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	NºPreço:382021 UASG:985543	27/07/2021	R\$ 266,00

Valor Unitário: R\$ 287,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TARTARUGALZINHO / (1) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TARTARUGALZINHO	NºLicitação:897352	08/10/2021	R\$ 287,00

Valor Unitário: R\$ 287,00

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 287,00**

## Item 23: FEIJÃO FARDO C/30 KG TIPO 1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9	102	R\$ 248,81 (un)	R\$ 25.378,62

Preço Compra Governamental	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA	NºPreço:112021 UASG:985525	23/06/2021	R\$ 272,45
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais	NºPreço:22021 UASG:158132	29/06/2021	R\$ 327,60

Valor Unitário: R\$ 250,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE QUARUBA / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE QUARUBA	NºLicitação:870642	09/06/2021	R\$ 249,38

Valor Unitário: R\$ 249,38

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 249,81**

## Item 24: FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9	125	R\$ 3,56 (un)	R\$ 445,56

Preço Compra Governamental	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul	NºPreço:512021 UASG:254054	09/10/2021	R\$ 4,00
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro de Intendência da Marinha em Natal	NºPreço:162021 UASG:783810	28/11/2021	R\$ 2,94
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA	NºPreço:432021 UASG:985903	23/11/2021	R\$ 3,75

Valor Unitário: R\$ 3,56

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,56**

## Item 25: FLOCÃO DE ARROZ 500G PCT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 5	4200	R\$ 3,85 (un)	R\$ 16.170,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO	NºPregão:260200 UASG:980186	13/11/2020	R\$ 3,30
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (Secretaria Executiva / Subsecretaria de Planejamento e Orçamento / Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas / Campus Coari)	NºPregão:42000 UASG:156447	21/09/2020	R\$ 4,40
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UMBURAU	NºPregão:32000 UASG:927989	15/09/2020	R\$ 3,80
Valor Unitário				R\$ 3,85

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,85**

## Item 26: FLOCÃO DE MILHO 500G PCT

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 21	4900	R\$ 2,91 (un)	R\$ 14.259,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE CAPOEIRAS / (1) MUNICÍPIO DE CAPOEIRAS	NºLicitação:832234	09/09/2020	R\$ 2,38
2	MUNICÍPIO DE GRANJA / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA	NºLicitação:832495	09/09/2020	R\$ 3,12
3	MUNICÍPIO DE TERESINA / (4) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS	NºLicitação:823885	23/07/2020	R\$ 3,24
Valor Unitário				R\$ 2,91

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,91**

## Item 27: GOMA TAPIOCA PACOTE C/1 KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 11	4200	R\$ 8,08 (un)	R\$ 33.936,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA (Comando de Aeronáutica) Base Aérea de Salvador	NºPregão:142020 UASG:120023	08/12/2020	R\$ 7,20
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ (PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ)	NºPregão:362020 UASG:455188	03/12/2020	R\$ 6,48
3	COMANDO DO EXERCÍCIO HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE MAMAÍZ	Dispensa de Licitação Nº WR7020 UASG: 160020	01/12/2020	R\$ 8,30
Valor Unitário				R\$ 8,08

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,08**

## Item 28: LEITE CONDENSADO 395G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 27	600	R\$ 5,95 (un)	R\$ 5.520,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	CENTRAL DE LICITAÇÕES DE FORTALEZA	NºPregão:4462021 UASG:927744	14/01/2022	R\$ 6,45
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE	NºPregão:52020 UASG:984189	14/12/2020	R\$ 6,71
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE	NºPregão:52020 UASG:984189	14/12/2020	R\$ 6,70
Valor Unitário				R\$ 6,55

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,55**

## Item 29: LEITE DESMATADO EM PÓ 300G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 13	1.800	R\$ 8,08 (un)	R\$ 14.544,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREF. MUN. DE SAO LUIS DO QUITUNDE	NºPregão:282023 UASG:982969	11/11/2021	R\$ 6,69
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPABA	NºPregão:112021 UASG:983375	03/09/2021	R\$ 6,75
3	Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social	NºPregão:62020 UASG:925872	30/09/2020	R\$ 10,79
Valor Unitário				R\$ 8,08

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,08**

## Item 30: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 11	12.500	R\$ 7,08 (un)	R\$ 88.500,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRÁS NOVOS RN	NºPregão:12022 UASG:981661	25/01/2022	R\$ 7,24
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRÁS NOVOS RN	NºPregão:12022 UASG:981661	25/01/2022	R\$ 7,10
3	MINISTÉRIO DA DEFESA (COMANDO DA MARINHA) Comando de Operações Navais (Comando de 1ª Distrito Naval) Capitania dos Portos do Piauí	NºPregão:20021 UASG:794330	19/01/2022	R\$ 6,90
Valor Unitário				R\$ 7,08

**Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,08**

## Item 31: LEITE ALIMENTÍCIO DE LACTENTES 400 G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 14	96	R\$ 37,63 (un)	R\$ 3.612,48

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Turvo	UASG: 981661	16/08/2020	R\$ 32,20
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE	UASG: 981661	01/08/2020	R\$ 29,00

Valor Unitário				R\$ 26,63
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE IPUEIRAS / (1) MUNICÍPIO DE IPUEIRAS	Nº Licitação: 891424	03/09/2021	R\$ 41,64
Valor Unitário				R\$ 41,64
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 37,63</b>				

Item 32: MACARRÃO 500G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 10	2.980	R\$ 4,14 (un)	R\$ 12.337,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ASSOCIAÇÃO AO CENTRO DE ENSINO MÉDIO ARY RIBEIRO VALADAO FILHO	Nº Pregão: 12002 UA00:928706	17/05/2022	R\$ 6,99
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ - Prefeitura do Município de Aracuaia	Nº Pregão: 52022 UA00:925932	25/01/2022	R\$ 3,53
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAITANGA/BA	Nº Pregão: 12022 UA00:943998	19/01/2022	R\$ 3,80
Valor Unitário				R\$ 4,14
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 4,14</b>				

Item 33: MARGARINA 500G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 7	1.300	R\$ 6,21 (un)	R\$ 8.073,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITÓ	Nº Pregão: 2312021 UA00:452286	05/01/2022	R\$ 5,66
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA	Nº Pregão: 982021 UA00:987865	14/12/2021	R\$ 6,50
Valor Unitário				R\$ 6,08
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, COM.POL.INT.3/CP-3-CELPAULO M.SERRAT FILHO	OC: 180180000130200000780	18/11/2020	R\$ 6,48
Valor Unitário				R\$ 6,48
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 6,21</b>				

Item 34: MARGARINA LIGHT 250 G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 3	122	R\$ 7,83 (un)	R\$ 955,26	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE LAJEADO / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO	Nº Licitação: 858140	08/03/2021	R\$ 4,39
Valor Unitário				R\$ 4,39
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 3,67</b>				

1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Aeronáutica   BASE AEREA DE CANDIAS	Nº Pregão: 402021 UA00:120629	25/10/2021	R\$ 6,80
Valor Unitário				R\$ 6,80
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Franciscoópolis   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	540021	13/08/2021	R\$ 9,70
2	FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUB. DO MUNICÍPIO DE S. GABRIEL DO OESTE - FUNSAUDE	30000521	06/04/2021	R\$ 6,97
Valor Unitário				R\$ 8,34
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 7,83</b>				

Item 35: MASSA PREP. PARA BOLO 450G C/12 UNO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 7	20	R\$ 76,23 (un)	R\$ 1.524,60	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão	Nº Pregão: 982021 UA00:925982	06/10/2021	R\$ 76,38
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM	Nº Pregão: 382021 UA00:980543	27/07/2021	R\$ 77,00
Valor Unitário				R\$ 76,19
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ	113125-08-01-2021	09/02/2021	R\$ 69,30
Valor Unitário				R\$ 69,30
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 75,23</b>				

Item 36: MELHO PARA MINGAU 500G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 11	870	R\$ 3,67 (un)	R\$ 3.192,90	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITA DE DOM MACEDO COSTA	Nº Pregão: 32022 UA00:900503	24/01/2022	R\$ 3,43
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Secretaria de Organização Institucional   Departamento de Administração Interna	Nº Pregão: 420220 UA00:110404	23/11/2020	R\$ 3,18
Valor Unitário				R\$ 3,31
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE LAJEADO / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO	Nº Licitação: 858140	08/03/2021	R\$ 4,39
Valor Unitário				R\$ 4,39
<b>Média dos Preços Observados: R\$ 3,67</b>				



## Item 37: MILHO VERDE 200G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 17		1.372	R\$ 3,24 (un)	R\$ 4.121,28
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   10ªBrigada de Infantaria Motorizada   69ªBatalhão de Infantaria Motorizada	NºPregão120020 UASG 160004	09/12/2020	R\$ 3,28
2	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária   EMBRAPA/CPA*	NºPregão00020 UASG 135018	24/11/2020	R\$ 3,07
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDÃO	NºPregão120020 UASG 982061	17/11/2020	R\$ 3,37
Valor Unitário				R\$ 3,24

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,24

## Item 38: MISTURA PARA MINGAU SAZOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 3		1.300	R\$ 4,07 (un)	R\$ 4.894,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON / (3) COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO	NºLicitação098505	20/10/2021	R\$ 3,50
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA	80000121	28/04/2021	R\$ 4,40
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO THOMÉ DAS LETRAS	00000121	29/03/2021	R\$ 4,25
Valor Unitário				R\$ 4,07

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4,07

## Item 39: CEREAL INFANTIL DE ARROZ 230G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 7		1.000	R\$ 5,71 (un)	R\$ 5.710,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE ARAPORANGA	25889	16/07/2021	R\$ 6,60
2	MUNICÍPIO DE GALILEIA / (7) MUNICÍPIO DE GALILEIA	NºLicitação867477	17/05/2021	R\$ 4,63
3	HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE	24269	09/04/2021	R\$ 6,90
Valor Unitário				R\$ 5,71

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,71

## Item 40: CEREAL INFANTIL DE MILHO 230G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 7		1.000	R\$ 5,34 (un)	R\$ 5.340,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE GALILEIA / (7) MUNICÍPIO DE GALILEIA	NºLicitação867477	17/05/2021	R\$ 4,63
2	HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE	24269	09/04/2021	R\$ 6,90

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 7		2.100	R\$ 13,32 (un)	R\$ 27.972,00

## Item 41: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL 900ML UNO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 7		2.100	R\$ 13,32 (un)	R\$ 27.972,00
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ESTADO DE TOCANTINSASSOCIAÇÃO A.E.E.HENDILIA C DA SILVA/GURUP	Dispensa de Licitação Nº 1/2022 UASG 528607	01/03/2022	R\$ 11,99
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA IVÉS/PE	NºPregão120022 UASG 982019	09/02/2022	R\$ 12,00
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	NºPregão532023 UASG 538744	24/01/2022	R\$ 15,98
Valor Unitário				R\$ 13,32

Média dos Preços Obtidos: R\$ 13,32

## Item 42: OVOS CARTELA C/30 UNO

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 5		850	R\$ 19,37 (un)	R\$ 16.464,50
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA	NºPregão142021 UASG 993447	19/04/2021	R\$ 19,00
Valor Unitário				R\$ 19,00
Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBIA	0000651	25/06/2021	R\$ 18,70
2	MUNICÍPIO DE AGUAS DA PRATA	0000021	28/01/2021	R\$ 20,40
Valor Unitário				R\$ 19,35

Média dos Preços Obtidos: R\$ 19,37

## Item 43: PIMENTA DO REINO 100 G

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 9		456	R\$ 3,18 (un)	R\$ 1.450,08
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul	NºPregão512021 UASG 999944	09/12/2021	R\$ 3,38
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEIS	NºPregão00193 UASG 982019	10/08/2020	R\$ 3,47
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   11ª Brigada de Artilharia Antiaérea   2ºGrupo de Artilharia Antiaérea	NºPregão120020 UASG 160004	10/02/2020	R\$ 2,70

Valor Unitário R\$ 3,18

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 3,18

Item 44: POLPA DE FRUTAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 11	1.050	R\$ 33,15 (un)	R\$ 34.807,50

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAMUNDO DAS MANCABEIRAS/MA	NºPregão 132021 UASG 940926	06/01/2022	R\$ 30,23
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/AL	NºPregão 512021 UASG 982887	06/01/2022	R\$ 30,71
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN   TA MARRA   12ª Batalhão de Engenharia de Combate	NºPregão 182021 UASG 160356	04/01/2022	R\$ 9,51

Valor Unitário R\$ 32,15

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 32,15

Item 45: ROQUELETA DE COCO PCT COM 400 MG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 12	1.290	R\$ 6,83 (un)	R\$ 8.810,70

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia   Campus de Colorado do Oeste	NºPregão 182020 UASG 158341	11/11/2020	R\$ 6,31
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia   Campus de Colorado do Oeste	NºPregão 182020 UASG 158341	11/11/2020	R\$ 7,79
3	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA   DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FURAN   COORDENAÇÃO DE REGIONAL CLASSE	NºPregão 52020 UASG 194028	23/10/2020	R\$ 6,40

Valor Unitário R\$ 6,83

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 6,83

Item 46: SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 8	18	R\$ 32,50 (un)	R\$ 585,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   Base Aérea de Fortaleza	NºPregão 282021 UASG 120014	11/11/2021	R\$ 30,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Espírito Santo   Centro de Ciências Agrárias da UFES	NºPregão 20212021 UASG 153050	09/11/2021	R\$ 32,50
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SAN   TA MARRA   2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada	NºPregão 32021 UASG 110438	26/10/2021	R\$ 35,00

Valor Unitário R\$ 32,50

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 32,50

Item 47: SALSICHA EM CONSERVA VÁCUO 5 KG

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 18	960	R\$ 53,78 (un)	R\$ 51.628,80

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Governo do Estado do Rio de Janeiro   Município de Nova Friburgo	NºPregão 92022 UASG 982867	16/02/2022	R\$ 51,95
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Secretaria Geral do Exército	NºPregão 72021 UASG 160090	19/01/2022	R\$ 54,40

Valor Unitário R\$ 53,78

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE COSMORAMA	00016811	12/06/2021	R\$ 65,00

Valor Unitário R\$ 65,00

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 53,78

Item 48: SARDINHA EM LATA 125G

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 19	3.200	R\$ 4,98 (un)	R\$ 15.936,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	NºPregão 2712021 UASG 452285	08/01/2022	R\$ 5,30
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS	NºPregão 712021 UASG 988841	18/06/2021	R\$ 4,89
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   10ª Brigada de Infantaria Motorizada   5ª Batalhão de Infantaria Motorizada	NºPregão 122020 UASG 160004	03/12/2020	R\$ 4,54

Valor Unitário R\$ 4,98

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 4,98

Item 49: SUJCO DA PÓ

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL
3 / 16	640	R\$ 8,45 (un)	R\$ 4.576,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   Prefeitura do Município de Foz de Iguaçu	NºPregão 192021 UASG 987503	08/11/2021	R\$ 3,63
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   GRUPO DE APOIO DE LAGOA SANTA	NºPregão 512021 UASG 120636	22/09/2021	R\$ 4,73
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   10ª Brigada de Infantaria Motorizada   5ª Batalhão de Infantaria Motorizada	NºPregão 122020 UASG 160004	03/12/2020	R\$ 7,99

Valor Unitário R\$ 8,45

Medida dos Preços Orbitais: R\$ 8,45





## Item 50: SUCCO DE GARRAFA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 4	1.330	R\$ 3,24 (un)	R\$ 4.309,20	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   2ª Divisão de Exército   1ª Brigada de Infantaria Leve (Aeromóvel)   30º Grupo de Artilharia de Campanha Leve	Nº Pregão: 402021 UASG: 160455	23/05/2021	R\$ 3,90
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE COGAMA	Nº Pregão: 82021 UASG: 980420	25/03/2021	R\$ 2,91
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE COGAMA	Nº Pregão: 82021 UASG: 980420	25/03/2021	R\$ 2,91
Valor Unitário			R\$ 3,24	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,24

## Item 51: VINAGRE 500ML C/12 UNO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 8	58	R\$ 25,06 (un)	R\$ 1.453,48	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Aeronáutica   BASE AÉREA DE PORTO VELHO	Nº Pregão: 402021 UASG: 120641	01/12/2021	R\$ 29,19
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO	Nº Pregão: 282020 UASG: 982186	12/11/2020	R\$ 22,99
3	PREFEITURA DE BELTERRA	Nº Pregão: 232020 UASG: 980044	18/08/2020	R\$ 22,99
Valor Unitário			R\$ 25,06	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,06

## Item 52: PÃO DE FORMA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 13	1.900	R\$ 13,60 (un)	R\$ 25.840,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS GO	Nº Pregão: 23021 UASG: 983252	25/01/2022	R\$ 13,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS GO	Nº Pregão: 23021 UASG: 983252	25/01/2022	R\$ 18,42
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA	Nº Pregão: 402021 UASG: 158127	20/01/2022	R\$ 9,40
Valor Unitário			R\$ 13,60	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 13,60

## Item 53: FRANGO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 3	10.560	R\$ 18,99 (un)	R\$ 200.344,50	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ESTADO DE TOCANTINS ASSOCIAÇÃO A.E.E.PADRE C. LELLI PALMEIRAS TOC	Dispensa de Licitação Nº 1/2022 UASG: 929270	01/03/2022	R\$ 18,99
2	ESTADO DE TOCANTINS ASSOCIAÇÃO E.C.E.E.J.R. OLIVEIRA DE PARAISO	Dispensa de Licitação Nº 1/2022 UASG: 928833	01/03/2022	R\$ 17,99
3	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL	Dispensa de Licitação Nº 12/2022 UASG: 158341	01/03/2022	R\$ 19,99
Valor Unitário			R\$ 18,99	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 18,99

## Item 54: LINGUIÇA TOSCANA

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 21	3.500	R\$ 25,18 (un)	R\$ 88.130,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar da Amazônia   1ª Brigada de Infantaria de Selva   Comando de Fronteira de Rondônia Nº 03	Nº Pregão: 23021 UASG: 160346	20/09/2021	R\$ 25,86
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ   Campus Castanhal	Nº Pregão: 23021 UASG: 158338	14/09/2021	R\$ 25,00
3	COMANDO DO EXERCÍCIO BATALHÃO DE POLÍCIA DO EXERCÍCIO	Dispensa de Licitação Nº 80/2021 UASG: 160386	01/08/2021	R\$ 24,70
Valor Unitário			R\$ 25,18	

Média dos Preços Obtidos: R\$ 25,18

## Item 55: FÍGADO BOVINO

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	TOTAL	
3 / 5	3.500	R\$ 28,83 (un)	R\$ 100.905,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	Nº Pregão: 1302021 UASG: 984223	23/06/2021	R\$ 28,40

2	Casa Militar da Governadora do Estado do Pará	NPPreço:152021 UASS 902688	07/06/2021	R\$ 27,25
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO	NPPreço:152021 UASS 902746	04/06/2021	R\$ 30,84
<b>Valor Unitário</b>				<b>R\$ 28,83</b>

Medida dos Preços Ótimos: R\$ 28,83

Valor Global: R\$ 2.008.734,42

## Detalhamento dos Itens

Item 1: ACHOCLATADO EM PÓ 400 G

Preço Estimado: R\$ 7,20 (un)

Medida dos Preços Ótimos: R\$ 7,20

Quantidade	Descrição	Observação
1.150 Unidades	1	Observação Item 2

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,49

Órgão: SECRETARIA EDUC. SERVIÇOS SUBORDINADOS  
Prefeitura Municipal de Eugênio de Castro/RS

Data: 25/02/2022 00:00  
Modalidade: Dispensa por Limite

Objeto: AQUISIÇÃO REF. A CAFÉ EM PÓ 200 G, FERMENTO SECO PARA PÃO 125 G, FARINHA DE MILHO MEDIA 1 KG, AMIDO TIPO 1 COM 5 KG, FARINHA DE TRIGO 5 KG, FÉLJÃO 1kg, ÓLEO DE SOJA 900 ML, ACHOCLATADO EM PÓ 400 G, AÇÚCAR 5 kg, BANHA DE PORCO 01 KG, MACARRÃO TIPO PARAFUSO 1 KG, MASSA PASTEL FERMENTO P/ BOLO 250 G, SALSICHA, BEBIDA LACTEA COM POLPA DE MORANGO, MARGARINA C/ SAL 1 KG, LEITE UHT INTEGRAL, CARNE BOVINA SEM OSSO E SEM COROUBA, AMIDO DE MILHO 1 KG, MILHO VERDE 250 GR., BISCOITO MIGNON 330 G, FILE DE PEITO 1 KG, PARA MERENDA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Identificação: 3392022  
Lote/Item: 1/8  
Ata: 163  
Fonte: 186.209.87.47/808699999999/index.asp?acao=1&item=2  
Quantidade: 6  
Unidade: PCT  
UF: RS

Descrição: ACHOCLATADO EM PÓ 400 G - ACHOCLATADO EM PÓ 400 G

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

13.070.210/0001-06 ELENIR G. WILDNER & CIA LTDA R\$ 7,49  
\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Eugênio de Castro Endereço: R. ALZIRA DE CASTRO, 3945 Telefone: (51) 8121-1923

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,21

Órgão: MUNICÍPIO DE HONOLÂNDIA/MT

Data: 01/02/2022 09:01

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS "MERENDA ESCOLAR" PARA ATENDER NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Modalidade: PRECÃO ELETRÔNICO

SRP: 05M

Identificação: 30355

Lote/Item: 3/3

Ata: Link Ata

Fonte: licitnet.com.br

Quantidade: 600

Descrição: ACHOCLATADO EM PÓ - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL - ACHOCLATADO EM PÓ - OBTIDO PELA MISTURA DE CACAU EM PÓ SOLÚVEL, LEITE EM PÓ E/OU SORO, CONSTITUÍDO DE PÓ FINO E HOMOGÊNEO, ISENTO DE SOJA OU FARINHA, GLÚTEN E MATERIAS ESTRANHAS, ADMITINDO TEOR DE UMIDADE MÁXIMA DE 3% EM PESO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE 400 GRAMAS.

Unidade: PCT  
UF: MT

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.403.068/0001-30 J F DUARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI R\$ 7,21  
\* VENCEDOR \*

Marca: MARY  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: PCT  
Descrição: Descrição não informada

Estado: MT Cidade: Ministro Andrassy Endereço: AV PAU BRASIL, 8275 Telefone: (85) 3448-2478 Email: julianebianchi10002@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,90

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFOGADOS DA INGAZIRA/PREMATYC  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE AFOGADOS DA INGAZIRA.

Data: 14/01/2022 09:00  
Modalidade: PRECÃO ELETRÔNICO  
SRP: NÃO

Descrição: ACHOCLATADO DIET EM PÓ - Obtido pela mistura de cacau em pó solúvel - ACHOCLATADO DIET EM PÓ - Obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, maltodextrina, sal, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Não contém glúten / Sem leite. Isento de sujidade e materiais estranhos, admitindo teor máximo de 2% de umidade. Acondicionado em embalagem plástica, atóxica com 400 G.

Identificação: 34752  
Lote/Item: 35/1  
Ata: Link Ata  
Fonte: licitnet.com.br  
Quantidade: 50  
Unidade: PACOTE  
UF: PE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA R\$ 6,85  
\* VENCEDOR \*

Marca: Maralá  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: Maralá  
Descrição: Descrição não informada

Estado: PE Cidade: Tabira Endereço: R. MARCELO PAULO MARCELA PIRES, 28 Telefone: (87) 9102-3472 Email: viviane\_m\_eosfora@hotmail.com

35.082.105/0001-11 V. DE ALMADDA GOMES ALIMENTICIOS R\$ 6,90

Marca: CHOCO TEEN  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: CHOCO TEEN  
Descrição: Descrição não informada

Estado: CE Cidade: Quixadá Endereço: RUA LUZ DOMES DE ARAUJO, 780 Telefone: (86) 3361-0022 / (86) 3369-8854

41.925.036/0001-63 PE DE SERRA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 6,90

Marca: TUDO BOM  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: TUDO BOM  
Descrição: Descrição não informada

Estado: PE Cidade: São José do Egito Endereço: RUA MARECHAL DEODORO, 11 Telefone: (81) 9619-4900



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 176.82.22.243)  
Código Verificação: gH87ByDjLm7L28D30x0gYVamshKglmuFPR6OWK5alL53bYumg7T0tHuaggrd7NqGmmKwyL3d  
http://www.torcodopreco.com.br/CodigoVerificacao/33967  
www.gH87ByDjLm7L28D30x0gYVamshKglmuFPR6OWK5alL53bYumg7T0tHuaggrd7NqGmmKwyL33M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 176.82.22.243)  
Código Verificação: gH87ByDjLm7L28D30x0gYVamshKglmuFPR6OWK5alL53bYumg7T0tHuaggrd7NqGmmKwyL3d  
http://www.torcodopreco.com.br/CodigoVerificacao/33967  
www.gH87ByDjLm7L28D30x0gYVamshKglmuFPR6OWK5alL53bYumg7T0tHuaggrd7NqGmmKwyL33M



## Item 2: AÇÚCAR FARDO 30KG

Preço Estimado: R\$ 149,72 (ml)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 149,72

Quantidade	Descrição	Observação
800 Fardos	2	Observação Item 3

## Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 135,50

<b>Orgão:</b> MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE	<b>Data:</b> 14/03/2022 11:00
<b>Objeto:</b> Registro de preço para aquisição de feno de natureza alimentícia, tipo café e açúcar, para atender as demandas do Ministério Público do Estado do Acre, conforme necessidade estimada e descrições constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> NºPregão 32022 / UASG 923899
	<b>Lote/Item:</b> / 2
<b>Descrição:</b> Açúcar - Tipo Cristal.	<b>Ata:</b> 128,00
<b>CatMAt:</b> 463989 - AÇÚCAR.	<b>Adjudicação:</b> 17/03/2022 13:59
	<b>Homologação:</b> 09/03/2022 18:38
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 240
	<b>Unidade:</b> Embalagem 30,00 KG
	<b>UF:</b> AC

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

41.062.155/0001-30 R. L. DA SILVA EIRELI R\$ 117,00  
\* VENCEDOR \*

Marca: DOCE DIA  
Fabricante: DOCE DIA  
Modelo: AÇÚCAR CRISTAL 1KG  
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em 4 unidades de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
AC	Brasília	RUA RUBRO NEGRO, 200	(61) 9913-6289

05.393.368/0001-60 A. A. CARVALHO R\$ 116,90

Marca: TAMARA TI  
Fabricante: TAMARA TI  
Modelo: TAMARA TI  
Descrição: Açúcar

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
AC	Rio Branco	TV ICJ, 335	(66) 9976-9200	www.dtfw.com@ndnet.com.br

05.148.814/0001-52 D. L. RAMOS R\$ 125,00

Marca: BELA VISTA  
Fabricante: BELA VISTA  
Modelo: 31 KG  
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em 4 unidades de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
AC	Rio Branco	R. JOAO FERREIRA, 24	(66) 3224-9833	clawmex@outlook.com.br

14.358.816/0001-04 M.V AQUINO LTDA R\$ 130,99

Marca: TAMARA TI  
Fabricante: TAMARA TI  
Modelo: TAMARA TI  
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em 4 unidades de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
AC	Rio Branco	R. 18 DE OUTUBRO, 604	(66) 9951-5677	Farmacoparia@tel.com.br

33.135.406/0001-30 E.S. COMERCIO &amp; SERVICOS - EIRELI R\$ 140,00

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: BELA VISTA  
Fabricante: BELA VISTA  
Modelo: BELA VISTA  
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em 4 unidades de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
AC	Rio Branco	R MARGARDA, 515	(66) 9913-4225	enica9952@gmail.com

06.638.709/0001-91 F. F. DE MEDEIROS R\$ 142,93

Marca: TAMARA TI  
Fabricante: TAMARA TI  
Modelo: FARDO  
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em 4 unidades de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
AC	Rio Branco	RUA PEDRO GOMES, 78	Francisco Fontenele de Medeiros	(66) 3227-1146	comercialmedeiros@gmail.com

22.172.177/0001-08 MS SERVICOS, COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI R\$ 143,00

Marca: BELA VISTA  
Fabricante: BELA VISTA  
Modelo: BELA VISTA  
Descrição: Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em 4 unidades de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
AC	Rio Branco	R MINAS GERAIS, 900	(66) 9979-4239

36.782.020/0001-09 NEX TEXTIL, ROPFAS E ACESSÓRIOS LTDA R\$ 177,00

Marca: NEX TEXTIL  
Fabricante: NEX TEXTIL  
Modelo: TRADICIONAL  
Descrição: FARDO 30 PCTE DE 1KG Açúcar cristal, origem vegetal, granulado especial, sem glúten, constituído de sacarose de cana de açúcar, branco, pacotes de 1kg, embalados em fardos de 30kg. Validade máxima de 14 meses a contar da data de Entrega.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
MS	Dorval Fabriciano	R MARIA DELFINA BENEVIDES, 14	(31) 9148-0543	weston32020@gmail.com

## Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 155,00

<b>Orgão:</b> MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ACRE - AC	<b>Data:</b> 18/01/2022 10:30
<b>Objeto:</b> Registro de preço para futura e eventual aquisição de Água, Gás e Produtos Alimentícios conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
<b>Descrição:</b> "Açúcar" - "Açúcar" Tipo Refinado, Características Adicionais: Branco, 1ª Qualidade	<b>Identificação:</b> NºPregão 302021 / UASG 923600
	<b>Lote/Item:</b> 2/10
<b>CatMAt:</b> 352155 - AÇÚCAR	<b>Ata:</b> Link:Ata
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 10
	<b>Unidade:</b> Fardo 30,00 KG
	<b>UF:</b> AC

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

08.805.247/0001-97 SANCAR COMERCIO E SERVICO EIRELI R\$ 129,00

Marca: BELA VISTA  
Fabricante: BELA VISTA  
Modelo: AÇÚCAR PCT 1KG  
Descrição: Açúcar pct. de 1kg fardo com 30kg.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
AC	Rio Branco	AV ANTONIO DA ROCHA VIANA, 4090	(66) 9979-4216

13.913.045/0001-07 K &amp; A COMERCIO E SERVICOS - EIRELI R\$ 150,00

Marca: DOCE DIA  
Fabricante: DOCE DIA  
Modelo: FARDO 30 KG  
Descrição: Açúcar pct. de 1kg fardo com 30kg.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Codigo Validador: gHE8yDyJm%L28D300eDgVam6AKghmufPR6ROWX6aLd3bYungqFTulhuaggrdTHGvmmKwq%3d  
http://www.bancoedeprecos.com.br/Cofre/validador/validador1  
token=gHE8yDyJm%L28D300eDgVam6AKghmufPR6ROWX6aLd3bYungqFTulhuaggrdTHGvmmKwq%3d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Codigo Validador: gHE8yDyJm%L28D300eDgVam6AKghmufPR6ROWX6aLd3bYungqFTulhuaggrdTHGvmmKwq%3d  
http://www.bancoedeprecos.com.br/Cofre/validador/validador1  
token=gHE8yDyJm%L28D300eDgVam6AKghmufPR6ROWX6aLd3bYungqFTulhuaggrdTHGvmmKwq%3d





CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 AC Rio Branco R FARA, 36 MARIA JOSÉ BARBOSA LEAO SOUZA (66) 3129-8006 mjleao@hotmail.com

14.513.486/0001-76 MARIA SILVA DOS SANTOS 23310499220 R\$ 159,99

\* VENCEDOR \*

Marca: UNÃO  
 Fabricante: UNÃO  
 Modelo: UNÃO

Descrição: Açúcar, pct. de 1kg, fardo com 20kg

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 AC Cruzeiro da Sul R RO DE JARDIM, 521 (66) 3322-7888 estofidelo@hotmail.com

05.511.061/0001-37 AUGUSTO S. DE ARAUJO - ERELI R\$ 172,50

Marca: BELA VISTA  
 Fabricante: BELA VISTA  
 Modelo: FARDO COM 20 KG

Descrição: Açúcar, pct. de 1kg, fardo com 20kg

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 AC Rio Branco R S DE AUGUSTO, 547 (66) 3026-4888 adriassauer@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Médiana das Propostas Finais R\$ 158,57

Orgão: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA Data: 11/11/2023 09:00  
 Prefeitura Municipal de Ariquemes Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de CESTAS BÁSICAS com entrega parcelada, para atendimento da população em situação de vulnerabilidade social, cadastradas nos programas sociais da secretaria municipal de desenvolvimento social do município de Ariquemes/RR, por um período de 12 (doze) meses.  
 SRP: SIM  
 Identificação: N°Pregão 142/2023 / UASD 450/22  
 Lote/Item: /2  
 Atividade: LIGARIA  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Descrição: Casca Arroz - kit cestas básicas, embaladas em fardos transparentes resistentes. Constituído dos elementos abaixo relacionados, os quais formam 01 cesta básica. Arroz tipo 1 - 02 pacotes contendo 5kg, cada. Óleo de soja refinado - 02 embalagens contendo 900ml, cada. Feijão tipo 1 - 02 pacotes contendo 1kg, cada. Açúcar tipo cristal - 02 pacotes contendo 2kg, cada. Farinha de mandioca - 01 pacote contendo 1kg. Farinha de trigo - 01 pacote contendo 1kg. Macarrão tipo parafuso - 02 pacotes contendo 500g, cada. Extrato tomate - 01 unidade de 340g. Sal refinado iodado - 01 pacote contendo 1kg. Biscoito água e sal - 01 pacote contendo 400g. Café torrado e moído - 01 pacote contendo 500g. Leite em pó integral - 01 pacote contendo 400g. Fubá de milho - 01 pacote contendo 1kg. Sardinha em lata - 01 sardinha em óleo comestível, no mínimo 125g. Biscoito doce sem recheio tipo maizena - 01 pacote 400g.

Quantidade: 750  
 Unidade: Unidade  
 UF: RO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

19.634.357/0001-50 INOVACAO ERELI ME R\$ 157,19

\* VENCEDOR \*

Marca: DIVERSAS  
 Fabricante: DIVERSAS

Modelo: kit cestas básicas, embaladas em fardos transparentes resistentes. Constituído dos elementos abaixo relacionados, os quais formam 01 cesta básica. Arroz tipo 1 - 02 pacotes contendo 5kg, cada. Óleo de soja refinado - 02 embalagens contendo 900ml, cada. Feijão tipo 1 - 02 pacotes contendo 1kg, cada. Açúcar tipo cristal - 02 pacotes contendo 2kg, cada. Farinha de mandioca - 01 pacote contendo 1kg. Farinha de trigo - 01 pacote contendo 1kg. Macarrão tipo parafuso - 02 pacotes contendo 500g, cada. Extrato tomate - 01 unidade de 340g. Sal refinado iodado - 01 pacote contendo 1kg. Biscoito água e sal - 01 pacote contendo 400g. Café torrado e moído - 01 pacote contendo 500g. Leite em pó integral - 01 pacote contendo 400g. Fubá de milho - 01 pacote contendo 1kg. Sardinha em lata - 01 sardinha em óleo comestível, no mínimo 125g. Biscoito doce sem recheio tipo maizena - 01 pacote 400g. Tipo de Licitação aberta, está em 70%. Este item é de participação aberta (Cota principal) e está vinculada ao item de participação exclusiva N° 3.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 RO Ariquemes AV JARDIM, 2471 DICERO (66) 3035-3068 cicero.caldas@eadistrib.com.br

38.542.295/0001-09 ZAQUEU COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS R\$ 158,67

ERELE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Diversas  
 Fabricante: Nacional  
 Modelo: Cestas básicas

Descrição: kit cestas básicas, embaladas em fardos transparentes resistentes. Constituído dos elementos abaixo relacionados, os quais formam 01 cesta básica. Arroz tipo 1 - 02 pacotes contendo 5kg, cada. Óleo de soja refinado - 02 embalagens contendo 900ml, cada. Feijão tipo 1 - 02 pacotes contendo 1kg, cada. Açúcar tipo cristal - 02 pacotes contendo 2kg, cada. Farinha de mandioca - 01 pacote contendo 1kg. Farinha de trigo - 01 pacote contendo 1kg. Macarrão tipo parafuso - 02 pacotes contendo 500g, cada. Extrato tomate - 01 unidade de 340g. Sal refinado iodado - 01 pacote contendo 1kg. Biscoito água e sal - 01 pacote contendo 400g. Café torrado e moído - 01 pacote contendo 500g. Leite em pó integral - 01 pacote contendo 400g. Fubá de milho - 01 pacote contendo 1kg. Sardinha em lata - 01 sardinha em óleo comestível, no mínimo 125g. Biscoito doce sem recheio tipo maizena - 01 pacote 400g.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 RO Ariquemes R DOS RUIBIS, 1424 (66) 3350-7514 / (66) 8407-6412 zaqueucomercio@gmail.com

00.532.952/0001-51 ARAUJO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 163,95

Marca: ARAUJO  
 Fabricante: ARAUJO  
 Modelo: CESTA BASICA

Descrição: kit cestas básicas, embaladas em fardos transparentes resistentes. Constituído dos elementos abaixo relacionados, os quais formam 01 cesta básica. Arroz tipo 1 - 02 pacotes contendo 5kg, cada. Óleo de soja refinado - 02 embalagens contendo 900ml, cada. Feijão tipo 1 - 02 pacotes contendo 1kg, cada. Açúcar tipo cristal - 02 pacotes contendo 2kg, cada. Farinha de mandioca - 01 pacote contendo 1kg. Farinha de trigo - 01 pacote contendo 1kg. Macarrão tipo parafuso - 02 pacotes contendo 500g, cada. Extrato tomate - 01 unidade de 340g. Sal refinado iodado - 01 pacote contendo 1kg. Biscoito água e sal - 01 pacote contendo 400g. Café torrado e moído - 01 pacote contendo 500g. Leite em pó integral - 01 pacote contendo 400g. Fubá de milho - 01 pacote contendo 1kg. Sardinha em lata - 01 sardinha em óleo comestível, no mínimo 125g. Biscoito doce sem recheio tipo maizena - 01 pacote 400g.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 RO Ariquemes AV JOSCELINO KUBITSCHEK, 1202 (66) 3323-2000 (66) 3323-2567 arajocario@yahoo.com.br

Item 3: ALHO  
 Preço Estimado: R\$ 73,04 (m) Média dos Preços Globais: R\$ 73,08

Quantidade	Descrição	Observação
140 Quilogramas	3	Observação item 4

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 22,90

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE MS Data: 28/01/2022 09:10

Objeto: Registro de Preços para escolha da melhor proposta para a aquisição de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) para Alimentação Escolar para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino, pelo período estimado de 12 (doze) meses, através da Secretaria Municipal de Educação desta Prefeitura.  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Identificação: N°Pregão 42/2022 / UASD 989143  
 Lote/Item: /2

Descrição: Condimento - Condimento Adicional Cabeça, Tipo: Alho, Apresentação Natural  
 CatMat: 469938 - CONDIMENTO  
 Atividade: LIGARIA  
 Atribuição: 28/01/2022 16:04  
 Homologação: 07/03/2022 14:00  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 1.500  
 Unidade: Quilograma  
 UF: MS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

10.851.944/0001-25 MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 18,00

\* VENCEDOR \*

Marca: CEASA  
 Fabricante: CEASA  
 Modelo: Quilograma

Descrição: CONDIMENTO, TIPO ALHO, APRESENTAÇÃO NATURAL ADICIONAL CABEÇA





CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R EDUARDO SANTOS PEREIRA, 2145 Telefone: (51) 3025-5476 Email: dulac@home.com

37.262.218/0001-24 UNIAO COMERCIO DE FRUTAS E LEGUMES EIRELI R\$ 20,00

Marca: Ceasa Fabricante: Ceasa Modelo: Alho Nacional Descrição: Alho nacional, Código CATMAT 462938 Descrição CATMAT Condimento in natura, espécie alho, tipo: nacional Descrição complementar: Alho, nacional, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho.

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R PETROPOLIS, 1075 Telefone: (51) 3301-7259 Email: novostempoa4@gmail.com

27.024.068/0001-67 KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA R\$ 21,12

Marca: CEASA Fabricante: CEASA Modelo: ALHO Descrição: Condimento Adicional Cabeça, Tipo Alho, Apresentação Natural

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R DONA TERESA CRISTINA, 602 Nome de Contato: FLAVIA Telefone: (51) 3046-8085 Email: pedidopaidetributoes@gmail.com

35.081.591/0001-53 SANITI - COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 22,80

Marca: CEASA Fabricante: CEASA Modelo: IN NATURA KG Descrição: Condimento Adicional Cabeça, Tipo Alho, Apresentação Natural

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: RUA DAMAZEN DE JULHO, 5014 Telefone: (51) 3384-4617 / (51) 3025-4681

00.055.940/0001-88 MALLMANN & CANCIAN LTDA R\$ 24,92

Marca: CANTU Fabricante: CANTU Modelo: ALHO Descrição: Descrição complementar: Alho, nacional, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho.

Estado: MS Cidade: Rio Brilhante Endereço: R ANTONIO JOAO, 803 Telefone: (51) 3402-7680 Email: etm\_contabil@hotmail.com

17.310.620/0001-00 ROMILDO ZIRONI R\$ 27,65

Marca: DO FRUTA Fabricante: DO FRUTA Modelo: TRUFADOS Descrição: ALHO NACIONAL

Estado: MS Cidade: Rio Brilhante Endereço: R ANTONIO JOAO, 779 Telefone: (51) 3402-7684

10.567.069/0001-10 MERCADO FENIX - EIRELI R\$ 27,72

Marca: CANTU Fabricante: CANTU Modelo: KG Descrição: Alho Nacional, Código CATMAT 462938 Descrição CATMAT Condimento in natura, espécie alho, tipo: nacional Descrição complementar: Alho, nacional, cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho.

Estado: MS Cidade: Rio Brilhante Endereço: R STANLEY COELHO NOGUEIRA, 53 Telefone: (51) 9821-7604 / (51) 9647-5611 Email: contabilpantanal@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 26,87

Objeto: ASSOCIACAO DE APOIO AO COLEGIO ESTABULAR NAZARE NUNES DA SILVA Data: 26/01/2022 09:30  
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Modalidade: Pregão Eletrônico  
Descrição: Condimento - Condimento Tipo: Alho, Apresentação Natural, Adicional Cabeça SRP: NÃO  
CatMAt: 462938 - CONDIMENTO Identificação: N°Pregão 12022 / UASG 928815  
Lote/Item: /5 Atx: Link Atx

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 128 Unidade: Quilograma UF: TO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

02.505.112/0001-20 L. T. DE ARAUJO JUNIOR R\$ 26,85  
\* VENCEDOR \*

Marca: MKT00 Fabricante: MATTUS Modelo: ALHO Descrição: Alho deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio e isento de substâncias nocivas à saúde. Deve estar embalado em sacos de plástico de até 1 kg.

Estado: TO Cidade: Nazare Endereço: RUA RUI BARBOSA, 11 Telefone: (63) 3405-1170 / (63) 3405-1373 / (63) 3471-1640 Email: stonabidade\_bonitas@hotmail.com

03.308.940/0001-20 R. E. ARAUJO DE BRITO - COMERCIO R\$ 26,87

Marca: ROKINDL Fabricante: ROKINDL Modelo: ROKINDL Descrição: Alho deve apresentar as características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio e isento de substâncias nocivas à saúde. Deve estar embalado em sacos de plástico de até 1 kg.

Estado: TO Cidade: Apuleópolis Endereço: R MARAÍRADO, 04 Telefone: (63) 9329-4772 Email: comecialatago@hotmail.com

10.263.105/0001-88 SUPERMERCADO SUPER SOUSA LTDA R\$ 26,96

Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo: IN Descrição: ALHO DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, ÍNTEIRO, SADIO E ISENTO DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVE ESTAR EMBALADO EM SACOS DE PLÁSTICO DE ATÉ 1 KG.

Estado: TO Cidade: Araguaina Endereço: R 11, 105 Telefone: (63) 3412-4496 Email: indanaturama@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 21,26

Objeto: GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS Data: 13/09/2021 12:00  
Objeto: Aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios). Modalidade: Pregão Eletrônico  
Descrição: Águaônica - ALHO branco grande, puro em cabeça cujo bulbo (a "cabeça de alho"), esteja composto por folhas escamiformes (os "dentes de alho"), aparência fresca e sã, de primeira qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sendo e danos e defeitos de natureza física, com etiqueta adesiva impressa identificando o peso do produto. SRP: NÃO  
CatMAt: 9903 - AGUA ÔNICA Identificação: N°Pregão 1602021 / UASG 452388  
Lote/Item: /3 Atx: Link Atx  
Adjudicação: 14/09/2021 13:34  
Homologação: 16/11/2021 15:24  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 84 Unidade: Unidade UF: RO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

19.634.357/0001-60 INOVACAO EIRELI ME R\$ 21,25  
\* VENCEDOR \*

Marca: Real Fabricante: Real Modelo: ALHO branco grande, puro em cabeça cujo bulbo (a "cabeça de alho"), esteja composto por folhas escamiformes (os "dentes de alho"), aparência fresca e sã, de primeira qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, sendo e danos e defeitos de natureza física, com etiqueta adesiva impressa identificando o peso do produto.



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 RO Anápolis AV JAFU, 2471 CICERO (91) 3525-2068 cicero.carlos@medisitebr.com.br

10.497.302/0001-70 W. M. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 21,26

Marca: PETR  
 Fabricante: PETR  
 Modelo: 400  
 Descrição: ALHO Branco grão, puro em cabeça ou bulbos (a "cabeça de alho"), esteja composto por folhas escamiformes (as "dentes de alho"), apertadas face e ao de primeira qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, tomo e danos e defeitos de natureza física, com etiqueta adesiva impressa identificando o peso do produto.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 RO Burity AV RONDONIA, 1576 (91) 3338-2176 burity@ungterra.com.br

04.454.438/0001-09 RANGEL COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 24,24

Marca: NERO  
 Fabricante: NERO  
 Modelo: NERO  
 Descrição: ALHO Branco grão, puro em cabeça ou bulbos (a "cabeça de alho"), esteja composto por folhas escamiformes (as "dentes de alho"), apertadas face e ao de primeira qualidade, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, tomo e danos e defeitos de natureza física, com etiqueta adesiva impressa identificando o peso do produto.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 RO Burity AV PORTO VELHO, 1104 (91) 3328-2932 supercomercio2022@netnet.com

Objeto: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA  
 AQUISIÇÃO DE OUTROS ALIMENTOS, BÊBIDAS NÃO ALCOÓLICAS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, MATERIAL PARA COZINHA E PRODUTOS PROTÉICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Data: 28/04/2021 00:00  
 Modalidade: MAT / SERV - CONCORRÊNCIA  
 SFP: SIM  
 Identificação: 90000121  
 Lote/Item: 1/135  
 Atx: N/A  
 Fonte: InscricaoBrasil/transparente.net/inscricaoBrasil  
 Quantidade: 200  
 Unidade: LATA  
 UF: PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.300.597/0001-55 HELLO COMERCIO & SERVICOS LTDA R\$ 8,99  
 \* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Terra Santa AV MARCOS CARVALHO, 485 (91) 9136-8438 escri@hlpfuncionario@hotmail.com

Preço (Outros Editais Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 8,99

Objeto: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA  
 AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS BÊBIDAS NÃO ALCOÓLICAS MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA MATERIAL PARA COZINHA E PRODUTOS PROTÉICOS.  
 Data: 28/04/2021 00:00  
 Modalidade: MAT / SERV - CONCORRÊNCIA  
 SFP: SIM  
 Identificação: 80000121  
 Lote/Item: 1/288  
 Atx: N/A  
 Fonte: InscricaoBrasil/transparente.net/inscricaoBrasil  
 Quantidade: 736  
 Unidade: LATA  
 UF: PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.300.597/0001-55 HELLO COMERCIO & SERVICOS LTDA R\$ 8,99  
 \* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Terra Santa AV MARCOS CARVALHO, 485 (91) 9136-8438 escri@hlpfuncionario@hotmail.com

Item 4: CEREAL EM FLOCOS 4000  
 Preço Estimado: R\$ 8,96 (un) Média dos Preços Obtidos: R\$ 8,65

Quantidade	Descrição	Observação
3.000 Lata	4	

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 7,99

Objeto: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS GAUCHOS  
 REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS MATERIAS DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS ITENS DE USO DOMESTICO EM GERAL A FIM DE SUPRIR A NECESSIDADE DO MUNICIPIO DE PORTO DOS GAUCHOS/MT EM TODAS AS SUAS SECRETARIAS.  
 Data: 10/08/2021 00:00  
 Modalidade: Pregão Presencial  
 SFP: SIM  
 Identificação: 1112747-01-07-2021  
 Lote/Item: 1/127  
 Atx: N/A  
 Fonte: cidade.foz.mt.gov.br  
 Quantidade: 72  
 Unidade: UF: MT

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

11.087.959/0001-22 SAO JOSE SUPERMERCADO LTDA R\$ 7,99  
 \* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição:

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 MT Juara PC DOS COLORIADORES, 182 B (91) 3656-1014 sjua@sjos.com.br

Preço (Outros Editais Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 8,99

Item 5: ARROZ PADOTE DE 5KG  
 Preço Estimado: R\$ 23,70 (un) Média dos Preços Obtidos: R\$ 23,70

Quantidade	Descrição	Observação
6.380 Pacotes	5	

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 28,39

Modalidade: Dispensa por Limite  
 Data: 2021 00:00



Órgão: MERENDA ESCOLAR  
DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO  
Prefeitura Municipal de Patosina/SP  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNERO DE ALIMENTAÇÃO  
Descrição: ARROZ EMP SAO JOAO 5KG - ARROZ EMP SAO JOAO 5KG

Identificação: 20002001  
Lote/Item: 1/1  
Ata: N/A  
Fonte: www.transparencia.patosina.sp.gov.br  
e/procmb/ndnu.asp?acao=1&item  
-2  
Quantidade: 13  
Unidade: UN  
UF: SP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

11.051.225/0001-08 JOSE RICARDO A MARTINS R\$ 28,39

\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: SP Cidade: Patosina Endereço: R. SEBASTIAO M RIOCHA, 400 Telefone: (16) 3324-8495 / (16) 3321-1548 Email: jo.martins@netmail.com

Preço (Outros Editais Públicos) 2 Médiana das Propostas Finais R\$ 29,11

Órgão: MUNICÍPIO DE PASSOS / (1) MUNICÍPIO DE PASSOS  
Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios, pelo Sistema de Registro de Preços.  
Descrição: ARROZ - Arroz Agulhinha Tipo 1 Arroz Agulhinha Tipo Longo E Fino, Pacote Contendo 5kg

Data: 19/08/2021 12:00  
Modalidade: Pregão  
SRP: SIM  
Identificação: NPLicitação887604  
Lote/Item: 3/1  
Ata: Lic.88a  
Adjudicação: 08/09/2021 10:03  
Homologação: 08/09/2021 10:03  
Fonte: www.licitacoes.com.br  
Quantidade: 4,500  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.157.903/0001-08 MESADEC DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 20,77

\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: ARROZ AGULHINHA TIPO L LONGO E FINO, PACOTE CONTENDO 5KG MARCA MESADEC

Estado: MG Cidade: Patosina Endereço: AV CARDO MORAIS, 157 Telefone: (31) 3241-8888 Email: ramos@mesadec.com.br

FLEX DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ERELI R\$ 20,77

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Arroz Agulhinha Tipo 1 Arroz Agulhinha Tipo Longo E Fino, Pacote Contendo 5kg, MARCA OSMO DA CASA

Endereço:

COMERCIAL CARBACICA MULTIMODAL LTDA R\$ 22,75

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: ARROZ AGULHINHA TIPO L LONGO E FINO, PACOTE CONTENDO 5KG - IDEAL

Endereço:

INTEGRAÇÃO HORTIFRUTICRIANJEROS LTDA R\$ 29,11

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Arroz Agulhinha Tipo 1 Arroz Agulhinha Tipo Longo E Fino, Pacote Contendo 5kg, marca completa

Endereço:

ANA FLAVIA GARCIA CHAGAS - ME R\$ 29,11

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: ARROZ AGULHINHA TIPO L LONGO E FINO, PACOTE CONTENDO 5KG MARCA: AMARAL

Endereço:

TROPICAL MINAS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 29,33

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: ARROZ AGULHINHA TIPO L LONGO E FINO, PACOTE CONTENDO 5KG

Endereço:

PEG LEV SECO E MOLHADOS LTDA - EPP R\$ 33,33

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: OMO DA CASA

Endereço:

Preço (Outros Editais Públicos) 3 Médiana das Propostas Finais R\$ 28,60

Órgão: Prefeitura Municipal de Caracul/MS  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBLIGANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AOS PROGRAMAS SOCIAIS DO MUNICÍPIO, COM RECURSOS DO FNS (FUNDO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS), FEAS (FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) E RECURSOS PRÓPRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO

Data: 26/04/2021 00:00  
Modalidade: Pregão  
SRP: SIM  
Identificação: 1098  
Lote/Item: 1/8  
Ata: N/A  
Fonte: web.qualitysystem.com.br/proc...  
www.licitacoes/prefeitura\_municipio...  
L16\_000001  
Quantidade: 776  
UF: MS

Descrição: ARROZ, AGULHA, TIPO1 "AMERICANO", LONGO E FINO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM 5KG, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM GRÃOS ÍNTEGROS, R - ARROZ, AGULHA, TIPO1 "AMERICANO", LONGO E FINO, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ORIGINAL DE FÁBRICA COM 5KG, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E DE FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM GRÃOS ÍNTEGROS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

07.825.414/0001-07 VALMIR LOSEKAN R\$ 27,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: MS Cidade: Caracul Endereço: AV LIBANO FERREIRA LOTE, 710 Telefone: (67) 3349-1918 Email: valmirlosekan@terra.com.br

27.774.673/0001-65 MERCADO RANCHO 2 P LTDA R\$ 33,19

\* VENCEDOR \*



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
05.946.002/0001-84	E DOS SANTOS PEIXOTO EIRELI	R\$ 9,98

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: MS Cidade: Cáceres Endereço: RUA JOAO LOUREIRO, 442 Telefone: (67) 3495-1128 Email: caceres@terra.com.br

#### Item 6: AVEIA SOCCR COM 12 UNO

Preço Estimado: R\$ 63,43 (m)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 60,43

Quantidade	Descrição	Observação
1.760 Caixas	6	
Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais		R\$ 77,15
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM		Data: 27/07/2021 09:00
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em atendimento a prefeitura, secretarias e fundos municipais de São Domingos do Capim/PA.		Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM
Descrição: Cereal natural - AVEIA EM FLOCOS FINOS - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).		Identificação: NºPregão382021 / UASS 960543 Lote/Item: /22 Ata: 108/2021 Adjudicação: 04/10/2021 14:50 Homologação: 24/11/2021 08:50 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 10 Unidade: Unidade UF: PA
CatMat: 51691 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
05.946.002/0001-84	E DOS SANTOS PEIXOTO EIRELI	R\$ 9,98

\* VENCEDOR \*

Marca: NESTLE  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: DIVERSOS  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: RODOVIA PA 127, 129 Telefone: (91) 9298-3699 (91) 9603-8288 Email: peixotocomercio120@hotmail.com

22.247.470/0001-97	DIAMOND SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA	R\$ 10,00
--------------------	-------------------------------------	-----------

Marca: QUAKER  
Fabricante: QUAKER  
Modelo: nacional  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: Belém Endereço: VL ABEJARDO CONDURU, 30 Telefone: (91) 8364-9944 (91) 3230-1583 Email: sistemaefarmacia@live.com

18.175.732/0001-88	R & C MARTINS COMERCIO LTDA	R\$ 40,50
--------------------	-----------------------------	-----------

Marca: NATUQUALY / MARCA A  
Fabricante: NATUQUALY / MARCA ALIMENTOS  
Modelo: NATUQUALY / MARCA ALIMENTOS  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
36.190.462/0001-37	DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	R\$ 67,30

26.425.750/0001-01	M. A. R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 76,79
--------------------	---	-----------

Marca: QUAKER  
Fabricante: QUAKER  
Modelo: QUAKER  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: RUA MARIA MAZARELO, 29 Telefone: (91) 8112-8465 / (91) 8734-8527 Email: wagner@bragacomercio@gmail.com

18.833.321/0001-32	F. L. DE OLIVEIRA EIRELI	R\$ 77,51
--------------------	--------------------------	-----------

Marca: QUAKER  
Fabricante: QUAKER  
Modelo: QUAKER  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: RUA MARIA MAZARELO, 29 Telefone: (91) 8117-6699 Email: mbragacomercio@bol.com.br

28.155.058/0001-69	EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI	R\$ 124,80
--------------------	---------------------------------------	------------

Marca: AVEIA EM FLOCOS FINOS  
Fabricante: NACIONAL  
Modelo: NACIONAL  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: Santa Helena do Pará Endereço: R. FRANCISCO AMANCIO, 1248 Telefone: (91) 3238-9018 Email: emilysara@bol.com.br

28.627.195/0001-22	A. N. DOS SANTOS EIRELI	R\$ 190,00
--------------------	-------------------------	------------

Marca: NATU QUALY  
Fabricante: NATU QUALY  
Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: Belém Endereço: TRAVESSA BARRAO DO TRUAFU, 3640 Telefone: (91) 8579-4271 Email: francisco.almeida@gmail.com

02.345.162/0001-97	SUPERMERCADO MARKOS EIRELI	R\$ 202,50
--------------------	----------------------------	------------

Marca: NESTLE  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: RODOVIA PA 127, 91 Telefone: (91) 8123-9125 / (91) 9994-5284 Email: angela.chaves@hotmail.com

15.035.989/0001-46	E. DE N. LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 202,50
--------------------	---	------------

Marca: NATUQUALY / MARCA A  
Fabricante: NATUQUALY / MARCA ALIMENTOS  
Modelo: NATUQUALY / MARCA ALIMENTOS  
Descrição: Especificação: Aveia, instantânea, Em flocos finos, leito de sujidade, para vitaminas e laranjas. Admitindo unidade máxima de 15 %. Acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 250 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 (Decreto 12486 de 20/10/98).

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: RODOVIA PA 127, 978 Telefone: (91) 8717-6886



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/07/2022 15:14:14 (IP: 170.62.22.243)  
Código Verificação: gR6RyDjDn%L25E21305DgVn0v0K9mJFRR0W0X6L53NfYmng7T0huaggrd7N0v0vKqf%3D  
http://www.barcodoprocess.com.br/CertificadoAdministrativo/?  
token=gR6RyDjDn%L25E21305DgVn0v0K9mJFRR0W0X6L53NfYmng7T0huaggrd7N0v0vKqf%3D



Relatório gerado no dia 27/07/2022 15:14:14 (IP: 170.62.22.243)  
Código Verificação: gR6RyDjDn%L25E21305DgVn0v0K9mJFRR0W0X6L53NfYmng7T0huaggrd7N0v0vKqf%3D  
http://www.barcodoprocess.com.br/CertificadoAdministrativo/?  
token=gR6RyDjDn%L25E21305DgVn0v0K9mJFRR0W0X6L53NfYmng7T0huaggrd7N0v0vKqf%3D



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: QUALQUER  
Fabricante: QUALQUER  
Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: Aveia, instantânea, em flocos finos, isento de açúcar, parafos e larvas. Admite-se umidade máxima de 15 %, acondicionada em caixa de papel cartão, contendo 700 g, com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, embalada em caixa de papelão reforçado. Suas condições deverão estar de acordo com a NTA - 33 ( Decreto 12486 de 2013)

Estado: PE Cidade: Aracaju Endereço: RODOVIA 127, 2 Telefone: (81) 6224-6784

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 43,00

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAPIPIVA/PE Data: 17/06/2021 09:00  
Objeto: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO TEM POR OBJETIVO, A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SEUS EQUIPAMENTOS (CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS E SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SOFV), CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E NESTE EDITAL.  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 200G - AVEIA EM FLOCOS FINOS ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 200G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. CAIXA COM 15 UNIDADES, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  
SRP: SIM  
Identificação: 24239  
Lote/Item: 17/17  
Ata: Link Ata  
Fonte: licitnet.com.br  
Quantidade: 80  
Unidade: CAIXA  
UF: PE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

07.351.172/0001-30 KARLANHA DE ALENCAR LACERDA ANDRADE R\$ 37,89  
\* VENCEDOR \*

Marca: QUALQUER  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: DIVERSO  
Descrição: Descrição não informada

Estado: PE Cidade: Aracaju Endereço: AV FLORENTINO ALVES BATISTA, 187 Telefone: (81) 2873-0243 / (81) 2873-0243 Email: karlanha@fnetmail.com

30.958.204/0001-09 CARLOS G A DANIAS R\$ 37,90

Marca: APTI  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: APTI  
Descrição: Descrição não informada

Estado: CE Cidade: Iguaçu Endereço: RUA FRANCISCO BARTOLOMEU ALVES DE CARVALHO, 18 Telefone: (85) 9949-8015 Email: comercialprogresso2019@gmail.com

13.020.406/0001-94 J. W. DE MOURA LEITE ALIMENTOS R\$ 49,90

Marca: YOKI  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: YOKI  
Descrição: Descrição não informada

Estado: PE Cidade: Petrolina Endereço: R AVALDO ALVES, 19 Telefone: (81) 3851-1822 / (81) 3098-0588 Email: comercialmoura1@hotmail.com

42.301.795/0001-18 DAMILES LORRANEIA PEREIRA BRILHANTE 15763475402 R\$ 78,66

Marca: QUALQUER  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: CAIXA  
Descrição: Descrição não informada

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: PE Cidade: Aracaju Endereço: R. PROF FALCÃO FERREIRA FALCÃO, 10 Telefone: (87) 9664-1858 Email: dan.falcao@outlook.com

Preço (Outros Editais Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 60,23

Órgão: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAJE / (1) MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAJE Data: 22/03/2021 08:00  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MERENDA Modalidade: PREGÃO  
Descrição: AVEIA EM FLOCOS FINOS - "Aveia em flocos fino Embalagem íntegra, sem açúcares, parafos e bolores; rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega. Caixas com 20 unidades Referência: embalagem de 200g" CX 5 SRP: NÃO  
Identificação: N/A, Licitação 855488  
Lote/Item: 9/1  
Ata: Link Ata  
Atribuição: 26/03/2021 20:40  
Homologação: 26/03/2021 20:40  
Fonte: www.licitacoes-e.com.br  
Quantidade: 1  
UF: AL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

37.119.924/0001-11 SCALLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA R\$ 41,23  
\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Aveia em flocos fino Embalagem íntegra, sem açúcares, parafos e bolores; rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega. Caixas com 20 unidades. Referência embalagem de 200g/Natural/ Nat.Cereais e Alimentos Ltda

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R JOSE MARIA DE LIMA, 64 Telefone: (81) 9642-0088 Email: rjfernandes@hotmail.com

M. Z. BERNARDE E CIA LTDA R\$ 46,40

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Aveia em flocos fino Embalagem íntegra, sem açúcares, parafos e bolores; rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega. Caixas com 20 unidades. Referência embalagem de 200g - CX 5 - MARCA: NATURAL R\$ 46,40

Endereço:

ALIANÇA DISTRIBUIDORA EIRELI R\$ 54,60

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Aveia em flocos fino Embalagem íntegra, sem açúcares, parafos e bolores; rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega. Caixas com 20 unidades. Referência embalagem de 200g CX 5 APTI/ APTI ALIMENTOS S.A.

Endereço:

JALZA MORAES NUNES CAVALCANTI ME R\$ 59,36

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 9-Aveia em flocos fino Embalagem íntegra, sem açúcares, parafos e bolores; rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses da entrega. Caixas com 20 unidades. Referência embalagem de 200g QUALQUER/PEPSICO DO BRASIL LTDA CX 3

Endereço:

RN DISTRIBUIDORA E FABRIC DE PROD DE LIMPEZA EM GE R\$ 61,10

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
	<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Aveia em flocos fino Embalagem Inteira, sem açúcar, parafita e bolores, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, e produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses de entrega. Caixa com 20 unidades. Referência: embalagem de 200g CX 2 MARCA SUKAR</p> <p>Endereço:</p>	
	<b>M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI</b>	<b>R\$ 75,20</b>
	<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Aveia em flocos fino Embalagem Inteira, sem açúcar, parafita e bolores, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, e produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses de entrega. Caixa com 20 unidades. Referência: embalagem de 200g/PTI / APTI ALIMENTOS LTDA</p> <p>Endereço:</p>	
	<b>P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI EPP</b>	<b>R\$ 94,00</b>
	<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: ITEM 09 "Aveia em flocos fino"Embalagem Inteira, sem açúcar, parafita e bolores, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação, e produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses de entrega. Caixa com 20 unidades. Referência: embalagem de 200g QTD 5 CX - MARCA APTI</p> <p>Endereço:</p>	
	<b>NORTSUL COMERCIAL LTDA ME</b>	<b>R\$ 200,00</b>

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
20.290.959/0001-00	<b>E.A. ALCANTARA &amp; CIA LTDA</b>	<b>R\$ 3,89</b>
	<p>* VENCEDOR *</p> <p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: MARIZA Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PA Ananindeua TY WE 73 - A, 1992 Marco Antonio (91) 3263-5495 ealcantara@outlook.com</p>	
35.664.187/0001-75	<b>ADRIANA DO SOCORRO PENHEIRO NEGRÃO 71133992334</b>	<b>R\$ 3,90</b>
	<p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: LINDO Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email: PA Belém AVENIDA ENGENHEIRO FERNANDO GULHÓN, 177 (91) 3225-2962 joannafelindoda@hotmail.com</p>	
34.878.853/0001-88	<b>J. D. DA S. APLICATER CONSTRUTORA EIRELI</b>	<b>R\$ 3,91</b>
	<p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: AZEITONA VERDE 200G Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO - EMBALAGEM COM 200G</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email: PA Santa Isabel do Pará RUA ACACIO ARANHA, 1022 (91) 9140-4838 jduarteconstrutora@hotmail.com</p>	
37.760.036/0001-83	<b>TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA</b>	<b>R\$ 4,03</b>
	<p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: MARIZA Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: PA Belém PSD SNAP, 304 (91) 3222-2222</p>	
09.721.183/0001-08	<b>A S NAGASE &amp; CIA LTDA</b>	<b>R\$ 4,08</b>
	<p>Marca: Mariza Fabricante: Mariza Modelo: Unif Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PA Belém AV PEDRO ALVARES CABRAL, 804 B JOÃO (91) 3249-0111 lincacao@nagase.net.br</p>	
24.340.664/0001-68	<b>CEREALISTA BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI</b>	<b>R\$ 4,08</b>
	<p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: LEGUME EM CONSERVA Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PA Marituba R. ADELARDE SATURNINA, 5N ALERSON (91) 3346-2791 renealstokresdota@gmail.com</p>	
83.352.252/0001-07	<b>L.S.D.M.S</b>	<b>R\$ 4,23</b>
	<p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: MARIZA Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PA Ananindeua R. TRINTA E, 13 LUZIA (91) 3250-9923 ls_san@yehos.com.br</p>	
23.465.797/0001-05	<b>BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>	<b>R\$ 4,25</b>
	<p>Marca: MARIZA Fabricante: MARIZA Modelo: MARIZA Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email: PA Ananindeua RODO MARIO COVAL, 178 Alcy Azeijo Alcantara (91) 3225-2962 ealcantara@outlook.com</p>	
26.892.930/0001-90	<b>R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI</b>	<b>R\$ 5,05</b>

Item 7- AZEITONA COM CAROÇO 200G

Preço Estimado: R\$ 4,54 (un)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 4,54

Quantidade	Descrição	Observação
440 Unidades	7	

Preço (Compras Governamentais) 3- Média das Propostas Finais **R\$ 4,23**

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro de Intendência da Marinha em Belém	<b>Data:</b> 11/11/2020 08:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SRP:</b> SIM
<b>Objeto:</b> Eventual aquisição de Gêneros Alimentícios (Engarrafados, Refeidos, Verduras, Legumes, Frutas, Temperos e Condimentos) e descartáveis.	<b>Identificação:</b> NP/Pregão 402020 / Unid 794919 <b>Lotação:</b> /75
<b>Descrição:</b> LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA VERDE, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO	<b>Ata:</b> L28.836 <b>Atribuição:</b> 16/11/2020 17:42 <b>Homologação:</b> 19/11/2020 18:08
<b>CatMec:</b> 459636 - LEGUME EM CONSERVA	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 7.400 <b>Unidade:</b> Embalagem 200,0 G <b>UF:</b> PA



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (p. 175 de 222 páginas)  
Código de Verificação: gHEBjDqJm%2528D306DgYfVantAKgHnufPRR0WYX6al.53bYungp7T0huaggratP4QmrrKwqfL3d  
http://www.bancoderegistros.com.br/Consultas/Autenticidade?token=gHEBjDqJm%2528D306DgYfVantAKgHnufPRR0WYX6al.53bYungp7T0huaggratP4QmrrKwqfL3d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (p. 175 de 222 páginas)  
Código de Verificação: gHEBjDqJm%2528D306DgYfVantAKgHnufPRR0WYX6al.53bYungp7T0huaggratP4QmrrKwqfL3d  
http://www.bancoderegistros.com.br/Consultas/Autenticidade?token=gHEBjDqJm%2528D306DgYfVantAKgHnufPRR0WYX6al.53bYungp7T0huaggratP4QmrrKwqfL3d



Handwritten signature

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: MARCA  
Fabricante: mariz  
Modelo: embalagem  
Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g  
Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
PA Ananias R PERALTA, 4 RENE (01) 3263-9096 emaster1@yafoc.com.br

37.559.805/0001-80 BENASSULY E SILVA LTDA R\$ 6,05

Marca: MARIZ  
Fabricante: MARIZ  
Modelo: MARIZ  
Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PA Ananias TRAVISSA WS 66 N. 1142 (01) 8117-6699 helio@comercio@yafoc.com

08.392.437/0001-91 BIANCA L GOES R\$ 7,00

Marca: CAMPO BELLO  
Fabricante: CAMPO BELLO  
Modelo: CAMPO BELLO  
Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PA Belém R VEDA CABRAL, 107 (01) 3241-0809 bianca@compra@hotmail.com

27.057.424/0001-49 FORTE ALIMENTOS EIRELI R\$ 11,57

Marca: LA VOLETERA  
Fabricante: LA VOLETERA  
Modelo: LEGUME EM CONSERVA  
Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PA Belém PASSAGEM NOSSA SENHORA APARECIDA, 351 (01) 3351-7239 fortealimentos@gmail.com

19.321.144/0001-78 ESTACAO COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI R\$ 13,65

Marca: Mariz  
Fabricante: Mariz  
Modelo:  
Descrição: Legume Em Conserva, Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Grande, Apresentação: Com Carço - Embalagem Com 200g  
Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
PA Ananias TV 98 38 CIDADE NOVA IV, 131 Fátima Beatriz dos Santos Monteiro (01) 3299-2504 estacaocomercio17@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,70

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando da Marinha  
Comando de Operações Navais  
Comando do 4º Distrito Naval  
Capitania dos Portos do Piauí  
Objeto: Aquisição de Genéros Alimentícios.  
Descrição: LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CARÇO  
EstMat: 49843 - LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO GRANDE, APRESENTAÇÃO COM CARÇO  
Data: 17/06/2020 09:00  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: N°Pregão 12000 / UASG 794030  
Lote/Item: /8  
Ata: Lnk/Ata  
Adjudicação: 02/09/2020 14:48  
Homologação: 09/11/2020 17:43  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 30  
Unidade: Embalagem 200,00 G  
UF: PI

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

29.287.508/0001-81 J NETO ALMADA COUTINHO R\$ 4,60  
\* VENCEDOR \*

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: QUERO  
Fabricante: QUERO  
Modelo: EM DE ZOS GRAMA  
Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO SEM CARÇO

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
MA Caias RUA SENADOR CLODOMIR CAROSO, 894 JOAQUIM (96) 96131-1251 joaquimcoutinhohotmail.com

19.864.509/0001-00 NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 4,70

Marca: RAOLA  
Fabricante: RAOLA  
Modelo: CONFORME EDITAL  
Descrição: azeitona preta com carço - 200g  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PI Teresina QURDIA C. 28 (06) 8803-3414 clonessomaria@hotmail.com

63.505.813/0001-09 ROBEVALDO ALVES LIMA R\$ 5,55

Marca: campo belo  
Fabricante: campo belo  
Modelo: vito 100 g  
Descrição: azeitona preta com carço - 200g CAMPO BELLO  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PI Teresina CONJUNTO PARQUE PAUL, 28 (06) 3235-5304 comercialimg@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,00

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
COMANDO MILITAR DO OESTE/4ª DIVISÃO DE EXÉRCITO  
9ª REGIÃO MILITAR  
Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios (maltados e embutidos), e material de sopa e cozinha, para atender as necessidades do Comando da 9ª Região Militar, Unidade Gestora, e demais Organizações Militares Participantes da Guarnição de Campo Grande-MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.  
Descrição: LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO COM CARÇO  
EstMat: 49842 - LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEITONA PRETA, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO COM CARÇO  
Data: 13/07/2020 09:30  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: N°Pregão 12000 / UASG 160140  
Lote/Item: /151  
Ata: Lnk/Ata  
Adjudicação: 14/08/2020 11:48  
Homologação: 24/08/2020 17:58  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 2.514  
Unidade: Embalagem 200,00 G  
UF: MS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

37.353.192/0001-20 COMERCIAL DE ALIMENTOS M SANCHES - EIRELI R\$ 4,99  
\* VENCEDOR \*

Marca: ARAGONES  
Fabricante: ARAGONES  
Modelo: ARAGONES  
Descrição: Legume em conserva, tipo azeitona preta, tamanho: média, apresentação: seca com carço  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MS Ponta Porã R ISKANDAR GEORGES, 594 (07) 9257-4961 comercialsanches@gmail.com

35.307.906/0001-27 NUTRISABOR COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 5,00

Marca: Bom Jesus  
Fabricante: Bom Jesus  
Modelo: Embalagem 200 g  
Descrição: Legume em conserva, tipo azeitona preta, tamanho: média, apresentação: seca com carço  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PI Pato Branco R02 BR 108, 12114 (06) 3225-1991 nutrisabor@gmail.com



Handwritten signature in blue ink.



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
03.257.078/0001-84	YOUSSEF AMM YOUSSEF	R\$ 5,00			
Marca: donana Fabricante: donana Modelo: emb 200-gr Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEDONA PRETA, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
MS	Campo Grande	R 15 DE NOVIEMBRO, 607	Alberto Yousef	(07) 3324-3608	ammj@terra.com.br
34.588.179/0001-61	ERMES L. BAZZUS JUNIOR COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ERELI	R\$ 5,01			
Marca: DONAMA Fabricante: DONAMA Modelo: Embalagem 200,00 G Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO AZEDONA PRETA, TAMANHO MÉDIA, APRESENTAÇÃO COM CAROÇO					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
MS	Campo Grande	R BUENOS AIRES, 366	(07) 8158-4674	erlvs.abreu@hotmail.com	

Item 8: BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1

Preço Estimado: R\$ 6,11 (um)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 6,11

Quantidade	Descrição	Observação
5.380 Pacotes	8	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 7,62

<b>Órgão:</b> GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	<b>Data:</b> 13/09/2021 12:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios).	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Água Mística - BISCOITO DOCE (MAIZENA, LEITE), pct. de 400 g, de 1ª qualidade, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de unidade, embalagem sem rasuras e perfurações, pronta para o consumo. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 05 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. Com qualidade similar às marcas: Liane, Marilan e Mabel.	<b>SRP:</b> NÃO
<b>CatMat:</b> 9903 - Água Tônica	<b>Identificação:</b> N°Pregão1557071 / UASD 452268
	<b>Lote/Item:</b> /5
	<b>Ata:</b> Link Ata
	<b>Adjudicação:</b> 14/09/2021 12:34
	<b>Homologação:</b> 16/11/2021 16:34
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 134
	<b>Unidade:</b> Unidade
	<b>UF:</b> RO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
19.634.357/0001-60	INOVAÇÃO ERELI ME	R\$ 7,01			
* VENCEDOR *					
Marca: Liane Fabricante: Liane Modelo: BISCOITO DOCE (MAIZENA, LEITE), pct. de 400 g, de 1ª qualidade, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de unidade, embalagem sem rasuras e perfurações, pronta para o consumo. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 05 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. Com qualidade similar às marcas: Liane, Marilan e Mabel.					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
RO	Anápolis	AV JARU, 2471	CICERO	(69) 3325-3668	vicens.carlos@maefinib.com.br
04.454.438/0001-09	RANGEL, COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 7,02			

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL		
Marca: LIANE Fabricante: LIANE Modelo: LIANE Descrição: BISCOITO DOCE (MAIZENA, LEITE), pct. de 400 g, de 1ª qualidade, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de unidade, embalagem sem rasuras e perfurações, pronta para o consumo. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 05 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RO	Buriti	AV PORTO VELHO, 1504	(69) 3238-2602	suprecomercio2002@hotmail.com
10.497.300/0001-70	W. M. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 7,02		
Marca: LIANE Fabricante: LIANE Modelo: PCT Descrição: BISCOITO DOCE (MAIZENA, LEITE), pct. de 400 g, de 1ª qualidade, isento de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de unidade, embalagem sem rasuras e perfurações, pronta para o consumo. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 05 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. Com qualidade similar às marcas: Liane, Marilan e Mabel.				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
RO	Buriti	AV FONDAMA, 1576	(69) 3236-2179	burifoon@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 5,30

<b>Órgão:</b> COMANDO DO EXERCITO COMANDO DA 2 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA	<b>Data:</b> 01/12/2020 00:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de gêneros alimentícios para provedor do Comando de Fronteira Rio Negro e SBU subordinado a 28da Inf B	<b>Modalidade:</b> Dispensa de Licitação
<b>Descrição:</b> BISCOITO - BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE/CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARI, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE 1 ANO	<b>SRP:</b> NÃO
<b>CatMat:</b> 232236 - BISCOITO	<b>Identificação:</b> Dispensa de Licitação Nº 80/2020 / UASD: 160515
	<b>Lote/Item:</b> 5/1
	<b>Ata:</b> 10/4
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 24
	<b>Unidade:</b> Pacote 400,00 G
	<b>UF:</b> AM

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL			
02.650.659/0001-06	D D SILVA ALVES	R\$ 5,30			
* VENCEDOR *					
Marca: TROLDINO Fabricante: Fabricante não informado Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE/CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO MARI, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE 1 ANO					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
AM	São Gabriel de Cachoeira	R RODOLFO GONCALVES, 128	NEIDE	(97) 3471-1572	paderwette@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais

R\$ 6,08

<b>Órgão:</b> COMANDO DO EXERCITO HOSPITAL DA S. GABRIEL DA CACHOEIRA	<b>Data:</b> 01/12/2020 00:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de GR	<b>Modalidade:</b> Dispensa de Licitação
<b>Descrição:</b> BISCOITO - BISCOITO, APRESENTAÇÃO OVAL, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE 1 ANO	<b>SRP:</b> NÃO
<b>CatMat:</b> 232213 - BISCOITO	<b>Identificação:</b> Dispensa de Licitação Nº 85/2020 / UASD: 190648



Handwritten signature in blue ink.



Fonte: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)  
 Quantidade: 100  
 Unidade: Pacote 400,00 G  
 UF: AM

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
00.597.987/0001-73	R A MARTINS * VENCEDOR *	R\$ 5,00
Marca: não informado Fabricante: Fabricante não informado Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRO, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE 1 ANO		
Estado:	Cidade:	Endereço:
AM	São Gabriel da Cachoeira	RV CASTELO BRANCO, 182
		Teléfono:
		(95) 3471-1267

Destinação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRAL E SEM RECHEIO  
 Adjudicação: 06/11/2020 09:25  
 Homologação: 06/11/2020 12:55  
 Fonte: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)  
 Quantidade: 20  
 Unidade: Pacote 400,00 G  
 UF: CE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
19.864.509/0001-00	NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA * VENCEDOR *	R\$ 5,74
Marca: PETYAN Fabricante: PETYAN Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: Biscoito tipo integral, pacote de 400g, embalagem plástica contendo informações nutricionais, foto, data de validade e fabricação - kit contendo 2 p/ açúcares, sendo cada pacote de 1 marca diferente (ex: 1 pacote marca A, 1 pacote marca B e um pacote marca C)		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PI	Teresina	QUADRA C, 28
		Teléfono:
		(85) 3603-3414
		Email:
		clousseesales@hotmail.com

Item 9: BISCOITO INTEGRAL 2X1  
 Preço Estimado: R\$ 5,50 (m) Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,50

Quantidade	Descrição	Observação
1.500 Pacotes	9	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,00

Órgão: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE UNIDADE AVANÇADA  
 Objeto: Gêneros alimentícios  
 Descrição: BISCOITO - BISCOITO, SABOR SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRAL E SEM RECHEIO, TIPO CREAM CRACKER  
 CatMat: 460235 - BISCOITO

Data: 01/10/2020 00:00  
 Modalidade: Dispensa de Licitação  
 SRP: não  
 Identificação: Dispensa de Licitação Nº 53/2020 / UASG: 152001  
 Lote/Item: 1/1  
 Atx: N/A  
 Fonte: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)  
 Quantidade: 40  
 Unidade: Pacote 400,00 G  
 UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
07.551.866/0001-30	C. DE O. BRITO * VENCEDOR *	R\$ 5,00
Marca: não informado Fabricante: Fabricante não informado Descrição: BISCOITO, SABOR SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTEGRAL E SEM RECHEIO, TIPO CREAM CRACKER		
Estado:	Cidade:	Endereço:
PA	Oremém	TR JOSE GABRIEL GUERREIRO, S/N

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,74

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal do Ceará Instituto Federal do Ceará/Campus Ubajara  
 Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para realização de aulas práticas dos cursos de Gastronomia, Técnico em Alimentos e Agroindústria de Cárter Campus...

Data: 30/10/2020 09:02  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Identificação: N°Pregão 13200 / UASG 152009  
 Lote/Item: 5/278  
 Atx: Link Atx

Preço (Outros Entre Públicas) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,75

Órgão: MUNICÍPIO DE CATURAMA / (1) MUNICÍPIO DE CATURAMA  
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar, para atender aos alunos da rede municipal de educação básica e suas modalidades, desse município de Caturama, no estado da Bahia, para o ano letivo de 2021.  
 Descrição: BISCOITOS SALGADOS - BISCOITO SALGADO INTEGRAL, Biscoito Tipo Cream Cracker Integral contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além das substâncias normais salgado, integral, tipo água e sal, do produto. Embalagem de 400g (2x1), contendo informações nutricionais, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MG. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca

Data: 26/04/2021 08:50  
 Modalidade: Pregão  
 SRP: não  
 Identificação: N°Licitação 863296  
 Lote/Item: 15/1  
 Atx: Link Atx  
 Adjudicação: 11/05/2021 14:07  
 Homologação: 11/05/2021 14:07  
 Fonte: [www.licitacoes.com.br](http://www.licitacoes.com.br)  
 Quantidade: 170  
 UF: BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
01.589.296/0001-90	JOSE NEVES FERREIRA * VENCEDOR *	R\$ 5,50
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: EM CONFORMIDADE COM O EDITAL VITARELLA, R\$ 5,00 - R\$ 460,00		
Email:	Cidade:	Endereço:
BA	Tanque Novo	AV CASTRO ALVES, 523
		Teléfono:
		(71) 3495-1035 (71) 9681-2071
		Email:
		zocac@hotmail.com

SOJ SUPERMERCADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 5,00

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: 15 BISCOITO SALGADO INTEGRAL CREAMCRACKER 400GBISCOITO SALGADO INTEGRAL, Biscoito Tipo Cream Cracker Integral, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além das substâncias normais salgado, integral, tipo água e sal, do produto. Embalagem de 400g (2x1), contendo informações nutricionais, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MG. Data de validade com prazo de 06 meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra e declarar marca? Pci 110 VITARELLA R\$ 5,00 R\$ 725,00  
 Endereço:



Handwritten signature in blue ink.

Item 10: BISCOITO SALGADO C/20 PCT

Preço Estimado: R\$ 102,29

Média dos Preços Ofertados: R\$ 102,29

Quantidade	Descrição	Observação
1.946 Caixas	10	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 105,12

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SENTO DO DURO	<b>Data:</b> 20/10/2021 10:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de gêneros alimentícios para preparo de refeição dos discentes de rede pública do ensino.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Biscoito - Biscoito, sabor: salgado, características adicionais: quadrado tipo cream cracker, ingredientes: sem gordura trans	<b>SRP:</b> s/c
<b>CatMec:</b> 402158 - BISCOITO	<b>Identificação:</b> NPregão 42021 / UASG 58325
	<b>Lote/Item:</b> /10
	<b>Ata:</b> Link/Ata
	<b>Adjudicação:</b> 21/10/2021 08:51
	<b>Homologação:</b> 21/10/2021 13:07
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 40
	<b>Unidade:</b> Caixa 20,00 UN
	<b>UF:</b> BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

11.823.193/0001-06	ALCIR MENDES MURTIBA JUNIOR ERELI	R\$ 105,10
* VENCEDOR *		

**Marca:** VITARELA  
**Fabricante:** VITARELA  
**Modelo:** CX  
**Descrição:** Biscoito salgado tipo cream cracker - biscoito salgado tipo cream cracker, obtido de matérias primas são e limpas, levedo de milho, adoçante e substâncias reativas, com corantes artificiais. Os biscoitos não devem estar mal cozidos, queimados, com características orgânicas físicas anormais e nem quadrado. Embalagem primária em pacotes impermeáveis, plásticos, atóxicos, lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão, CAIXA com no mínimo 20 pacotes. Prazo de validade de no mínimo 05 (cinco) meses a contar a partir da data de entrega.

Estado	Cidade	Endereço	Nome de Contato	Telefone	E-mail
BA	Feira de Santana	R CAMALEÃO, 999	Alcir	(71) 3223-1931	almurtda@gmail.com

10.507.750/0001-43	GD MAGAZINE COMERCIO LTDA	R\$ 105,13
--------------------	---------------------------	------------

**Marca:** TUPY  
**Fabricante:** TUPY  
**Modelo:** TUPY  
**Descrição:** Biscoito salgado tipo cream cracker - biscoito salgado tipo cream cracker, obtido de matérias primas são e limpas, levedo de milho, adoçante e substâncias reativas, com corantes artificiais. Os biscoitos não devem estar mal cozidos, queimados, com características orgânicas físicas anormais e nem quadrado. Embalagem primária em pacotes impermeáveis, plásticos, atóxicos, lacrados com peso líquido de 400g, tendo dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão, CAIXA com no mínimo 20 pacotes. Prazo de validade de no mínimo 05 (cinco) meses a contar a partir da data de entrega.

Estado	Cidade	Endereço	Nome de Contato	Telefone	E-mail
BA	Lauro de Freitas	RLA ARAPONGA, 427	ADELTON MAXIMO DOS SANTOS	(71) 3219-6448	adeltonmaximo@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais R\$ 101,80

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM	<b>Data:</b> 27/07/2021 09:00
<b>Objeto:</b> Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em atendimento a prefeitura, secretarias e fundos municipais de São Domingos do Capim/PA.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
	<b>SRP:</b> SIM
	<b>Identificação:</b> NPregão 382021 / UASG 960543
	<b>Lote/Item:</b> /41
	<b>Ata:</b> Link/Ata
	<b>Adjudicação:</b> 04/10/2021 14:50
	<b>Homologação:</b> 24/11/2021 08:52
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 100

**Descrição:** Cereal natural - CORTO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: DE acordo com as NTA 02 e NTA 48. Produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corante e levedo de milho fermentado, parafalhos e detritos animais e vegetais. Tendo como composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de milho, fermento, leite e estabilizante ETI (lecitina de soja). Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de quatrocentos (400) gramas, tendo dupla embalagem. Reembalado em caixa de papel ondulado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação.

**Unidade:** Unidade  
**UF:** PA

**CatMec:** 51691 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

06.946.002/0001-54	E DE S DA S PEIXOTO ERELI	R\$ 76,87
* VENCEDOR *		

**Marca:** MABEL  
**Fabricante:** MABEL  
**Modelo:** DIVERSOS  
**Descrição:** BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: DE acordo com as NTA 02 e NTA 48. Produzido a partir de matérias primas são e limpas, sem corante e levedo de milho, fermento, leite e estabilizante ETI (lecitina de soja). Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de quatrocentos (400) gramas, tendo dupla embalagem. Reembalado em caixa de papel ondulado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	E-mail
PA	São Domingos do Capim	RCD PA 127, 129	(91) 9056-3899 / (91) 9603-4286	peixotosemreli1323@hotmail.com

28.627.386/0001-22	A N DOS SANTOS ERELI	R\$ 100,00
--------------------	----------------------	------------

**Marca:** HILZA  
**Fabricante:** HILZA  
**Modelo:** FIORÃO  
**Descrição:** Especificação: DE acordo com as NTA 02 e NTA 48. Produzido a partir de matérias primas são e limpas, sem corante e levedo de milho fermentado, parafalhos e detritos animais e vegetais. Tendo como composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de milho, fermento, leite e estabilizante ETI (lecitina de soja). Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de quatrocentos (400) gramas, tendo dupla embalagem. Reembalado em caixa de papel ondulado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	E-mail
PA	São Domingos do Capim	RODOVIA PA 127, 54	(91) 9123-8125 / (91) 9994-6284	angelus.chaves@hotmail.com

02.346.162/0001-97	SUPERMERCADO MARCOS ERELI	R\$ 101,80
--------------------	---------------------------	------------

**Marca:** VITÓRIA  
**Fabricante:** VITÓRIA  
**Modelo:** FIORÃO  
**Descrição:** Especificação: DE acordo com as NTA 02 e NTA 48. Produzido a partir de matérias primas são e limpas, sem corante e levedo de milho fermentado, parafalhos e detritos animais e vegetais. Tendo como composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de milho, fermento, leite e estabilizante ETI (lecitina de soja). Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de quatrocentos (400) gramas, tendo dupla embalagem. Reembalado em caixa de papel ondulado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone
PA	São Domingos do Capim	RCD PA 127, 678	(91) 8717-6026

15.035.989/0001-46	E DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS ERELI	R\$ 101,80
--------------------	--	------------

**Marca:** TRINDADO  
**Fabricante:** TRINDADO  
**Modelo:** FIORÃO  
**Descrição:** Especificação: DE acordo com as NTA 02 e NTA 48. Produzido a partir de matérias primas são e limpas, sem corante e levedo de milho fermentado, parafalhos e detritos animais e vegetais. Tendo como composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de milho, fermento, leite e estabilizante ETI (lecitina de soja). Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de quatrocentos (400) gramas, tendo dupla embalagem. Reembalado em caixa de papel ondulado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone
PA	São Domingos do Capim	RCD PA 127, 0	(91) 9034-6744

28.195.068/0001-69	EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO ERELI	R\$ 126,00
--------------------	--------------------------------------	------------



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: LEAL  
Fabricante: LEAL  
Modelo: LEAL  
Descrição: BISCOITO SALGADO TIPO CREM CRACKER - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: DE acordo com as NTA 02 e NTA 04. Inclui salmão a partir de matéria-prima cáps e limpa, sem açúcar e leite de matéria-prima, parafina e óleos animais e vegetal. Temido com composição básica a farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de malte, amido de milho, fermento, leite e estabilizante E70 (glicina de soja). Aparência: mais ou menos assada, sem recheio, sem cobertura. Cor: branco e sabor polvilado. Embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, fechado, com peso líquido de aproximadamente (300) gramas, tendo dupla embalagem. Remetedor em caixa de papel ondulado. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome, classificação e massa do produto, data de fabricação.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MA Belém TRAVESSA BHAAD DO TRIUNFO, 2540 (91) 8579-4271 francisco\_alves@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais R\$ 99,95

Órgão: Governo do Estado do Maranhão Data: 01/06/2023 09:00  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCURRIA DO RACHÃO - MA Modalidade: Pregão Eletrônico  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO para gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para o Programa Nacional de Alimentação Escolar, que serão utilizados no atendimento às unidades educacionais da rede municipal de ensino. SSP: SEM  
Descrição: Biscoito - Biscoito, sabor amantegado, características adicionais: com manteiga do serião, salgada, tipo bolacha, ingredientes: farinha de trigo, água, manteiga, gordura vegetal. Identificação: NºPregão:17021 / UASG:980356  
CNPJ: 466487 - BISCOITO, SARDALAMANTEGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MANTEIGA DO SERTÃO, SALGADA, TIPO BOLACHA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, MANTEIGA, GORDURA VEGETAL. Lote/Item: 01  
Ata: Link:ATA  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 600  
Unidade: Pacote 400,00 G  
UF: MA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

11.187.399/0001-71 SILVANA P S DE SOUSA LTDA R\$ 99,95  
\* VENCEDOR \*

Marca: ESTRELA  
Fabricante: M. dos Santos S. A. Ind. e Com. de Alimentos  
Modelo: 1  
Descrição: Biscoito Cream Crack  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MA São João dos Patos AV PRESIDENTE MEDICI, 830 (91) 3551-9185 / (91) 81-45-6484 comercialcapnal@hotmail.com

Item 11: CAFÉ 250G G/20 PCT  
Preço Estimado: R\$ 190,27 (R\$) Média dos Preços Média: R\$ 190,27

Quantidade	Descrição	Observação
1,848 Caixas	11	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 215,20

Órgão: Ministério Público do Estado do Acre Data: 14/02/2022 11:00  
Objeto: Registro de preço para aquisição de bens de natureza alimentícia, tipo café e açúcar, para atender as demandas do Ministério Público do Estado do Acre, conforme necessidade estimada e descrições constantes no Termo de Referência – Anexo I desta Edital. Modalidade: Pregão Eletrônico  
Descrição: Café - Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte, Tipo: Tradicional, Empacotamento: Vácuo. SSP: SEM  
Identificação: NºPregão:22022 / UASG:929899  
Lote/Item: 01  
Ata: Link:ATA  
Adjudicação: 17/03/2023 13:58

Protocolo gerado no dia 27/06/2023 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Código Validação: gHE8YDyJm+L2528D30eDgYvWmAKgmuFRR0W9XaLMS3YmngPTt0huaggrdTHGvmmKqU3d  
http://www.torcadaprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHE8YDyJm+L2528D30eDgYvWmAKgmuFRR0W9XaLMS3YmngPTt0huaggrdTHGvmmKqU3dM 45 / 173

CatMn: 463673 - CA Homologação: 05/03/2023 18:27  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 600  
Unidade: Caixa 250,00 G  
UF: AC

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

54.105.532/0001-61 DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 164,99  
\* VENCEDOR \*

Marca: FRATERNO  
Fabricante: CAFÉ FRATERNO  
Modelo: FRATERNO EXTRAFORTE A VÁCUO - POC ABC  
Descrição: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo Extraforte, embalado à vácuo, pacote com 250 gramas, Embalado em Caixa com 20 pacotes. Validade e Mínima de 14 meses a contar da data de entrega. Com selo do Certificado ABC de Pureza e Qualidade Extraforte.  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
SP Bauri AV JOSE FURCINI, 158 (14) 3662-9847 anggoncalves@frcmail.com

05.145.814/0001-52 D L RAMOS R\$ 165,00

Marca: FILÃO  
Fabricante: FILÃO  
Modelo: PCT 250G  
Descrição: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo Extraforte, embalado à vácuo, pacote com 250 gramas, Embalado em Caixa com 20 pacotes. Validade e Mínima de 14 meses a contar da data de entrega. Com selo do Certificado ABC de Pureza e Qualidade Extraforte.  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
AC Rio Branco R JOAO PESSOA, 14 (68) 3224-9833 d.lramos@uol.com.br

05.393.368/0001-83 A. A. CARVALHO R\$ 195,00

Marca: Café Caboco  
Fabricante: Café Caboco  
Modelo: Extraforte  
Descrição: Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte, Tipo: Tradicional, Empacotamento: Vácuo  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
AC Rio Branco TR. C.C. 225 (68) 9528-0250 www.deffarm@outlook.com.br

22.172.177/0001-08 MS SERVICOS, COMERCIO E REPRESENTACOES - EIRELI R\$ 211,00

Marca: BUJARI  
Fabricante: BUJARI  
Modelo: BUJARI  
Descrição: Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte, Tipo: Tradicional, Empacotamento: Vácuo  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone:  
AC Rio Branco R MANAS GENIAS, 900 (68) 9576-4939

36.782.020/0001-09 NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA R\$ 216,40

Marca: NEXTEXTIL  
Fabricante: NEXTEXTIL  
Modelo: TRADICIONAL  
Descrição: CAFÉ COM 20 PACOTES DE 250G Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo Extraforte, embalado à vácuo, pacote com 250 gramas, Embalado em Caixa com 20 pacotes. Validade Mínima de 14 meses a contar da data de entrega. Com selo do Certificado ABC de Pureza e Qualidade Extraforte  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MG Coronel Fabriciano R MARIA DULFINA BENEVIDES, 14 (31) 9148-8543 nexextil0303@gmail.com

33.135.405/0001-30 E.S. COMERCIO & SERVIÇOS - EIRELI R\$ 225,00

Marca: 3 CORAÇÕES  
Fabricante: 3 CORAÇÕES  
Modelo: 3 CORAÇÕES  
Descrição: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo Extraforte, embalado à vácuo, pacote com 250 gramas, Embalado em Caixa com 20 pacotes. Validade e Mínima de 14 meses a contar da data de entrega. Com selo do Certificado ABC de Pureza e Qualidade Extraforte  
Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
AC Rio Branco R MARGARIDA, 515 (68) 9952-4225 mca9952@gmail.com

09.638.709/0001-91 F. F. DE MEDEIROS R\$ 229,71

Marca: 3 CORAÇÕES  
Fabricante: 3 CORAÇÕES  
Modelo: C3  
Descrição: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo Extraforte, embalado à vácuo, pacote com 250 gramas, Embalado em Caixa com 20 pacotes. Validade e Mínima de 14 meses a contar da data de entrega. Com selo do Certificado ABC de Pureza e Qualidade Extraforte

Protocolo gerado no dia 27/06/2023 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Código Validação: gHE8YDyJm+L2528D30eDgYvWmAKgmuFRR0W9XaLMS3YmngPTt0huaggrdTHGvmmKqU3d  
http://www.torcadaprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHE8YDyJm+L2528D30eDgYvWmAKgmuFRR0W9XaLMS3YmngPTt0huaggrdTHGvmmKqU3dM 46 / 173





CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: AC Cidade: Rio Branco Endereço: Rua PEDRO SOARES, 76 Nome de Contato: Francisco Fontenele de Medeiros Telefone: (68) 3227-1145 Email: somemialmedeiros@gmail.com

14.358.815/0001-04 MV AQUINO LTDA R\$ 230,00

Marca: BUAIR  
Fabricante: BUAIR  
Modelo: BUAIR  
Descrição: Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo Extraforte, embalado à vácuo, pacote com 250 gramas. Embalado em Caixa com 20 pacotes. Validade e Mínimo de 14 meses a contar da data de entrega. Com selo do Certificado ABC de Pureza e Qualidade Extraforte

Estado: AC Cidade: Rio Branco Endereço: R 14 DE OUTUBRO, 604 Telefone: (68) 9951-9477 Email: francyspiva@gmail.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Médiana das Propostas Finais R\$ 180,00

Órgão: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS Data: 20/01/2023 09:00  
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Alagoas. Modalidade: Pregão Eletrônico  
SNP: SLD  
Descrição: Café - Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Suave, Tipo: Tradicional, Identificação: NºPregão:12022 / UASG:457197  
Embalamento: Vácuo, Prazo Validade Mínimo: 14 Meses, Característica Adicional: Blend Arábica E Conilon Lote/Item: /2  
Ata: L18.616  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 250  
Unidade: Unidade  
UF: AL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

38.275.819/0001-34 RENASCER DISTRIBUIDORA EIRELI R\$ 156,00  
\* VENCEDOR \*

Marca: MARATA  
Fabricante: JAV INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA  
Modelo: CAIXA COM 10 UNIDADES  
Descrição: COTA ITEM 01 - CAFÉ - torrado e moído, TRADICIONAL, do tipo Superior, de 1ª qualidade, empacotado em alto vácuo, (tipo tঞ্জoline) de 500g, validade não inferior a 1 ano. Pó homogêneo, grãos selecionados 100% ARÁBICA, selo de pureza ABC ou instituição que atenda ao disposto no art. 1º, inciso II da Lei Federal nº 9.872/2000. CAIXA COM 10 UNIDADES

Estado: AL Cidade: Saúde Endereço: RUA EM PROJETO A, LOT. PORTAL DO RENASCER, S/N Telefone: (30) 9909-8819 / (11) 7114-9874 Email: renascerdistribuidora.al@gmail.com

54.106.882/0001-81 DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 179,96

Marca: FRATERNO  
Fabricante: CAFÉ FRATERNO  
Modelo: FRATERNO TRADICIONAL A VÁCUO - POC-ABC  
Descrição: CAFÉ - torrado e moído, TRADICIONAL, do tipo Superior, de 1ª qualidade, empacotado em alto vácuo, (tipo tঞ্জoline) de 500g, validade não inferior a 1 ano. Pó homogêneo, grãos selecionados 100% ARÁBICA, selo de pureza ABC ou instituição que atenda ao disposto no art. 1º, inciso II da Lei Federal nº 9.872/2000

Estado: SP Cidade: São José do Rio Preto Endereço: AV JOSÉ FURCIE, 158 Telefone: (16) 3843-8847 Email: anpognalves@hotmail.com

16.667.433/0001-35 VTA MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA R\$ 180,00

Marca: Nordeste  
Fabricante: Nordeste  
Modelo: TRADICIONAL  
Descrição: CAFÉ - torrado e moído, TRADICIONAL, do tipo Superior, de 1ª qualidade, empacotado em alto vácuo, (tipo tঞ্জoline) de 500g, validade não inferior a 1 ano. Pó homogêneo, grãos selecionados 100% ARÁBICA, selo de pureza ABC ou instituição que atenda ao disposto no art. 1º, inciso II da Lei Federal nº 9.872/2000. Marca: Nordeste.

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: AV COMENDADOR GUSTAVO PAVIA, 2506 Nome de Contato: Vanessa Telefone: (32) 3219-1020 Email: vanessasterna@hotmail.com

19.197.721/0001-61 LIVRARIA E PAPELARIA PRATICA LTDA R\$ 336,00

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: MARATA  
Fabricante: MARATA  
Modelo: MARATA  
Descrição: Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Suave, Tipo: Tradicional, Embalamento: Vácuo, Prazo Validade Mínimo: 18 Meses, Característica Adicional: Blend Arábica E Conilon

Estado: SE Cidade: Aracaju Endereço: R DIVINA PASTORA, 659 Nome de Contato: VALDETE Telefone: (76) 3303-6348 Email: valdetepregao@hotmail.com

36.782.020/0001-09 NEX TEXTIL ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA R\$ 3.000,00

Marca: NEXTEXTIL  
Fabricante: NEXTEXTIL  
Modelo: TRADICIONAL  
Descrição: COTA ITEM 01 - CAFÉ - torrado e moído, TRADICIONAL, do tipo Superior, de 1ª qualidade, empacotado em alto vácuo, (tipo tঞ্জoline) de 500g, validade não inferior a 1 ano. Pó homogêneo, grãos selecionados 100% ARÁBICA, selo de pureza ABC ou instituição que atenda ao disposto no art. 1º, inciso II da Lei Federal nº 9.872/2000.

Estado: MG Cidade: Coronel Fabriciano Endereço: R. MARIA DOLFINA BENEVIDES, 14 Telefone: (37) 9148-8543 Email: mvaleri2022@gmail.com

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 175,00

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO / (1) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO Data: 08/10/2021 08:00  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS AÇÕES DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO - SEMSA/ PMT. Modalidade: Pregão  
Identificação: Nº Licitação: 897352  
Lote/Item: 0/1  
Ata: L18.616  
Descrição: CAFÉ - CAFÉ EM PÓ - Torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 250g contendo 20 unid/ fardo, acondicionado em sacos transparentes. Selo de pureza ABC. Adjudicação: 07/12/2021 15:31  
Homologação: 07/12/2021 15:31  
Fonte: wwwlicitacoes.com.br  
Quantidade: 100  
UF: AP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

29.978.138/0001-41 DISTRIBUIDORA GILMARAES E CONSTRUTORA LTDA R\$ 147,50  
\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: CAFÉ EM PÓ - Torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 250g contendo 20 unid/ fardo, acondicionado em sacos transparentes. Selo de pureza ABC MARCA: PURO, 100P/147,50=14,750,00

Estado: AP Cidade: Maceió Endereço: AV CHICO MENDES S/D.T. INFRAERO S, 121 A Telefone: (36) 9179-7881 Email: joemaciliza2010@gmail.com

D J REPRESENTACAO & COMERCIO LTDA R\$ 170,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: CAFÉ EM PÓ Torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 250g contendo 20unid/ fardo, acondicionado em sacos transparentes. Selo de pureza ABC MARCA: GRÃO DE OURO

Endereço: -

O. L. LIMA JUNIOR EIRELI R\$ 175,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: B CAFÉ EM PÓ Torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 250g contendo 20unid/ fardo, acondicionado em sacos transparentes. Selo de pureza ABC SE - INDÚSTRIAS ALIMENTÍCIAS MARATÁ (TSA CAFÉ PURO À VÁCUO CAIXA 100 765 17500 147,50=14,750,00) PREÇO UNITÁRIO DO ITEM: selo e arrendo e cinco milis. PREÇO TOTAL DO ITEM: dezesseite mil, quinhentos reais. Destina-se ao consumo em hotéis, restaurantes, bares, seguros, festas e enlatados, após a data de entrega. Validade da Proposta: 60 dias. Prazo de entrega: conforme edital. Preço: À vista, com todos os tributos, seguros, fretes e emlatados de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra no ME, EPP, empresa cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.





CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Endereço:

F. B MORDRA DRELI - ME R\$ 180,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 8 CAFÉ EM PO. Torrado e moído, empacotado a vácuo, pacote de 250g contendo 20 unidades, acondicionado em saques transparentes, tipo de pureza ABC. C/ 100 Puros. Marca: R\$ 180,00. Valor Unitário: R\$ 180,00. Adota-se o valor Total: R\$ 180,00. Declara-se: 1. Que se trata de mais fornecimento, submetido em todas as condições e condições desta Edital de Licitação e seus anexos, bem como as disposições da Lei Federal nº 8.556/93, Lei nº 10.520/07 e suas alterações. 2. Declara, sob juramento, que o objeto ofertado, está de acordo com as especificações técnicas e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo I deste Edital. 3. Que estão incluídas nesta proposta comercial, as despesas com todos os impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, encargos alfandegários, encargos previdenciários e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto de licitação. Órgão Solicitador: Secretaria de Saúde SEMSA/PMT. Prazo de entrega: - 88 10 dias úteis. Condição de pagamento: - Depósito em conta Local de entrega: - Conforme termo. Tipo de Contrato (CFP): Validade da proposta: - 90 (noventa) dias. Local e data: - 08 de outubro de 2021.

Endereço:

V. N. M. DA SILVA EBRELI R\$ 195,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: CAFÉ EM PO. Torrado e moído, empacotado a vácuo, pacote de 250g contendo 20 unidades, acondicionado em saques transparentes, tipo de pureza ABC. Acresck: Quantidade 100 Marca: PILÃO. Fabricante: JOUWE ISBERTS, Valor Unitário: R\$ 195,50 (CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), Valor Total: R\$ 19.550,00 (DEZENOVE MIL E CINQUENTOS E CINQUENTA REAIS), validade da Proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequeno Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

Item 12: CHÁ DE HORTELÃ 100 C/10 UNO  
Preço Estimado: R\$ 3,50 (un) Média dos Preços Ofertados: R\$ 3,50

Quantidade	Descrição	Observação
100 Caixas	12	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 3,51

Órgão: Conselho Federal de Nutricionistas da 4ª Região Data: 16/02/2022 10:00  
Objeto: O objeto da presente licitação é a aquisição de material de escritório, impressoras, gêneros alimentícios e equipamentos de proteção individual para o CFN-4, sob a forma de registro de preços, conforme especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência, anexo edital.  
Descrição: Chá Alimentação - Chá Alimentação Uso: Alimentício, Tipo: Chá De Hortelã, Apresentação: Saquinhos De 10g.  
CatMat: 306799 - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
Identificação: Nº Pregão 42021 / UMS0386220  
Lote/Item: 3/156  
Ata: Link Ata  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 15  
Unidade: Caixa 10,00 UN  
UF: RJ

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

39.990.729/0001-98 OSANA RAMOS DA SILVA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS R\$ 3,51

\* VENCEDOR \*  
Marca: chinezinho  
Fabricante: chinezinho  
Modelo: chinezinho  
Descrição: Chá em saqueta com 10 saquinhos para porção de 200ml (1 xícara de chá) sabor camomila. Validade de prazo de 36 meses a partir da data do recebimento pelo LEÃO/MARCA CHEMISTAS INDUSTRIAIS BRASILEIRAS/ Todas as especificações do objeto constam na proposta visualizada em nosso site. Nos valores propostos estão incluídas todas as custas operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: RJ Cidade: Rio de Janeiro Endereço: R CORONEL TAMARINDO, 01402 Telefone: (21) 2273-2122 Email: alvedoribustora@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais R\$ 3,49

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Data: 13/12/2021 10:00  
Comando do Exército Modalidade: Pregão Eletrônico  
Comando Militar do Sudeste SRP: SIM  
1ª Brigada de Artilharia Antiaérea Identificação: Nº Pregão 112021 / UMS0190293  
Objeto: Aquisição de materiais para Hotel de Trânsito. Lote/Item: 4/157  
Descrição: Chá Alimentação - Chá Alimentação Tipo: Chá De Hortelã, Uso: Alimentício, Apresentação: Saquinhos De 10g. Ata: Link Ata  
CatMat: 306799 - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO: CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 180  
Unidade: Caixa 10 UN  
UF: SP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

32.365.879/0001-86 EDGAR HERRERA PEREIRA R\$ 3,45

\* VENCEDOR \*  
Marca: Maratá  
Fabricante: Maratá  
Modelo: Maratá  
Descrição: Chá alimentação, tipo hortelã, apresentação sachê com 10 gr, com 10 unidades  
Estado: SP Cidade: Santos Endereço: AVENIDA AFFONSO PEREIRA, 296 Nome de Contato: Edgar Telefone: (13) 9139-5208 Email: edgarherrera@gmail.com

30.372.535/0001-98 EQUIPAR COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 3,49

Marca: CHÁ LEÃO  
Fabricante: CHÁ LEÃO  
Modelo: PCT/UNO  
Descrição: Chá Alimentação Tipo: Chá De Hortelã, Uso: Alimentício, Apresentação: Saquinhos De 10g.  
Estado: RJ Cidade: Rio de Janeiro Endereço: EST DOS BANDEIRANTES, 01499 Nome de Contato: Bruno Telefone: (21) 2464-0221 Email: brunog@grupotaline.com.br

17.280.072/0001-92 BUFFET FAMILIA MORETTI DRELI R\$ 6,01

Marca: LEÃO  
Fabricante: LEÃO  
Modelo: Chá alimentação, tipo hortelã, apresentação sachê com 10 gr, com 10 unidades Nos valores propostos estão incluídas todas as custas operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens. PRAZO DE ENTREGA: 07 (sete) dias corridos - por se tratar de item referente a gêneros, não há possibilidade de estocagem por longo tempo, desta forma as entregas de itens em grandes lotes serão realizadas semanalmente, em dias a ser definido pelo órgão contratante VALIDADE DO PROPOSTO: No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (três) meses, ou a metade do prazo total homologado pelo fabricante. A quantidade descrita na Nota de Empenho deverá ser entregue em sua totalidade (uma única entrega) ou de maneira parcelada (várias entregas), de acordo com a necessidade de esta unidade militar e Órgão Participante, nos seguintes LOTES DE ENTREGA: 1º Grupo de Artilharia Antiaérea (GERENCIADOR), Comando da 1ª Brigada de Artilharia Antiaérea (PARTICIPANTE), 2ª Batalhão de Infantaria Leve (PARTICIPANTE), Capitania dos portos de São Paulo - CPSP (PARTICIPANTE), VALIDADE O A PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação, demais condições de acordo com o Edital e seus anexos.  
Estado: SP Cidade: São Paulo Endereço: AV DO CURSINO, 685 Telefone: (11) 2273-8983 Email: escritorio.lig@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais R\$ 3,50

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Data: 28/01/2020 09:31  
Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul Modalidade: Pregão Eletrônico  
Objeto: Aquisição de Alimentos perecíveis e não perecíveis, conforme previsão de demanda para Sistema de Registro de Preços para atendimento a diversas unidades da UFMS. SRP: SIM  
Identificação: Nº Pregão 780270 / UMS0154054  
Ata: Link Ata

Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 100  
 CANCEL: 305799 - CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 100

Adjudica: 06/2020 12:25  
 Homologação: 25/06/2020 10:59  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 512  
 Unidade: Caixa 10,00 Un  
 UF: MS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL  
 Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R DOUTOR SILVO DE ANDRADE, 510 Telefone: (51) 3391-2149 Email: drcosmerci@netmail.com

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL  
 37.253.192/0001-20 COMERCIAL DE ALIMENTOS MI SANCHES - EIRELI R\$ 2,73  
 \* VENCEDOR \*

Marca: LEÃO  
 Fabricante: LEÃO  
 Modelo: LEÃO  
 Descrição: Chá alimentação, tipo chá de hortelã, uso alimentício, apresentação saquinhos de 10g  
 Estado: MS Cidade: Ponta Porã Endereço: R ISKANDAR GEORGES, 584 Telefone: (51) 6257-4561 Email: comercialmisanches@gmail.com

34.588.179/0001-61 ERMES L. BIAZUS JUNIOR COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI R\$ 2,75

Marca: SANTO ANTONIO  
 Fabricante: SANTO ANTONIO  
 Modelo: Caixa 10,00 un  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
 Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R EUDONIS APRIEL, 368 Telefone: (51) 6118-8074 Email: ehys.abreu@hotmail.com

18.493.800/0001-02 C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANZANTE, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO HOSPITALAR EIRELI R\$ 2,85

Marca: Capimar  
 Fabricante: Capimar  
 Modelo: Caixa com 12 unidades  
 Descrição: Chá alimentação, tipo chá de hortelã, uso alimentício, apresentação saquinhos de 10g  
 Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R FORDALHA, 48 Nome de Contato: Elien Barbosa Viana Telefone: (51) 3028-3288 Email: crrcompras@gmail.com

12.561.153/0001-97 SM PANTANAL REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI R\$ 3,27

Marca: Leão  
 Fabricante: Leão  
 Modelo: CHÁ  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
 Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: R CORDEA, 17 Telefone: (65) 4741-3835 Email: smpanantal@hotmail.com

18.572.250/0001-84 CUN COMERCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA R\$ 3,50

Marca: MARATÁ  
 Fabricante: MARATÁ  
 Modelo: MARATÁ  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
 Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: R ALBERTO KOTI NOMURA, 808 Telefone: (65) 3635-1992 Email: cztobos@gmail.com

34.868.924/0001-26 JL COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI R\$ 3,70

Marca: Iseo  
 Fabricante: Iseo  
 Modelo: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
 Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R JARDIM, 28 Telefone: (51) 3204-0368 (51) 8139-5445 Email: infinityprofutalimentos@gmail.com

16.742.356/0001-80 DCM COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI R\$ 5,00

Marca: Real  
 Fabricante: REAL  
 Modelo: ca com 10  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10g, caixa com 10

07.734.851/0001-07 FAMAHA COMERCIO DE DEPARTAMENTOS E SERVIÇOS DE LICITAÇÃO LTDA R\$ 5,12

Marca: BARÃO  
 Fabricante: BARÃO  
 Modelo: HORTELÃ  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
 Estado: RS Cidade: Barão de Cotegipe Endereço: AV ANGELO CALFF, 416 Nome de Contato: ELIZANDRA Telefone: (54) 3615-8264 Email: fahama@famaha.com.br

22.415.818/0001-22 DUE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 5,90

Marca: DR DETKOR  
 Fabricante: DR DETKOR  
 Modelo: DUE  
 Descrição: CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO CHÁ DE HORTELÃ, USO ALIMENTÍCIO, APRESENTAÇÃO SAQUINHOS DE 10G  
 Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R DONA TERESA CRISTINA, 258 Nome de Contato: HELEN Telefone: (51) 3032-3372 Email: dr.ms@hotmail.com

Item 13. CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 100 G  
 Preço Estimado: R\$ 2,59 (un) Média dos Preços Oficiais: R\$ 2,51

Quantidade	Descrição	Observação
500 Pacotes	14	

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 1,89

Origem: INST.FED.EDUC.FINANÇ.CAMPUS CAMPO MAIOR Data: 24/11/2020 09:20  
 Objeto: Registro de preços consignado em ata, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Identificação: NP/Pregão 1/2020 / UMGD 155207  
 Lote/Item: 3/46  
 Ata: L04.R02  
 Adjudicação: 07/12/2020 14:05  
 Homologação: 08/12/2020 12:49  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 5.100  
 Unidade: Unidade  
 UF: PI

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

19.854.509/0001-00 NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 0,85

Marca: MARATÁ  
 Fabricante: MARATÁ  
 Modelo: CONFORME EDITAL  
 Descrição: Condimento, CORANTE COLORIFICO, matéria-prima natural, aspecto físico pó, aplicação culinária em geral (pacote de 100 gramas). Anotacional e em saco de polietileno, resque, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.  
 Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: QUADRA C. 28 Telefone: (86) 8823-3414 Email: cconascimento1@hotmail.com

53.505.812/0001-09 ROBEVALDO ALVES LIMA R\$ 1,55  
 \* VENCEDOR \*



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: MARIATA  
Fabricante: MARIATA ALIMENTOS  
Modelo: PACOTE 100 G  
Descrição: Condimento, CORANTE COLORIFICO, materia-prima colorida, aspecto fisico pó, aplicação culinária em geral (pacote de 100 gramas). Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. MARIATA

Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: CONJUNTO PARQUE PARA, 03 Telefone: (86) 3220-5504 Email: comercial@ma@gmail.com

29.287.558/0001-81 J NETO ALMADA COUTINHO R\$ 1,69

Marca: TITANO  
Fabricante: TITANO  
Modelo: EM8 100G  
Descrição: Condimento, CORANTE COLORIFICO, materia-prima colorida, aspecto fisico pó, aplicação culinária em geral (pacote de 100 gramas). Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.

Estado: MA Cidade: Caxias Endereço: RUA SENADOR CLAUDIO CARDOZO, 894 Nome de Contato: JOAQUIM Telefone: (98) 98101-1281 Email: joaquimcaxias@hotmail.com

36.145.634/0001-80 E P MOURA LIMA R\$ 2,66

Marca: DONA CLARA  
Fabricante: DONA CLARA  
Modelo: PACOTE  
Descrição: Condimento, CORANTE COLORIFICO, materia-prima colorida, aspecto fisico pó, aplicação culinária em geral (pacote de 100 gramas). Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.

Estado: MA Cidade: Timon Endereço: RUA 3015, 120 Telefone: (86) 8829-2175 Email: pafcampesini@gmail.com

01.542.171/0001-05 SILVA & ALVES FRUTOS TROPICAIS LTDA R\$ 2,66

Marca: são brás  
Fabricante: são brás  
Modelo: CONFORMIT G (SIAL)  
Descrição: Descrição Condimento, CORANTE COLORIFICO, materia-prima colorida, aspecto fisico pó, aplicação culinária em geral (pacote de 100 gramas). Ao acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo.

Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: AV HENRY WALL DE CARVALHO, 5000 Nome de Contato: Lourival Pereira Telefone: (86) 3220-8010 Email: tropicaisalimentos@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,59

Órgão: Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE  
Prefeitura Municipal de Pajuçara/RS  
Objeto: VALOR REF. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PARA USO NAS ATIVIDADES DAS OFICINAS DO PROGRAMA DESPERTAR EMPREENDEDOR  
Descrição: CORANTE ALIMENTICIO - CORANTE ALIMENTICIO

Data: 17/09/2021 00:00  
Modalidade: Dispensa por Limite  
SRP: NÃO  
Identificação: 88022021  
Lote/Item: 1/12  
Ata: N/A  
Fonte: [transparencia.pejuçara.rs.gov.br/pr-oumb/index.asp?acao=1&item=2](http://transparencia.pejuçara.rs.gov.br/pr-oumb/index.asp?acao=1&item=2)  
Quantidade: 2  
Unidade: UN  
UF: RS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

01.982.406/0016-88 COTRIPAL AGRPECUARIA COOPERATIVA \* VENCEDOR \* R\$ 3,59

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Pajuçara Endereço: RUA LUIZ GASTOS, 1415 Telefone: (54) 3375-9000 / (54) 3375-9088 Email: fozal@cotripal.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,60

Órgão: Manutenção e Desenv. do Ensino - MDE  
Prefeitura Municipal de Pajuçara/RS  
Objeto: VALOR REF. AQUISIÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO PARA USO EM ATIVIDADES DAS OFICINAS DO PROGRAMA DESPERTAR EMPREENDEDOR  
Descrição: CORANTE ALIMENTICIO - CORANTE ALIMENTICIO

Data: 16/09/2021 00:00  
Modalidade: Dispensa por Limite  
SRP: NÃO  
Identificação: 88022021  
Lote/Item: 1/3  
Ata: N/A  
Fonte: [transparencia.pejuçara.rs.gov.br/pr-oumb/index.asp?acao=1&item=2](http://transparencia.pejuçara.rs.gov.br/pr-oumb/index.asp?acao=1&item=2)  
Quantidade: 3  
Unidade: UN  
UF: RS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.473.510/0001-81 LUCIA HELENA DA SILVA ZIMAZZI \* VENCEDOR \* R\$ 2,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Ijuí Endereço: R QUATORZE DE JULHO, 778 Telefone: (51) 3223-6068 / (51) 3223-5058 Email: luciazimazzi@terra.com.br

Item 14: CREME DE LEITE 200G

Preço Estimado: R\$ 2,66 (UN) Média dos Preços Ofertados: R\$ 3,60

Quantidade	Descrição	Observação
1.200 Unidades	15	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,55

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO  
Objeto: RELANCIAMENTO - Intenção de Registrar Preços para eventual aquisição de material - CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (ALIMENTOS PARA MANIPULAÇÃO) - Processo Original nº 23305.008914.2021-71.  
Descrição: Creme De Leite - Creme De Leite Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura, Processamento: UHT.  
CatMat: 446534 - CREME DE LEITE

Data: 17/01/2022 18:00  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: NºPregão:322021 / UASG:198154  
Lote/Item: 17/269  
Ata: Link Ata  
Fonte: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)  
Quantidade: 401  
Unidade: Embalagem 200 G  
UF: SP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

25.126.626/0001-70 R.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ERELI \* VENCEDOR \* R\$ 3,55

Marca: Ilier  
Fabricante: Ilier  
Modelo: Ilier  
Descrição: creme de leite

Estado: SP Cidade: Regente Endereço: AVENIDA JESUS ALVES DA COSTA, 540 Telefone: (13) 2611-2800 Email: comercial@abertura@gmail.com



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/09/2022 às 14:14 (P: 170.82.22.243)  
Código Verificador: gH4EBy9Lm%2B0D300dDgVnWm0MgYmFRR0WvKkAlJd5zYumg0TtUhuaggrd7M0GmWkqY53d  
[http://www.barcodoproces.com.br/ConfereAutoenticidade?](http://www.barcodoproces.com.br/ConfereAutoenticidade?token=gH4EBy9Lm%2B0D300dDgVnWm0MgYmFRR0WvKkAlJd5zYumg0TtUhuaggrd7M0GmWkqY53d)



Relatório gerado no dia 27/09/2022 às 14:14 (P: 170.82.22.243)  
Código Verificador: gH4EBy9Lm%2B0D300dDgVnWm0MgYmFRR0WvKkAlJd5zYumg0TtUhuaggrd7M0GmWkqY53d  
[http://www.barcodoproces.com.br/ConfereAutoenticidade?](http://www.barcodoproces.com.br/ConfereAutoenticidade?token=gH4EBy9Lm%2B0D300dDgVnWm0MgYmFRR0WvKkAlJd5zYumg0TtUhuaggrd7M0GmWkqY53d)



Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 4,00

Órgão: CENTRAL DE LICITAÇÕES DE FORTALEZA

Data: 14/01/2022 10:00

Objeto: Constitui objeto da presente licitação, a seleção de empresa para o registro de preços visando aquisições futuras e consumo de gêneros alimentícios - mercadoria, de acordo com as especificações e quantidades previstas no anexo I - termo de referência deste edital.

Modalidade: Pregão Eletrônico

SPP: NÃO

Identificação: 1ªPregão/440201 / UASG 937744

Lote/Item: 1/11

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 6.360

Unidade: Embalagem 200 g

UF: CE

Descrição: Creme De Leite - Creme De Leite Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura, Processamento: UHT

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

41.829.905/0001-86	JOSIE NATALIE DA COSTA ROCHA	R\$ 2,37
--------------------	------------------------------	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: Creme de leite 200 grs  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Fortaleza	R NENEM DONALVES BARROSA, 100	(81) 3023-8024	bandememalocostalidada@gmail.com

41.600.131/0001-67	OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	R\$ 2,62
--------------------	---	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: Creme de leite 200 grs  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Fortaleza	R TERESA CRISTINA, 1258	(81) 3255-9870	omegacomercial@hotmail.com

24.324.945/0001-08	DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 2,90
--------------------	-----------------------------------	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: BETANIA  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Iguatu	RIT VÁZEA DE FORA, 04	(86) 3581-0405 / (86) 8867-7270	dlacomercioexpressofovoes@gmail.com

09.420.147/0001-05	DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,90
--------------------	--	----------

Marca: ITAMBÉ  
Fabricante: ITAMBÉ  
Modelo: Creme de leite 200 grs  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Nome de Contato	Telefone
CE	Fortaleza	R. JESUÍ JORGE VIEIRA, 598	Rodrigo Rodrigues de Lima	(81) 3779-8311

22.729.201/0001-74	RAIO X ADMINISTRACAO DE OBRAS, COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 2,99
--------------------	---	----------

Marca: ITAMBÉ  
Fabricante: ITAMBÉ  
Modelo: UHT  
Descrição: Creme De Leite Teor Gordura: 21 A 40% De Gordura, Processamento: UHT

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Caucaia	RUA BARÃO DE IBAPABA, 222	(81) 9677-8612	raioxservicos.ce@gmail.com

26.393.753/0001-06	MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 3,14
--------------------	---	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: BETANIA  
Descrição: CREME DE LEITE 200 GRs. ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA SELECIONADA, EMBALAGEM TETRA PACK (AVINHADA) COM PESO LÍQUIDO DE 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

35.082.105/0001-11	V. DE ALMEIDA GOMES ALIMENTÍCIOS	R\$ 3,15
--------------------	----------------------------------	----------

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: ITALAC  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone
CE	Quindim	RUA LUIZ GOMES DE ARAUJO, 780	(86) 3381-0022 / (86) 9989-6694

12.622.231/0001-16	R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 3,30
--------------------	-------------------------------------	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: BETANIA  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Crato	R AGAIO MACHADO, 154	(88) 9647-1676	riacostar@yahoo.com.br

02.498.903/0001-70	NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI	R\$ 3,50
--------------------	-------------------------------------	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: BETANIA  
Descrição: Proposta de preços detalhada e documentos de habilitação estão nos arquivos em anexo no sistema.

Estado	Cidade	Endereço	Nome de Contato	Telefone	Email
CE	Fortaleza	R EDMARANDA MENDES, 782	NAFARI	(81) 3273-2177	rita.nutrino@hotmail.com

32.821.390/0001-57	ITALO NUNES MORAIS	R\$ 3,88
--------------------	--------------------	----------

Marca: italo  
Fabricante: italo  
Modelo: ORIGINAL  
Descrição: Creme De Leite

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Fortaleza	RUA VERDE 34 (EXPL) SÍTIO SAO JOAO, 180	(85) 4789-7819	italocomercio2019@gmail.com

18.829.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 4,00
--------------------	---	----------

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: CONFORTÉ DIGITAL  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Sauípe	EST DO MURARA, 800	(81) 8876-2686	oficial@solnasc.com

34.701.775/0001-66	ALFA COMERCIAL EIRELI	R\$ 4,00
--------------------	-----------------------	----------

Marca: MOCOCA  
Fabricante: MOCOCA  
Modelo: UHT  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada. Embalagem tetra pack (avinhada) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone
CE	Caucaia	RUA TORIAG CORREIA, 970	(81) 8390-8443

28.248.350/0001-26	FENIX COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	R\$ 4,16
--------------------	--	----------

\* VENCEDOR \*

Marca: BETANIA  
Fabricante: BETANIA  
Modelo: CREME DE LEITE  
Descrição: DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO OFERTADO, ESTA REGISTRADO NA PROPOSTA DE PREÇOS ANEXO NOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
CE	Fortaleza	RUA PROFESSOR MARIANA DE SOUSA, 913	(81) 9414-0400	fenixcomercio2021@gmail.com

32.368.074/0001-71	COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E DISTRIBUIDORA DE CONSTRUÇÃO LTDA	R\$ 4,25
--------------------	---	----------




Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 170.82.22.243)  
Código Verificação: gHE9yDqJmL2S28230deDgVantMqgWpFR8QW8W8Ld53rYunqg7Tutuhaggrat7NqGvncKwY/L253d  
http://www.bencodcompras.com.br/ConfirmadoAutenticidade?token=gHE9yDqJmL2S28230deDgVantMqgWpFR8QW8W8Ld53rYunqg7Tutuhaggrat7NqGvncKwY/L253d

35 / 173



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 170.82.22.243)  
Código Verificação: gHE9yDqJmL2S28230deDgVantMqgWpFR8QW8W8Ld53rYunqg7Tutuhaggrat7NqGvncKwY/L253d  
http://www.bencodcompras.com.br/ConfirmadoAutenticidade?token=gHE9yDqJmL2S28230deDgVantMqgWpFR8QW8W8Ld53rYunqg7Tutuhaggrat7NqGvncKwY/L253d

36 / 173



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: CROISSANT  
Descrição: Creme de Leite  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: R. CONDESSA LAFAYETTE, 1012  
Telefone: (85) 8768-7788  
Email: laimendesuza@gmail.com

05.974.937/0001-81 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA ERELI R\$ 4,27

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: CREME  
Descrição: CONFITME ANJO DO CITAL  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: AVENIDA WASHINGTON LUIZ, 1171  
Telefone: (81) 9628-4482

31.920.640/0001-43 C MOURAO DE PAIVA R\$ 4,30

Marca: Promissão  
Fabricante: Promissão  
Modelo: Promissão  
Descrição: "Creme de leite 200 gr. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade."  
Estado: Ceará  
Cidade: Maracanaú  
Endereço: AVENIDA I (LUIZ JERONISSATI) S, 14  
Telefone: (85) 3663-2473 / (85) 3055-8729  
Email: contafila@netomix.com.br

19.693.376/0001-85 DEISSON RELISSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO R\$ 4,40

Marca: NESTLE  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: UNO  
Descrição: CREME DE LEITE 200 GRS. ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, EMBALAGEM TETRA PACK (SAXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: R GOVERNADOR SAMPAYO, 579  
Telefone: (85) 3225-7225

21.036.750/0001-93 K R DE CASTRO R\$ 4,48

Marca: Nestle  
Fabricante: Nestle  
Modelo: UNO  
Descrição: Creme de leite 200 gr. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
Estado: Ceará  
Cidade: Maracanaú  
Endereço: RUA ESTER DE MELO, 239  
Telefone: (85) 8147-8790 / (85) 5040-4861  
Email: krcastrom@gmail.com

29.305.027/0001-28 A M S COMERCIAL ERELI R\$ 4,70

Marca: NESTLE  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: UNO  
Descrição: CREME DE LEITE 200 GRS. ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, EMBALAGEM TETRA PACK (SAXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: AVENIDA IMPERADOR, 49  
Telefone: (85) 8821-3168 / (85) 5749-1961 / (85) 3491-1943  
Email: stefaniamans@hotmail.com

10.394.426/0001-66 SOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 5,35

Marca: PIRACAJUBA  
Fabricante: PIRACAJUBA  
Modelo: UNO  
Descrição: 11 44534 Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade. UNO 9360 PIRACAJUBA R\$ 6,44 R\$ 78.996,40  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: R JOSE FERREIRA BARROS, 188  
Telefone: (81) 2127-0566  
Email: francisca.ar2916@gmail.com

40.503.673/0001-40 BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA R\$ 5,38

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: BETHANA  
Fabricante: BETHANA  
Modelo: 200 g  
Descrição: 11 44834 Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade. UNO: BETHANA 9 360 R\$ 5,38 cinco reais e trinta e oito centavos R\$ 50.356,80 cinquenta mil, trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: TRAVESSA COLON SUMARINS, 135  
Telefone: (85) 3117-7179 / (85) 9960-2028  
Email: bthavempredimentos@gmail.com

14.991.082/0001-66 R. L. C. COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA R\$ 5,90

Marca: COOL  
Fabricante: COOL  
Modelo: COOL  
Descrição: Creme de leite 200 grs. Especificação: creme de leite elaborado com gordura láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria prima selecionada. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 200 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
Estado: Ceará  
Cidade: Juazeiro do Norte  
Endereço: R FRANCISCO MARTINS DE SOUZA, 818  
Telefone: (86) 2511-6208  
Email: ascontonrabi@hotmail.com

20.169.490/0001-50 F. ROUMES R. DE AGUIAR R\$ 11,00

Marca: NESTLE  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: UNO  
Descrição: CREME DE LEITE 200 GRS. ESPECIFICAÇÃO: CREME DE LEITE ELABORADO COM GORDURA LÁCTEA, CONTENDO 25% A 30% DE GORDURA, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SELECIONADA, EMBALAGEM TETRA PACK (SAXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 200 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.  
Estado: Ceará  
Cidade: Fortaleza  
Endereço: R CONDESSA LAFAYETTE, 1048  
Telefone: (85) 3091-4391

Preço (Compras Governamentais) 3: Médiana das Propostas Finais R\$ 3,42

Objeto: Prefeitura Municipal de Alvinópolis  
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios para manutenção da merenda escolar da municipal de Alvinópolis no exercício de 2022.  
Descrição: Creme De Leite - Creme De Leite Teor Gordura Até 30% De Gordura , Tratamento: Homogeneizado , Processamento: UHT  
CatMet: 44532 - CREME DE LEITE  
Data: 11/01/2022 08:30  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: NÃO  
Identificação: M/Pregão 1122021 / UASO 984045  
Lote/Item: /33  
Ata: 126,00  
Adjudicação: 24/01/2022 15:43  
Homologação: 25/01/2022 14:14  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 500  
Unidade: Embalagem 200 G  
UF: MS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

15.584.821/0001-90 MERCENARIA SOARES COTA LTDA R\$ 3,20

\* VENCEDOR \*  
Marca: Jusaris  
Fabricante: Uniao de laticios Jusaris  
Modelo: Em  
Descrição: Creme De Leite Teor Gordura Até 20% De Gordura , Tratamento: Homogeneizado , Processamento: UHT  
Estado: Mato Grosso do Sul  
Cidade: Alvinópolis  
Endereço: R SEBASTIAO MENEZES TERRA, 02  
Telefone: (67) 3635-7963  
Email: alvescontab@gmail.com

18.582.375/0001-72 CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ERELI R\$ 3,40

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: JUSARA  
Fabricante: JUSARA  
Modelo: JUSARA  
Descrição: Creme de leite pasteurizado - 100% de origem animal, embalado em Caixa Cartonnée Aluminizada, não amassada, não estufada, resistentes, ou e garantem a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em caixa, pesando 200 gramas. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 21%. A embalagem deverá conter extensamente as datas de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade de produto. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega.

Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: R SAO FELICIANO, 11 Telefone: (31) 3324-8919 Email: cont@delatimentos@gmail.com

05.721.474/0001-27 ALPHA & OMEGA COMERCIAL LTDA R\$ 3,43

Marca: Triângulo  
Fabricante: Triângulo  
Modelo: UNO  
Descrição: creme de leite

Estado: MG Cidade: Itaboraí Endereço: R NOSSA SENHORA DA PENHA, 183 Telefone: (31) 3840-4792 Email: itecreolome@outlook.com

41.165.085/0001-48 TROPICAL MINAS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA R\$ 4,00

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: CONFARME (DITA)  
Descrição: Creme de leite pasteurizado - 100% de origem animal, embalado em Caixa Cartonnée Aluminizada, não amassada, não estufada, resistentes, ou e garantem a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em caixa, pesando 200 gramas. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 21%. A embalagem deverá conter extensamente as datas de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade de produto. Prazo de validade mínima de 6 meses a partir data de entrega.

Estado: MG Cidade: Nova Serrana Endereço: RUA PRUDENTE DE MORAIS, 395 Telefone: (31) 9395-8598 Email: legaltraco@contabilizadegoon.com.br

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: MS Cidade: Dourados Endereço: RUA MANOEL SANTO, 438 Telefone: (91) 9991-6078 Email: farsitelevonati@gmail.com

05.255.230/0001-04 LAGUNA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 3,99

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: MS Cidade: Lapa Carpi Endereço: R EDSON LOULU GHETTI, 827 Telefone: (91) 3415-7900 Email: sup@laga.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2. Médiana das Propostas Finais R\$ 4,00

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTO AMARO DAS BROTAS/SE Data: 07/03/2022 09:00  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  
Objeto: Sistema de Registro de Preços para futuro fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e Prefeitura (Secretarias), conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência parte integrante do edital.  
Ata: Licit.ATA  
Fonte: licitnet.com.br  
Descrição: Ervilha - Ervilha, reidratada, em conserva, contendo no mínimo 300g, embalagem em lata, com identificação do produto e prazo de validade.  
Quantidade: 160  
Unidade: UNO  
UF: SE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

30.479.120/0001-84 LHM INDUSTRIA E COMERCIO ERELI R\$ 2,65  
\* VENCEDOR \*

Marca: FUDM  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: FUDM  
Descrição: Descrição não informada

Estado: SE Cidade: Salgado Endereço: AVENIDA JOSIAS CARVALHO, 212 Telefone: (79) 3601-1355 / (79) 9021-1391 Email: galmas.industria@yahoo.com.br

23.660.743/0001-93 PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS ERELI R\$ 4,00

Marca: SOPRUTA  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: SOPRUTA  
Descrição: Descrição não informada

Estado: SE Cidade: Nossa Senhora do Socorro Endereço: AVENIDA K, 490 Telefone: (79) 3254-1000 Email: zj@empresas@outlook.com

32.316.892/0001-20 DISTRIBUIDORA DAN FERREIRA ERELI R\$ 5,00

Marca: QUERO MAIS  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
Descrição: Descrição não informada

Estado: SE Cidade: Aracaju Endereço: RUA RACHAÇO, 228 Telefone: (79) 3211-8287 / (79) 3211-5879 / (79) 3211-5879 Email: distribuidora@bemail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3. Médiana das Propostas Finais R\$ 5,60

Órgão: FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL Prefeitura Municipal de Aramburu/RS Data: 24/09/2021 00:00  
Dispendio por Lote: NÃO



Item 15 - ERVILHA 300g  
Preço Estimado: R\$ 4,33 (un) Média das Propostas Finais: R\$ 4,13

Quantidade	Descrição	Observação
225 Unidades	16	

Preço (Outros Entes Públicos) 1. Médiana das Propostas Finais R\$ 3,99

Órgão: Prefeitura Municipal de Lapa Carpi/MS Data: 11/02/2022 00:00  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGUNA CARAPÁ, ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Identificação: 735  
Lote/Item: 1/63  
Ata: N/A  
Fonte: web-qualitysystem.com.br/print/ser\_solicitacao/municipio\_de\_lapa\_carpi  
Descrição: ERVILHA EM CONSERVA - LATAS DE 300G. (PESO DRENADO) SEM AMASSOS OU FERRUGENS E QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PRODUTO COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: ERVILHA, ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA - ERVILHA EM CONSERVA - LATAS DE 300G. (PESO DRENADO) SEM AMASSOS OU FERRUGENS E QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE - PRODUTO COM NO MÁXIMO 30 DIAS DE FABRICAÇÃO. COMPOSIÇÃO: ERVILHA, ÁGUA, AÇÚCAR E SAL. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DE ENTREGA.  
Quantidade: 700  
UF: MS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

40.581.482/0001-35 F. V. KOVALSKI LTDA R\$ 3,98  
\* VENCEDOR \*

Objeto: Aquisição de fôrma de alimentação escolar desmontável fabricadas no Processo de Compra 1312/2021 R.P. 09/2021.

Descrição: Ervilha in natura congelada- 300g - Ervilha in natura congelada- 300g

Identificação: 16002001  
 Lote/Item: 1/12  
 Atx: N/A  
 Fonte: arambare-portais.gov.br/procmb/index.asp?acao=1&item=2  
 Quantidade: 20  
 Unidade: UNO  
 UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
13.809.306/0001-02	LUCILEIA TASCHETTO	R\$ 5,50

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Arambare Endereço: R WALDEMAR ELERT, 238 Telefone: (51) 9981-1343

72.125.389/0001-94	DELAMAR MACHADO & CIA LTDA	R\$ 5,50
--------------------	----------------------------	----------

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Arambare Endereço: R GUSTAVO EMILIO XAVIER, 121 Telefone: (51) 9981-1343

57.485.200/0001-10	S. L. O. DA SILVA & CIA LTDA	R\$ 5,50
--------------------	------------------------------	----------

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Arambare Endereço: R PRESIDENTE VARGAS, 670 Telefone: (51) 3679-1604 Email: mercadorias19@hotmail.com

94.057.171/0001-09	SEVERINO BERGMANN	R\$ 5,50
--------------------	-------------------	----------

Marca: Marca não informada  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: Descrição não informada

Estado: RS Cidade: Arambare Endereço: R JACO CENTENDI, 334 Telefone: (51) 3679-1639

Item 16 - EXTRATO DE TOMATE, 340G

Preço Estimado: R\$ 37,15 (-) MÍNIMA dos Preços Ofertados: R\$ 37,15

Quantidade	Descrição	Observação
1.130 Caixas	17	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 46,00

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 Secretaria Executiva  
 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  
 Identificação: IP/Pregão 530021 / UASG 108144  
 Lote/Item: 8/40  
 Atx: Licit. Ata  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 800

Data: 24/01/2022 09:38  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros e Produtos Cármicos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos.  
 Descrição: Massa de tomate - Massa de tomate, tipo: extrato concentrado, composição tradicional, apresentação: creme

CatMAt: 499670 - M - E TOMATE

Unidade: Embalagem 400 KG  
 UF: MT

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.152.127/0001-36	AHS COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ERELI	R\$ 22,72

\* VENCEDOR \*

Marca: QUERO  
 Fabricante: QUERO  
 Modelo: QUERO  
 Descrição: Extrato de tomate concentrado. Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Características adicionais: produto de alto concentração. Validade mínima: 12 meses. Fomecimento em lata de 4 KG

Estado: MT Cidade: Curitiba Endereço: AVENIDA SAO SEBASTIAO, 343 Telefone: (61) 9918-9699

27.981.389/0001-50	NABELLA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ERELI	R\$ 46,00
--------------------	---	-----------

Marca: SONARE  
 Fabricante: SONARE  
 Modelo: SONARE  
 Descrição: Extrato de tomate concentrado. Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Características adicionais: produto de alto concentração. Validade mínima: 12 meses. Fomecimento em lata de 4 KG

Estado: MT Cidade: Curitiba Endereço: RUA TELES PIRES, 314 Telefone: (61) 9093-2939 Email: telerecoralidade@gmail.com

23.543.006/0001-00	WAVECODE ERELI	R\$ 10.000,00
--------------------	----------------	---------------

Marca: MARCA  
 Fabricante: FABRICANTE  
 Modelo: MOCED  
 Descrição: MASSA DE TOMATE, TIPO EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO CREME

Estado: SC Cidade: São José Endereço: RUA JOAO GALVÃO, 2317 Telefone: (49) 3375-2379 / (49) 8816-0234 Email: marcelo@wavelcode.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 31,50

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
 Secretaria Executiva  
 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  
 Identificação: IP/Pregão 42002 / UASG 108144  
 Lote/Item: 1/37  
 Atx: Licit. Ata  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 300  
 Unidade: Embalagem 400 KG  
 UF: MT

Data: 18/01/2022 09:00  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha do proposta mais vantajosa para a aquisição de Material - Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, carne bovina, gô - Q.P, materiais de limpeza, utensílios de refrigeração (copa e cozinha), aquisição de pães, salgadinhos, sucos para eventos oficiais e outros, para o Setor de Alimentação e Nutrição - SAN do Refeitório e demais setores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Cáceres.  
 Descrição: Massa De Tomate - Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Apresentação: Creme, Composição: Tradicional

CatMAt: 499670 - MASSA DE TOMATE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
08.117.493/0001-58	RIKA COMERCIO DE ALIMENTOS - ERELI	R\$ 26,40

\* VENCEDOR \*

Marca: SONARE  
 Fabricante: LATA  
 Modelo: LATA  
 Descrição: EXTRATO DE TOMATE concentrado, embalagem com 04 kg, prazo de validade 12 meses a partir da data de entrega

Estado: MT Cidade: Curitiba Endereço: Av RIBESRAD PIRETS, 15 Nome de Contato: RICARDO Telefone: (61) 2012-0090 Email: rikacomercio@hotmail.com

31.156.604/0001-55	W. F. DE JESUS VIEGAS ERELI	R\$ 31,50
--------------------	-----------------------------	-----------

Marca: SONARE  
 Fabricante: SONARE  
 Modelo: LATA 04 KG  
 Descrição: EXTRATO DE TOMATE concentrado, embalagem com 04 Kg, prazo de validade 12 meses a partir da data de entrega



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
33.823.751/0001-67	DISBRANCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 37,07				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MT	Cáceres	AVENIDA RADIAL 1, 59	(65) 9618-9964 / (65) 3223-0701 / (65) 3223-4460	elbaccantabfide@netmail.com		
Marca:	QUERO					
Fabricante:	QUERO					
Modelo:	QUERO					
Descrição: EXTRATO DE TOMATE concentrado, embalagem com 04 Kg, prazo de validade 12 meses a partir da data de entrega						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	R POKOREU 225	MARLO	(65) 3621-6521	disbranco@gmail.com	

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais R\$ 33,78

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	<b>Data:</b> 22/12/2021 09:00
Secretaria Executiva	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento	<b>SRP:</b> SIM
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	<b>Identificação:</b> NP/Pregão 212021 / UASG 158144
<b>Objeto:</b> Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, FRIOS E CARNES conforme condições, quantidades, especificações e estimativas, estabelecidas no Edital e seus anexos.	<b>Lotação/Item:</b> 1/5
<b>Descrição:</b> Massa De Tomate - Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado , Composição Tradicional, Apresentação: Creme ,	<b>Ata:</b> Link Ata
<b>CatMat:</b> 459670 - MASSA DE TOMATE	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 400
	<b>Unidade:</b> Embalagem 4 KG
	<b>UF:</b> MT

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
08.117.493/0001-56	RKA COMERCIO DE ALIMENTOS - EIRELI	R\$ 26,50				
Marca:	BONARE					
Fabricante:	BONARE					
Modelo:	LATA					
Descrição: Extrato de tomate lata com 4 kg, Extrato alimenticio, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação (vento de fermentação), com especiarias adicionais naturais, selecionadas, sem pele e sem sementes, catmat 459670						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	AV RIBEIRAO PRETO, 15	RICARDO	(65) 3257-0090	rka.comercio@hotmail.com	
19.808.881/0001-08	GRAMADO DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELI	R\$ 27,00				
<b>* VENCEDOR *</b>						
Marca:	BONARE					
Fabricante:	BONARE					
Modelo:	BONARE					
Descrição: Pregão nº 212021 (SRP) Item 5- Massa De Tomate (Grupo 1) Tratamento Diferenciado - Aplicabilidade Margem de Preferência Não Intervalo mínimo entre lances. R\$ 0,50 Descrição: Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado , Composição Tradicional, Apresentação: Creme ,						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	R POKOREU, 498	Edsones Pereira da Costa	(65) 3258-8517	grihadistribuidora@hotmail.com	
41.912.094/0001-82	BIDONS COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 40,55				
Marca:	BONARE					
Fabricante:	BONARE					
Modelo:	BONARE					
Descrição: Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado , Composição Tradicional , Apresentação: Creme, Embalagem 4 KG						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	RUA ALBERTO KETZ NOMEIA, 505		(65) 9961-2027 / (65) 9961-2027	bids@povremisla@gmail.com	
33.823.751/0001-67	DISBRANCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 73,50				
Marca:	VAI					
Fabricante:	VAI					
Modelo:	VAI					
Descrição: Extrato de tomate lata com 4 kg, Extrato alimenticio, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação (vento de fermentação), com especiarias adicionais naturais, selecionadas, sem pele e sem sementes, catmat 459670						

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
33.823.751/0001-67	DISBRANCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 37,07				
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	R POKOREU 225	MARLO	(65) 3621-6521	disbranco@gmail.com	

#### Item 17: FARINHA DE MANDIOCA 1KG

Preço Estimado: R\$ 6,56 (m)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 6,56

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 Quilogramas	18	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 6,58

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	<b>Data:</b> 16/01/2022 09:50
Secretaria Executiva	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento	<b>SRP:</b> SIM
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso	<b>Identificação:</b> NP/Pregão 42022 / UASG 158144
<b>Objeto:</b> O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Aquisição de Materiais: Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, carne bovina, gô - GUP, materiais de limpeza, utensílios de refratário (sova e cozinha), aquisição de pilas, selinhos, luvas para eventos oficiais e outros, para o Setor de Alimentação e Nutrição – SAN do Refeitório e demais setores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Cáceres.	<b>Lotação/Item:</b> 1/39
<b>Descrição:</b> Farinha De Mandioca - Farinha De Mandioca Aspecto Físico: Tipo 1 , Açúcar Branco Açúcar , Classe: Fina , Grupo: Seca , Subgrupo: Branca Tomada	<b>Ata:</b> Link Ata
<b>CatMat:</b> 459920 - FARINHA DE MANDIOCA	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 2.000
	<b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG
	<b>UF:</b> MT

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL	
33.823.751/0001-67	DISBRANCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,99				
Marca:	DONA DE					
Fabricante:	DONA DE					
Modelo:	DONA DE					
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	R POKOREU 225	MARLO	(65) 3621-6521	disbranco@gmail.com	
08.117.493/0001-56	RKA COMERCIO DE ALIMENTOS - EIRELI	R\$ 6,08				
<b>* VENCEDOR *</b>						
Marca:	JAUSSÁ					
Fabricante:	R&C					
Modelo:	kg					
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cuiabá	AV RIBEIRAO PRETO, 15	RICARDO	(65) 3257-0090	rka.comercio@hotmail.com	
31.155.504/0001-55	W. F. DE JESUS VIEGAS EIRELI	R\$ 7,30				
Marca:	SÃO MIGUEL					
Fabricante:	SÃO MIGUEL					
Modelo:	QUADRAMA					
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira qualidade, seca, fina, branca, composição nutricional mínima: 82% de carboidratos, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pacote de 1kg.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MT	Cáceres	AVENIDA RADIAL 1, 04		(65) 9618-9964 / (65) 3223-0701 / (65) 3223-4460	elbaccantabfide@netmail.com	



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 176 de 22.243)  
 Código Verificação: gHEByDyJm%L29ED30aDgYhVnAPqFRR0W96al.6536Ymngp7TcUhuaggrd7NqGvWkqg%3d  
 http://www.boncodaprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?item=gHEByDyJm%L29ED30aDgYhVnAPqFRR0W96al.6536Ymngp7TcUhuaggrd7NqGvWkqg%3d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 176 de 22.243)  
 Código Verificação: gHEByDyJm%L29ED30aDgYhVnAPqFRR0W96al.6536Ymngp7TcUhuaggrd7NqGvWkqg%3d  
 http://www.boncodaprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?item=gHEByDyJm%L29ED30aDgYhVnAPqFRR0W96al.6536Ymngp7TcUhuaggrd7NqGvWkqg%3d





## Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,00

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Maués	<b>Data:</b> 26/12/2021 09:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SMP:</b> SIM <b>Identificação:</b> HP/Pregão 12021 / UASG 158563 <b>Lote/Item:</b> /16 <b>Ara:</b> Link Ara <b>Fornecedor:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
<b>Objeto:</b> Aquisição de gêneros alimentícios (cerros, hortifrutigranjeiros, refrigerados/congelados) para o IFAM - Campus Maués (Inglês gerenciador) e Campus Humaitá (Inglês participante) para uso na merenda escolar.	<b>Quantidade:</b> 300 <b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG <b>UF:</b> AM
<b>Descrição:</b> Farinha De Mandioca - Farinha De Mandioca Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez , Classe: Fina , Grupo: Seca , Subgrupo: Amarela Torrada	
<b>CatMat:</b> 48921 - FARINHA DE MANDIOCA	

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

29.422.957/0001-08 S B FREIRE R\$ 4,80  
\* VENCEDOR \*

**Marca:** MANAUS  
**Fabricante:** MANAUS  
**Modelo:** NÃO SE APLICA  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (rua tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> AV COMPENSA, 402	<b>Telefone:</b> (92) 9274-8054	<b>Email:</b> sb_freire1201@hotmail.com
-------------------	-----------------------	-----------------------------------	---------------------------------	---

37.528.463/0001-30 RAG COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 5,19

**Marca:** MANTOS  
**Fabricante:** MANTOS  
**Modelo:** NACIONAL  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (rua tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> AV TANCREDO NEVES, 31	<b>Telefone:</b> (92) 9237-1828	<b>Email:</b> comercial.rag@netoia@gmail.com
-------------------	-----------------------	--	---------------------------------	--

27.652.953/0001-05 A. F. DE SOUZA JUNIOR LTDA R\$ 6,45

**Marca:** S.O.  
**Fabricante:** S.O.  
**Modelo:** S.O.  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (rua tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> RUA PROFESSORA ELYRIA DANTAS, 115	<b>Nome de Contato:</b> ADELSON	<b>Telefone:</b> (92) 90038-6903	<b>Email:</b> afuljorencio@gmail.com
-------------------	-----------------------	--	---------------------------------	----------------------------------	--------------------------------------

31.099.961/0001-29 L J DA SILVA NASCIMENTO R\$ 7,00

**Marca:** SÓ GRÃOS  
**Fabricante:** SÓ GRÃOS  
**Modelo:** SÓ GRÃOS  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (rua tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> R. PROFESSORA LUZA DO NASCIMENTO, 14	<b>Telefone:</b> (92) 9129-9198	<b>Email:</b> info@mercadoespecial@gmail.com
-------------------	-----------------------	---	---------------------------------	--

32.483.809/0001-08 MARCOS AURELIO DA SILVA JUNIOR 02726284256 R\$ 7,00

**Marca:** CRUZEIRO DO SUL  
**Fabricante:** CRUZEIRO DO SUL  
**Modelo:** CRUZEIRO DO SUL  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO AMARELA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> RUA GAMAPE RECONQUISTA, 9	<b>Telefone:</b> (92) 9618-6891	<b>Email:</b> silv_marc@hotmail.com
-------------------	-----------------------	--	---------------------------------	-------------------------------------

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

27.334.901/0001-76 J M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA - EIRELI R\$ 7,83

**Marca:** JI  
**Fabricante:** JI  
**Modelo:** amarela  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (rua tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe amarela, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> R. PROFESSORA DIVA PONCE, 547	<b>Telefone:</b> (92) 9117-1405	<b>Email:</b> jcomercio47@gmail.com
-------------------	-----------------------	--	---------------------------------	-------------------------------------

37.693.516/0001-79 JUCINEI DE SA DA SILVA 01128147270 R\$ 7,83

**Marca:** CRUZEIRO DO SUL  
**Fabricante:** CRUZEIRO DO SUL  
**Modelo:** CRUZEIRO DO SUL  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO AMARELA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> RUA PAMPULHA, 109	<b>Telefone:</b> (92) 9261-0291	<b>Email:</b> janne9329381@gmail.com
-------------------	-----------------------	------------------------------------	---------------------------------	--------------------------------------

## Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,60

<b>Órgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas Campus Maués	<b>Data:</b> 26/12/2021 09:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SMP:</b> SIM <b>Identificação:</b> HP/Pregão 12021 / UASG 158563 <b>Lote/Item:</b> /17 <b>Ara:</b> Link Ara <b>Fornecedor:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
<b>Objeto:</b> Aquisição de gêneros alimentícios (cerros, hortifrutigranjeiros, refrigerados/congelados) para o IFAM - Campus Maués (Inglês gerenciador) e Campus Humaitá (Inglês participante) para uso na merenda escolar.	<b>Quantidade:</b> 250 <b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG <b>UF:</b> AM
<b>Descrição:</b> Farinha De Mandioca - Farinha De Mandioca Aspecto Físico: Tipo 1 , Acidez: Baixa Acidez , Classe: Fina , Subgrupo: Branca	
<b>CatMat:</b> 45918 - FARINHA DE MANDIOCA	

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

29.422.957/0001-08 S B FREIRE R\$ 4,80  
\* VENCEDOR \*

**Marca:** MANAUS  
**Fabricante:** MANAUS  
**Modelo:** NÃO SE APLICA  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA (rua tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe SECA, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> AV COMPENSA, 402	<b>Telefone:</b> (92) 9274-8054	<b>Email:</b> sb_freire1201@hotmail.com
-------------------	-----------------------	-----------------------------------	---------------------------------	---

37.528.463/0001-30 RAG COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 4,88

**Marca:** CRUZ DO SUL, TIO OSMAR  
**Fabricante:** CRUZ DO SUL, TIO OSMAR  
**Modelo:** NACIONAL  
**Descrição:** Farinha tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe SECA, obtida das raízes de mandioca saídas, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (ótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa.

<b>Estado:</b> AM	<b>Cidade:</b> Manaus	<b>Endereço:</b> AV TANCREDO NEVES, 31	<b>Telefone:</b> (92) 9267-7628	<b>Email:</b> comercial.rag@netoia@gmail.com
-------------------	-----------------------	--	---------------------------------	--

32.483.809/0001-08 MARCOS AURELIO DA SILVA JUNIOR 02726284256 R\$ 6,30

**Marca:** CRUZEIRO DO SUL  
**Fabricante:** CRUZEIRO DO SUL  
**Modelo:** CRUZEIRO DO SUL  
**Descrição:** FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA, CLASSE FINA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Código Validação: gHEB9DyJm%2528030deDgWm6Kq9mufFRRC0R3kALd53Yungq/Ttshuaggrd7NqGvrrKqg/L3d  
http://www.bancoatendimento.com.br/ConsultaAutenticidade?token=gHEB9DyJm%2528030deDgWm6Kq9mufFRRC0R3kALd53Yungq/Ttshuaggrd7NqGvrrKqg/L3d

85 / 173



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Código Validação: gHEB9DyJm%2528030deDgWm6Kq9mufFRRC0R3kALd53Yungq/Ttshuaggrd7NqGvrrKqg/L3d  
http://www.bancoatendimento.com.br/ConsultaAutenticidade?token=gHEB9DyJm%2528030deDgWm6Kq9mufFRRC0R3kALd53Yungq/Ttshuaggrd7NqGvrrKqg/L3d

86 / 173



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: AM Cidade: Manaus Endereço: RUA GARAFE REDONJUSTA, 0 Telefone: (91) 2615-5891 Email: luis\_amaiz@hotmail.com

37.652.983/0001-05 A. F. DE SOUZA JUNIOR LTDA R\$ 6,50

Marca: G.O.  
Fabricante: G.O.  
Modelo: G.O.  
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, masa tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe SECA, obtido das raízes de mandioca sadia, devidamente, acondicionada e na embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor e, data de fabricação e validade, termo de validade, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar em grãos, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 05 (cinco) meses a contar da data de entrega.

Estado: AM Cidade: Manaus Endereço: RUA PROFESSORA ELVIRA SANTAS, 115 Nome de Contato: ADELSON Telefone: (91) 9935-6952 Email: adelsonroca@gmail.com

37.993.516/0001-79 JUCINEI DE SA DA SILVA 01128147270 R\$ 6,80

Marca: CRUZEIRO DO SUL  
Fabricante: CRUZEIRO DO SUL  
Modelo: CRUZEIRO DO SUL  
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA, CLASSE FINA, ASPECTO FÍSICO TIPO 1, AÇÚCAR BAIXO AÇÚCAR

Estado: AM Cidade: Manaus Endereço: RUA PAMPLUNA, 100 Telefone: (91) 9821-9281 Email: jucineis219051@gmail.com

37.334.901/0001-76 J.M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA - EIRELI R\$ 7,83

Marca: J0  
Fabricante: J0  
Modelo: branca  
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, masa tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe SECA, obtido das raízes de mandioca sadia, devidamente, acondicionada e na embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor e, data de fabricação e validade, termo de validade, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar em grãos, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 05 (cinco) meses a contar da data de entrega.

Estado: AM Cidade: Manaus Endereço: R PROFESSORA SYRA PONCE, 547 Telefone: (91) 9317-1405 Email: jcomerciofj@gmail.com

31.099.961/0001-29 L J DA SILVA NASCIMENTO R\$ 19,00

Marca: TRADICIONAL  
Fabricante: TRADICIONAL  
Modelo: TRADICIONAL  
Descrição: FARINHA DE MANDIOCA, masa tipo 1, grupo seco, subgrupo fina, classe SECA, obtido das raízes de mandioca sadia, devidamente, acondicionada e na embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor e, data de fabricação e validade, termo de validade, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar em grãos, fermentada ou rançosa. Validade mínima de 05 (cinco) meses a contar da data de entrega.

Estado: AM Cidade: Manaus Endereço: R PROFESSORA LUZA DO NASCIMENTO, 14 Telefone: (91) 9128-0198 Email: ljcomerciodotivestiva@gmail.com

Item 18: FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG

Preço Estimado: R\$ 61,40 (un)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 61,40

Quantidade	Descrição	Observação
10 Farfés	19	

Preço (Compra Governamental): 1: Média das Propostas Finais R\$ 61,00

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM Data: 27/07/2021 09:00

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em atendimento a prefeitura, secretarias e fundos municipais de São Domingos do Capim/PA Modalidade: Pregão Eletrônico SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:381001 / UASG:980543

Lote/Item: /107

Ata: 126/2021

Adjudicação: 04/10/2021 18:01

Descrição: Cereal natural - FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - EM FARDO Especificação: pacotes com 1 (um) quilô. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo sãos e limpos, sem fermento, própria para fermentação, livre de matéria tóxica, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máximo de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilô e reembalados em fardos de papel multilaminado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem. Validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.

CatMat: 51991 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.627.186/0001-22 A N DOS SANTOS EIRELI R\$ 49,00

\* VENCEDOR \*  
Marca: TRIGO PRIMOR  
Fabricante: TRIGO PRIMOR  
Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: pacotes com 1 (um) quilô. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo sãos e limpos, sem fermento, própria para fermentação, livre de matéria tóxica, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máximo de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilô e reembalados em fardos de papel multilaminado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem. Validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: RODOVIA PA 127, 501 Telefone: (91) 9123-8225 / (91) 9994-8284 Email: zepulsa.cliverson@hotmail.com

02.348.162/0001-97 SUPERMERCADO MARKOS EIRELI R\$ 58,50

Marca: TRÊS COROAS  
Fabricante: TRÊS COROAS  
Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: pacotes com 1 (um) quilô. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo sãos e limpos, sem fermento, própria para fermentação, livre de matéria tóxica, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máximo de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilô e reembalados em fardos de papel multilaminado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem. Validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: R03 PA 127, 976 Telefone: (91) 8717-8906

15.005.989/0001-46 E. DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 58,90

Marca: ROSA BRANCA  
Fabricante: ROSA BRANCA  
Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: pacotes com 1 (um) quilô. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo sãos e limpos, sem fermento, própria para fermentação, livre de matéria tóxica, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máximo de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilô e reembalados em fardos de papel multilaminado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem. Validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificada.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: R03 PA 127, 0 Telefone: (91) 8254-6144

28.155.068/0001-69 EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI R\$ 61,00



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/06/2021 às 14:14 (P: 176.82.22.243)  
Código Verificação: gH8E8tDyJmY%252R030eDgVWm8Nqgmu#FRNDKX6Ld53eYmngFTt0huaggrdFNQvrmKwY%34  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gH8E8tDyJmY%252R030eDgVWm8Nqgmu#FRNDKX6Ld53eYmngFTt0huaggrdFNQvrmKwY%34



Relatório gerado no dia 27/06/2021 às 14:14 (P: 176.82.22.243)  
Código Verificação: gH8E8tDyJmY%252R030eDgVWm8Nqgmu#FRNDKX6Ld53eYmngFTt0huaggrdFNQvrmKwY%34  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gH8E8tDyJmY%252R030eDgVWm8Nqgmu#FRNDKX6Ld53eYmngFTt0huaggrdFNQvrmKwY%34



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: PRINOR  
Fabricante: PRINOR  
Modelo: PRINOR  
Descrição: FARIHA DE TRIGO ESPECIAL - EM FARDOS Especificação: pacotes com 1 (um) quilo. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgranado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo não e limpo, sem fermento, próprio para fermentação, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máxima de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, e leve e sabor próprio. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilo e reembalado em fardos de papel multilite (lado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente, empacotamento máximo para armazenagem, validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Repetição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificadas.

Estado: PA Cidade: Belém Endereço: TRAXESDA BARAO DO THUMBI, 2140 Telefone: (91) 8578-4271 Email: francencalcor@gmail.com

35.190.482/0001-37 DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DRELI R\$ 70,79

Marca: DONA BENTA  
Fabricante: DONA BENTA  
Modelo: DONA BENTA  
Descrição: FARIHA DE TRIGO ESPECIAL - EM FARDOS Especificação: pacotes com 1 (um) quilo. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgranado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo não e limpo, sem fermento, próprio para fermentação, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máxima de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, e leve e sabor próprio. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilo e reembalado em fardos de papel multilite (lado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente, empacotamento máximo para armazenagem, validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Repetição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificadas.

Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: RUA MARIA MAZANELLO, 29 Telefone: (91) 8172-8466 / (91) 8154-8301 Email: discipol@donaprodutos@gmail.com

26.425.750/0001-07 M. A. R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS ERELI R\$ 95,90

Marca: DONA BENTA  
Fabricante: DONA BENTA  
Modelo: DONA BENTA  
Descrição: FARIHA DE TRIGO ESPECIAL - EM FARDOS Especificação: pacotes com 1 (um) quilo. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgranado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo não e limpo, sem fermento, próprio para fermentação, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máxima de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, e leve e sabor próprio. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilo e reembalado em fardos de papel multilite (lado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente, empacotamento máximo para armazenagem, validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Repetição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificadas.

Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: RUA MARIA MAZANELLO, 29 Telefone: (91) 8117-6699 Email: mbarceluly@bol.com.br

06.946.002/0001-54 E DO S DA S PEIXOTO ERELI R\$ 110,00

Marca: DONA BENTA  
Fabricante: DONA BENTA  
Modelo: DONA BENTA  
Descrição: FARIHA DE TRIGO ESPECIAL - EM FARDOS Especificação: pacotes com 1 (um) quilo. De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgranado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de trigo não e limpo, sem fermento, próprio para fermentação, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máxima de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, e leve e sabor próprio. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilo e reembalado em fardos de papel multilite (lado ou plástico atóxico, resistente, contendo o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente, empacotamento máximo para armazenagem, validade mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Repetição do produto no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagem danificadas.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: ROD PA 127, 129 Telefone: (91) 8266-3699 / (91) 8403-6266 Email: jelsucomercio120@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 60,60

Orgão: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUAIPI-MG  
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à Merenda Escolar das Escolas da Rede de Ensino Municipal de São Pedro do Suaipi-MG, para o exercício de 2023.  
Data: 28/01/2022 09:30  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  
SNP: SIM  
Identificação: 25400  
Lote/Item: 73/1  
Ata: L16.333  
Fonte: lotonet.com.br  
Quantidade: 100  
Unidade: Fardo  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

21.648.901/0001-64 COMERCIAL VAREJAO LTDA R\$ 60,60  
\* VENCEDOR \*

Marca: vltma  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: Farinha de trigo especial sem fermento, fardo com 10 pacotes e cada pacote em embalagem de 01 Kg. Co  
Descrição: Descrição não informada  
Estado: MG Cidade: São Pedro do Suaipi Endereço: R. PROFESSORA SARAH CALDEIRA BRANT, 64 Telefone: (33) 3431-1387 / (33) 3431-1041 Email: vltma@vltma.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 63,66

Orgão: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUAIPI-MG  
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios, destinados à Merenda Escolar das Escolas da Rede de Ensino Municipal de São Pedro do Suaipi-MG, para o exercício de 2023.  
Data: 28/01/2022 09:30  
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  
SNP: SIM  
Identificação: 25400  
Lote/Item: 73/1  
Ata: L16.333  
Fonte: lotonet.com.br  
Quantidade: 100  
Unidade: Fardo  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

21.648.901/0001-64 COMERCIAL VAREJAO LTDA R\$ 62,60  
\* VENCEDOR \*

Marca: vltma  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: Farinha de trigo especial sem fermento, fardo com 10 pacotes e cada pacote em embalagem de 01 Kg. Co  
Descrição: Descrição não informada  
Estado: MG Cidade: São Pedro do Suaipi Endereço: R. PROFESSORA SARAH CALDEIRA BRANT, 64 Telefone: (33) 3431-1387 / (33) 3431-1041 Email: vltma@vltma.com.br

Item 19: FARRINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG  
Preço Estimado: R\$ 5,33 (um) Média dos Preços Ofertados: R\$ 5,33

Quantidade	Descrição	Convênio
340 Pacotes	30	

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,30

Orgão: MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON / (3) COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO Data: 28/01/2021 09:00



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (P-170.82.22.343)  
Código Verificação: ghE8YDyJm%2528030eDgHvWvA9gWuFRR0WXXaL533vYungp7TvlhuggadNqGvrrKwYf3d  
http://www.bancadadosrs.com.br/CertificadosAutenticidade?token=ghE8YDyJm%2528030eDgHvWvA9gWuFRR0WXXaL533vYungp7TvlhuggadNqGvrrKwYf3d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (P-170.82.22.343)  
Código Verificação: ghE8YDyJm%2528030eDgHvWvA9gWuFRR0WXXaL533vYungp7TvlhuggadNqGvrrKwYf3d  
http://www.bancadadosrs.com.br/CertificadosAutenticidade?token=ghE8YDyJm%2528030eDgHvWvA9gWuFRR0WXXaL533vYungp7TvlhuggadNqGvrrKwYf3d

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Descrição: FARINHA LACTEA - FARINHA LÁCTEA FONTE DE 11 VITAMINAS + FERRO SACHE 200G

Modalidade: Pregão  
SRP: SIM  
Identificação: 1ª Licitação 09850  
Lote/Item: 1/1  
Ata: Link/Ata  
Adução: 20/10/2021 12:11  
Homologação: 20/10/2021 12:11  
Fonte: www.licitacoes.com.br  
Quantidade: 30  
UF: BA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

33.840.512/0001-41 MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SIRELI \* VENCEDOR \* R\$ 5,30

Marcas: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: marca-nestle

Estado: BA Cidade: Itaquê Calmon Endereço: R SA SAUDADE, 60 Telefone: (14) 3621-0700 Email: socialservioma@hotmail.com

Preço (Outros Editais Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,70

Objeto: ESCOLA INDÍGENA BROTINHOS DA TERÇA  
Objeto: CARTA CONVITE 03/2020 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLA INDÍGENA BROTINHOS DA TERÇA  
Descrição: FARINHA LACTEA - FARINHA LACTEA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, PREPARO INSTANTANEO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PO INTEGRAL, AÇUCAR, SAL, AROMATIZANTE, DADOS DE IDENTIFICACAO E INFORMACOES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, SACHE 210,0 GRAMAS  
Data: 10/03/2020 09:00  
Modalidade: CONVITE  
SRP: NÃO  
Identificação: 201003757  
Lote/Item: 1/13  
Ata: N/A  
Fonte: www.esfag.ce.gov.br  
Quantidade: 93  
Unidade: SACHE 210,0 GRAMAS  
UF: CE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

03.829.308/0001-13 ZILFRANIO A DE SOUSA \* VENCEDOR \* R\$ 4,70

Marcas: NESTLE  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: CE Cidade: Sapopira Endereço: AV ANASTACIO BRAGA, 1441 Telefone: (86) 3611-2342

Preço (Outros Editais Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,54

Objeto: EEM ALFREDO MACHADO  
Objeto: GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  
Descrição: FARINHA LACTEA - FARINHA LACTEA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS, PREPARO INSTANTANEO, A BASE DE FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PO INTEGRAL, AÇUCAR, SAL, AROMATIZANTE, DADOS DE IDENTIFICACAO E INFORMACOES NUTRICIONAIS DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, SACHE 210,0 GRAMAS  
Data: 18/02/2020 09:00  
Modalidade: CONVITE  
SRP: NÃO  
Identificação: 200200775  
Lote/Item: 1/20  
Ata: N/A  
Fonte: www.esfag.ce.gov.br  
Quantidade: 200  
Unidade: SACHE 210,0 GRAMAS  
UF: CE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.440.840/0001-00 AMALURIO JOELIO LEAL DE ALMEIDA \* VENCEDOR \* R\$ 6,58

Marcas: NESTLE  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: CE Cidade: Quixeramobim Endereço: R NORTE S/L, 05 Telefone: (86) 9735-4818 (86) 9725-2554

Item 20: FEIJOLA DE MADRGA PACOTE 1KG

Preço Estimado: R\$ 7,05 (un) Média dos Preços Ofertados: R\$ 7,06

Quantidade	Descrição	Observação
500 Pacotes	21	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 7,19

Objeto: INSTITUTO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-Grandense-RS  
Campus Pelotas  
Objeto: O objeto desta licitação será utilizado no refeitório do Instituto Federal Sul-rio-grandense - Campus Pelotas, com a finalidade de produzir refeições que serão servidas aos alunos selecionados pela Coordenadoria de Assistência Estudantil (COAE) atendendo os critérios do Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES), com o intuito de oportunizar qualidade de condições para todos os alunos no acesso escolar, visando o bem e a permanência escolar, prevenindo a evasão.  
Data: 18/02/2022 09:00  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: 477Pregão/22022 / LIA02 158467  
Lote/Item: /2  
Ata: Link/Ata  
Adução: 18/02/2022 18:33  
Homologação: 18/02/2022 18:52  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 400  
Unidade: Embalagem 500,00 G  
UF: RS

Descrição: Amido - Amido Base De Milho, Grupo: Feijola  
Código: 467058 - AMIDO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.337.943/0001-23 CA COMERCIO DE ALIMENTOS (SIRELI) \* VENCEDOR \* R\$ 3,30

Marcas: NESTLE  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: PACOTE  
Descrição: Amido de milho, pacote de 500g

Estado: RS Cidade: Chuí de Ara Endereço: R BARAO DO RIO BRANCO, 857 Nome de Contato: CLARICE Telefone: (51) 36163-1488 Email: claricinasaga@gmail.com

40.738.358/0001-75 CASTILHOS & GAMBA CONEXOS COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 7,19

Marcas: Amido Lageo  
Fabricante: Sabão Lageo  
Modelo: Amido de Milho  
Descrição: Amido de milho, pacote de 500g

Estado: SC Cidade: Lageo Endereço: R DONDE DE NOVOEMBRO, 174 Telefone: (49) 8413-1984 Email: northmcastilhos@gmail.com.br

32.382.229/0001-49 DISFRUTI PELOTAS COMERCIO DE FRUTAS E LEGUMES LTDA R\$ 7,75

Marcas: BOM GOSTO  
Fabricante: BOM GOSTO  
Modelo: AMIDO DE MILHO  
Descrição: Amido de milho, pacote de 500g

Endereço:





## Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 7,68

<b>Orgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Bambul	<b>Data:</b> 13/11/2020 09:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SNP:</b> SIM <b>Identificação:</b> N°Pregão 72020 / UASG 156215 <b>Lote/Item:</b> 1/34 <b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a> <b>Fonte:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br">www.comprasgovernamentais.gov.br</a> <b>Quantidade:</b> 1.000 <b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG <b>UF:</b> MG
---	--

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

23.407.794/0001-08 * VENCEDOR *	ISRAEL E ISRAEL LTDA	R\$ 6,26		
Marca: AMAFIL Fabricante: SCS E COM AMAFIL LTDA Modelo: TRADICIONAL Descrição: AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, AZEOLZ POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO TIPO 1				
Estado: MG	Cidade: Bambul	Endereço: R RAONI DOMINGOS, 117	Telefone: (31) 3734-1208	
21.767.486/0001-68	R MILANZA DOS SANTOS COMERCIO	R\$ 9,00		
Marca: PACHA Fabricante: FRODA Modelo: AMIDO Descrição: Polvilho verde - Embalagem 1 kg Produto obtido da fermentação de Mouta de mandioca, fabricado a partir de matérias-primas são e limpas. Com a umidade máxima de 10%, açúcar em ml de solução 5%, 80% de amido, resíduos mineral fixo de 0,50% no máximo. Produto livre de matéria tóxica, parasitos, larvas e de detritos animais e vegetais. Embalagem plástica, transparente, atóxica. A embalagem deverá conter extensivamente os dados de identificação, procedência, e informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro de acordo com a legislação vigente. Pacote 1 kg.				
Estado: MG	Cidade: São Lourenço	Endereço: R CAICARA, 93	Telefone: (31) 3152-7488	Email: claudiolanza_mulo@gmail.com

## Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 6,23

<b>Orgão:</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	<b>Data:</b> 16/09/2020 09:07
<b>Objeto:</b> Aquisição de gêneros alimentícios (Amor, açúcar, biscoitos, café, sal dentre outros), para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social e demais órgãos da Administração, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preços.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> AMIDO - AMIDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO FÉCULA, AZEOLZ POLVILHO AZEDO, ASPECTO FÍSICO TIPO 1	<b>SNP:</b> SIM
<b>CarMat:</b> 459080 - AMIDO	<b>Identificação:</b> N°Pregão 80200 / UASG 926748 <b>Lote/Item:</b> /91 <b>Ata:</b> <a href="#">Link Ata</a> <b>Adaptação:</b> 23/10/2020 08:55 <b>Homologação:</b> 09/11/2020 11:13 <b>Fonte:</b> <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br">www.comprasgovernamentais.gov.br</a> <b>Quantidade:</b> 635 <b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG <b>UF:</b> GO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

34.530.426/0001-22 * VENCEDOR *	GESY SARAIVA DE GOIAS	R\$ 5,50
------------------------------------	-----------------------	----------

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

26.248.651/0001-30 * VENCEDOR *	FREGONI DISTRIBUICAO EIRELI	R\$ 5,90			
Marca: DO ZE Fabricante: DO ZE Modelo: DO ZE Descrição: POLVILHO AZEDO FÉCULA MANDIOCA PACOTE DE 1 KG 1. Descrição do produto: Polvilho é o produto amiláceo extraído da mandioca (Manihotul esculenta) L. Características do produto 2.1. Geral: Fécula de mandioca modificada pelo processo de fermentação. Devem ser fabricadas a partir de matérias primas e limpas, isentas de matéria tóxica e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Embalagem Primária: saco plástico atóxico, resistente, hermeticamente fechado, com peso líquido de 1 kg do produto. Na embalagem primária deverão constar ainda as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável:					
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R PROFESSORA GABRIELA NEVES, 138	Telefone: (62) 3569-1282	Email: carinadot@hotmail.com	
30.734.754/0001-36	INGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 6,30			
Marca: CAIPRA Fabricante: CAIPRA Modelo: PRIMEIRA QUALIDADE Descrição: Polvilho azedo fécula mandioca - pacote de 1 kg					
Estado: GO	Cidade: Aparecida de Goiânia	Endereço: AV MONTE CRISTO, 58	Telefone: (62) 3261-9788	Email: pregonidistribicao@gmail.com	
28.505.704/0001-35	WK INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 6,40			
Marca: DO ZE Fabricante: DO ZE Modelo: DO ZE Descrição: Polvilho azedo fécula mandioca - pacote de 1 kg. Conforme especificações técnicas					
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R TL 9, 390	Telefone: (62) 3088-4040		
09.482.201/0001-47	NATIVA DISTRIBUICAO DE SUPLEMENTOS LTDA	R\$ 6,45			
Marca: NATAL Fabricante: NATAL Modelo: NATAL Descrição: Polvilho azedo fécula mandioca - pacote de 1 kg. Conforme especificações técnicas					
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: ST SAAN QUADRA 1, 50	Telefone: (61) 3346-2090	Email: nativad@hotmail.com	
15.104.665/0001-87	JG COMERCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI	R\$ 7,15			
Marca: DOZE Fabricante: DOZE Modelo: 195 Descrição: Polvilho verde fécula mandioca - pacote de 1 kg. Conforme especificações técnicas					
Estado: GO	Cidade: Goiânia	Endereço: R D MARIA CECILIA M DE FONSECA, 872	Nome de Contato: Juleny Cassia Lopes Pereira	Telefone: (62) 3567-5160	Email: jloperes01@hotmail.com



Item 21: FEIJÃO MILATINHO C/30 KG

Preço Estimado: R\$ 258,81 (ar)

Medida das Peças OMIKs: R\$ 25,81

Quantidade	Descrição	Observação
248 Fardos	22	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 240,08

<b>Órgão:</b> Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Tocantins	<b>Data:</b> 24/09/2021 09:00
<b>Objeto:</b> Aquisição de gêneros alimentícios e através de Sistema de Registro de Preços - SRP, com intuito de atender as necessidades da Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, Residência Rodoviária e postos de pesagem/estações.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Leguminosa - Leguminosa, variedade feijão carioca, tipo tipo 1	<b>SRP:</b> 03M
<b>CatMat:</b> 464553 - LEGUMINOSA	<b>Identificação:</b> N°Pregão:02021 / UASG:453028
	<b>Lote/Item:</b> /17
	<b>Ata:</b> LEB.03a
	<b>Adjudicação:</b> 25/11/2021 12:34
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 258
	<b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG
	<b>UF:</b> TO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.010.127/0001-00	J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE	R\$ 198,00

\* VENCEDOR \*

Marca: TO EUJO  
Fabricante: TO EUJO  
Modelo: TO EUJO  
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO (SENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FURGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1KG EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, EM FARDOS DE 30KG, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE BENEFICIAMENTO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
TO	Palmas	QUADRA 403 NORTE AVENIDA L3 10, 21	(63) 9990-3269

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
97.625.659/0001-01	REI DO CAFÉ CASEIRO TORREFAÇÃO E COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA	R\$ 216,00

Marca: DONA DE  
Fabricante: DONA DE  
Modelo: DONA DE  
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO (SENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FURGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1KG EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, EM FARDOS DE 30KG, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE BENEFICIAMENTO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
TO	Palmas	0 912 SUL ALAMEDA 3, 5/N	(63) 8407-7637

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
40.153.291/0001-72	TOCANTINS ATACAÍSTA DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E DE PAPELARIA LTDA	R\$ 220,00

Marca: DONA DE  
Fabricante: DONA DE  
Modelo: DONA DE  
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO (SENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FURGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1KG EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, EM FARDOS DE 30KG, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE BENEFICIAMENTO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
TO	Palmas	0 1012 SUL ALAMEDA 5, 5/N	(63) 9227-1270	leonardofernandes@gmail.com

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
03.997.385/0001-00	W V B VARGAS	R\$ 260,00

Marca: DONA DE  
Fabricante: DONA DE  
Modelo: DONA DE  
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO (SENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FURGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1KG EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, EM FARDOS DE 30KG, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE BENEFICIAMENTO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			Telefone:	Email:
02.610.348/0001-26	DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA			(63) 3215-1669	pubbag@terra.com.br

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.610.348/0001-26	DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA	R\$ 300,00

Marca: DA CASA  
Fabricante: DA CASA  
Modelo: UNICO  
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO (SENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FURGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1KG EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, EM FARDOS DE 30KG, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE BENEFICIAMENTO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
TO	Palmas	0 912 SUL (ASRE DE 90) ALAMEDA 4, LOTE 04, 5/N	MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS	(63) 3217-1666	distribuidorafloriano@palmas.com.br

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
05.891.838/0001-06	AMPLA COMERCIAL EIRELI	R\$ 356,70

Marca: Dona DE  
Fabricante: Dona DE  
Modelo: Dona DE  
Descrição: FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, GRÃOS ÍNTEROS, ASPECTO BRILHOSO, LISO (SENTO MATÉRIA TERROSA, PEDRAS OU CORPOS ESTRANHOS, FURGOS OU PARASITAS E LIVRE DE UMIDADE, EMBALAGEM DE 1KG EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS POR 100 GRAMAS E ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, EM FARDOS DE 30KG, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE BENEFICIAMENTO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
TO	Palmas	0 104 NORTE RUA NE 3, 06	ANDERSON	(63) 9886-1006	amplacomerciale@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 272,48

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA	<b>Data:</b> 23/09/2021 10:00
<b>Objeto:</b> Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Salvaterra/PA.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Leguminosa - Leguminosa, variedade feijão carioca, tipo tipo 1	<b>SRP:</b> 58M
<b>CatMat:</b> 464553 - LEGUMINOSA	<b>Identificação:</b> N°Pregão:112021 / UASG:980525
	<b>Lote/Item:</b> /53
	<b>Ata:</b> LEB.03a
	<b>Adjudicação:</b> 20/10/2021 14:27
	<b>Homologação:</b> 27/10/2021 15:28
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 100
	<b>Unidade:</b> Embalagem 1,00 KG
	<b>UF:</b> PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
35.300.606/0001-27	RANULFO DA SILVA VITAL EIRELI	R\$ 298,00

\* VENCEDOR \*

Marca: DONA DE  
Fabricante: COMERCIAL  
Modelo: COMERCIAL  
Descrição: Leguminosa, variedade feijão carioca, tipo tipo 1

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:
PA	Belem	PASSAGEM CABELO, 484	(91) 3233-3333

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
26.574.314/0001-91	AILSON PANTOJA TEIXEIRA	R\$ 260,00

Marca: MAMAM  
Fabricante: MAMAM  
Modelo: 1  
Descrição: Feijão cariocinha tipo 1 - feijão cariocinha tipo 1 - embalagem plástica de 1kg, acondicionada em 20 unidades, temperadas de até 30kg. Val Máx não inferior a 180 dias.

Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:
PA	Salvterra	8000VA PA 154, 30	(91) 9608-0076	silveiraailson@palmas.com.br



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 176.82.22.243)  
Código Verificação: gH8BYDqJm%N28D300vDgrVamNkgmufFRPQWkXalLd33rYungFTt0huaggral7N0QvvnKqg/L25M  
http://www.bancodeprecos.com.br/Certificados/Autoridade/?  
Inten=gH8BYDqJm%N28D300vDgrVamNkgmufFRPQWkXalLd33rYungFTt0huaggral7N0QvvnKqg/L25M

75 / 173



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p: 176.82.22.243)  
Código Verificação: gH8BYDqJm%N28D300vDgrVamNkgmufFRPQWkXalLd33rYungFTt0huaggral7N0QvvnKqg/L25M  
http://www.bancodeprecos.com.br/Certificados/Autoridade/?  
Inten=gH8BYDqJm%N28D300vDgrVamNkgmufFRPQWkXalLd33rYungFTt0huaggral7N0QvvnKqg/L25M

76 / 173

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

29.520.529/0001-82 Y M GORAYEB SANTOS R\$ 284,00  
 Marca: C.O.S.  
 Fabricante: COL  
 Modelo: COL  
 Descrição: Feijão carioca tipo 1 - feijão carioca tipo 1 - embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes de até 30kg. Val  
 idade não inferior a 180 dias.  
 Estado: PA Cidade: Belem Endereco: R. OTAVA, 5N Telefone: (91) 3225-0746 / (91) 8209-9746 Email: g.competo.pg@gmail.com

31.522.503/0001-50 COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI R\$ 285,00  
 Marca: Sobremio  
 Fabricante: Comercial  
 Modelo: Comercial  
 Descrição: Leguminosa, variedade feijão carioca, tipo tipo 1  
 Estado: PA Cidade: Belem Endereco: TRAVESSA FRANKLIN DE MENEZES, 3N Telefone: (91) 3222-3222 Email: contabil.assessoria@oi.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 284,98

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM Data: 27/07/2021 09:00  
 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em Modalidade: Pregão Eletrônico  
 atendimento a prefeitura, secretarias e fundos municipais de São Domingos do SNG: 03M  
 Capim/PA. Identificação: N°Pregão:36221 / UASG:980543  
 Descrição: Cereal natural - FEIJÃO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDO Lote/Item: /135  
 Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% de grãos ínteros e íntegros, na cor característica a variedade Alá: Lót. Alá  
 correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg. Adjudicação: 04/10/2021 15:01  
 Homologação: 24/11/2021 09:21  
 CatMaf: S1891 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 30 UF: PA Unidade: Unidade

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

05.946.002/0001-54 E DO S DA S PENHO EIRELI R\$ 219,00  
 \* VENCEDOR \*  
 Marca: DONA D.  
 Fabricante: DONA D.  
 Modelo: DIVERSOS  
 Descrição: FEIJÃO - EM FARDOS Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% de grãos ínteros e íntegros, na cor e características a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg.  
 Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereco: R03-PA 127, 129 Telefone: (91) 9256-2699 / (91) 9603-6266 Email: penho.comercio1326@hotmail.com

26.425.750/0001-07 M. A. R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 223,49  
 Marca: DONA DE  
 Fabricante: DONA DE  
 Modelo: DONA DE  
 Descrição: FEIJÃO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDOS Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% d e grãos ínteros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg.  
 Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereco: RUA MARIA MAZARELO, 29 Telefone: (91) 8117-6899 Email: mbragareilly@bol.com.br

36.190.482/0001-37 DISPRUL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 220,49  
 Marca: DONA DE  
 Fabricante: DONA DE  
 Modelo: DONA DE  
 Descrição: FEIJÃO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDOS Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% d e grãos ínteros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg.  
 Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereco: RUA MARIA MAZARELO, 29 Telefone: (91) 8112-8465 / (91) 8134-8831 Email: distrib@distribuidoraprodutos@gmail.com

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.175.732/0001-88 R & C MARTINS COMERCIO LTDA R\$ 238,95  
 Marca: VER-O-PESO / CM DO A  
 Fabricante: VER-O-PESO / CM DO AMARIL  
 Modelo: VER-O-PESO / CM DO AMARIL  
 Descrição: FEIJÃO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDOS Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% d e grãos ínteros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg.  
 Estado: PA Cidade: Castanhal Endereco: TV DOUTOR LAURO SOARES, 2179 Telefone: (91) 9119-0949 Email: reidandibrazil@gmail.com

28.627.186/0001-22 A N DCS SANTOS EIRELI R\$ 271,00  
 Marca: PRINCESA DO PARA  
 Fabricante: PRINCESA DO PARA  
 Modelo: PADRÃO  
 Descrição: Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% de grãos ínteros e íntegros, na cor característica a vari etade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg  
 Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereco: RODOVIA PA 127, 3N Telefone: (91) 9123-9225 / (91) 9994-8264 Email: zepoles.cbaw@hotmail.com

02.345.162/0001-97 SUPERMERCADO MARCOS EIRELI R\$ 278,00  
 Marca: BRASSIA  
 Fabricante: BRASSIA  
 Modelo: PADRÃO  
 Descrição: Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% de grãos ínteros e íntegros, na cor característica a vari etade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg  
 Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereco: R03-PA 127, 979 Telefone: (91) 8117-6836

15.035.989/0001-46 E DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 279,00  
 Marca: BOCA CHEIA  
 Fabricante: BOCA CHEIA  
 Modelo: PADRÃO  
 Descrição: Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% de grãos ínteros e íntegros, na cor característica a vari etade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg  
 Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereco: R03-PA 127, 0 Telefone: (91) 9224-6744

28.155.068/0001-69 EMLLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI R\$ 294,00  
 Marca: DONA DE  
 Fabricante: DONA DE  
 Modelo: DONA DE  
 Descrição: FEIJÃO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDOS Especificação: Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 99% d e grãos ínteros e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg.  
 Estado: PA Cidade: Belem Endereco: TRAVESSA BANHO DO TRIUNFO, 3545 Telefone: (91) 8578-4271 Email: financeiro.show@gmail.com

Item 22: FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1  
 Preço Estimado: R\$ 287,00 (L) Média dos Preços Ofertados: R\$ 287,00

Quantidade	Descrição	Observação
108 Fardos	33	

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 278,00

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETES Data: 06/11/2021 06:00  
 Objeto: REGISTRO DE PREÇO para CONTINUAÇÃO DE EMPRESA para fornecimento de Modalidade: Pregão Eletrônico  
 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atender as demandas do município de AlegretES, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Identificação: N°Pregão:63221 / UASG:985823  
 Descrição: Leguminosa - Leguminosa, variedade: feijão preto, tipo tipo 1 Lote/Item: 25  
 CatMaf: 46452 - LEGUMINOSA Alá: Lót. Alá



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 22.243)  
 Código Verificação: gh8fByDjwLm%28D300dDgVantAKgWuFRR0WkXalL53bYungo7Tclhuaggrd7M0vrrKw%2502  
 http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gh8fByDjwLm%28D300dDgVantAKgWuFRR0WkXalL53bYungo7Tclhuaggrd7M0vrrKw%2502



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 22.243)  
 Código Verificação: gh8fByDjwLm%28D300dDgVantAKgWuFRR0WkXalL53bYungo7Tclhuaggrd7M0vrrKw%2502  
 http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gh8fByDjwLm%28D300dDgVantAKgWuFRR0WkXalL53bYungo7Tclhuaggrd7M0vrrKw%2502




 www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 1  
 Unidade: Embalagem 1,00 KG  
 UF: ES

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

97.530.106/0001-09 PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 278,00

\* VENCEDOR \*

Marca: KI GOSTOSO  
Fabricante: KI GOSTOSO  
Modelo: KI GOSTOSO

Descrição: FEIJÃO PRETO tipo 1, safra nova, grãos limpos e sãos, aspecto brilhoso, lisos, semio de material leveado, suidade, pedras, fungos ou parasitas e ausência de outras substâncias e impurezas, lavado com 30 pontos de C/kg

Estado: ES Cidade: Alegre Endereço: RUA BERNARDO VAGAS 26 Telefone: (51) 3512-6001 Email: premiumcomercio@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 296,00

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO CAPIM Data: 27/07/2021 09:00

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em atendimento a prefeitura, secretarias e fundos municipais de São Domingos do Capim/PA. Modalidade: Pregão Eletrônico

Descrição: Cereal natural - FEIJÃO PRETO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDO Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matérias estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg. Identificação: N°Pregão:300071 / UASD:180543

Ata: 128/2021

Ajustação: 04/10/2021 15:01

Homologação: 24/11/2021 09:21

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 30

Unidade: Unidade

UF: PA

CatMae: S1691 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

06.948.202/0001-54 E DO S DA S PERKOTO EIRELI R\$ 195,00

\* VENCEDOR \*

Marca: DONA D  
Fabricante: DONA D  
Modelo: DIVERSOS

Descrição: FEIJÃO PRETO - EM FARDO Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matérias estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: R00 PA 127, 129 Telefone: (91) 9058-2699 / (91) 9609-6266 Email: perkotocomercio1326@hotmail.com

26.425.750/0001-07 M. A. R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 237,95

Marca: DONA DE  
Fabricante: DONA DE  
Modelo: DONA DE

Descrição: FEIJÃO PRETO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDO Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matê nas estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: RUA MARIA MAZARELO, 29 Telefone: (91) 8117-6699 Email: mbragacomercio@gmail.com

36.190.483/0001-37 DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI R\$ 237,95

Marca: DONA DE  
Fabricante: DONA DE  
Modelo: DONA DE

Descrição: FEIJÃO PRETO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDO Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matê nas estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: PA Cidade: Ananindeua Endereço: RUA MARIA MAZARELO, 29 Telefone: (91) 8112-8465 / (91) 8734-8531 Email: dfr@redfator-budimprodutos@gmail.com

28.155.068/0001-69 EMLLY CRISTINA MELO DE ANAJUJO EIRELI R\$ 294,00

Marca: DONA DE  
Fabricante: DONA DE

Modelo: DONA DE  
Descrição: FEIJÃO PRETO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDO Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matê nas estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: Belém Endereço: TRAVESSA BARRA DO TRUNFO, 3140 Telefone: (91) 8578-4211 Email: feunivens.aboc@gmail.com

28.627.186/0001-32 A N DOS SANTOS EIRELI R\$ 298,00

Marca: PRINCESA DO PARA  
Fabricante: PRINCESA DO PARA

Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matérias estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: RODOVIA PA 127, 581 Telefone: (91) 9123-9225 / (91) 9994-5284 Email: repulsa.thaves@hotmail.com

02.345.162/0001-97 SUPERMERCADO MARKOS EIRELI R\$ 322,00

Marca: CARLITO  
Fabricante: CARLITO

Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matérias estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: R00 PA 127, 878 Telefone: (91) 8717-8928

15.035.989/0001-48 E DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 323,00

Marca: BOCA CHEIA  
Fabricante: BOCA CHEIA

Modelo: PADRÃO  
Descrição: Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matérias estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: São Domingos do Capim Endereço: R00 PA 127, 0 Telefone: (91) 9224-6744

18.175.732/0001-88 R & C MARTINS COMERCIO LTDA R\$ 364,50

Marca: ROSTA/CM DO AMARAL  
Fabricante: ROSTA/CM DO AMARAL

Modelo: ROSTA/CM DO AMARAL  
Descrição: FEIJÃO PRETO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM FARDO Especificação: Feijão preto tipo 1- produto deve ser puro, não conter agrotóxicos, matê nas estranhas, mofo, carunchos, insetos mortos ou vivos ou qualquer outro tipo de pragas, a embalagem deve conter (os registros devidos no local de origem do produto, peso, data de Embalagem e data de vencimento (validade), Embalagem de 1kg.

Estado: PA Cidade: Castanhal Endereço: TV DOUTOR LAURO SORE, 2178 Telefone: (91) 8278-0948 Email: rolandobras@gmail.com

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 287,00

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO / (7) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO Data: 08/10/2021 08:00

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS AÇÕES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO - SEMSA/ PMT. Modalidade: Pregão

Identificação: N°Licitação:897252

SRP: SRP

Ata: 128/2021

Ajustação: 07/12/2021 15:37

Homologação: 07/12/2021 15:37



Relatório gerado no dia 27/08/2022 às 14:14 (P. 178 de 22.243)  
 Código Verificação: ghE8yDqJmV2528300cDgrVanzNtgmufFRRCRWXkaLd3BjYmngp7Ttduaggrat7HqGrrwKegV32M  
 http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=ghE8yDqJmV2528300cDgrVanzNtgmufFRRCRWXkaLd3BjYmngp7Ttduaggrat7HqGrrwKegV32M



Relatório gerado no dia 27/08/2022 às 14:14 (P. 179 de 22.243)  
 Código Verificação: ghE8yDqJmV2528300cDgrVanzNtgmufFRRCRWXkaLd3BjYmngp7Ttduaggrat7HqGrrwKegV32M  
 http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=ghE8yDqJmV2528300cDgrVanzNtgmufFRRCRWXkaLd3BjYmngp7Ttduaggrat7HqGrrwKegV32M



Descrição: FEIJÃO PRETO - FEIJÃO PRETO - Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da agricultura

www.licitacoes-e.com.br  
Quantidade: 50  
UF: AP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

05.522.035/0001-04 G. L. LIMA JUNIOR ERELI R\$ 242,20  
\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 21 FEIJÃO PRETO: Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade e, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Micro Empresa, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Estado: AP Cidade: Macapá Endereço: AV ANTONIO COELHO DE CARVALHO, 1094 Telefone: (96) 3221-6744 Email: furlimad@gmail.com

V. N. M. DA SILVA ERELI R\$ 243,40

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FEIJÃO PRETO: Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade e, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequena Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

R. SILVA DE SOUZA - ME R\$ 278,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 21 FEIJÃO PRETO: Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequena Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

M. RODRIGUES CARDOSO - EPP R\$ 287,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 21 FEIJÃO PRETO: Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade e, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequena Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

F. B. MOREIRA ERELI - ME R\$ 288,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 21 FEIJÃO PRETO: Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade e, em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequena Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

DISTRIBUIDORA GUMARAES E CONSTRUTORA LTDA R\$ 306,18

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FEIJÃO PRETO - Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, e em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequena Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

D J REPRESENTACAO & COMERCIO LTDA R\$ 408,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FEIJÃO PRETO: Grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas e livre de umidade, e em pacotes de 1kg, acondicionados em fardos de 30kg; data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses, com registro no Ministério da Agricultura e Abastecimento. Valor Unitário: R\$ 376,00 (TREZENTOS E SETENTA E OITO REAIS). Valor Total: R\$ 18.800,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). Validade da proposta: No mínimo, 60 (SESSENTA) DIAS, a contar da data de sua apresentação. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento da Nota de Empenho. Preços ofertados englobam todos os tributos, seguros, fretes e encargos de qualquer natureza. Para efeito de tratamento diferenciado, declaramos que a empresa se enquadra como Empresa de Pequena Porte, cumprindo plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Endereço:

Item 23: FEIJÃO FARDO C/30 KG, TIPO 1

Preço Estimado: R\$ 240,81 (un)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 240,81

Quantidade	Descrição	Observação
102 Fardos	24	

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 272,45

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA Data: 23/09/2021 10:00  
Objeto: Futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de Salvaterra/PA. Modalidade: Pregão Eletrônico  
Descrição: Leguminosa - Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo tipo 1. SFP: SM  
CNPJ: 464553 - LEONARDO. Identificação: AP/Pregão 11/2021 / UASD 980525  
Lote/Item: /03. Atividade: 126.826  
Adjudicação: 25/10/2021 14:27  
Homologação: 27/10/2021 15:25  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 100  
Unidade: Embalagem 1,00 KG  
UF: PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

35.300.606/0001-37 RANILFO DA SILVA VITAL ERELI R\$ 259,00  
\* VENCEDOR \*

Marca: DUNA DE  
Fabricante: COMERCIAL  
Modelo: COMERCIAL  
Descrição: Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo tipo 1  
Estado: PA Cidade: Belém Endereço: PASSAGEM CABEDELO, 484 Telefone: (91) 3333-3333

26.574.314/0001-91 AILSON PANTOJA TEIXEIRA R\$ 260,00

Marca: MALAM  
Fabricante: MALAM  
Modelo: 1  
Descrição: Feijão cariocinha tipo 1 - feijão cariocinha tipo 1 - embalagem plástica de 1kg, acondicionada em fardos plásticos transparentes de até 30kg. Validade não inferior a 180 dias.



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/09/2022 15:14:14 (P: 170.82.32.243)  
Código Verificação: gHE8YqJnL259D306DgVwVnAMgHmUFRROWXWkL5D3Yungo7Tolhuaggrat79QnmKqg5M  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHE8YqJnL259D306DgVwVnAMgHmUFRROWXWkL5D3Yungo7Tolhuaggrat79QnmKqg5M53d



Relatório gerado no dia 27/09/2022 15:14:14 (P: 170.82.32.243)  
Código Verificação: gHE8YqJnL259D306DgVwVnAMgHmUFRROWXWkL5D3Yungo7Tolhuaggrat79QnmKqg5M  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHE8YqJnL259D306DgVwVnAMgHmUFRROWXWkL5D3Yungo7Tolhuaggrat79QnmKqg5M53d

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: PA Cidade: Belém Endereço: RODOVIA PA 154, 20 Telefone: (91) 9006-0076 Email: mlopesantoniom@palestina.com.br

29.520.539/0001-53 Y M GORAYEB SANTOS R\$ 294,90

Marca: CUS Fabricante: CGL Modelo: CGL Descrição: Feijão carioca tipo 1 - feijão carioca tipo 1 - embalagem plástica de 1kg, acondicionados em sacos plásticos transparentes de até 30kg, validade não inferior a 180 dias.

Estado: PA Cidade: Belem Endereço: R DITAVA, 59 Telefone: (91) 3226-0746 / (91) 8299-4746 Email: g.compton@gmail.com

31.522.503/0001-50 COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVELAND ERELI R\$ 285,00

Marca: Sobrano Fabricante: Comercial Modelo: Comercial Descrição: Leguminosa, variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1

Estado: PA Cidade: Belem Endereço: TRAVESSA FRANKLIN DE MENEZES, 59 Telefone: (91) 3222-2222 Email: tomhuil.assessoria@nrc.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 227,00

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Data: 29/06/2021 09:20  
 Secretaria Executiva Modalidade: Pregão Eletrônico  
 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento SRP: SIM  
 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Identificação: NºPregão22621 / UMS0188122  
 Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao IFMG - Campus São João del-Rei, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Lote/Item: 05  
 Ata: LINKADA

Descrição: Cereal natural - Feijão carioca - 20 x 1kg Feijão carioca com cores rajadas de marrom claro e escuro, tipo phaseolus vulgaris, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofoados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Fardo 30 kg (30 por de 1kg).  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 72 Unidade: Unidade UF: MG

Cv/Mat: 51691 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

03.847.437/0001-53 COMERCIAL DIRASSOL ERELI R\$ 217,70

\* VENCEDOR \*  
 Marca: GRÃO DE MINAS Fabricante: GRÃO DE MINAS Modelo: EMBALAGEM COM 1 KG

Descrição: Feijão carioca - 20 x 1kg Feijão carioca com cores rajadas de marrom claro e escuro, tipo phaseolus vulgaris, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofoados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Fardo 30 kg (30 por de 1kg).

Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: RAMONDO JUSTINO, 34 Nome de Contato: Eduardo Lemos Marques Telefone: (31) 3394-8082 Email: contatoem@gmail.com

21.767.486/0001-68 R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO R\$ 237,50

Marca: PACHA Fabricante: PACHA Modelo: CEREA

Descrição: Feijão carioca - 20 x 1kg Feijão cariocassom cores rajadas de marrom claro escuro, tipo phaseolus vulgaris, classecores, novo de primeira qualidade e Embalagem plástica transparente/resistente. Registro no Ministério daAgricultura. Sem presença de grãosmofoados, carunchados e torrados. Validademínima de 6 meses, a contar da data de entrega. Fardo 30 kg (30 por de 1kg).

Estado: MG Cidade: Sete Lagoas Endereço: R CAICARA, 93 Telefone: (31) 3152-1488 Email: claudiolanza.mab@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 249,38

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUARABÁ / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUARABÁ Data: 09/06/2021 08:00

Objeto: Formação de Registro de Preço para Fornecedor de Gêneros Alimentícios para com finalidade de atender o Fundo Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Assistência Social, no âmbito deste município. Modalidade: Pregão SRP: SIM Identificação: NºLicitação870842 Lote/Item: 19/1 Ata: LINKADA Adjudicação: 14/06/2021 12:56 Homologação: 14/06/2021 12:58 Fonte: www.licitacoes-e.com.br Quantidade: 15 UF: PE

Descrição: FEIJAO CARIOQUINHA - Feijão carioca - Feijão Carioca Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos ínteiros e sadios com unidade máx. de 15%, isento de material torrado, sujidade e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plásticos. Fardo com 30x1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega.

Estado: PE Cidade: Barreiras Endereço: AVENIDA MAJOR AFRIDIO DA FONSECA, 563 Telefone: (81) 6181-6108 Email: contabilidade@preto@hotmail.com

33.875.528/0001-88 J CANDIDO DOS SANTOS FILHO COMERCIO DE ALIMENTOS R\$ 243,75

\* VENCEDOR \*  
 Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Feijão carioca - Feijão Carioca Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos ínteiros e sadios com unidade máx. de 15%, isento de material torrado, sujidade e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plásticos. Fardo com 30x1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. marca genérico.

Estado: PE Cidade: Barreiras Endereço: AVENIDA MAJOR AFRIDIO DA FONSECA, 563 Telefone: (81) 6181-6108 Email: contabilidade@preto@hotmail.com

33.875.528/0001-88 J CANDIDO DOS SANTOS FILHO COMERCIO DE ALIMENTOS R\$ 243,75

\* VENCEDOR \*  
 Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Feijão carioca - Feijão Carioca Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos ínteiros e sadios com unidade máx. de 15%, isento de material torrado, sujidade e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plásticos. Fardo com 30x1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. marca genérico.

Estado: PE Cidade: Barreiras Endereço: AVENIDA MAJOR AFRIDIO DA FONSECA, 563 Telefone: (81) 6181-6108 Email: contabilidade@preto@hotmail.com

33.875.528/0001-88 J CANDIDO DOS SANTOS FILHO COMERCIO DE ALIMENTOS R\$ 243,75

\* VENCEDOR \*  
 Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Feijão carioca - Feijão Carioca Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos ínteiros e sadios com unidade máx. de 15%, isento de material torrado, sujidade e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plásticos. Fardo com 30x1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA/MODELO:PAU HELENS:1KG.

Estado: PE Cidade: Barreiras Endereço: AVENIDA MAJOR AFRIDIO DA FONSECA, 563 Telefone: (81) 6181-6108 Email: contabilidade@preto@hotmail.com

33.875.528/0001-88 J CANDIDO DOS SANTOS FILHO COMERCIO DE ALIMENTOS R\$ 243,75

\* VENCEDOR \*  
 Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado

Descrição: Feijão carioca - Feijão Carioca Tipo 1, de 1ª qualidade, novo, constituído de grãos ínteiros e sadios com unidade máx. de 15%, isento de material torrado, sujidade e misturas de outras espécies. Acondicionado em saco plásticos. Fardo com 30x1kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de entrega. unidade: FARDOSQUANTIDADE: 16MARCA: SAMADUCLOR UNITARIO: 35LAVALOR TOTAL: 4.985,40

Estado: PE Cidade: Barreiras Endereço: AVENIDA MAJOR AFRIDIO DA FONSECA, 563 Telefone: (81) 6181-6108 Email: contabilidade@preto@hotmail.com

Item 24: FERMENTO QUÍMICO EM PO 1000  
 Preço Estimado: R\$ 3,56 (uro) Média das Propostas Ofertas: R\$ 3,56

Quantidade	Descrição	Observação
126 Unidades	25	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,00

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Data: 09/12/2021 09:30  
 Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: Aquisição de Alimentos perecíveis e não perecíveis, para atendimento, a diversas unidades da UFMS. SRP: SIM Identificação: NºPregão512021 / URS0154054

Descrição: "Yerremto" - "Yerremto" Componentes: Não Aplicável. Aplicação: Elaboração Produtos Panificação/Massas; Variedades: Regular. Tipo: Químico. Apresentação: Pd.

Handwritten signature and stamp of the supplier.

CatMat: 229197 - FERMENTO, COMPONENTES NÃO APLICÁVEL, TIPO QUÍMICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS FABRICAÇÃO MASSAS, APRESENTAÇÃO PÓ

For:  www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 12  
 Unidade: Envelope 33 G  
 UF: MS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.851.944/0001-26	MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA * VENCEDOR *	R\$ 4,00
Marca: NTA Fabricante: NTA Modelo: Envelope 10 G Descrição: FERMENTO, TIPO QUÍMICO, VARIEDADES REGULAR, APLICAÇÃO ELABORAÇÃO PRODUTOS FABRICAÇÃO MASSAS, APRESENTAÇÃO PÓ Estado: MS    Cidade: Campo Grande    Endereço: R EDUARDO SANTOS PEREIRA, 2145    Telefone: (07) 3020-9474    Email: dlorenz@hotmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,94

**Objeto:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA MARINHA  
Centro de Intendência da Marinha em Natal

**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios e itens afins, em atendimento às necessidades das Organizações Militares subordinadas ao Comando do 2º Distrito Naval (Com2DN) sediadas em Natal/RN e região metropolitana, além de Navios em trânsito e êngulos participantes, conforme condições, quantidades e originais estabelecidas no Edital e seus anexos.

**Descrição:** Fermento - Fermento, tipo químico, apresentação: pó  
**CatMat:** 459588 - FERMENTO

**Data:** 29/11/2021 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SM  
**Identificação:** N°Pregão 162001 / UASG 783810  
**Lote/Item:** /123  
**Ata:** Link Ata  
**Adjudicação:** 03/12/2021 17:42  
**Homologação:** 08/12/2021 14:20  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 2,046  
**Unidade:** Embalagem 100,00 G  
**UF:** RN

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
15.285.249/0001-68	SUPRA SERVICES COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI	R\$ 2,41
Marca: API Fabricante: API Modelo: API Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó Estado: SP    Cidade: Ribeirão Preto    Endereço: R EDNO BERNARDOS MELLO, 184    Telefone: (16) 2289-2959 / (16) 2234-1290    Email: setacases.com@hotmail.com		
27.672.150/0001-06	NIVALDO ALVES DOS SANTOS FILHO	R\$ 2,60
Marca: ROYAL Fabricante: ROYAL Modelo: ROYAL Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó Estado: RN    Cidade: Monte Alegre    Endereço: AV JUVENIL LAMARTINE, 789    Telefone: (84) 3208-3048    Email: zinevaldoalvesdos@yaho.com.br		
09.400.339/0001-50	WILZANEIDE PEIXOTO BORGES DANTAS	R\$ 2,85
Marca: QUALIMAX Fabricante: QUALIMAX Modelo: UNO Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó Estado: RN    Cidade: Natal    Endereço: R DIO FRANCISCO, 336    Nome de Contato: RAFAELDO SANTA ROSA DANTAS    Telefone: (84) 3672-0440    Email: ruf84@yahoo.com.br		
40.990.509/0001-43	MANUEL OSORIO DOS SANTOS	R\$ 2,94

CNPJ  RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Dona Benta Fabricante: Dona Benta Modelo: Dona Benta Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó Estado: RN    Cidade: Natal    Endereço: R ANTONIO VIANA, 216    Nome de Contato: Fabian Ramos    Telefone: (84) 3201-9958    Email: dnf.rn@bama.gov.br					
11.070.662/0001-54	E S SERVICOS E COMERCIO LTDA	R\$ 2,94			
Marca: API Fabricante: API Modelo: 2021 Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó Estado: RN    Cidade: Natal    Endereço: AV COLON GOMES DE LIMA, 1903    Telefone: (84) 9822-9212    Email: elenasouta@yahoo.com.br					
09.617.964/0001-58	DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$ 3,98			
Marca: QUALIMAX Fabricante: QUALIMAX Modelo: QUALIMAX Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó. Declaramos que nos valores propostos estão incluídos todos os custos operacionais, entrega, frete rodoviário, tributários, trabalhistas, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fomento dos bens. O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação. Estado: PE    Cidade: Recife    Endereço: R MOACIR ALBUQUERQUE, 327    Telefone: (81) 3224-1905    Email: dferenciacomercio@hotmail.com					
18.695.347/0001-61	BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI	R\$ 3,99			
Marca: FLEISCHMANN Fabricante: FLEISCHMANN Modelo: EMB 1000 Descrição: Fermento, tipo químico, apresentação: pó Estado: RN    Cidade: Mossoró    Endereço: R HILARIO SILVA, 28    Nome de Contato: BRENA    Telefone: (84) 3214-0548    Email: b.v.lira@uol.com.br					

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,75

**Objeto:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

**Objeto:** Seleção de proposta mais vantajosa com o registro de preços para eventual contratação de empresa, para fornecimento de gêneros alimentícios para atender a demanda e necessidade do CAPS, CAPS e Residência Terapêutica, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos.

**Descrição:** Fermento - Fermento Tipo Químico, Apresentação: Pó.  
**CatMat:** 459588 - FERMENTO

**Data:** 23/11/2021 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SM  
**Identificação:** N°Pregão 422021 / UASG 589903  
**Lote/Item:** /66  
**Ata:** Link Ata  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 144  
**Unidade:** Embalagem 100 G  
**UF:** RJ

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
27.884.670/0001-74	AGS DOS LAGOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI * VENCEDOR *	R\$ 3,75
Marca: DONA BENTA Fabricante: DONA BENTA Modelo: Fermento Tipo Químico, Apresentação: Pó. Descrição: Fermento Tipo Químico, Apresentação: Pó. Estado: RJ    Cidade: Araruama    Endereço: ESTRADA ARARUAMA RIO BONITO, 210    Telefone: (22) 8619-2901    Email: agscomercio@gmail.com		



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (P: 178,82,22,243)  
 Código de Verificação: gH8RyDyJm%2B030eDyrianoMgfuRFR0W%6aL536YungpTT0huaggrd74QvrmKag%253d  
 http://www.bancoderecursos.com.br/CertificadosAutenticidade/?  
 token=gH8RyDyJm%2B030eDyrianoMgfuRFR0W%6aL536YungpTT0huaggrd74QvrmKag%253d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (P: 178,82,22,243)  
 Código de Verificação: gH8RyDyJm%2B030eDyrianoMgfuRFR0W%6aL536YungpTT0huaggrd74QvrmKag%253d  
 http://www.bancoderecursos.com.br/CertificadosAutenticidade/?  
 token=gH8RyDyJm%2B030eDyrianoMgfuRFR0W%6aL536YungpTT0huaggrd74QvrmKag%253d







Descrição: FARRINHA DE MILHO - Pré-cozida, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem.

Marca:  22/09/2020 10:25  
Fonte: www.lacteos.com.br  
Quantidade: 6.000  
UF: PE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.846.045/0001-35	TRIUNFO COMERCIO DE ALIMENTOS & SERVICOS EIRELI	R\$ 1,25
* VENCEDOR *		

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Pré-cozida, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem. SABORIAL

Estado: PE Cidade: Cariri Endereço: R DOM JOSE ADELINO DANTAS 83 Telefone: (87) 9603-7498 Email: triunfoalimentis@estrelabutora@gmail.com

CARLOS G A DANTAS R\$ 1,30

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Pré-cozida, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem. RIFLOÇÃO PRAZO DE ENTREGA: 55 (CINCO) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: 60 (SESENTA) DIAS, CONFORME ESTABELECIDO EM EDITAL

Endereço:

TRIUNFO COMERCIO DE ALIMEN PAPIEIS MATERIAL DE LIMP R\$ 2,30

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Flocos de milho - Pré-cozido, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem. A MARCA É PURCUMILHO

Endereço:

POLAR COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 2,45

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FLOCOS DE MILHO - Pré-cozido, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem. TIA BETTA

Endereço:

J C COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA ME R\$ 2,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Flocos de milho Pré-cozido, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem. MARCA TIA BETTA

Endereço:

RN DISTRIBUIDORA E FABRIC DE PROD DE LIMPEZA EM GE R\$ 2,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FLOCOS DE MILHO - Pré-cozido, tipo flocão, com identificação do fabricante, prazo de validade e peso líquido na embalagem, prazo de validade mínima de 6 meses, embalagem 500g.com registro no Ministério competente, especificados na embalagem. MARCA MARXATA

Endereço:

Preço (Outros Itens Públicos): 2 - Mediana das Propostas Finais R\$ 3,12

Órgão: MUNICÍPIO DE GRANJA / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE GRANJA/CE (COMPLEMENTAR)

Data: 09/09/2020 09:00  
Modalidade: Pregão  
SRP: NÃO  
Identificação: N° Licitação 832499  
Lote/Item: 3/1  
Ano: 2020



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 170.82.22.242)  
Código de Validação: gH8ByDgJm%2528D300eDgVwMhKjgMfR8R0W%6aLb53bYumpg7Ttthuggag7NqDmWkg%73d  
http://www.tancredopress.com.br/ConfirmaAutenticidade?  
tsm=ng8YDgJm%2528D300eDgVwMhKjgMfR8R0W%6aLb53bYumpg7Ttthuggag7NqDmWkg%73d

Descrição: FARRINHA DE MILHO - FARRINHA DE MILHO FLOCADA, flocão de milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 1 ANVISA e RDC nº 263 de 22/09/05 7 ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/09 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/06/04 1 ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.

Atalheação: 10/09/2020 11:38  
Homologação: 10/09/2020 11:38  
Fonte: www.lacteos.com.br  
Quantidade: 10.000  
UF: CE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
36.353.124/0001-05	R BARROS DE MESQUITA FILHO EIRELI	R\$ 1,50
* VENCEDOR *		

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FARRINHA DE MILHO FLOCADA, flocão de milho pré-cozido. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC nº 273 de 22/09/05 1 ANVISA e RDC nº 1 63 de 22/09/05 1 ANVISA). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC nº 360/09 de 23/12/03, RDC nº 259 de 20/09/02, RDC nº 123 de 13/06/04 1 ANVISA, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo ou saco de papelão contendo 10 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS, LÍQUO. QUANTIDADE: 10.000. MARCA: RIFLOÇÃO. NOS VALORES PROPOSTOS ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS CUSTOS OPERACIONAIS, ENCOMENDAS, PREVIDENCIÁRIOS, TRABALHOS, TAXAS, TRIBUTÁRIOS, COMERCIAIS E QUALQUER OUTROS QUE INCLUAM DIRETA OU INDIETAMENTE NO FORNECIMENTO DOS BENS.

Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: SÍTIO BARREIRAS 10 Telefone: (85) 9729-6257 Email: barrosrivas2020@outlook.com

COMERCIAL DE ALIMENTOS E PAPELARIA UBAJARA LTDA R\$ 2,89

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: DECLARAMOS QUE CUMPRE OS REQUISITOS ESTABELECIDOS NO ARTIGO 7º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 2006, ESTANDO APTA A LIDAR COM O TRATAMENTO FAVORÉCIDO ESTABELECIDO EM SEUS ARTS. 4º A 4º, DECLARAMOS QUE ESTA GENTE E CONCORDA COM AS CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS/DECLARAMOS QUE CUMPRE OS REQUISITOS PARA A HABILITAÇÃO DEFERIDOS NO EDITAL E QUE A PROPOSTA APRESENTADA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS EDITACIONAIS/DECLARAMOS QUE NÃO EXISTEM FATOS IMPEDITIVOS PARA SUA HABILITAÇÃO NO CERTAM E, IDENTIFICANDO A OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR SORCIMENTOS POSTERIORES, DECLARAMOS QUE NÃO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS EM TRABALHO TURNO PERIÓDICO OU INALIBRE E NÃO EMPREGA MENOR DE 16 ANOS, SALVO MENOR, A PARTIR DE 14 ANOS, NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, NOS TERMOS DO ARTIGO 7º, XXXII, DA CONSTITUIÇÃO.

Endereço:

DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTACOES LTDA R\$ 2,89

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Conforme Edital e Seus Anexos.  
Endereço:

MARLENE DE CARVALHO VASCONCELOS ME R\$ 2,90

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Declaramos cumprir plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com o edital.  
Endereço:

FRANCINES COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 3,33

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: DECLARAMOS, para fins de direito, especialmente para fins de prova no processo licitatório acima mencionado e até as penas da Lei, especialmente em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, que cumpre todos os requisitos de habilitação estabelecidos no Edital acima mencionado. Declaramos sob as penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que, em qualquer momento ou estabelecido na Lei nº 8.954, de 27/10/1995, publicada no DOU de 28/10/1995, e no inciso XXXII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não empregamos menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem empregamos menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo no condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos. Declaramos que não fomos declarados inidôneos para lidar no comércio com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei nº 8.666/90 e que não temos qualquer fato supramencionado impedindo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim, que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 52º, §2º, da Lei nº 8.666/95. DECLARAMOS, sob as penas da Lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, que cumpre integralmente com os termos deste edital e seus anexos. Declaramos que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências de habilitação constantes no Edital. Declaramos que cumpre integralmente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências de habilitação constantes no Edital. Declaramos de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução do fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e administrativos atinentes à execução do objeto do presente Edital.

Endereço:

F. J MENDES DA COSTA R\$ 3,49



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 170.82.22.242)  
Código de Validação: gH8ByDgJm%2528D300eDgVwMhKjgMfR8R0W%6aLb53bYumpg7Ttthuggag7NqDmWkg%73d  
http://www.tancredopress.com.br/ConfirmaAutenticidade?  
tsm=ng8YDgJm%2528D300eDgVwMhKjgMfR8R0W%6aLb53bYumpg7Ttthuggag7NqDmWkg%73d

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: DECLARO que cumpro integralmente os requisitos de enquadramento como microempresa (ME) para que se possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123/06, e que não há nenhum impedimento previsto no art. 3º, § 4º da lei complementar nº 123/06.

Endereço:  
T J M PAULA - ME R\$ 3,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: DECLARO que cumpro integralmente os requisitos de enquadramento como (EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP) para que se possa gozar dos benefícios da lei complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos emitiados - DOCUMENTAÇÃO conforme previsto no edital. (3) Declaramos ainda que não possuímos nenhum dos impedimentos previstos no § 4º do art. 3º da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal nº 136/2016, de 27 de outubro de 2016.

Endereço:  
J A PERO VAZ INDUSTRIA DE ESPECIARIAS LTDA R\$ 3,51

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Conforme instrumento convocatório, validade da proposta 90 dias marca realista

Endereço:  
J A PERO VAZ INDUSTRIA DE ESPECIARIAS LTDA R\$ 3,51

Preço (Dobres Entes Públicos) 3 Médiana das Propostas Finais R\$ 3,34

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (ARRE TIPO 1, acondicionados em pot. adiante destino líquido, açúcar cristal refinado e outros), através de Registro de Preços, destinados a atender as necessidades da FMS Hospitalar da Rede Municipal USG e Unidades de Saúde Vinculadas (Centros de Atenção Psicossocial - CAPS e Residência Terapêutica-RT), conforme solicitação da Gerência de Nutrição - GENUT/FMS, LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME E EPP.  
Descrição: FARINHA DE MILHO - Farinha de Milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g.

Orgão: MUNICÍPIO DE TERESINA / (4) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  
Data: 23/07/2023 09:00  
Modalidade: Pregão  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS (ARRE TIPO 1, acondicionados em pot. adiante destino líquido, açúcar cristal refinado e outros), através de Registro de Preços, destinados a atender as necessidades da FMS Hospitalar da Rede Municipal USG e Unidades de Saúde Vinculadas (Centros de Atenção Psicossocial - CAPS e Residência Terapêutica-RT), conforme solicitação da Gerência de Nutrição - GENUT/FMS, LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA E EXCLUSIVA PARA ME E EPP.  
Identificação: N° Licitação 902564  
Lote/Item: 31/1  
Ata: L08.04a  
Adjudicação: 14/10/2023 12:39  
Homologação: 14/10/2023 12:35  
Fonte: www.licitacoes.com.br  
Quantidade: 10.300  
MF: R\$

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

02.985.400/0001-18 M J LOPES MONTEIRO EIRELI R\$ 2,79

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Farinha de milho da marca Kiflocão, em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PI Teresina R DOUTOR ANTONIO PEDREIRA MARTINS, 5711 (86) 9996-5273 rdmondevest3@gmail.com

Endereço:  
LUCYVALDO A PIAULINO - ME R\$ 2,80

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: 1 Farinha de milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g. TUDO FARINHA DE MILHO M: 500g

Endereço:  
M DA G DE C BRITO PESSOA COMERCIO E SERVICOS-ME R\$ 2,90

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Farinha de milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g. \*MARCA KIFLOCÃO

Endereço:  
F C BRANCO EIRELI R\$ 3,24

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Farinha de milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g.

Endereço:  
E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA R\$ 3,90

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Farinha de milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g. marca

Endereço:  
GERSON SANTOS ROCHA-ME R\$ 3,90

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Farinha de milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g. MARCA CORINGA

Endereço:  
C C SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI - ME R\$ 100,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Farinha de milho em Flocos, tipo flocão, flocos grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 da CNVPA Pct 500g. TUDO FARINHA DE MILHO M: 500g. TOTAL 1.090.000.000. VALIDADE DA PROPOSTA DE 90 DIAS NOS VALORES PROPOSTOS ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS CUSTOS OPERACIONAIS, ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS, TRABALHISTAS, TRIBUTÁRIOS, COMERCIAIS E QUANTOQUER OUTROS QUE INCIDAM DIRETA OU INDIRETAMENTE NO PERFECCIONAMENTO DOS BENS

Endereço:  
C C SANTANA DE OLIVEIRA EIRELI - ME R\$ 100,00

Item 27: GOMA TAPIOCA PACOTE 0,1 KG

Preço Estimado: R\$ 828 (R\$) Média dos Preços Ofertados: R\$ 828

Quantidade	Descrição	Observação
4.200 Pacotes	29	

Preço (Compris Governamental) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 7,25

Orgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando da Aeronáutica  
Base Aérea de Salvador  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios industrializados e cereais básicos.  
Descrição: AMIDO - AMIDO, BASE DE MANIÓCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO 0400 ARTIFICIAL, ASPECTO FÍSICO TIPO 1



Handwritten signature in blue ink.



CatMec: 459084 - AMDO

Adjudica: 11/12/2020 16:18

Homologação: 11/12/2020 11:44

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 700

Unidade: Embalagem 1,00 KG

UF: BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

37.653.118/0001-29 * VENCEDOR *	HF SUZARTE COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PAPELARIA E HIGIENE PESSOAL LTDA	R\$ 6,50
------------------------------------	--	----------

Marca: DULAR  
Fabricante: DULAR  
Modelo: A MEDIAN  
Descrição: FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA, MARCA DULAR, VALOR UNITARIO 7,91 VALOR TOTAL 1,8180 Preço DA ENTREGA, CONFORME O EDITAL, NO DIA DE PAGAMENTO, CONFORME O EDITAL, validade DA PROPOSTA, CONFORME O EDITAL

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
BA	Salvador	R KAPARD DO TONDO, 102	(71) 3465-2861	carla@hccomercial.com.br

06.191.680/0001-54	ALTAJAN COMERCIO DE PRODUTOS DE CONSUMO EIRELI	R\$ 6,58
--------------------	--	----------

Marca: POLIGRÃOS  
Fabricante: POLIGRÃOS  
Modelo: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  
Descrição: Farinha de tapioca, granulada, tipo 1. Produto amiláceo derivado da raiz de mandioca de acordo com o processo tecnológico de fabricação utilizado, embalagem de 1kg com rotulagem nutricional obrigatória, registro em inglês pertinente e validade mínima de seis meses.

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
BA	Salvador	R ALEXANDRE DA FRANCA ROCHA, 14	(71) 3309-0350	altajan@hccomercial.com.br

02.621.658/0001-46	MANDELI COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 6,70
--------------------	------------------------------------	----------

Marca: DULAR  
Fabricante: DULAR  
Modelo: Embalagem 1,00 KG  
Descrição: AMDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO SAGU ARTIFICIAL, ASPECTO FÍSICO TIPO 1

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
BA	Salvador	R COSME DE FARIAS, 127	(71) 8214-3040	farjosecos@hccomercial.com.br

20.194.045/0001-61	ARCANJO COMERCIO EIRELI	R\$ 7,80
--------------------	-------------------------	----------

Marca: PRIMO  
Fabricante: PRIMO  
Modelo: PRIMO  
Descrição: AMDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO SAGU ARTIFICIAL, ASPECTO FÍSICO TIPO 1

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
BA	São Gonçalo dos Campos	PC 20 DE ABRIL, 58	(71) 9884-3022	hccomercio@hccomercial.com.br

10.851.944/0001-26	MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 7,91
--------------------	---------------------------------	----------

Marca: BAHAMIDO  
Fabricante: BAHAMIDO  
Modelo: Embalagem 1,00 KG  
Descrição: AMDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO SAGU ARTIFICIAL, ASPECTO FÍSICO TIPO 1

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
MS	Campo Grande	R EDUARDO SANTOS FERREIRA, 2145	(67) 3325-5416	ahcom@hccomercial.com.br

20.002.684/0001-78	LX3 COMERCIO LTDA	R\$ 7,91
--------------------	-------------------	----------

Marca: RICO  
Fabricante: RICO  
Modelo: AMDO  
Descrição: AMDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO SAGU ARTIFICIAL, ASPECTO FÍSICO TIPO 1

Estado	Cidade	Endereço	Nome de Contato	Telefone	Email
BA	Luz de Fátima	RV LUIZ TARGUINO PONTES, 1754	Leonardo Borges	(71) 3366-1347	l3comercio@hccomercial.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais R\$ 8,48

Orgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ  
Data: 03/12/2020 09:07  
Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: Registro de para eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas das Secretarias Municipais e Fundos pertencentes a Administração Pública Municipal de Santa Isabel do Pará.

Descrição: AMDO - AMDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA

CatMec: 459085 - AMDO

SRP: SIM

Identificação: N° Pregão 252020 / UASG 455288

Lote/Item: /42

Ata: LEX 036

Adjudicação: 11/12/2020 17:22

Homologação: 11/01/2021 13:11

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 1.500

Unidade: Oculograma

UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

20.725.513/0001-20	E R DA SILVA ARAUJO EIRELI	R\$ 8,48
--------------------	----------------------------	----------

Marca: E R DA SILVA ARAUJO  
Fabricante: E R DA SILVA ARAUJO EIRELI  
Modelo: AMDO  
Descrição: Amido, base de mandioca, grupo tapioca, subgrupo goma

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
PA	Belém	TRAVESSA UM, 141	(91) 3335-0909	erara@hgt2019@gmail.com

29.295.359/0001-50 * VENCEDOR *	CASA FORTE COMERCIO ATACADISTA EIRELI	R\$ 8,48
------------------------------------	---------------------------------------	----------

Marca: MARIZA  
Fabricante: MARIZA  
Modelo: MARIZA  
Descrição: GOMA DE MANDIOCA Embalagem primária de 1kg, Embalagem secundária - fundo plástico transparente com até 30 kg

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
PA	Belém	ALAMEDA SA T, 25	(91) 8403-8712	

15.458.519/0001-00	MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI	R\$ 8,48
--------------------	---------------------------------------	----------

Marca: gama leões  
Fabricante: gama leões  
Modelo: gama leões  
Descrição: GOMA DE MANDIOCA Embalagem primária de 1kg, Embalagem secundária - fundo plástico transparente com até 30 kg

Estado	Cidade	Endereço	Nome de Contato	Telefone	Email
PA	Belém	POÇO DOIS DE JUNHO, 5 A	Stela de Assis Rodrigues da Silva	(91) 3203-1847	smartinsjr@hotmail.com

24.011.497/0001-01	BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAS EM GERAL E SERVICOS LTDA	R\$ 8,48
--------------------	--	----------

Marca: DO PARA  
Fabricante: DO PARA  
Modelo: 1g  
Descrição: GOMA DE MANDIOCA Embalagem primária de 1kg, Embalagem secundária - fundo plástico transparente com até 30 kg

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
PA	Casterhal	RV SARA DO RIO BRANCO, 758	(91) 9888-8855	brasilnorte@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais R\$ 8,50

Orgão: COMANDO DO EXERCITO  
HOSPITAL MILITAR DE AREA DE MAMAUS  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, "Agricultura Familiar", referente a Chamada Pública 02/2019 do Convênio 12RM  
Descrição: AMDO - AMDO, BASE DE MANDIOCA, GRUPO TAPIOCA, SUBGRUPO GOMA  
CatMec: 459085 - AMDO  
Data: 01/12/2020 05:00  
Modalidade: Dispensa de Licitação  
SRP: NÃO  
Identificação: Dispensa de Licitação N° 98/2020 / UASG: 500003  
Lote/Item: 11/1  
Ata: N/A  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br



Quantidade: 100  
Unidade: Oculograma



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 22.243)  
Código Verificador: gHErByDyJmL5Z9D300eDgYVn6MkAgHmFRROWX6AL53ZrYmng7Ttshuagpad7hQvrrkkgL3d  
http://www.sindicatoprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade/1  
Idem:gHErByDyJmL5Z9D300eDgYVn6MkAgHmFRROWX6AL53ZrYmng7Ttshuagpad7hQvrrkkgL3d

83 / 173



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 22.243)  
Código Verificador: gHErByDyJmL5Z9D300eDgYVn6MkAgHmFRROWX6AL53ZrYmng7Ttshuagpad7hQvrrkkgL3d  
http://www.sindicatoprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade/1  
Idem:gHErByDyJmL5Z9D300eDgYVn6MkAgHmFRROWX6AL53ZrYmng7Ttshuagpad7hQvrrkkgL3d

94 / 173

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

14.968.310/0001-09 COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE BORSA - COOPBOR R\$ 8,50  
 \* VENCEDOR \*  
 Marca: Regional  
 Fabricante: Fabricante não informado  
 Descrição: AMARO, BASE DE IMBIBIÇA, SÓLIDO TAPÍDICA, SUBGRUPO SOMA  
 Estado: AM Cidade: Borsa Endereço: AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 194 Telefone: (93) 8858-8945 / (93) 8153-9506 Email: coopbor@gmail.com

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: Leite condensado 395 grs  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
 Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: R. JULLIO JORGE VIEIRA, 998 Nome de Contato: Rodrigo Rodrigues de Lima Telefone: (85) 32794311

Item 28: LEITE CONDENSADO 395G

Preço Estimado: R\$ 5,95 (em)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 5,93

Quantidade	Descrição	Observação
930 Unidades	30	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média dos Propostas Finais R\$ 6,45

Órgão: CENTRAL DE LICITAÇÕES DE FORTALEZA Data: 14/01/2022 10:00  
 Objeto: Constitui objeto da presente licitação, a seleção de empresa para o registro de preços visando aquisições futuras e eventuais de gêneros alimentícios – mercancia, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no anexo I – termo de referência desta edital.  
 Descrição: Leite Condensado - Leite Condensado Ingrediente Básico: Leite In Natureza, Prato Validade Mínima: 12 Meses, Tipo: Integral  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SFP: NÃO  
 Identificação: NºPregão:483321 / UASG:927744  
 Lote/Item: 1/23  
 Ator: União  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 7.230  
 Unidade: Caixa 395 G  
 UF: CE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

41.600.131/0001-97 OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI R\$ 4,20  
 Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: Leite condensado 395 grs  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
 Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: R. TERESA CRISTINA, 1358 Telefone: (85) 3355-9870 Email: omegacomercial@hotmail.com

26.393.753/0001-06 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 4,64  
 Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: BETÂNIA  
 Descrição: LEITE CONDENSADO 395 GRS. ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. EMBALAGEM TETRA PACK (SAXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 395 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.  
 Estado: CE Cidade: Quixadá Endereço: R.A. 5211 507 LEMOS, 46 Telefone: (86) 9750-5428

41.829.905/0001-66 JOSUE NATALIE DA COSTA ROCHA R\$ 4,65  
 Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: Leite condensado 395 grs  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
 Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: R. NEMEM DONALVES BARREIRA, 200 Telefone: (85) 3035-8004 Email: handeindeleitecomestabilidade@gmail.com

09.420.147/0001-05 DISTRIBUIDORA FACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 4,99

24.324.945/0001-08 DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 5,26

Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: BETÂNIA  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
 Estado: CE Cidade: Igatu Endereço: SÍT VRAZEA DE FORA, SN Telefone: (85) 3581-0459 / (85) 8867-7270 Email: dacomercio@representacoes@gmail.com

31.920.640/0001-43 C MOURAO DE PAIVA R\$ 5,26

Marca: Micoes  
 Fabricante: Micoes  
 Modelo: Micoes  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
 Estado: CE Cidade: Maracanaú Endereço: AVENIDA I (C/L. JEREMIAS) S, 14 Telefone: (85) 3030-2473 / (85) 3030-6798 Email: contato@memm@wcomtabilidade.com.br

05.974.937/0001-81 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS SOUZA EIRELI R\$ 5,49

Marca: ITAMBE  
 Fabricante: ITAMBE  
 Modelo: LEITE  
 Descrição: CONFORME ANEXO DO EDITAL  
 Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: AVENIDA WASHINGTON LUIS, 1121 Telefone: (85) 9028-4492

02.498.903/0001-70 NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE EIRELI R\$ 5,78

Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: BETÂNIA  
 Descrição: Proposta de preços detalhada e documentos de habilitação estão nos arquivos em anexo no sistema.  
 Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: R. EMERENDE MENDES, 782 Nome de Contato: RAFAEL Telefone: (85) 3273-2127 Email: luisa.nutrine@hotmail.com

10.294.436/0001-66 BOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 5,79

Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: UNO  
 Descrição: 23 484213 Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade. UNO 7290 BETÂNIA R\$ 6,30 76.57.97.00  
 Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: R. JOSE FERREIRA BARROS, 165 Telefone: (85) 3027-0588 Email: fna@leite.ar2016@gmail.com

35.082.105/0001-11 V. DE ALMEIDA GOMES ALIMENTÍCIOS R\$ 5,99

Marca: ITALAC  
 Fabricante: ITALAC  
 Modelo: ITALAC  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.  
 Estado: CE Cidade: Quixadá Endereço: RUA LUZ GOMES DE ARAUJO, 780 Telefone: (85) 3541-0022 / (85) 9989-6854

12.622.231/0001-16 R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 6,00

Marca: BETÂNIA  
 Fabricante: BETÂNIA  
 Modelo: BETÂNIA  
 Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (saxinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 179.82.22.243)  
 Código Verificação: gH4E9yDgJmL25R0300eDyGivmBAqGmufFR9R0W964L532eYungoT7Tchuggpaaf7N4QmnnKw9L5M  
 http://www.torcadeprecos.com.br/Cofre/validarAutenticidade/?id=mg4E9yDgJmL25R0300eDyGivmBAqGmufFR9R0W964L532eYungoT7Tchuggpaaf7N4QmnnKw9L5M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 179.82.22.243)  
 Código Verificação: gH4E9yDgJmL25R0300eDyGivmBAqGmufFR9R0W964L532eYungoT7Tchuggpaaf7N4QmnnKw9L5M  
 http://www.torcadeprecos.com.br/Cofre/validarAutenticidade/?id=mg4E9yDgJmL25R0300eDyGivmBAqGmufFR9R0W964L532eYungoT7Tchuggpaaf7N4QmnnKw9L5M

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: CE	Cidade: Crateiro	Endereço: R ADÃO MACHADO, 15A	Telefone: (85) 9647-1616	Email: rvaalbuquerque@yahoo.com.br	
40.501.673/0001-63	BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA				RS 6,45
Marca: BETHANIA Fabricante: BETHANIA IND-COM Modelo: 395 G Descrição: 23 45413 Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (caixinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade. UNID: BETHANIA 7.293 RS 6,45 cada leite e quatro e cinco centavos RS 47.022,50 quatro e sete mil e vinte e cinco centavos					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: TRAVESSA OCEANO GUANAIMS, 136	Telefone: (85) 3131-7175 / (85) 9950-2628	Email: mtaosemprenovamentos@gmail.com	
19.593.376/0001-85	GERSSON KEUSSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO				RS 6,50
Marca: CAMPONESA Fabricante: CAMPONESA Modelo: UNO Descrição: LEITE CONDENSADO 395 GRS. ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 395 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: R GOVERNADOR SAMPÃO, 579	Telefone: (85) 3226-7228		
21.036.750/0001-93	K R DE CASTRO				RS 6,54
Marca: Camponesa Fabricante: Camponesa Modelo: UNO Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (caixinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.					
Estado: CE	Cidade: Maracanaú	Endereço: RUA ESTER DE MELO, 229	Telefone: (85) 41-67-6790 / (85) 9245-4661	Email: kricastromeg@gmail.com	
15.839.938/0001-77	SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI				RS 6,58
Marca: ITAMBÉ Fabricante: ITAMBÉ Modelo: CONFORTABLE DITAL Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (caixinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.					
Estado: CE	Cidade: Sobral	Endereço: EST DO MARIANA, 862	Telefone: (85) 8815-2986	Email: dfontaloffeja@gmail.com	
32.821.390/0001-57	ITALO NUNES MORAIS				RS 6,66
Marca: Italo Fabricante: Italo Modelo: ORIGINAL Descrição: Leite Condensado					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: RUA VERDE 34 (COM. BOM SAO JOAO), 196	Telefone: (85) 9799-7879	Email: itacomercial2015@gmail.com	
29.308.027/0001-28	A M S COMERCIAL EIRELI				RS 6,70
Marca: ITAMBÉ Fabricante: ITAMBÉ Modelo: UNO Descrição: LEITE CONDENSADO 395 GRS. ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 395 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: AV ENDA IMPERADOR, 48	Telefone: (85) 8821-8150 / (85) 9769-1961 / (85) 3491-1943	Email: amsmarag@hotmail.com	
20.189.492/0001-50	F. ROUMES R. DE AGUIAR				RS 7,00
Marca: ITAMBÉ Fabricante: ITAMBÉ Modelo: UNO Descrição: LEITE CONDENSADO 395 GRS. ESPECIFICAÇÃO: LEITE CONDENSADO PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. EMBALAGEM TETRA PACK (CAIXINHA) COM PESO LÍQUIDO DE 395 G. VALIDADE MÍNIMA DE 3 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE.					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: R CONSELHEIRO LAFAYETTE, 1048	Telefone: (85) 3081-8291		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
28.248.360/0001-26	FENIX COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI				RS 7,10
* VENCEDOR *					
Marca: BETANIA Fabricante: BETANIA Modelo: LEITE CONDENSADO Descrição: DESIGNAÇÃO DETALHADA DO OBJETO OFERTADO, ESTA REGISTRADO NA PROPOSTA DE PREÇOS ANEXO NISS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: RUA PROFESSOR MOREIRA DE SOUSA, 362	Telefone: (85) 9419-8093	Email: fenixdistribuidora362@gmail.com	
32.368.074/0001-71	COMERCIAL LUCAS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA				RS 7,10
Marca: CAMPONESA Fabricante: CAMPONESA Modelo: ORIGINAL Descrição: Leite Condensado					
Estado: CE	Cidade: Fortaleza	Endereço: R CONSELHEIRO LAFAYETTE, 1012	Telefone: (85) 8768-7785	Email: lufmendeslucases@gmail.com	
14.991.082/0001-98	R. C. COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA				RS 8,00
Marca: ITALAC Fabricante: ITALAC/ITALAC Modelo: ITALAC Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (caixinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.					
Estado: CE	Cidade: Juazeiro do Norte	Endereço: R FRANCISCO MARTINS DE SOUZA, 819	Telefone: (85) 3811-6208	Email: ecomercosabid@hotmail.com	
34.701.775/0001-05	ALFA COMERCIAL EIRELI				RS 9,00
Marca: ITALAC Fabricante: ITALAC Modelo: UNO Descrição: Leite condensado 395 grs. Especificação: leite condensado produzido com leite integral, açúcar e lactose. Embalagem tetra pack (caixinha) com peso líquido de 395 g. Validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade.					
Estado: CE	Cidade: Caucaia	Endereço: RUA TOBIAS CORREIA, 970	Telefone: (85) 8992-6443		
22.739.201/0001-74	RAIO X ADMINISTRACAO DE OBRAS, COMERCIO E SERVICOS LTDA				RS 9,83
Marca: ITAMBÉ Fabricante: ITAMBÉ Modelo: UNO Descrição: Leite Condensado Ingredientes Básicos: Leite In Natura, Prazo Validade Mínimo: 12 Meses, Tipo: Integral					
Estado: CE	Cidade: Caucaia	Endereço: RUA SARAIO DE SAFRÃO, 222	Telefone: (85) 9677-6412	Email: raioxviciosa@gmail.com	

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais RS 5,71

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASO VERDE  
 Objeto: Aquisição de leite de natal.  
 Descrição: LEITE CONDENSADO - LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BÁSICO LEITE IN NATURA, PRAZO VALIDADE MÍNIMO 12 MESES  
 CatMat: 464013 - LEITE CONDENSADO  
 Data: 14/12/2020 09:01  
 Modalidade: Pregão Eletrônico  
 SRP: SIM  
 Identificação: Nº Pregão 52020 / UASG 984789  
 Lote/Item: 1/4  
 Atx: L08.32a  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 750  
 Unidade: Caixa 395,00 G  
 UF: MG

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
21.767.485/0001-68	R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO				RS 5,59
* VENCEDOR *					



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222/242)  
 Código Verificação: gHE8y3jUm1528D30x0yVv8Nk9muFRR0WkXaL53bYmngPT0huaggrd7H0GmWkgV3M  
 http://www.tancredopress.com.br/ConfirmaçãoAutenticidade?token=gHE8y3jUm1528D30x0yVv8Nk9muFRR0WkXaL53bYmngPT0huaggrd7H0GmWkgV3M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222/242)  
 Código Verificação: gHE8y3jUm1528D30x0yVv8Nk9muFRR0WkXaL53bYmngPT0huaggrd7H0GmWkgV3M  
 http://www.tancredopress.com.br/ConfirmaçãoAutenticidade?token=gHE8y3jUm1528D30x0yVv8Nk9muFRR0WkXaL53bYmngPT0huaggrd7H0GmWkgV3M



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: TRIANGULO  
Fabricante: TRIANGULO  
Modelo: LEITE CONDENSADO  
Descrição: LEITE CONDENSADO COM NO MINIMO 300 GRAMAS

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email  
MS Sete Lagoas R CAICARA, 93 (31) 3153-7488 claudofortta.hubo@gmail.com

18.582.375/0001-72 CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 5,72

Marca: Triangulo  
Fabricante: Triangulo  
Modelo: Iate  
Descrição: LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BASICO LEITE IN NATURA, PRAZO VALIDADE MINIMO 12 MESES

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email  
MS Belo Horizonte R SAO FELICIANO, 11 (31) 2524-0018 cordialdistribuidora@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,70

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE Data: 14/11/2023 09:01  
Objeto: Aquisição de leite de nata.  
Descrição: LEITE CONDENSADO - LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BASICO LEITE IN NATURA, PRAZO VALIDADE MINIMO 12 MESES  
CatMat: 464013 - LEITE CONDENSADO

Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: Nº/Pregão 52020 / UASG 984189  
Lote/Item: 2/21  
Ata: Link Ata  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 250  
Unidade: Caixa 395,00 G  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

23.767.495/0001-68 R M LANZA DOS SANTOS COMERCIO \* VENCEDOR \* R\$ 5,69

Marca: TRIANGULO  
Fabricante: TRIANGULO  
Modelo: LEITE CONDENSADO  
Descrição: LEITE CONDENSADO COM NO MINIMO 300 GRAMAS

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email  
MS Sete Lagoas R CAICARA, 93 (31) 3153-7488 claudofortta.hubo@gmail.com

18.582.375/0001-72 CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 5,70

Marca: Triangulo  
Fabricante: Triangulo  
Modelo: Iate  
Descrição: LEITE CONDENSADO, TIPO INTEGRAL, INGREDIENTE BASICO LEITE IN NATURA, PRAZO VALIDADE MINIMO 12 MESES

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email  
MS Belo Horizonte R SAO FELICIANO, 11 (31) 2524-0018 cordialdistribuidora@gmail.com

Item 29: LEITE DESNATADO EM PÓ 300G

Preço Estimado: R\$ 8,28 (un)

Mediana dos Preços Ofertados: R\$ 8,28

Quantidade	Descrição	Observação
1.800 Unidades	31	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,59

Relatório gerado no dia 27/06/2023 15:14:14 (p. 176 de 222/243)  
Codigo Validacao: g4EB9yDjJm%2526D300x0gVantM%2526RFR0W%252633rYungo%2526Ttuhuggrat%2526Qm%2526Kt%252633  
http://www.bancoimpressos.com.br/CertificadosAutenticidade?ts=mgH8yDjJm%2526D300x0gVantM%2526RFR0W%252633rYungo%2526Ttuhuggrat%2526Qm%2526Kt%252633

98 / 173

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE Data: 11/11/2023 10:00  
Objeto: Gêneros alimentícios(merenda escolar)  
Descrição: Leite em pó - Leite em pó, origem: de vaca, teor gordura desnatado, solubilidade instantânea  
CatMat: 464021 - LEITE EM PÓ

Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: Nº/Pregão 292021 / UASG 982840  
Lote/Item: /50  
Ata: Link Ata  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 200  
Unidade: Embalagem 400,00 G  
UF: AL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

38.275.819/0001-34 RENASCER DISTRIBUIDORA EIRELI R\$ 5,30  
\* VENCEDOR \*

Marca: CAMILA  
Fabricante: IND. MATULBARA DE PROD. ALIM LTDA  
Modelo: UNIDADE  
Descrição: Leite em Pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminiada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e D. Contendo leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DPSA, Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email  
AL Teresita RUA EM PROJETO A, LOT. PORTAL DO RENASCER, S/N (82) 969-8919 / (31) 7114-9874 renascerdistribuidora.al@gmail.com

37.119.924/0001-11 SCALLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA R\$ 5,88

Marca: Bimbi  
Fabricante: Bimbi Alimentos SA  
Modelo: Gêneros Alimentícios  
Descrição: Leite em Pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminiada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e D. Contendo leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DPSA, Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email  
AL Maceió R JOSE MARIA DE LIMA, 84 (82) 9542-0548 rffas\_sabem@igmail.com

16.995.881/0001-00 BERNARDI & GUEDES LTDA R\$ 6,17

Marca: CAMILA  
Fabricante: CAMILA  
Modelo: CAMILA  
Descrição: Leite em Pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminiada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e D. Contendo leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DPSA, Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email  
AL Maceió R TERENTE, ALIVAL, CASADO COSTA, 22-A VIVIANE (82) 3031-2103 bernardi@guedes@gmail.com

28.779.013/0001-20 M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 6,58

Marca: ITAMBE  
Fabricante: ITAMBE  
Modelo: UNIDADE  
Descrição: Leite em Pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminiada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e D. Contendo leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da agricultura/SIF/DPSA, Validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone:  
AL Maceió RIA CRISTOVAO COELHO, 154 (82) 9979-9118

39.441.589/0001-25 AMANPE COMERCIO E LOCAÇÕES LTDA R\$ 8,80

Relatório gerado no dia 27/06/2023 15:14:14 (p. 176 de 222/243)  
Codigo Validacao: g4EB9yDjJm%2526D300x0gVantM%2526RFR0W%252633rYungo%2526Ttuhuggrat%2526Qm%2526Kt%252633  
http://www.bancoimpressos.com.br/CertificadosAutenticidade?ts=mgH8yDjJm%2526D300x0gVantM%2526RFR0W%252633rYungo%2526Ttuhuggrat%2526Qm%2526Kt%252633

100 / 173

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Campanha  
Fabricante: Campanha  
Modelo: Campanha  
Descrição: Leite em pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminizada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e B.  
Conteúdo: Leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DPOA, Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega Campanha

Estado: PE Cidade: Ouricuri Endereço: RUA TENENTE ANTONIO MANDEL FILHO, 279 Telefone: (81) 9968-9857 Email: anilcomercioestacoes@gmail.com

35.082.105/0001-11 V. DE ALMEIDA GOMES ALIMENTICIOS R\$ 7,99

Marca: Iambe  
Fabricante: Iambe  
Modelo: Iambe  
Descrição: Leite em pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminizada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e B.  
Conteúdo: Leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DPOA, Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega Iambe UNID 200 446021 RE 10,78 (dois reais e setenta e oito centavos) R\$ 1.156,00 PRAZO DE ENTREGA: Conforme edital, VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias

Estado: CE Cidade: Oqueciti Endereço: RUA LUZ GOVES DE ARAUJO, 788 Telefone: (85) 3381-0007 / (85) 9684-6094

25.259.857/0001-14 AN COMERCIO E SERVICO LTDA R\$ 8,24

Marca: ITAMBE/ITAMBE ALME  
Fabricante: ITAMBE/ITAMBE ALIMENTOS S/A.  
Modelo: ITAMBE  
Descrição: Leite em pó Desnatado, produto industrializado em pó, de leite bovino, desnatado, com baixo teor de gordura, sem adição de açúcar, contendo no rótulo a composição química e nutricional, embalagem aluminizada, resistente, que garantam a integridade do produto até o consumo, rico em vitaminas A e B.  
Conteúdo: Leite desnatado e emulsificante lecitina de soja. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DPOA, Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega

Estado: AL Cidade: Matriz de Camaragibe Endereço: RUA SOLEM BRASLIA, 26 Telefone: (82) 5114-4571 Email: rmariaodantareira@gmail.com

09.200.788/0001-54 A V GUMARAES E COMPANHIA COMERCIO LTDA R\$ 8,50

Marca: CAMILA  
Fabricante: CAMILA  
Modelo: CAMILA  
Descrição: Leite em pó, origem de vaca, teor gordura desnatado, solubilidade instantânea

Estado: AL Cidade: Porto Calvo Endereço: R DO ROSARIO, 437 Telefone: (82) 3293-1799

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 8,75

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIRUBÁ Data: 02/09/2020 09:00  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para comprar o cardápio da MERENDA ESCOLAR, destinados a alimentação escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino de Boa Vista do Tupirubá, durante o período de setembro à dezembro de 2021.  
Descrição: Leite em pó - Leite em pó, origem de vaca, teor gordura desnatado, solubilidade instantânea  
CatMat: 446021 - LEITE EM PÓ  
Modaliçade: Pregão Eletrônico  
SRP: NÃO  
Identificação: NP/Pregão 112021 / UASG 583275  
Lote/Item: 4/31  
Ata: L16.12a  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 200  
Unidade: Embalagem 200,00 G  
UF: BA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

22.853.995/0001-60 JOVELINO SILVA SAMPAIO R\$ 3,00  
\* VENCEDOR \*

Marca: ogf  
Fabricante: ogf  
Modelo: 2019  
Descrição: LEITE EM PÓ DESNATADO, obtido a partir da desidratação do leite comum submetido a tratamento térmico adequado, fontes de matéria estranha, de parasitas e de detritos animais e vegetais, sem adição de açúcar e/ou água, estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, atendendo as portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos, Unidade de fornecimento: pacotes de 200g, com dados de identificação. Data de fabricação/validade: gen 2021/2021, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA ENTREGA

Estado: BA Cidade: Itaberaba Endereço: R. JOAO MIELE DOS SANTOS, 213 Telefone: (75) 4247-9020 / (75) 3251-2808 Email: jovelinossampaio.j@gmail.com

11.609.023/0001-14 VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA R\$ 6,00

Marca: ogf  
Fabricante: ogf  
Modelo: ogf  
Descrição: LEITE EM PÓ DESNATADO, obtido a partir da desidratação do leite comum submetido a tratamento térmico adequado, fontes de matéria estranha, de parasitas e de detritos animais e vegetais, sem adição de açúcar e/ou água, estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, atendendo as portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos, Unidade de fornecimento: pacotes de 200g, com dados de identificação. Data de fabricação/validade: gen 2021/2021, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA ENTREGA

Estado: BA Cidade: Feira de Santana Endereço: R. CRUZ E SOUZA, 143 Nome de Contato: Cicla Telefone: (75) 3023-2222 Email: vitoriaatacadista@hotmail.com

03.648.692/0001-77 C & S COMERCIAL DE ALIMENTOS E VARIEDADES LTDA R\$ 7,50

Marca: PRONTI  
Fabricante: PRONTI  
Modelo: PCT  
Descrição: LEITE EM PÓ DESNATADO, obtido a partir da desidratação do leite comum submetido a tratamento térmico adequado, fontes de matéria estranha, de parasitas e de detritos animais e vegetais, sem adição de açúcar e/ou água, estar de acordo com as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, atendendo as portarias 451/97 do Ministério da Saúde e 369/97 do Ministério da Agricultura, bem como a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos, Unidade de fornecimento: pacotes de 200g, com dados de identificação. Data de fabricação/validade: gen 2021/2021, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A PARTIR DA ENTREGA

Estado: BA Cidade: Itaberaba Endereço: R DO DE MAIO, 325/B Telefone: (75) 3251-0000 Email: deitacore2010@hotmail.com

20.194.046/0001-51 ARCANJO COMERCIO ERELI R\$ 8,00

Marca: CCOI  
Fabricante: CCOI  
Modelo: CCOI  
Descrição: Leite em pó, origem de vaca, teor gordura desnatado, solubilidade instantânea

Estado: BA Cidade: São Gonçalo dos Campos Endereço: PC 20 DE ABRIL, 50 Telefone: (71) 9984-2023 Email: tccomercio@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 10,78

Órgão: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social Data: 30/09/2020 10:00  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis. Modaliçade: Pregão Eletrônico  
Descrição: LEITE EM PÓ - LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA DESNATADO, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO SRP: NÃO  
CatMat: 446021 - LEITE EM PÓ Identificação: NP/Pregão 62820 / UASG 925872  
Lote/Item: A/298  
Ata: L16.12a  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 25  
Unidade: Embalagem 300,00 G  
UF: PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

19.321.144/0001-78 ESTACAD COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE ERELI R\$ 10,78  
\* VENCEDOR \*

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Istantê  
Fabricante: Istantê  
Modelo:  
Descrição: LEITE EM PÓ DESMATADO, instantâneo, envasado c/ vit. A, B, e cálcio, lata c/300 g. Data de validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega do produto na unidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto, número de registro no ministério de agricultura.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: E-mail:  
RN Natal: TV WE 36 CIDADE NOVA IX, 131 Flávia Beatriz dos Santos Monteiro (91) 3295-2104 estacioncomercio37@hotmail.com

Item 30 - LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G

Preço Estimado: R\$ 7,00 (ao)

Média dos Preços Obtidos: R\$ 7,00

Quantidade	Descrição	Observação
12.500 Unidades	32	

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 7,24

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRÁS NOVOS RN Data: 25/01/2022 09:00  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (não perecíveis). Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Descrição: Leite em pó - Leite Em Pó Origem De Vaca , Teor Gordura: Desnatado , Substância: Instantâneo Identificação: N°Pregão 12022 / UASG 981861  
Lote/Item: /13  
Ata: Link Ata  
Adjudicação: 31/01/2022 09:02  
Homologação: 01/02/2022 10:55  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 500  
Unidade: Embalagem 200,00 G  
UF: RN

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

22.772.812/0001-58 H & G INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA R\$ 6,97

Marca: ogil  
Fabricante: ogil  
Modelo: ogil  
Descrição: Leite Em Pó Origem De Vaca , Teor Gordura: Desnatado , Substância: Instantâneo

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: E-mail:  
RN Natal: AV DOUTOR JOAO MEDEIROS FILHO, 2620 (84) 8825-7016 leg.felipe@hotmail.com

18.695.347/0001-61 BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI R\$ 6,98

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: PCT  
Descrição: LEITE EM PÓ DESMATADO 200G

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: E-mail:  
RN Mossoró: R HILÁRIO SILVA, 98 BRUNA (84) 3314-0546 br.bulacoes@gmail.com

70.026.240/0001-40 F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 7,49

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: NACIONAL  
Descrição: LEITE EM PÓ DESMATADO 200G

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: E-mail:  
RN Natal: AV CAPITAO MOR GOUVEIA, 3006 (84) 3228-0746 faviode@hotmail.com

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.413.636/0001-20 JM DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 7,91

Marca: ITALAC  
Fabricante: SOIAS MILAS  
Modelo: NACIONAL  
Descrição: Leite Em Pó Origem De Vaca , Teor Gordura: Desnatado , Substância: Instantâneo

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: E-mail:  
RN Natal: AV CAPITAO MOR GOUVEIA - MERCADO PERMANENTE VL JOÃO JOSÉ DA SOUSA (84) 9419-0188 sjvianalmeida@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Médiana das Propostas Finais R\$ 7,10

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRÁS NOVOS RN Data: 25/01/2022 09:00  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (não perecíveis). Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Descrição: Leite em pó - Leite Em Pó Origem De Vaca , Teor Gordura: Integral , Substância: Instantâneo , Tipo Restrição: Zero Lactose Identificação: N°Pregão 12022 / UASG 981861  
Lote/Item: /14  
Ata: Link Ata  
Adjudicação: 31/01/2022 09:02  
Homologação: 01/02/2022 10:55  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 170  
Unidade: Embalagem 200,00 G  
UF: RN

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.695.347/0001-61 BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI R\$ 7,10

\* VENCEDOR \*  
Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: PCT  
Descrição: LEITE EM PÓ INTEGRAL 200g

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: E-mail:  
RN Mossoró: R HILÁRIO SILVA, 98 BRUNA (84) 3314-0546 br.bulacoes@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Médiana das Propostas Finais R\$ 4,90

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Data: 19/01/2022 09:18  
COMANDO DA MARINHA Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Comando de Operações Navais  
Comando do 4º Distrito Naval Identificação: N°Pregão 22003 / UASG 784330  
Capitania dos Portos do Piauí Lote/Item: /10  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Ata: Link Ata  
Descrição: Leite em pó - Leite Em Pó Origem De Vaca , Teor Gordura: Integral , Substância: Instantâneo Adjudicação: 26/01/2022 09:20  
Homologação: 26/01/2022 13:59  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 1.200  
Unidade: Embalagem 200 G

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

63.505.812/0001-09 ROBEVALDO ALVES LIMA R\$ 6,70

\* VENCEDOR \*



Handwritten signature of Robervaldo Alves Lima.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p/ 170.62.22.243)  
Código Verificação: gHtE9yDqjIn%25280300eDgWamNKgmuFRR0W%26aLd3DyYungp7Tclhuagrad%26QmmKwg%263d  
http://www.tamcodeprocos.com.br/CertificadoAutenticidade?&em=gHtE9yDqjIn%25280300eDgWamNKgmuFRR0W%26aLd3DyYungp7Tclhuagrad%26QmmKwg%263d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p/ 170.62.22.243)  
Código Verificação: gHtE9yDqjIn%25280300eDgWamNKgmuFRR0W%26aLd3DyYungp7Tclhuagrad%26QmmKwg%263d  
http://www.tamcodeprocos.com.br/CertificadoAutenticidade?&em=gHtE9yDqjIn%25280300eDgWamNKgmuFRR0W%26aLd3DyYungp7Tclhuagrad%26QmmKwg%263d



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALDR DA PROPOSTA FINAL

Marca: COOL  
Fabricante: COOL  
Modelo: UNO  
Descrição: Leite em pó - 200g

Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: CONJUNTO PARQUE PAUL DE Telefone: (86) 3229-0304 Email: comercial@ma@gmail.com

19.864.539/0001-00 NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 5,80

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: modelo conforme o edital  
Descrição: Leite em pó - 200g

Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: QD 28A C. 28 Telefone: (86) 8003-3414 Email: clonemarecota@hotmail.com

28.057.506/0001-86 J. LOPES LIMA - DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS R\$ 5,80

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: ITALAC  
Descrição: Leite em pó - 200g/ITALAC

Estado: PI Cidade: Mafra Endereço: CONJUNTO QUEROL 05 Telefone: (86) 8108-8487 Email: dfflopedma@gmail.com

18.717.757/0001-66 MERCADINHO SANTANA LTDA R\$ 7,00

Marca: ITALAC  
Fabricante: ITALAC  
Modelo: Embalagem 200 g  
Descrição: Leite Em Pó Origem De Vaca, Teor Gordura Integral, Solubilidade Instantânea.

Estado: PI Cidade: Teresina Endereço: Q SACI, 22 Telefone: (86) 3305-8908 Email: distribuidora\_santana@southco.com

38.299.539/0001-66 FLDIVALDO LOPES RABELO 01336605310 R\$ 7,00

Marca: LETTEROM  
Fabricante: LETTEROM  
Modelo: LETTEROM  
Descrição: Leite em pó - 200g

Estado: PI Cidade: Parauapebas Endereço: LOTEAMENTO MORADA DOS VENTOS, 6 Telefone: (86) 8124-7321 Email: frederico.silveira@hotmail.com

10.851.944/0001-26 MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 8,00

Marca: PIRACAJUBA  
Fabricante: PIRACAJUBA  
Modelo: Embalagem 200 g  
Descrição: LEITE EM PÓ, ORIGEM DE VACA, TEOR GORDURA INTEGRAL, SOLUBILIDADE INSTANTÂNEO

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R EDUARDO SANTOS FERREIRA, 2145 Telefone: (57) 3025-6416 Email: dulores@hotmail.com

Item 31 - LEITE ALIMENTICIO DE LACTENTES 400 G  
Preço Estimado: R\$ 31,53 (un) Média dos Preços Oficiais: R\$ 31,73

Quantidade	Descrição	Observação
95 Latas	33	

Preço (Compras Governamentais): Médiana das Propostas Finais R\$ 32,25

Órgão: Prefeitura Municipal de Turvo Data: 16/09/2020 13:31  
Objeto: Registro de Preço para eventual(is) contratação(ões) de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de fórmula alimentar. Modalidade: Pregão Eletrônico  
SNP: SIM  
Identificação: AP/Pregão/1762023 / UASG-888453  
Lote/Item: /1

Retorno gerado no dia 27/09/2022 às 15:14:14 (IP: 170.82.32.243)  
Codigo Validador: gH8RyDnJmLc258D300vDgVn0ARyGwFPR0R9X6aLd3BvYung7Tclhuaggrd7N0mKwKqL3d  
http://www.torcadepreco.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gH8RyDnJmLc258D300vDgVn0ARyGwFPR0R9X6aLd3BvYung7Tclhuaggrd7N0mKwKqL3d

Descrição: Distribuidora - FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DE PARTIDA INFANTIL DESENVOLVIDA PARA LACTANTES ADICIONADA DE PREBIÓTICOS (FIBRAS, QUE ESTIMULAM E/OU ATIVAM O FUNCIONAMENTO INTESTINAL) E DHA E ARA S.C.P.U.F.A.D) QUE SÃO ÁCIDOS GRAXOS POLINSATURADOS DE CADEIA LONGA, EMBALAGEM 400 GR, SUGERIDO: NAN 1 COMFORT OU APTAMIL 1.  
Ata: LDB/20  
Adjudicação: 17/09/2020 11:33  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 600  
Unidade: Unidade  
UF: PI  
CNPJ: 25600 - DISTRIBUIDORA DE LEITE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALDR DA PROPOSTA FINAL

05.912.018/0001-83 MERCÓ SOLUCOES EM SAUDE S/A R\$ 14,90

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DE PARTIDA INFANTIL DESENVOLVIDA PARA LACTANTES ADICIONADA DE PREBIÓTICOS (FIBRAS, QUE ESTIMULAM E/OU ATIVAM O FUNCIONAMENTO INTESTINAL) E DHA E ARA S.C.P.U.F.A.D) QUE SÃO ÁCIDOS GRAXOS POLINSATURADOS DE CADEIA LONGA, EMBALAGEM 400 GR, SUGERIDO: NAN 1 COMFORT OU APTAMIL 1. "Marca: Nan Comfort 1 Fabricante: Nestlé Apresentação: Lata 400g (Em), ex 17 12 Reg. Min. Saúde: 4.0075.1811 Procedência: Nacional Demais especificações conforme o edital"

Estado: PI Cidade: Colombo Endereço: R BRÉSOLA, 104 Telefone: (41) 3015-8838 Email: treviva@merco.br

03.612.312/0004-97 NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA R\$ 16,32

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição: Fórmula infantil de partida em pó, a base de proteínas lácteas, adicionada de prebióticos (8g/100ml (10%FC) e 80%COE). Contém alta qualidade relação Ômega 3 (ácido linoléico) Ômega 6 (ácido linoléico) mais LCPUFAs (DHA e ARA) e nucleotídeos. Indicações: Alimentação de lactentes desde o nascimento até os 6 meses de vida. Densidade calórica 65 kcal/100 ml. Possui 7% de proteínas, 47% de carboidratos, 45% de lipídios. Sabor: baunilha. Embalagem: Lata de 400g + 2898 ml / 1813 kcal. Código Infundegem: 1901.1010. Número de Registro: 8.6577.0105. Validade do Produto: 18 (dezoito) meses. Marca: Ap tent Premium 1 - Danone. Procedência/Fabricante: Pó de Leite de Cadeia (Brasil) / Danone.

Estado: SE Cidade: São José do Rio Preto Endereço: R JESUITE MELO DOS SANTOS, 131 Telefone: (65) 3344-4346 Email: locacoes.ap@nutripoint.com.br

36.885.313/0001-11 BS COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA R\$ 23,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DE PARTIDA INFANTIL DESENVOLVIDA PARA LACTANTES ADICIONADA DE PREBIÓTICOS (FIBRAS, QUE ESTIMULAM E/OU ATIVAM O FUNCIONAMENTO INTESTINAL) E DHA E ARA S.C.P.U.F.A.D) QUE SÃO ÁCIDOS GRAXOS POLINSATURADOS DE CADEIA LONGA, EMBALAGEM 400 GR, "Banane Aptami 1"

Estado: PI Cidade: São José dos Pinhais Endereço: R MAURICIO SCOLARO, 31 Telefone: (41) 3226-7240 Email: bscomparmentos@gmail.com

17.330.681/0001-59 GUMARAES & SOARES LTDA R\$ 41,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DE PARTIDA INFANTIL DESENVOLVIDA PARA LACTANTES ADICIONADA DE PREBIÓTICOS (FIBRAS, QUE ESTIMULAM E/OU ATIVAM O FUNCIONAMENTO INTESTINAL) E DHA E ARA S.C.P.U.F.A.D) QUE SÃO ÁCIDOS GRAXOS POLINSATURADOS DE CADEIA LONGA, EMBALAGEM 400G, SUGERIDO: NAN 1 COMFORT OU APTAMIL 1, MARCA NAN1 COMFORT FABRICANTE NESTLÉ

Estado: PI Cidade: Pitanga Endereço: R OSVALDO ARANHA, 116 Telefone: (42) 3446-0639 (42) 9901-2100 Email: gumaraesltda@gmail.com

29.496.518/0001-40 MN NUTRICOAD LTDA R\$ 41,87

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DESENVOLVIDA PARA LACTANTES FÓRMULA DE PARTIDA INFANTIL DESENVOLVIDA PARA LACTANTES ADICIONADA DE PREBIÓTICOS (FIBRAS, QUE ESTIMULAM E/OU ATIVAM O FUNCIONAMENTO INTESTINAL) E DHA E ARA S.C.P.U.F.A.D) QUE SÃO ÁCIDOS GRAXOS POLINSATURADOS DE CADEIA LONGA, EMBALAGEM 400 GR, APTAMI, PREMIUM 01 (Danone)

Estado: PI Cidade: Curitiba Endereço: R CONSELHEIRO ARAUJO, 345 Telefone: (41) 3077-9444

26.640.161/0001-33 SAVIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI R\$ 42,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: NAN COMFOR 1 - Lata de 400g Indústria fabricante: Nestlé Brasil Ltda. Nome comercial: NAN COMFOR Características: Fórmula infantil de partida (0 a 6 meses). Contém prebióticos (Ag.L, DHA/MMA e nucleotídeos. Densidade calórica: 67 kcal/100ml. Possui 70% de proteínas do Soro de Leite 30% Caseína. Carbohidratos: 100% Lactose Gorduras: 96,4% Gordura Vegetal 3,6% Gordura Láctea 1%. Óleo de per. Prebióticos: Ag por 100,00% galacto-oligosacarídeos 10% H. 10 oligossacarídeos Vitaminas, Oligonucleotídeos e Minoxial nos teores necessários ao desenvolvimento do lactente. Quantidade da fórmula: 312 mL em 1kg de água na reconstituição a 13,2% Osmolaridade da fórmula: 280 mOsm/litro de água na reconstituição a 13,2% (Número de Registro ANVISA: 40070/991)

Estado: PI Cidade: Curitiba Endereço: AV SENADOR SALGADO P.16, 454 Telefone: (41) 3024-0000 Email: lrfchaco@savimedi.com.br

Retorno gerado no dia 27/09/2022 às 15:14:14 (IP: 170.82.32.243)  
Codigo Validador: gH8RyDnJmLc258D300vDgVn0ARyGwFPR0R9X6aLd3BvYung7Tclhuaggrd7N0mKwKqL3d  
http://www.torcadepreco.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gH8RyDnJmLc258D300vDgVn0ARyGwFPR0R9X6aLd3BvYung7Tclhuaggrd7N0mKwKqL3d



RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Preço (Compra Governamental) 2: Médiana das Propostas Finais

R\$ 23,00

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE	Data: 31/08/2020 08:02
Objeto: Aquisições futuras e parceladas de FÓRMULAS ALIMENTARES INFANTIL, COMPLEMENTOS E DIETAS ENTERAIS para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde e do Município de Formosa do Oeste.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: ESTABILIZANTE ALIMENTAR - Dieta de partida alergênica. Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses, com intolerância a lactose ou alergia a proteína do leite, à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina e outros nutrientes como L-carnitina, colina, inositol e taurina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Apresentação: lata de 400g. Referência: Aptamil soja 1 ou Nan soja 1 ou outro com as mesmas características nutricionais.	SRP: SIM
CatMat: 150286 - ESTABILIZANTE ALIMENTAR, ESTABILIZANTE ALIMENTAR	Identificação: NºPregão272020 / UASG987041
	Lote/Item: /5
	Ata: LinkAta
	Aduçãoção: 31/08/2020 15:58
	Homologação: 01/09/2020 08:20
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 160
	Unidade: Unidade
	UF: PR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

25.640.163/0001-33 SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS ERELI R\$ 21,10

\* VENCEDOR \*

Marca: NAN SOJA LATA DE 400  
Fabricante: NESTLE  
Modelo: NAN SOJA LATA DE 400  
Descrição: NAN SOJA - Lata de 400g Indústria fabricante: Nestlé (Lda. Nome comercial: Nan Soja Características: Fórmula infantil para lactentes e de primeira infância à base de soja, DHA/ARA e Nucleotídeos. Densidade calórica: 67 kcal/100ml. Proteínas: 100% Proteína isolada de Soja, enriquecida com L-Metionina Carboidratos: 100% Maltodextrina Corantes: 100% Corante Vegetal Vitaminas, Digestíveis e Minerais. Não contém necessáries ao aduqido Deserto Alimentar da lactose Osmolalidade da fórmula: 169 mOsm/kg de água na reconstituição e 13,3% Osmolalidade de fórmula: 152 mOsm/litro de água na reconstituição à 13,3% Não contém leite ou produtos lácteos. Não contém Glúten Registro Anvisa: 405151718

Estado: PR	Cidade: Curitiba	Endereço: AV SENADOR SALGADO FILHO, 454	Nome de Contato: KELY MARIA	Telefone: (41) 3044-0500	Email: kurtacao@savimed.com.br
------------	------------------	---	-----------------------------	--------------------------	--------------------------------

18.574.431/0001-27 VACCARIN &amp; ALFF LTDA R\$ 23,80

Marca: DANONE  
Fabricante: DANONE  
Modelo: Aptamil Soja 1 (Danone)  
Descrição: Dieta de partida alergênica. Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses, com intolerância a lactose ou alergia a proteína do leite, à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina e outros nutrientes como L-carnitina, colina, inositol e taurina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. APRESENTAÇÃO: LATA DE 400 GRAMAS Aptamil Soja 1 (Danone)

Estado: PR	Cidade: Cascavel	Endereço: R GENERAL ODRIO, 3012	Nome de Contato: KARLA	Telefone: (41) 3038-9444	Email: krtacao@nutrikkal.com.br
------------	------------------	---------------------------------	------------------------	--------------------------	---------------------------------

36.885.313/0001-11 BS COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA R\$ 28,00

Marca: Danone  
Fabricante: Danone  
Modelo: Aptamil Soja 1  
Descrição: Dieta de partida alergênica. Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses, com intolerância a lactose ou alergia a proteína do leite, à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina e outros nutrientes como L-carnitina, colina, inositol e taurina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Apresentação: lata de 400g

Estado: PR	Cidade: São José dos Pinhais	Endereço: R MAURICIO SCOLLARI, 31	Telefone: (41) 3336-7240	Email: bs Equipamentos@gmail.com
------------	------------------------------	-----------------------------------	--------------------------	----------------------------------

25.231.200/0001-88 BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS ERELI R\$ 46,00

Marca: DANONE  
Fabricante: DANONE  
Modelo: APTAMIL SOJA 1  
Descrição: Dieta de partida alergênica. Fórmula infantil de partida para lactentes de 0 a 6 meses, com intolerância a lactose ou alergia a proteína do leite, à base de proteína isolada de soja, enriquecida com ferro e adicionada de L-metionina e outros nutrientes como L-carnitina, colina, inositol e taurina. Isenta de sacarose, lactose e proteínas lácteas. Apresentação: lata de 400g. Referência: Aptamil soja 1 ou Nan soja 1 ou outro com as mesmas características nutricionais.

Estado: PR	Cidade: Maringá	Endereço: RUA LOPES TROVAD, 206 B	Telefone: (41) 3025-4006	Email: secretaria@repositorioexecutivo.com
------------	-----------------	-----------------------------------	--------------------------	--

22.644.833/0001-34 SUSTENTARE ERELI R\$ 45,00

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
25.640.163/0001-33	SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS ERELI	R\$ 21,10
18.574.431/0001-27	VACCARIN & ALFF LTDA	R\$ 23,80
36.885.313/0001-11	BS COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 28,00
25.231.200/0001-88	BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS ERELI	R\$ 46,00
22.644.833/0001-34	SUSTENTARE ERELI	R\$ 45,00

Preço (Outros Estes Públicos) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 43,54

Órgão: MUNICIPIO DE PUERARIAS / (1) MUNICIPIO DE PUERARIAS	Data: 03/09/2021 08:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LEITES E FÓRMULAS ESPECIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONCEDIDAS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PUERARIAS - CE.	Modalidade: Pregão
Descrição: FORMULA INFANTIL - FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA Especificação: ADICIONADA DE PROBIÓTIOS, USADA EM CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES DE IDADE. COMPOSIÇÃO: SORO DE LEITE DESMUMERIALIZADO, MALTO DEXTRINA, LACTOSE, LEITE EM PÓ DESMUMERIZADO, ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANDAIA, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEO, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS, CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELÊNIO DE SÓDIO, LECITINA DE SOJA, OLIGOFRUTOSACARÍDEO, VITAMINA C, TAURINA, NIACINA, VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA 5, VITAMINA B12 E L-CARNITINA. NÃO CONTEM GLÚTEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. EMBALAGEM EM LATA DE 400G	Identificação: NºLicitação001424
	Lote/Item: 01
	Ata: LinkAta
	Aduçãoção: 14/09/2021 11:55
	Homologação: 14/09/2021 11:55
	Fonte: www.licitacoes-e.com.br
	Quantidade: 120
	UF: CE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

32.085.974/0001-01 FRANCISCO IGOR DA SILVA ALVES ERELI R\$ 23,33

\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: ADICIONADA DE PROBIÓTIOS, USADA EM CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES DE IDADE. COMPOSIÇÃO: SORO DE LEITE DESMUMERIALIZADO, MALTO DEXTRINA, LACTOSE, LEITE EM PÓ DESMUMERIZADO, ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANDAIA, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEO, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS, CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELÊNIO DE SÓDIO, LECITINA DE SOJA, OLIGOFRUTOSACARÍDEO, VITAMINA C, TAURINA, NIACINA, VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA 5, VITAMINA B12 E L-CARNITINA. NÃO CONTEM GLÚTEM. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. EMBALAGEM EM LATA DE 400G

Estado: CE	Cidade: Juazeiro	Endereço: RUA VICENTE POSSIDONIO, 57	Telefone: (85) 9814-7407
------------	------------------	--------------------------------------	--------------------------

MEDICAL CENTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES L R\$ 43,54

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA ADICIONADA DE PROBIÓTIOS, USADA EM CRIANÇAS DE 0 A 6 MESES DE IDADE. COMPOSIÇÃO: SORO DE LEITE DESMUMERIALIZADO, MALTO DEXTRINA, LACTOSE, LEITE EM PÓ DESMUMERIZADO, ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANDAIA, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEO, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS, CITRATO DE CÁLCIO, CITRATO DE POTÁSSIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELÊNIO DE SÓDIO, LECITINA DE SOJA, OLIGOFRUTOSACARÍDEO, VITAMINA C, TAURINA, NIACINA, VITAMINA E, PANTOTENATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA, VITAMINA 5, VITAMINA B12 E L-CARNITINA. NÃO CONTEM GLUTEN VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES EMBALAGEM LATA DE 400G-MARCA: INFANTIL PROEVOLUTE 1 800 GRAMAS MEAD JOHNSON

Estado: PR	Cidade: Maringá	Endereço: RUA LOPES TROVAD, 206 B	Telefone: (41) 3025-4006	Email: secretaria@repositorioexecutivo.com
------------	-----------------	-----------------------------------	--------------------------	--

ALFA COMERCIAL ERELI R\$ 43,00



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.62.22.243)  
Código Validação: gH8E7yDjJmL252B0306DgVwvnsHtgnUFR6R0WkAtL533rYmng7T1cbuaggrd7N0QmrvKwL53d  
http://www.bancodoproces.com.br/CodificacaoAutenticidade?token=gH8E7yDjJmL252B0306DgVwvnsHtgnUFR6R0WkAtL533rYmng7T1cbuaggrd7N0QmrvKwL53d

106 / 173



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.62.22.243)  
Código Validação: gH8E7yDjJmL252B0306DgVwvnsHtgnUFR6R0WkAtL533rYmng7T1cbuaggrd7N0QmrvKwL53d  
http://www.bancodoproces.com.br/CodificacaoAutenticidade?token=gH8E7yDjJmL252B0306DgVwvnsHtgnUFR6R0WkAtL533rYmng7T1cbuaggrd7N0QmrvKwL53d

106 / 173

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: DDCIÇÕES DE ACORDO COM EDITAL E PROPOSTA EM ANEXO

Endereço:

Item 32: MACARRÃO 500G

Preço Estimado: R\$ 4.14 (m)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 4.14

Quantidade	Descrição	Observação
2.980 Pacotes	34	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais

R\$ 4,99

**Orgão:** ASSOCIAÇÃO AO CENTRO DE ENSINO MEDIO ARY RIBEIRO VALADAO FILHO  
**Objeto:** Aquisição de Gêneros Alimentícios.  
**Descrição:** Macarrão - Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base De Massa De Farinha De Trigo , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Apresentação: Espaguete  
**CatMat:** 45953 - MACARRÃO

**Data:** 17/02/2022 08:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** NÃO  
**Identificação:** NP/Pregão:12022 / UASG:928708  
**LotefItem:** /21  
**Ata:** Link:Ata  
**Adjudicação:** 18/02/2022 18:01  
**Homologação:** 18/02/2022 18:11  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 190  
**Unidade:** Embalagem 500 G  
**UF:** TO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

10.484.811/0001-59 SUPERMERCADO SAMILLA LTDA \* VENCEDOR \* R\$ 4,29

Marca: Salsa  
Fabricante: Salsa  
Modelo: A mínima  
Descrição: Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa De Farinha De Trigo , Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Apresentação: Espaguete

**Estado:** TO **Cidade:** Gurupi **Endereço:** R DELFINO AQUILA, 1345 **Telefone:** (62) 3315-2083

29.831.800/0001-35 M N B LOGISTICA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 4,99

Marca: ARAQUIA  
Fabricante: ARAQUIA  
Modelo: ARAQUIA  
Descrição: Macarrão trigo espaguete, em embalagem de 500gramas

**Estado:** TO **Cidade:** Gurupi **Endereço:** AV MARAMBAIO, 841 **Telefone:** (62) 3315-2085 / (62) 8475-2792

37.000.148/0001-35 SUPERMERCADO IGUATU LTDA R\$ 4,99

Marca: SAFRA  
Fabricante: SAFRA  
Modelo: SAFRA  
Descrição: Macarrão trigo espaguete, em embalagem de 500gramas

**Estado:** TO **Cidade:** Gurupi **Endereço:** R PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 705-4 **Telefone:** (62) 8403-0538 **Email:** iguataupermercado@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais

R\$ 3,63

**Orgão:** GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ  
**Objeto:** Aquisição de Material para distribuição gratuita de RITs DE ALIMENTOS BÁSICOS em decorrência da EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DA INFECÇÃO HUMANA PELA COVID - 19, tendo em vista as disposições da Medida Provisória nº 1.047/2021 (Covid-19), nos termos estabelecidos no Edital e seus Anexos.  
**Descrição:** Macarrão - Macarrão Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa De Farinha De Trigo , Apresentação: Parafuso  
**CatMat:** 459980 - MACARRÃO

**Data:** 26/01/2022 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** NP/Pregão:12022 / UASG:928533  
**LotefItem:** /225  
**Ata:** Link:Ata  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 35.000  
**Unidade:** Embalagem 500,00 G  
**UF:** PR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR DA PROPOSTA FINAL

42.181.825/0001-08 DANIEL DA SILVA COSTA LAZZARI 01654905106 R\$ 2,08

Marca: JOIA  
Fabricante: JOIA  
Modelo: PACOTE  
Descrição: "MACARRÃO SEM OVOS em formatos variados do tipo parafuso, padre niseo, argolinha ou avi-maria que não contenha ovos em sua composição. Embalado em saco plástico resistente, transparente de 500gr. Preço de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega"

**Estado:** PR **Cidade:** Curitiba **Endereço:** RUA JOAO BARWIK, 445 **Telefone:** (41) 9161-1967 **Email:** danilolazzari@outlook.com.br

04.725.386/0001-50 REDE COMPRE BEM EIRELI \* VENCEDOR \* R\$ 2,18

Marca: PAULISTA  
Fabricante: PAULISTA  
Modelo: PAULISTA  
Descrição: MACARRÃO SEM OVOS em formatos variados do tipo parafuso, padre niseo, argolinha ou avi-maria que não contenha ovos em sua composição. Embalado em saco plástico resistente, transparente de 500gr. Preço de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega.

**Estado:** PR **Cidade:** Curitiba **Endereço:** R BERNARDO VACHESKI, 13 **Telefone:** (41) 9648-6791 **Email:** leticiaconceicao@hotol.com

39.948.476/0001-55 ST DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 3,50

Marca: JOIA  
Fabricante: JOIA  
Modelo: JOIA  
Descrição: Macarrão Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa De Farinha De Trigo , Apresentação: Parafuso

**Estado:** PR **Cidade:** São José dos Pinhais **Endereço:** R HARRY FEEDER, 505 **Telefone:** (41) 3352-0955

39.649.812/0001-05 MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA R\$ 3,75

Marca: ROSANÉ  
Fabricante: ROSANÉ  
Modelo: ROSANÉ  
Descrição: MACARRÃO SEM OVOS em formatos variados do tipo parafuso, padre niseo, argolinha ou avi-maria que não contenha ovos em sua composição. Embalado em saco plástico resistente, transparente de 500gr. Preço de validade mínimo de 10 meses a contar da data de entrega.

**Estado:** SC **Cidade:** Planalto Alegre **Endereço:** R DO COMERCIO, S/N **Telefone:** (40) 3335-6668 **Email:** rofrancasmc3@gmail.com

04.564.937/0001-08 ROELO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 3,76

Marca: Germani  
Fabricante: Germani Alimentos  
Modelo: pacote 500 g  
Descrição: Macarrão Ingredientes Adicionais: Com Ovos , Teor De Umidade: Massa Seca , Base Da Massa De Farinha De Trigo , Apresentação: Parafuso

**Estado:** SC **Cidade:** São José **Endereço:** R POÇOS DE CALDAS, 8

18.683.835/0001-59 DELCIO DELVAR RAMBO EIRELI R\$ 3,76

Marca: SANTA FELICIDADE  
Fabricante: SANTA FELICIDADE  
Modelo: NÃO SE APLICA  
Descrição: MACARRÃO, TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO: PARAFUSO





CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: RS	Cidade: Santa Rosa	Endereço: AV TUPAREZI, 1400	Nome de Contato: Delcio Delmeia Rambo	Telefone: (51) 3312-4283	Email: delcio@delmeia.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,80

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SIRAPITANGA/BA	Data: 18/01/2022 09:30
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as demandas dos Fundos e das Secretarias do Município de Sirapitanga, conforme especificações do Termo de Referência.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Macarrão - Macarrão Ingredientes Adicionais Com Ovos, Tipo De Unidade: Massa Seca, Base Da Massa De Farinha De Trigo, Apresentação: Conchinha/Caramujo	SRP: 081
CarMat: 456996 - MACARRÃO, TEDI DE UNIDADE MASSA SECA, BASE DA MASSA DE FARINHA DE TRIGO, INGREDIENTES ADICIONAIS COM OVOS, APRESENTAÇÃO CONCHINHA/CARAMUJO	Identificação: N°Pregão 12022 / UASG 903555
	Lote/Item: 7/42
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 6.000
	Unidade: Embalagem 500,00 G
	UF: BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
17.554.258/0001-00	AFONSO ROGA LADEIRA NETO				R\$ 3,80

\* VENCEDOR \*

Marca: YARA  
Fabricante: YARA  
Modelo: YARA  
Descrição: Macarrão Ingredientes Adicionais Com Ovos, Tipo De Unidade: Massa Seca, Base Da Massa De Farinha De Trigo, Apresentação: Conchinha/Caramujo

Estado: BA    Cidade: Sirapitanga    Endereço: AV ALEXANDRE GUINTE, 20    Telefone: (75) 3204-2043    Email: bilsonformatos@gmail.com

Item 33: MARGARINA 500G

Preço Estimado: R\$ 6,21 (m)

Mediana dos Preços Ofertados: R\$ 6,21

Quantidade	Descrição	Observação
1.300 Unidades	36	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,66

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	Data: 05/01/2022 10:00
Objeto: Futura e eventual aquisição de material de consumo (gêneros alimentícios).	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Amêndoa - MARGARINA com 60% a 70% de lipídios, embalagem de 250 g enriquecidos de vitaminas, com sal, apresentação do produto, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares isentos de rancio e de bolores. Embalagem com especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações de validade, rotulagem de acordo com a legislação. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 03 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. Com qualidade similar às marcas: Delícia, Delme e Doriana	SRP: 140
CarMat: 6076 - AMÊNDOA, AMÊNDOA	Identificação: N°Pregão 2312021 / UASG 452286
	Lote/Item: /02
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 34
	Unidade: Unidade
	UF: RO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.634.357/0001-50	INOVAÇÃO ERELI ME				R\$ 5,66



Protocolo gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 170.62.22.243)  
Codigo Validador: gHEtByDjzJmL252R0306DgHvntMqghuFRR0WkSaLd53tYungq7Ttshuaggr7NqGmKwYtL3d  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHEtByDjzJmL252R0306DgHvntMqghuFRR0WkSaLd53tYungq7Ttshuaggr7NqGmKwYtL3d3d

111 / 173

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	--	--	--	-------------------------

Marca: Delícia  
Fabricante: Delícia  
Modelo: MARGARINA com 60% a 70% de lipídios, embalagem de 250 g enriquecidos de vitaminas, com sal, apresentação do produto, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares isentos de rancio e de bolores. Embalagem com especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações de validade, rotulagem de acordo com a legislação. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 03 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. Com qualidade similar às marcas Delícia, Delme e Doriana

Estado: RO    Cidade: Anápolis    Endereço: AV JARU, 1471    Nome de Contato: CICERO    Telefone: (69) 3525-2058    Email: cicero.carlos@madalotto.com.br

10.497.302/0001-70    W. M. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA    R\$ 5,56  
\* VENCEDOR \*

Marca: DELICIA  
Fabricante: DELICIA  
Modelo: POTER  
Descrição: MARGARINA com 60% a 70% de lipídios, embalagem de 250 g enriquecidos de vitaminas, com sal, apresentação do produto, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares isentos de rancio e de bolores. Embalagem com especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações de validade, rotulagem de acordo com a legislação. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 03 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. Com qualidade similar às marcas Delícia, Delme e Doriana

Estado: RO    Cidade: Buriti    Endereço: AV RONDÔNIA, 1576    Telefone: (69) 3239-2179    Email: barfacc@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,50

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA	Data: 14/10/2021 08:30
Objeto: Contratação de empresa especializada para Registro de Preços visando eventuais e futuras aquisições de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, com entrega ponto a ponto, para atender a demanda dos Centros Municipais de Educação Infantil, Escolas Municipais, Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e demais necessidades das diversas Secretarias do Município de Cafelândia/PR.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Gordure vegetal - Tipo: Margarina G, Subtipo: Cremosa G, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura E, Sabor: Com Sal E,	SRP: 011
CarMat: 463699 - DORADURA VEGETAL	Identificação: N°Pregão 902021 / UASG 907985
	Lote/Item: /155
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 100
	Unidade: Embalagem 500,00 G
	UF: PR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
20.717.795/0001-03	CARLA TREVISOL - RESTAURANTE				R\$ 6,50

\* VENCEDOR \*

Marca: DORIANA  
Fabricante: DORIANA  
Modelo: DORIANA  
Descrição: MARGARINA LIGHT C/SAL, 500 G

Estado: PR    Cidade: Cafelândia    Endereço: RUA INTERVENTOR MANOEL RIBAS, 281    Telefone: (41) 3241-1198    Email: pirlonaga@pirlonaga.com.br

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,48

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA COM POLÍCIA 3(CPV-3)-CELPAULO M.SERRAT FILHO	Data: 18/11/2020 09:09
Objeto: ANP PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O CPV-3 E SUBSIDIARIAS.	Modalidade: SRP: NULO
	Identificação: OC 180158000012020CC00780
	Lote/Item: /38
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.bec.sp.gov.br
	Quantidade: 7.000



Protocolo gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 170.62.22.243)  
Codigo Validador: gHEtByDjzJmL252R0306DgHvntMqghuFRR0WkSaLd53tYungq7Ttshuaggr7NqGmKwYtL3d  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHEtByDjzJmL252R0306DgHvntMqghuFRR0WkSaLd53tYungq7Ttshuaggr7NqGmKwYtL3d3d

112 / 173

Descrição: MARGARINA COM SAL - MARGARINA, COM SAL, COM TEOR DE LÍPIDIOS MÍNIMO DE 50%, COMPOSTA DE ÓLEOS VEGETAIS, ÁGUA, LEITE, SAL, ESTABILIZANTE, CONSERVADOR, ACIDULANTE, AROMATIZANTE E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, TRANSPORTADA E CONSERVADA A UMA TEMPERATURA NÃO SUPERIOR A 10°C, EMBALAGEM PRIMÁRIA HERMETICAMENTE FECHADA E ATÓXICA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DA ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 372/91(MAPA), RDC 12/01, RDC 288/02, RDC 386/03, RDC 14/14 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETER. PELA ANVISA E MAPA

Unid.: 1KG 500,00 GRAMA  
UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
03.649.725/0001-01 * VENCEDOR *	SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI	R\$ 2,89
<p>Marca: Vigor Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: SP    Cidade: Americana    Endereço: AV SAO JERONIMO, 2361    Nome de Contato: ELZA    Telefone: (19) 3404-8629    Email: constanzarabaldesi@outlook.com</p>		
29.423.336/0001-36	JAQUELINE RODRIGUES MEDEIROS	R\$ 2,96
<p>Marca: PRIMOR - POTE 500 GR Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: SP    Cidade: São Paulo    Endereço: RUA ANTONIO DE SIQUEIRA, 676    Telefone: (11) 4113-0138    Email: jaquefmedeiros12@gmail.com</p>		
18.130.221/0001-40	M. B. V. L. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI	R\$ 10,00
<p>Marca: DELICIA Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: SP    Cidade: Ribeirão Preto    Endereço: R MONTE SANTO, 172    Telefone: (16) 8838-8767    Email: mbv@outlook.com.br</p>		
27.249.577/0001-98	FABIANA DA SILVA MARQUESI EIRELI	R\$ 10,00
<p>Marca: Vigor Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: SP    Cidade: Itauna    Endereço: RUA PAULINO ANTONIO GARDOLFI, 31-97    Nome de Contato: FABIANA    Telefone: (14) 99754-1265    Email: fctabicas.fong@hotmail.com</p>		

Item 34 - MARGARINA LIGHT 250 G

Preço Estimado: R\$ 7,83 (un)

Méda dos Preços: 09,64 (un) R\$ 7,83

Quantidade	Descrição	Observação
132 Unidades	37	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais	Valor
<p>Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica BASE AÉREA DE CANDAS</p> <p>Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais diversificados compreendendo gêneros alimentícios industrializados e carne vegetal para a Seção de Subsistência (SSUR) da Base Aérea de Canoas (BACC) e para a Seção de Subsistência (SSUR) da ALA-2.</p> <p>Descrição: Cesta básica - gêneros alimentícios - Margarina, tipo light, sem colesterol, sem sal, com validade mínima de seis meses, embalagem 500 g</p> <p>CatMat: 113025 - CESTA BASICA - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</p>	<p>Data: 25/10/2021 13:45 Modalidade: Pregão Eletrônico SNP: SN Identificação: 11/Pregão 462021 / UASG 120629 Lote/Item: /111 Ata: Link Ata Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br Quantidade: 1.000 Unidade: Unidade</p>

Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (pF: 170,82,22,243)  
Código Validador: gHEByDnJm52ED300eDgVmbAKgmuFR6ROWXlaL533YungPTtUhuaggr7N0QwvKag%253d  
http://www.taucodeprocos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gHEByDnJm52ED300eDgVmbAKgmuFR6ROWXlaL533YungPTtUhuaggr7N0QwvKag%253d

113 / 173

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
09.219.009/0001-62 * VENCEDOR *	FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI	R\$ 6,83
<p>Marca: DONANA Fabricante: DONANA Modelo: unil Descrição: Margarina, tipo light, sem colesterol, sem sal, com validade mínima de seis meses, embalagem 500 g</p> <p>Estado: RS    Cidade: Chuí-RS    Endereço: AV BENJAMIN CONSTANT, 746    Telefone: (51) 3321-9600    Email: ftrass@superfresco.com.br</p>		

Preço (Outros Entre Públicos) 1: Média das Propostas Finais	Valor
<p>Órgão: Prefeitura Municipal de Franciscoópolis SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS</p> <p>Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS E GÁS DE COZINHA A SEREM UTILIZADOS PELAS SECRETARIAS MÚLTIPLAS</p> <p>Descrição: MARGARINA LIGHT COM SAL, EMBALAGEM 500 GRAMAS - MARGARINA LIGHT COM SAL, EMBALAGEM 500 GRAMAS</p>	<p>Data: 13/08/2021 00:00 Modalidade: Pregão Presencial SNP: NÃO Identificação: 540321 Lote/Item: 120/18790 Ata: N/A Fonte: umfranciscopolo.transparencia.gov.br/eduauf.com.br Quantidade: 100 Unidade: UN - UNIDADE UF: MG</p>

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
18.466.267/0001-60 * VENCEDOR *	SUPERMERCADO UNIVERSAL LTDA	R\$ 9,70
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: MARGARINA LIGHT COM SAL, EMBALAGEM 500 GRAMAS</p> <p>Estado: MG    Cidade: Taubaté-Itaui    Endereço: R ENGENHEIRO ARGOLÓ, 194</p>		

Preço (Outros Entre Públicos) 2: Média das Propostas Finais	Valor
<p>Órgão: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE S. GABRIEL DO OESTE - FUNSAÚDE</p> <p>Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios e Utensílios de Cozinha para a preparação das refeições dos pacientes internados, acompanhantes, pacientes em observação e servidores em horário de trabalho no Hospital Municipal, em atendimento a Fundação de Saúde Pública do Município de São Gabriel do Oeste - FUNSAÚDE.</p> <p>Descrição: MARGARINA LIGHT, COM 500 GR - MARGARINA LIGHT, COM 500 GR</p>	<p>Data: 06/04/2021 00:00 Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL SNP: NÃO Identificação: 00000521 Lote/Item: 1/130 Ata: Link Ata Fonte: transparencia.saogabriel.ms.gov.br/Transparencia/ Quantidade: 1.000 Unidade: PT UF: MS</p>

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
06.298.377/0001-55 * VENCEDOR *	LA. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA	R\$ 6,97
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p>		



114 / 173



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R PRESIDENTE DULFIM MOREIRA, 478 Telefone: (97) 3363-7223 Email: la.companhia@cierra.com.br

Item 26: MASSA PREP. PARA BOLO 450G C/12 UNID

Preço Estimado: R\$ 75,73 (v) Média dos Preços Obtidos: R\$ 75,73

Quantidade	Descrição	Observação
20 Unidades	26	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 79,38

**Órgão:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão  
**Objeto:** Aquisição de insumos e materiais para oficina de panificação e confeitaria implantada nesta Secretaria de Estado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.  
**Descrição:** Mistura alimentícia - Mistura alimentícia, ingredientes: farinha de trigo, margarina, leite e ovos, aplicação: bolo  
**Data:** 08/10/2021 10:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** NÃO  
**Identificação:** N°Pregão:682001 / UMSG 926982  
**Lote/Item:** 1/22  
**Ata:** L28.828  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 400  
**Unidade:** Saco 5,00 KG  
**UF:** MA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

04.853.975/0001-49 A DA C MUNIZ NETO EIRELI R\$ 79,38

**MARCA:** ARCOLOR  
**FABRICANTE:** ARCOLOR  
**MODELO:** PACOTE CONTENDO 500  
**DESCRIÇÃO:** MISTURA PARA PAMETONE COM CEMAL - PACOTE CONTENDO 500 - MARCA: GRADINA OU DE MELHOR QUALIDADE  
**Estado:** MA **Cidade:** São Luís **Endereço:** AVENIDA CONTORADO DO PAZEL, 64 **Telefone:** (96) 2465-929

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 77,00

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
**Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios em atendimento a prefeitura, secretarias e fundos municipais de São Domingos do Capim/PA  
**Descrição:** Cereal natural - MISTURA PARA BOLO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNRPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.  
**CM/Mat:** 51691 - CEREAL NATURAL, CEREAL NATURAL  
**Data:** 27/07/2021 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** N°Pregão:382021 / UMSG 980543  
**Lote/Item:** 1/82  
**Ata:** L28.828  
**Adjudicação:** 04/10/2021 15:11  
**Homologação:** 24/11/2021 09:34  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 20  
**Unidade:** Unidade  
**UF:** PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.627.186/0001-22 A N DOS SANTOS ERELI R\$ 77,00

**MARCA:** HELENA  
**FABRICANTE:** HELENA  
**MODELO:** PADRÃO  
**DESCRIÇÃO:** Especificação: MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNRPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.

**Estado:** PA **Cidade:** São Domingos do Capim **Endereço:** RODOVA PA 127, 08 **Telefone:** (91) 9123-9225 / (91) 9994-8284 **Email:** anajias.chaves@hotmail.com

02.345.162/0001-97 SUPERMERCADO MARKOS EIRELI R\$ 77,00

**MARCA:** DONA BENTA  
**FABRICANTE:** DONA BENTA  
**MODELO:** PADRÃO  
**DESCRIÇÃO:** Especificação: MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNRPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.

**Estado:** PA **Cidade:** São Domingos do Capim **Endereço:** R08 PA 127, 678 **Telefone:** (91) 8713-6938

15.035.989/0001-46 E DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 77,00

**MARCA:** MARIZA  
**FABRICANTE:** MARIZA  
**MODELO:** PADRÃO  
**DESCRIÇÃO:** Especificação: MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNRPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.

**Estado:** PA **Cidade:** São Domingos do Capim **Endereço:** R00 PA 127, 3 **Telefone:** (91) 9224-6744

26.425.750/0001-07 M. A. R. BRAGA COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 87,85

**MARCA:** ITALAC  
**FABRICANTE:** ITALAC  
**MODELO:** ITALAC  
**DESCRIÇÃO:** MISTURA PARA BOLO - SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL - EM CAIXA Especificação: MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNRPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.

**Estado:** PA **Cidade:** Ananás **Endereço:** RUA MARIA MADARELLI, 29 **Telefone:** (91) 8117-6899 **Email:** mbragaa@bol.com.br

06.946.003/0001-54 E DO S DA S PEIXOTO EIRELI R\$ 92,00

**MARCA:** DONA BENTA  
**FABRICANTE:** DONA BENTA  
**MODELO:** DIVERSOS  
**DESCRIÇÃO:** MISTURA PARA BOLO - EM CAIXA Especificação: MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNRPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.

**Estado:** PA **Cidade:** São Domingos do Capim **Endereço:** R00 PA 127, 129 **Telefone:** (91) 9236-3839 / (91) 9483-4266 **Email:** peixotomercio123@hotmail.com

Preço (Outros Atos Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 69,30

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIBA  
**Objeto:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Produtos Estocáveis Gêneros Alimentícios  
**Data:** 09/02/2021 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM

**Identificação:** 1112126-08-01-2021

**Lote/Item:** 1/21

**Ata:** N/A

**Fonte:** cotação.ice.mt.gov.br

**Quantidade:** 998

**Unidade:** KG

**UF:** MT



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222/243)  
 Código Verificação: gH8Y9jIm%2528D306OgYVn6AKgHnUFR8ROWX6aLd38Yungo7Tclhuaggrd7NqGmKw%3d  
 http://www.bancoemprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gH8Y9jIm%2528D306OgYVn6AKgHnUFR8ROWX6aLd38Yungo7Tclhuaggrd7NqGmKw%3d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222/243)  
 Código Verificação: gH8Y9jIm%2528D306OgYVn6AKgHnUFR8ROWX6aLd38Yungo7Tclhuaggrd7NqGmKw%3d  
 http://www.bancoemprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gH8Y9jIm%2528D306OgYVn6AKgHnUFR8ROWX6aLd38Yungo7Tclhuaggrd7NqGmKw%3d



Descrição: MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABORES VARIADOS - PRE-MISTURA PARA BOLO, SABOR PAD - DE - LO, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 400G, EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. - MISTURA PARA PREPARO DE BOLO SABORES VARIADOS - PRE-MISTURA PARA BOLO, SABOR PAD - DE - LO, PESO LÍQUIDO MÍNIMO DE 400G, EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
* VENCEDOR *	Ronaldo Vicente Sohn	R\$ 59,30
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Endereço:		

Item 26: MILHO PARA MINGAU 500G

Preço Estimado: R\$ 2.17 (mil)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 2,17

Quantidade	Descrição	Observação
670 Pacotes	26	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,43

**Órgão:** PREF MUN DE DOM MACEDO COSTA  
**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios para Alimentação Escolar no ano letivo de 2022 das Escolas e Creches Municipais de Dom Macedo Costa requisitado pelo Setor de Alimentação Escolar.  
**Descrição:** Amido - Base De Milho 0, Grupo Flocos 0.  
**CatMat:** 467050 - AMIDO

**Data:** 24/01/2022 08:30  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** NºPregão:32022 / UASG:583003  
**Lote/Item:** 05  
**Ata:** Link. Ata  
**Adjudicação:** 25/01/2022 12:11  
**Homologação:** 26/01/2022 09:42  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 350  
**Unidade:** Quilograma  
**UF:** BA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.319.372/0001-39	J FELIPE DE SOUSA ERELI	R\$ 2,75
* VENCEDOR *		
Marca: Melhor Fabricante: melhor Modelo: Quilograma Descrição: AMIDO, de milho, Embalagem com 200 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e aderir as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.		
08.896.988/0001-20	VANDIQUE SOUZA SACRAMENTO JUIZ DO ME	R\$ 3,28
Marca: MARDENA Fabricante: M D'AS BLANCO Modelo: DE MILHO Descrição: AMIDO, de milho, Embalagem com 200 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e aderir as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.		

Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
 Código de Validação: gI4R9yDgJmL2526D30eDgYVanoHgmUFRP0R0W3kxLd53rYmngp7TclhuaggrdFNQvrmKwgl3d  
 http://www.bancodoprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?ts=mg4R9yDgJmL2526D30eDgYVanoHgmUFRP0R0W3kxLd53rYmngp7TclhuaggrdFNQvrmKwgl3d3d

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado	Cidade	Endereço	Telefone	Email
BA	Dom Macedo Costa	PC CONEGO 1 LOURINCO, 78	(75) 3671-2621	dnf@cardosopericoto@hotmail.com
11.609.023/0001-14 VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA R\$ 3,58				
Marca: quem Fabricante: quem Modelo: quem Descrição: AMIDO, de milho, Embalagem com 200 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e aderir as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.				
BA	Faixa de Santana	R. OLAV E SOUZA, 140	(75) 3023-2222	vitoria.atacadista@hotmail.com
06.127.842/0001-09 SUPERMERCADO E PANIFICADORA FONSECA LTDA R\$ 3,58				
Marca: MARDENA Fabricante: MARDENA Modelo: PCT 200G Descrição: AMIDO, de milho, Embalagem com 200 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e aderir as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA/MS.				
BA	Santo Antônio de Jesus	R. MINAS GERAIS, 369		oklorad@mma.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,18

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
 Secretaria de Organização Institucional  
 Departamento de Administração Interna  
**Objeto:** Eventual aquisição de gêneros alimentícios.  
**Descrição:** AMIDOP\* - AMIDOP, MATERIAL MILHO APLICAÇÃO MINGAU CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P0, SABORBAU/BA, HA  
**CatMat:** 310412 - AMIDOP\*

**Data:** 23/11/2020 09:08  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SRP:** SIM  
**Identificação:** NºPregão:432020 / UASG:110404  
**Lote/Item:** 144  
**Ata:** Link. Ata  
**Adjudicação:** 02/12/2020 10:35  
**Homologação:** 02/12/2020 18:59  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 310  
**Unidade:** Caixa 500,00 G  
**UF:** DF

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL		
09.482.201/0001-47	NATIVA DISTRIBUIDORA DE SUPLEMENTOS LTDA	R\$ 3,15		
* VENCEDOR *				
Marca: DO ZE Fabricante: DO ZE Modelo: DO ZE Descrição: Amido Material milho aplicação mingau				
DF	Brasília	ST. CLAYN GUARDIA 1, 5N	(61) 3345-0990	nativaids@hotmail.com
04.043.066/0001-07 NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA R\$ 3,17				
Marca: DO ZE Fabricante: DO ZE Modelo: Caixa 500 g Descrição: Amido Material milho aplicação mingau*				
DF	Brasília	LADE CONJUNTO 2 LOTES, 20/21	(61) 3399-1222	subcomercial@gmail.com
22.759.683/0001-06 B V ALIMENTOS ERELI R\$ 3,20				
Marca: amibola Fabricante: amibola Modelo: amibola Descrição: AMIDO*, MATERIAL MILHO, APLICAÇÃO MINGAU CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS P0, SABORBAU/BA, HA				



Handwritten signature in blue ink.

Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
 Código de Validação: gI4R9yDgJmL2526D30eDgYVanoHgmUFRP0R0W3kxLd53rYmngp7TclhuaggrdFNQvrmKwgl3d  
 http://www.bancodoprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?ts=mg4R9yDgJmL2526D30eDgYVanoHgmUFRP0R0W3kxLd53rYmngp7TclhuaggrdFNQvrmKwgl3d3d

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
GO	Anápolis	AV PEIXEIRO CHAGAS, 726	JORGEC	(62) 3311-6490	engenhosbv@gmail.com	
19.603.228/0001-40	ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI					R\$ 2,44
Marca: yoki Fabricante: yoki Modelo: yoki Descrição: Amido material milho aplicação mingau.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
DF	Brasília	010-046, A LOTE 04 SALA, 303	Maria Aparecida Moreira Ribeiro	(61) 3035-0388	amamaribeiro@gmail.com	

Preço (Outros Tipos Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,39

Órgão:	MUNICÍPIO DE LAJEADO / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO	Data:	08/03/2021 08:00
Objeto:	Aquisição parcelada de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para composição da merenda escolar, destinada aos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação, direta Município de Lajeado/PE	Modalidade:	Preço
Descrição:	FORMIGADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - Mistura a base de amido de milho, para preparo de mingau, sabor baunilha, rica em vitaminas e ferro, embalagem com 500g, não podendo ser visada, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, contendo informações nutricionais, nº de lote, data de fabricação e prazo de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 MESES, a partir da data da entrega na unidade requerente. Reposição do produto no caso de alteração do produto antes do prazo de validade e embalagem sanitizadas.	S/P:	NÃO
		Identificação:	NºLicitação:018740
		Lote/Item:	37/1
		Ata:	LICITA
		Adjudicação:	14/04/2021 13:47
		Homologação:	14/04/2021 13:47
		Fonte:	www.licitacoes.com.br
		Quantidade:	1.140
		UF:	PE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
17.595.806/0001-97	ADRIANA MARIA DA SILVA LEITE - EIRELI					R\$ 4,37
* VENCEDOR *						
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
PE	Luzitã	R SALSÓN RODRIGUES, 35	(87) 9659-7229	n.assessora.constansegnet@gmail.com		

ADENILTON JOSE CAVALCANTE R\$ 4,39

Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Mistura a base de amido de milho, para preparo de mingau, sabor baunilha, rica em vitaminas e ferro, embalagem com 500g, não podendo ser visada, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, contendo informações nutricionais, nº de lote, data de fabricação e prazo de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 MESES, a partir da data da entrega na unidade requerente. Reposição do produto no caso de alteração do produto antes do prazo de validade e embalagem sanitizadas. MARCA: YOKI						
Endereço:						

MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 4,58

Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: 37 Mistura a base de amido de milho, para preparo de mingau, sabor baunilha, rica em vitaminas e ferro, embalagem com 500g, não podendo ser visada, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, contendo informações nutricionais, nº de lote, data de fabricação e prazo de validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 MESES, a partir da data da entrega na unidade requerente. Reposição do produto no caso de alteração do produto antes do prazo de validade e embalagem sanitizadas. EMBALAGEM COM 500g, 1.140 COPIADA						
Endereço:						

Item 37: MILHO VERDE 200G		
Preço Estimado: R\$ 3,24 (LPI)		Medida das Propostas: R\$ 3,24
Quantidade	Descrição	Observação
1.272 Unidades	40	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,28

Órgão:	MINISTÉRIO DA DEFESA	Data:	03/12/2020 08:16
	Comando do Exército	Modalidade:	Preço Estimado
	Comando Militar do Nordeste	S/P:	S/P
	7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército	Identificação:	NºPreço:132020 / URSD 140004
	10ª Brigada de Infantaria Motorizada	Lote/Item:	/411
	59ª Batalhão de Infantaria Motorizada	Ata:	LICITA
Objeto:	Aquisição de gêneros alimentícios, tipo de cozinha, material de copa e cozinha e descartáveis para atender as necessidades do 59ª Batalhão de Infantaria Motorizada.	Adjudicação:	27/12/2020 08:35
Descrição:	LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE	Homologação:	30/12/2020 11:46
CatMat:	462824 - LEGUME EM CONSERVA	Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	2.000
		Unidade:	Embalagem 200,00 G
		UF:	AL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
14.378.716/0001-00	P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI					R\$ 2,57
* VENCEDOR *						
Marca: FUGINI Fabricante: FUGINI Modelo: Embalagem 300g Descrição: Legume em conserva, tipo: milho verde						

Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
AL	Maracá	R RODRIGUES ALVES, 00201	PRICOLLA	(82) 3024-9001	p.galvao@outlook.com

11.625.595/0001-97 NORTSUL COMERCIAL LTDA R\$ 2,67

Marca: FUGINI Fabricante: FUGINI Modelo: Embalagem 300g Descrição: Legume em conserva, tipo: milho verde						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
AL	Maracá	R SARGENTO ALDO ALMEIDA, 42	JOSE ANSELMO SANTANA JÚNIOR	(82) 3373-0576	northsulcompra@live.com	

34.333.903/0001-06 FL COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO EIRELI R\$ 2,87

Marca: S. FRUTA Fabricante: S. FRUTA Modelo: S. FRUTA Descrição: Legume em conserva, tipo: milho verde						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
PE	Recife	R IMPERATRIZ TEREZA CRISTINA, 302		(81) 8232-8166		

09.617.964/0001-08 DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI R\$ 2,96

Marca: FUGINI Fabricante: FUGINI Modelo: FUGINI Descrição: Legume em conserva, tipo: milho verde Declaramos que nos valores propostos estão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, VALOR DA PROPOSTA - R\$ (dez centos) reais, a contar da data de sua apresentação.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
PE	Recife	R MADRIN ALBUQUERQUE, 327	(81) 3224-1905	diferencialcomercio@gmail.com		

15.016.562/0001-09 ACAANTO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 3,60

Marca: BONARE Fabricante: BONARE ALIMENTOS Modelo: BONARE Descrição: Legume em conserva, tipo: milho verde						
---	--	--	--	--	--	--



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
AL	Maceió	R FERNADES DE SA RPOS, 203	Thiago Araújo Barbosa	(82) 3221-1481	tonemial@facomercio.com.br	
34.499.134/0001-10	R. L. A. MOREIRA DISTRIBUIDORA					R\$ 5,00
Marca: Bonare Fabricante: Gode Verde Alimentos Ltda Modelo: Embalagem 200,00 G Descrição: Legume em conserva, tipo milho verde						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
AL	Maceió	R MARQUÊS DE ABRANTES, 508	(82) 8170-5895	distribuidora@koiologia@gmail.com		
10.851.944/0001-26	MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA					R\$ 5,85
Marca: OLE Fabricante: OLE Modelo: Embalagem 300,00 G Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MS	Campo Grande	R EDUARDO SANTOS PEREIRA, 2146	(67) 3020-6416	dulees@hotmail.com		
00.899.590/0001-55	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA EIRELI					R\$ 10,00
Marca: Quero Fabricante: QUERO ALIMENTOS Modelo: EMBALAGEM Descrição: Legume em conserva, tipo milho verde						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
AL	Maceió	R AROSDVALDO PERDAS CONTRA, 03	Jaceline Buffone Gama	(82) 3357-4588	distribuidorasanta@hotmail.com	

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,07

Órgão:	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO	Data:	24/11/2020 10:21
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária	EMBRAPA/CPAP	Modalidade:	Pregão Eletrônico
Objeto:	Registro de Preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higienização, conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência e demais anexos do Edital.	SRP:	SNM
Descrição:	LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE	Identificação:	NºPregão/2020 / UASG 130018
CatMat:	462824 - LEGUME EM CONSERVA	Lotar/Item:	/2/
		Ata:	Lib. Ata
		Adjudicação:	30/11/2020 16:05
		Homologação:	03/12/2020 09:33
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	700
		Unidade:	Embalagem 200,00 G
		UF:	MS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.851.944/0001-26	MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA					R\$ 2,47
* VENCEDOR *						
Marca: QUERO Fabricante: QUERO Modelo: Embalagem 200,00 G Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MS	Campo Grande	R EDUARDO SANTOS PEREIRA, 2146	(67) 3020-6416	dulees@hotmail.com		
37.353.192/0001-20	COMERCIAL DE ALIMENTOS MI SANCHES - EIRELI					R\$ 2,80
Marca: SO FRUTA Fabricante: SO FRUTA Modelo: SO FRUTA Descrição: Milho verde em conserva, grãos internos cozidos, tamanho e coloração uniformes, lata com 200g. (Dois ou similar ou qualidade equivalente)						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MS	Porto Pires	R OSANDER GEORGES, 884	(67) 9757-4661	comercialmisanches@gmail.com		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
24.596.082/0001-47	SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA					R\$ 2,99
Marca: BONARE Fabricante: BONARE Modelo: EM CONSERVA Descrição: Milho verde em conserva, grãos internos cozidos, tamanho e coloração uniformes, lata com 200g. (Dois ou similar ou qualidade equivalente). Marc a Bonare.						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MS	Dourados	R FRED MARINHO, 185	(67) 3231-6111	sports@turbo.com.br		
24.602.765/0001-60	SIMEIA A. H. M. MUSTAFA					R\$ 3,15
Marca: QUERO Fabricante: QUERO Modelo: LEGUME EM CONSERVA Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MS	Cumaru	RUA TRISTE DE JESUS, 749	(67) 3331-4367	lucimataca@brturbo.com.br		
34.157.451/0001-59	CALDERAN LICITACOES LTDA					R\$ 3,16
Marca: QUERO Fabricante: QUERO Modelo: QUERO Descrição: LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MS	Campo Grande	R SA GLORIA, 144	(67) 3020-1617			
12.561.153/0001-97	SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI					R\$ 8,54
Marca: So fruta Fabricante: So fruta Modelo: Milho Descrição: Milho verde em conserva, grãos internos cozidos, tamanho e coloração uniformes, lata com 200g. (Dois ou similar ou qualidade equivalente).						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
MT	Cuiabá	R CORDEI, 17	(65) 4141-3835	smpananal@hotmail.com		

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,37

Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDUÁ	Data:	17/11/2020 09:00
Objeto:	Aquisição de Merenda Escolar.	Modalidade:	Pregão Eletrônico
Descrição:	LEGUME EM CONSERVA - LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE	SRP:	SNM
CatMat:	462824 - LEGUME EM CONSERVA	Identificação:	NºPregão/2020 / UASG 961861
		Lotar/Item:	/2/
		Ata:	Lib. Ata
		Adjudicação:	09/12/2020 11:23
		Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade:	900
		Unidade:	Embalagem 200,00 G
		UF:	AL

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.119.924/0001-11	SCALLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA					R\$ 3,17
* VENCEDOR *						
Marca: Bonare Fabricante: Bonare Industria de Alimentos Ltda Modelo: Generos Alimenticios Descrição: Legume em conserva, tipo milho verde						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:		
AL	Maceió	R JOSÉ MARIA DE LIMA, 48	(82) 9142-0016	scallacom@hotmail.com		
30.406.114/0001-05	E BERNARDO DE SOUZA & CIA LTDA					R\$ 3,37



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.80.22.243)  
 Código Validação: gH8RyDqJm%280300eDgVnabKqhuFRR0W%6aL53%YungoT%t%huggag%74Qm%Kq%L25M  
 http://www.bancodopreco.com.br/CertificadoAutenticidade?  
 token=gH8RyDqJm%280300eDgVnabKqhuFRR0W%6aL53%YungoT%t%huggag%74Qm%Kq%L25M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (IP: 170.80.22.243)  
 Código Validação: gH8RyDqJm%280300eDgVnabKqhuFRR0W%6aL53%YungoT%t%huggag%74Qm%Kq%L25M  
 http://www.bancodopreco.com.br/CertificadoAutenticidade?  
 token=gH8RyDqJm%280300eDgVnabKqhuFRR0W%6aL53%YungoT%t%huggag%74Qm%Kq%L25M



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: ODORICH  
Fabricante: ODORICH  
Modelo: ODORICH  
Descrição: PRAZO DE ENTREGA: 05 DIAS; CONTAS DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: 60 (SESSENTA) DIAS, CONFORME ESTABELECIDO EM EDITAL DECLARAMOS DE QUE NOS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE A EXECUÇÃO DO FORNECIMENTO ADICIONAIS A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS, E DEMAS ÔNUS ATINENTES À EXECUÇÃO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO. 402034 Legume em conserva, tipo: milho verde

Estado: ET Cidade: Itaquê Endereço: R DOMESTICOR COELHO, 65 Telefone: (80) 9313-1850 / (80) 9608-0220

14.376.716/0001-00 P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 5,00

Marca: SOFRUTA  
Fabricante: SOFRUTA  
Modelo: SOFRUTA  
Descrição: Legume em conserva, tipo: milho verde

Estado: AC Cidade: Maceió Endereço: R RODRIGUES ALVES, 00251 Nome de Contato: PRISCILLA Telefone: (82) 3034-9061 Email: pgalvao@outlook.com

Item 28: MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA  
Preço Estimado: R\$ 4,07 (gr) Média dos Preços Ofertados: R\$ 4,07

Quantidade	Descrição	Observação
1.200 Unidades	42	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,50

Órgão: MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON / (3) COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Data: 20/10/2021 09:00  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE Modalidade: Pregão  
Identificação: 79/Licitação/89805 SRP: SIM  
Lote/Item: 13/1  
Ata: Lic. Ata  
Adjudicação: 20/10/2021 12:11  
Homologação: 20/10/2021 12:11  
Fonte: www.licitacoes.com.br  
Quantidade: 30  
UF: BA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

33.840.612/0001-41 MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA EIRELI R\$ 3,50

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: maia-cremogema

Estado: BA Cidade: Miguel Calmon Endereço: R DA SAUDE, 60 Telefone: (74) 3621-0102 Email: manoelmessias@hotmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,45

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA Data: 26/04/2021 00:00  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS BEBIDAS NÃO ALCÓOLICAS MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA MATERIAL PARA COZINHA E PRODUTOS FROTECNICOS Modalidade: MAT - SERV - CONCORRÊNCIA  
SRP: SIM  
Identificação: 80000121



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222/243)  
Código de Validação: gH4R9yDqJm%L2528D309eDgRvVantAKgmuFRR0WVXkaLd33bYumg7Tclhuagga67N0rnnWq%L253d  
http://www.torcodopreco.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gH4R9yDqJm%L2528D309eDgRvVantAKgmuFRR0WVXkaLd33bYumg7Tclhuagga67N0rnnWq%L253d

Descrição: CREMOGEM IR - CREMOGEMA 200GR Lote/Item: 1/122

Ata: 16/A  
Fonte: torcodopreco.com.br/transparente.net/transparencia/  
Quantidade: 200  
Unidade: UNO  
UF: PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.300.997/0001-55 HELLO COMERCIO & SERVICOS LTDA R\$ 4,45

\* VENCEDOR \*  
Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: PA Cidade: Terra Santa Endereço: AV MARCOS CARVALHO, 480 Telefone: (31) 9126-8428 Email: hello@hellocomercio.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,25

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO THOMÉ DAS LETRAS Data: 25/03/2021 00:00  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PÃES E QUITANDAS PARA COMPLEMENTAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR E PARA REUNIÕES, PALESTRAS E CONFERÊNCIAS, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO THOMÉ DAS LETRAS Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  
SRP: SIM  
Identificação: 00003721  
Lote/Item: 1/42  
Ata: 16/A  
Fonte: portal.egp.mec.net/9076/transparente.net/  
Quantidade: 40  
Unidade: PT  
UF: MG

Descrição: CREMOGEMA 200 GR - CREMOGEMA 200 GR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

27.820.480/0001-93 COMERCIAL MAM LTDA R\$ 4,25

\* VENCEDOR \*  
Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: MG Cidade: Cruzília Endereço: R PEDRO RODRIGUES SOUZA, 81 Telefone: (35) 3348-1330 Email: comercialmam@hotmail.com

Item 29: CEREAL INFANTIL DE ARROZ 230G  
Preço Estimado: R\$ 8,71 (gr) Média dos Preços Ofertados: R\$ 5,71

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 Unidades	42	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,60

Órgão: MUNICÍPIO DE ANAPÓLIS Data: 15/07/2021 08:30  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição de FORMULAS NUTRICIONAIS, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Educação de Anapólis, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I e demais disposições do Edital Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  
SRP: SIM  
Identificação: 25/89  
Ata: Lic. Ata



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222/243)  
Código de Validação: gH4R9yDqJm%L2528D309eDgRvVantAKgmuFRR0WVXkaLd33bYumg7Tclhuagga67N0rnnWq%L253d  
http://www.torcodopreco.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gH4R9yDqJm%L2528D309eDgRvVantAKgmuFRR0WVXkaLd33bYumg7Tclhuagga67N0rnnWq%L253d

Descrição: CEREAL INFANTIL PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA CRIANÇA A PARTIR DO 6 MÊS QUECONTENHA NUTRIENTES ESSENCIAIS - CEREAL INFANTIL PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA CRIANÇA A PARTIR DO 6 MÊS QUECONTENHA NUTRIENTES ESSENCIAIS, COM VITAMINAS E FERRO DE MELHOR ABSORÇÃO. APRESENTAÇÃO EM 230G, SABOR ARROZ. PRODUTO EQUIVALENTE A: MUCILON OU MILNUTRI.

Quantidade: 300  
Unidade: UN  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

08.098.996/0001-40 CIRURGICA ALIANÇA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R\$ 4,13  
\* VENCEDOR \*

Marca: DANONE  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: MILNUTRI CEREAL ARROZ 230G  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MG Uberlândia Av Algodão de Oliveira, 57 (34) 3334-4300 info.vendas@alianca.com.br

23.149.874/0001-00 M. S. RIOS PRODUTOS DE DIETA R\$ 4,18

Marca: NESTLE  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: MUCILON ARROZ  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MG Belo Horizonte Av DO CONDORADO, 6261 (31) 3224-2291 / (31) 2951-4392 rcosmabiolidade@ig.com.br

21.600.475/0001-42 JM DE PAULA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA R\$ 5,50

Marca: NESTLE/MUCILON  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: NESTLE/MUCILON  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
GO Goiânia AL CAMARA FILHO, 2065 (62) 3277-6261 drogaig@hotmai.com

04.930.131/0001-29 NATALIA DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 5,70

Marca: MUCILON NESTLE  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: 250 230G  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
MG Minas Orais 8 CALDAS NOVAIS, 400 ROSANIELA (34) 3215-2202 contato@nataliadistribuidora.com.br

03.944.035/0001-77 BARBALUX COMERCIAL LTDA R\$ 26,00

Marca: NESTLE  
Fabricante: Fabricante não informado  
Modelo: MUCILON  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MG Uberlândia Av DETULIO URRAS, 61 (34) 3236-4241 / (34) 3236-5124 contato@barbaluxcomercialidade.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,63

Órgão: MUNICÍPIO DE GALILEIA / (1) MUNICÍPIO DE GALILEIA  
Objeto: FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTICIO PARA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GALILEIA/MG  
Descrição: MISTURA PARA MINGAU - PREPARO PARA MINGAU DE ARROZ E AVEIA, sachê de 230 gramas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: Milnutri, Mucilon e Nutribom  
Data: 17/05/2021 09:00  
Modalidade: Pregão  
SRP: NÃO  
Identificação: NP/Licitação/857477  
Lote/Item: 43/1  
Ata: Lic. Ata  
Adjuicação: 21/05/2021 09:50  
Homologação: 21/05/2021 09:50  
Fonte: www.licitacoes.com.br  
Quantidade: 150  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

10.248.562/0001-39 ALIMENTUS VALE DO AÇO, COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 4,53  
\* VENCEDOR \*

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: PREPARO PARA MINGAU DE ARROZ E AVEIA, sachê de 230 gramas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: Milnutri, Mucilon e Nutribom. MARCA: MILNUTRI

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MG Coronel Fabriciano RUA RUBENS SOUZA MAIA, 1261 (31) 3822-6236 / (31) 8911-2816 contatobus@gmail.com

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,90

Órgão: HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE  
Objeto: AQUISIÇÃO DE ENLATADOS E FARMÁCIOS  
Descrição: CEREAL INFANTIL TIPO MUCILON ARROZ OU SIMILAR - EMBALAGEM DE 400 G. - UN - CEREAL INFANTIL, TIPO MUCILON ARROZ OU SIMILAR - EMBALAGEM DE 400 G. - UN  
Data: 05/04/2021 09:00  
Modalidade: Pregão com registro de preço  
SRP: SIM  
Identificação: 24059  
Lote/Item: 6/2  
Ata: Lic. Ata  
Homologação: 11/05/2021 17:25  
Fonte: https://www.portalpcc.com.br/pub/licitacoes/legis  
Quantidade: 400  
UF: RS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

04.071.245/0001-60 LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA R\$ 6,90  
\* VENCEDOR \*

Marca: MUCILON N  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
RS Porto Alegre Av 243 INDUSTRIAS, 276 (51) 3076-8181 licimed@licimed.com.br

Item 40: CEREAL INFANTIL DE MILHO 230G

Preço Estimado: R\$ 1,34 (un) Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,31

Quantidade	Descrição	Observação
1.000 Unidades	43	

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,63

Órgão: MUNICÍPIO DE GALILEIA / (1) MUNICÍPIO DE GALILEIA  
Objeto: FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTICIO PARA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE GALILEIA/MG  
Descrição: MISTURA PARA MINGAU - PREPARO PARA MINGAU DE MILHO, sachê de 230 gramas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: Milnutri, Mucilon e Nutribom  
Data: 17/05/2021 09:00  
Modalidade: Pregão  
SRP: NÃO  
Identificação: NP/Licitação/857477  
Lote/Item: 44/1  
Ata: Lic. Ata  
Adjuicação: 21/05/2021 09:50  
Homologação: 21/05/2021 09:50  
Fonte: www.licitacoes.com.br  
Quantidade: 150  
UF: MG



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/05/2022 às 14:14 (P. 170.62.22.243)  
Código Verificação: gF-E78y3JqJmL2R8D300eDgVwvAKgWuF#PR0CW9x6tJ5C3YumgP7T0hUaggrat7MqGvrrKag7L3d  
http://www.bancadepreços.com.br/CertificadoAutenticidade/1  
lican-gF-E78y3JqJmL2R8D300eDgVwvAKgWuF#PR0CW9x6tJ5C3YumgP7T0hUaggrat7MqGvrrKag7L3d



Relatório gerado no dia 27/05/2022 às 14:14 (P. 170.62.22.243)  
Código Verificação: gF-E78y3JqJmL2R8D300eDgVwvAKgWuF#PR0CW9x6tJ5C3YumgP7T0hUaggrat7MqGvrrKag7L3d  
http://www.bancadepreços.com.br/CertificadoAutenticidade/1  
lican-gF-E78y3JqJmL2R8D300eDgVwvAKgWuF#PR0CW9x6tJ5C3YumgP7T0hUaggrat7MqGvrrKag7L3d

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
10.248.662/0001-39 * VENCEDOR *	ALIMENTUS VALE DO AÇO, COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA	R\$ 4,63
<p>Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: PREPARO PARA MINGAU DE MILHO, sachê de 230 gramas, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência, nome do lote, data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: MÍLNU, Múlcen e também MARCA: MTRBOM</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            MS Caracol Fabriciana RUA RUBENS SOUZA MAIA, 1351 (51) 3822-8238 / (51) 8511-2876 contatahu@gmail.com</p>		

Preço (Outros Editais Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,90

Órgão: HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE	Data: 09/04/2021 09:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE ENLATADOS E FABRICAÇÕES	Modalidade: Pregão com registro de preço
Descrição: CEREAL INFANTIL TIPO MUCILON MILHO OU SIMILAR - EMBALAGEM DE 400 G - UN - CEREAL INFANTIL TIPO MUCILON MILHO OU SIMILAR - EMBALAGEM DE 400 G - UN	SRP: SIM
	Identificação: 24369
	Lote/Item: 8/3
	Ata: Link/Ata
	Homologação: 11/05/2021 17:28
	Fonte: <a href="https://www.publindex.com.br/pub/index/login">https://www.publindex.com.br/pub/index/login</a>
	Quantidade: 100
	UF: RS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
04.071.245/0001-60 * VENCEDOR *	LICMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA	R\$ 6,90
<p>Marca: LICOLONE Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            RS Porto Alegre AV DA INDUSTRIA, 278 (51) 3076-8181 licmed@licmed.com.br</p>		

Preço (Outros Editais Públicos) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,50

Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO-PA	Data: 24/03/2021 08:30
Objeto: Aquisição de fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar/2021, para manutenção do Fundo Municipal de Educação.	Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Descrição: Mucilón ou similar: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico - Mucilón ou similar: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, espessa; farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico; farinha de arroz, sem moinho (carbonato de cálcio, fosfato de cálcio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco); vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D), probiótico e aromatizante vanilina. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem com 230 gr.	SRP: NÃO
	Identificação: 20193
	Lote/Item: 28/28
	Ata: Link/Ata
	Fonte: <a href="http://licitnet.com.br">licitnet.com.br</a>
	Quantidade: 400
	Unidade: Pcs
	UF: PA

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
24.757.213/0001-88 * VENCEDOR *	H V DE MELO XAVIER EIRELI	R\$ 4,39
<p>Marca: NESTLE Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NESTLE Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            PA Brejo Novo R RIO BRANCO, 972 (93) 9128-3094 contat.brejo@netmail.com</p>		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
14.564.846/0001-69	SOUZA & FADANELLI LTDA	R\$ 4,40
<p>Marca: MUCILON Fabricante: Fabricante não informado Modelo: MUCILON Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            PA Atanásio AD DOIS, 3718 (93) 9035-2565 mercadogem01@hotmail.com</p>		

37.628.323/0001-90	G. A. MESQUITA	R\$ 4,50
<p>Marca: NESTLE Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NESTLE Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            PA Atanásio RUA 91802, 04 (93) 8417-4879 gabriela.gemesquita2@gmail.com</p>		

14.979.866/0001-09	RODRIGUES E PENA ATACADISTA LTDA	R\$ 4,53
<p>Marca: NESTLE Fabricante: Fabricante não informado Modelo: NESTLE Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            PA Atanásio AV PERIMETRAL, 3297 (93) 3515-0040 penna2011@hotmail.com</p>		

13.060.829/0001-21	OLIVEIRA E SANTOS DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 4,90
<p>Marca: Mucilon Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Mucilon Descrição: Descrição não informada</p> <p>Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:            PA Atanásio R R 12 LOTE3 3828, 0/0 (93) 9137-2098 gysma@hotmail.com</p>		

#### Item 41: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL 900ML UNO

Preço Estimado: R\$ 13,32 (un)

Medida das Propostas Obrigatórias: R\$ 13,32

Quantidade	Descrição	Observação
3.100 Unidades	44	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 11,99

Órgão: ESTADO DE TOCANTINS ASSOCIAÇÃO A.E.Z.HEROÍLIA CDA SILVA/GURUPI	Data: 21/03/2022 00:00
Objeto: Gêneros alimentícios	Modalidade: Dispensa de Licitação
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1	SRP: NÃO
Cat/Mat: 483892 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL	Identificação: Dispensa de Licitação Nº 1/2022 / UASG: 528907
	Lote/Item: 1/1
	Ata: N/A
	Fonte: <a href="http://www.comprasgovernamentais.gov.br">www.comprasgovernamentais.gov.br</a>
	Quantidade: 50
	Medida: Embalagem 900,00 ML
	UF: TO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
37.000.148/0001-96 * VENCEDOR *	SUPERMERCADO IGUATU LTDA	R\$ 11,99



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 176 de 222/243)  
 Código Validador: gH8RyDqJmL2PBD3C0aDgVam0ARgWuFRR0R0XkLaL5B3Ymngp7T0uhvaggpaf7hQmrvKwgl53d  
<http://www.torcantins.com.br/Certificacao/Autoridade/>  
 t0mrvngH8RyDqJmL2PBD3C0aDgVam0ARgWuFRR0R0XkLaL5B3Ymngp7T0uhvaggpaf7hQmrvKwgl53d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 176 de 222/243)  
 Código Validador: gH8RyDqJmL2PBD3C0aDgVam0ARgWuFRR0R0XkLaL5B3Ymngp7T0uhvaggpaf7hQmrvKwgl53d  
<http://www.torcantins.com.br/Certificacao/Autoridade/>  
 t0mrvngH8RyDqJmL2PBD3C0aDgVam0ARgWuFRR0R0XkLaL5B3Ymngp7T0uhvaggpaf7hQmrvKwgl53d



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: n  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
TO Gurupi R PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 706-A (62) 9403-0538 ipatuaesupermercado@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 12,00

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SONA PÉDREIRA Data: 06/02/2022 08:00  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar da Rede Municipal de Educação no ano letivo 2022 Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: NÃO  
Descrição: Óleo Vegetal Comestível - Tipo Qualidade Tipo 1, Espécie Vegetal Soja, Tipo Puro, Identificação: NP/Pregão/22022 / UASG/982015  
Lote/Item: /41  
Ata: Link/Ata  
Adaptação: 14/02/2022 08:00  
Homologação: 14/02/2022 13:39  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 1.900  
Unidade: Embalagem 900,00 ML  
UF: PB

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

02.884.141/0001-02 MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSSANO R\$ 9,89  
\* VENCEDOR \*  
Marca: Liza  
Fabricante: Cerati Agricola S/A  
Modelo: Óleo de Soja  
Descrição: ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL (900ML), EXTRAÍDO DA SOJA POR PROCESSO DE REFINAMENTO, ORTÍDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM 900 ML, DE CARACTERÍSTICAS DE COLORAÇÃO CLARA, OBEDECENDO A REQUISITOS DE QUALIDADE, ODOAR, SABOR E ISENTO DE IMPUREZAS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.

Estado: Cidade: Endereço:  
PB Dona Inês R ANA DA CONCEIÇÃO MELO, 144

35.104.506/0001-25 VINÍCIUS DAVI MOURA SILVA 013271024479 R\$ 12,00

Marca: CONCORDIA  
Fabricante: CONCORDIA  
Modelo: UAO  
Descrição: ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL (900ML), EXTRAÍDO DA SOJA POR PROCESSO DE REFINAMENTO, ORTÍDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM 900 ML, DE CARACTERÍSTICAS DE COLORAÇÃO CLARA, OBEDECENDO A REQUISITOS DE QUALIDADE, ODOAR, SABOR E ISENTO DE IMPUREZAS. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
PB Campina Grande RUA TOMÁS SOARES DE SOUZA, 51 (62) 9199-7723 viniciusdvmoura2@gmail.com

40.457.662/0001-03 S VASCONCELOS ROSAS R\$ 100,00

Marca: SOYA  
Fabricante: SOYA  
Modelo: SOYA  
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
AL Maceió R CARLOS ALBERTO NOVAES, 01 (62) 9458-4748 samyvasconcelos01@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 15,98

Data: 24/01/2022 09:38  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM

Orgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso  
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual aquisição de Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros e Produtos Cárnicos, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos.

Identificação: NP/Pregão/22022 / UASG/158144  
Lote/Item: 5/18  
Ata: Link/Ata  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 7.000  
Unidade: Embalagem 600,00 ML  
UF: MT

Descrição: Óleo vegetal comestível - Óleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal: soja, tipo qualidade: tipo 1

CatMec: 4636R2 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

37.182.127/0001-36 AHS COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI R\$ 9,55  
\* VENCEDOR \*

Marca: UGA  
Fabricante: UGA  
Modelo: UGA  
Descrição: Óleo vegetal comestível, Tipo: soja, Validade mínima: 12 meses, Fornecimento em caixa com 20 unidades de 900ml

Estado: Cidade: Endereço: Telefone:  
MT Cuiabá AVENIDA SAC SEBASTIAO, 342 (65) 9118-9699

27.981.399/0001-50 NABELLA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI R\$ 15,98

Marca: UGA  
Fabricante: UGA  
Modelo: UGA  
Descrição: Óleo vegetal comestível, Tipo: soja, Validade mínima: 12 meses, Fornecimento em caixa com 20 unidades de 900ml

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MT Cuiabá RUA TELES PIRES, 914 (65) 9232-2629 helenecontalida@gmail.com

23.543.006/0001-00 WAVECODE EIRELI R\$ 10.000,00

Marca: MARCA  
Fabricante: FABRICANTE  
Modelo: MODELO  
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO PURO, ESPÉCIE VEGETAL SOJA, TIPO QUALIDADE TIPO 1

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
SC São José RUA JOAO GRUACHÉ, 2717 (48) 3375-2279 / (48) 8058-0734 marcelo@wavecode.com.br

Item 42: OVOS CARTELA C/36 UNID  
Preço Estimado: R\$ 19,37 (un) Média dos Preços Ofertados: R\$ 19,37

Quantidade	Descrição	Observação
602 Cartelas	45	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 19,00

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA Data: 19/04/2021 09:02  
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento da Secretaria de Saúde e ao abastecimento do refeitório da secretaria de obras do município de Castanhal/PA por um período de 12 meses. Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: NP/Pregão/1E2021 / UASG/980447  
Lote/Item: /49  
Ata: Link/Ata  
Adaptação: 06/05/2021 13:53  
Homologação: 11/05/2021 08:18  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Descrição: NOZ - OVOS DE GALINHA, DE GRANJA, MOVO, TAMANHO MÉDIO, ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA), NÃO PODE ESTAR COM CASCA TRINCHADA OU DUBRAGA, DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRAS: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA (sem Exclusivo ME/EP/MEB)

CatMec: 6114 - NOZ, NOZ



CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
05.154.475/0001-09 * VENCEDOR *	SOUSA E SILVA COMERCIO DE ALIMENTOS EM GERAL LTDA	R\$ 13,90
Marca: PROGRESSO Fabricante: PROGRESSO Modelo: PROGRESSO Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: R MARCHEL DEODORO, 37
		Telefone: (91) 3711-7648
		Email: progresso2019.ne@gmail.com
27.057.404/0001-49	FORTE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 14,00
Marca: C.B.J Fabricante: C.B.J Modelo: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO A Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: PASSADOM NOSSA SENHORA APARECIDA, 351
		Telefone: (91) 3391-7238
		Email: fortewebapp@gmail.com
24.011.497/0001-01	BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAS EM GERAL E SERVICOS LTDA	R\$ 14,90
Marca: REGIONAL Fabricante: REGIONAL Modelo: CARTELA Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: AV BARRA DO RIO BRANCO, 758
		Telefone: (91) 9888-8855
		Email: brasilnorte@gmail.com
11.218.865/0001-92	AMAZONEX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI	R\$ 19,00
Marca: REGIONAL Fabricante: REGIONAL Modelo: REGIONAL Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: RUA RUA FINEIS DE CARVALHO, 295
		Telefone: (91) 3711-2633
		Email: amazonexgourmet.com.br
32.163.746/0001-02	CAJADO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 19,50
Marca: REI DO OVO Fabricante: REI DO OVO LTDA Modelo: CARTELA Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: TV CAZOLA POSSIDORO DO NASCIMENTO, 2825
		Telefone: (91) 3711-0194
		Email: cajadobal@gmail.com.br
19.211.475/0001-08	PONTO COM INFORMATICA EIRELI	R\$ 29,48
Marca: IN NATURA Fabricante: IN NATURA Modelo: IN NATURA Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		
Estado: PA	Cidade: Castanhal	Endereço: AV PRESIDENTE SETUBAL VARGAS, 3695
		Telefone: (91) 3711-4042 (91) 8654-4203
		Email: pontocom411@gmail.com
28.155.058/0001-89	EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI	R\$ 39,70
Marca: GAISA Fabricante: GAISA Modelo: GAISA Descrição: OVOS DE GALINHA DE GRANJA NOVO, TAMANHO MÉDIO ACONDICIONADOS EM CARTELAS CONTENDO 2 1/2 (DUAS DUZAS E MEIA) NÃO POD E ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA DE 1ª QUALIDADE, UNIDADE DE COMPRA: CARTELA COM DUAS DUZAS E MEIA. (Item Excluído ME/EPFVME IT)		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: TRAVESSA BARRA DO TRIUNFO, 3548
		Telefone: (91) 8579-4171
		Email: francisca.alves@gmail.com

Preço (Outros Editais Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais	R\$ 18,70
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBA	Data: 25/06/2021 00:00
Objeto: Aplicação de gêneros alimentícios, tipo hortifruti/granjeros para a Merenda Escolar, dos alunos matriculados e frequentes nas Unidades Escolares.	Modalidade: PRECÃO PRESENCIAL
Descrição: OVOS DE GALINHA BRANCO- CARTELA COM 30 UNIDADES - OVOS DE GALINHA BRANCO- CARTELA COM 30 UNIDADES	SRP: NÃO
	Identificação: 00006531
	Lote/Item: 1/5
	Ata: N/A
	Fonte: 187.72.53.129/5858/Transparencia/
	Quantidade: 448
	Unidade: CART.
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
33.632.905/0001-33 * VENCEDOR *	FELIPE NUNES DE FREITAS LTDA	R\$ 18,70
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		
Estado: SP	Cidade: Colômbia	Endereço: R FRANCA, 1582
		Telefone: (17) 3322-0777
		Email: elbertune@prefeitorabaldade.com.br

Preço (Outros Editais Públicos) 2: Mediana das Propostas Finais	R\$ 20,40
Órgão: MUNICÍPIO DE ÁGUAS DA PRATA	Data: 28/06/2021 00:00
Objeto: PRECÃO PRESENCIAL OBJETIVANDO A CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEROS PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA ESTÂNCIA HOROMUNICIPAL DE ÁGUAS DA PRATA – ENTREGA PARCELADA.	Modalidade: PRECÃO PRESENCIAL
Descrição: OVOS - TIPO A GRANDE DE GALINHA, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E PROVENIENTES DE ANIMAIS SÁBOS, IDENTOS DE SILEZADES, TRINCOS E QUEBRADURAS NA CASCA, DE PRODUÇÃO RECENTE EMBALADOS EM CARTELAS DE 30 UNIDADES, PROTEGIDOS POR FILME DE PVC, DEVIDAMENTE DESTACANDO O NOME DO PRODUTOR, CARIMBO DO SP, DATA DO EMBALAGEM E VALIDADE ASSIM COMO AS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. PRODUTO DEVERÁ TER NO MÁXIMO 7 DIAS DE EMBALADO.	SRP: SIM
	Identificação: 00000901
	Lote/Item: 1/75
	Ata: Link. Ata
	Fonte: 187.30.254.130/5655/Transparenci
	UF: SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
19.252.474/0001-89 * VENCEDOR *	COMERCIAL CITRUS AGUIA LTDA	R\$ 20,40
Marca: Marca não informada Fabricante: Fabricante não informado Descrição: Descrição não informada		




CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR				VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: SP	Cidade: Agul	Endereço: SIT TRES IRMAOS S/Nº	Telefone: (19) 9276-6711	Email: comercial@trus@outlook.com	

**Item 43 - PIMENTA DO REINO 100 G**

Preço Estimado: R\$ 2,18 (um)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 2,18

Quantidade	Descrição	Observação
456 Pacotes	45	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 3,38**

**Órgão:** MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul  
**Objeto:** Aquisição de Alimentos perecíveis e não perecíveis, para atendimento, a diversas unidades da UFMS.  
**Descrição:** Condimento - Condimento Tipo Pimenta Do Reino, Apresentação: Pó.  
**CatMat:** 463619 - CONDIMENTO

**Data:** 09/12/2021 09:30  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SPP:** SM  
**Identificação:** NºPregão 617001 / UASG 154054  
**Lotus/Item:** /57  
**Ata:** Link Ata  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 131  
**Unidade:** Unidade  
**UF:** MS

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

42.741.992/0001-58 * VENCEDOR *	ALFA E OMEGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,00
------------------------------------	---	----------

Marca: KELL  
Fabricante: KELL  
Modelo: 150  
Descrição: CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ

Estado: MS    Cidade: Campo Grande    Endereço: RUA JURUMINGA DE ALBUQUERQUE, 294    Telefone: (51) 9280-7162 / (51) 9330-2007    Email: alfaomegaapp@gmail.com

10.851.944/0001-26	MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,90
--------------------	---------------------------------	----------

Marca: KELL  
Fabricante: KELL  
Modelo: Unidade  
Descrição: CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ

Estado: MS    Cidade: Campo Grande    Endereço: R EDUARDO SANTOS PEDRA, 2145    Telefone: (51) 9329-8476    Email: kuma@hotmail.com

03.257.078/0001-84	YDUSSIF AMM YOUSSEF	R\$ 3,85
--------------------	---------------------	----------

Marca: Yell  
Fabricante: Yell  
Modelo: 150g  
Descrição: CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ, pacote c/ 15 gr, aprox.

Estado: MS    Cidade: Campo Grande    Endereço: R 15 DE NOVEMBRO, 607    Nome de Contato: Alberto Youssef    Telefone: (51) 3304-8608    Email: amym@yema.com.br

29.753.195/0001-22	SILVAS COMERCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA	R\$ 4,43
--------------------	---	----------

Marca: Yell  
Fabricante: Yell  
Modelo: 150g  
Descrição: CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO, APRESENTAÇÃO PÓ

Estado: PR    Cidade: Maringá    Endereço: R MITIGUZO TAGUCHI, 35    Telefone: (41) 9109-8133    Email: tessam@hotmail.com

**Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais R\$ 3,47**

**Órgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGES  
**Objeto:** Registro de Preços para Aquisição de Alimentos para uso no CAPS I, CAPS E, CAPS AD e Residencial Terapêuticos.  
**Descrição:** FRUTA DESSECATADA - Pimenta do Reino Preta Moída, Apresentação: Pacote com 100g, Não contém Glúten.  
**CatMat:** 10286 - FRUTA DESSECATADA, FRUTA DESSECATADA

**Data:** 10/08/2020 09:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SPP:** SM  
**Identificação:** NºPregão 782020 / UASG 988183  
**Lotus/Item:** /46  
**Ata:** Link Ata  
**Adjudicação:** 20/08/2020 13:04  
**Homologação:** 21/08/2020 14:28  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 85  
**Unidade:** Unidade  
**UF:** SC

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

82.894.718/0001-33 * VENCEDOR *	JULIO CESAR RODRIGUES DELPES	R\$ 3,47
------------------------------------	------------------------------	----------

Marca: Conder  
Fabricante: Conder  
Modelo: Conder  
Descrição: Pimenta do Reino Preta Moída, Apresentação: Pacote com 100g, Não contém Glúten.

Estado: SC    Cidade: Lages    Endereço: RUA MARCO ROBERTO RAMOS, 248    Telefone: (48) 3221-2208    Email: juliodelpes@gmail.com

**Preço (Compras Governamentais) 3: Média das Propostas Finais R\$ 2,76**

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Comando Militar do Sudeste  
1ª Brigada de Artilharia Antiaérea  
2º Grupo de Artilharia Antiaérea  
**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios.  
**Descrição:** ESTABILIZANTE ALIMENTAR - PIMENTA DO REINO moída, condimento alimentício, natural, sem aditivos, tipo pimenta, Apresentação: PÓ, acondicionada em embalagem plástica, contendo 100g.  
**CatMat:** 150285 - ESTABILIZANTE ALIMENTAR, ESTABILIZANTE ALIMENTAR

**Data:** 10/03/2020 08:40  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SPP:** SM  
**Identificação:** NºPregão 12020 / UASG 150473  
**Lotus/Item:** /414  
**Ata:** Link Ata  
**Adjudicação:** 23/04/2020 12:43  
**Homologação:** 27/04/2020 11:10  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 180  
**Unidade:** Unidade  
**UF:** SP

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	-------------------------

24.524.417/0001-11 * VENCEDOR *	VILA GUGU CARNES DIRELI	R\$ 0,82
------------------------------------	-------------------------	----------



Relatório gerado no dia 27/05/2022 15:14:14 (pF: 170.83.22.243)  
Código Verificação: gH#E#yD#j#L#2528D30eDg#V#e#AK#h#u#FR#R#O#K#e#L#52b#Y#m#p#T#o#h#u#g#p#e#T#o#G#m#e#f#e#L#33#  
http://www.tamcodepress.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gH#E#yD#j#L#2528D30eDg#V#e#AK#h#u#FR#R#O#K#e#L#52b#Y#m#p#T#o#h#u#g#p#e#T#o#G#m#e#f#e#L#33#



Relatório gerado no dia 27/05/2022 15:14:14 (pF: 170.83.22.243)  
Código Verificação: gH#E#yD#j#L#2528D30eDg#V#e#AK#h#u#FR#R#O#K#e#L#52b#Y#m#p#T#o#h#u#g#p#e#T#o#G#m#e#f#e#L#33#  
http://www.tamcodepress.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gH#E#yD#j#L#2528D30eDg#V#e#AK#h#u#FR#R#O#K#e#L#52b#Y#m#p#T#o#h#u#g#p#e#T#o#G#m#e#f#e#L#33#







Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros alimentícios, para atendimento aos diversos Órgãos e Entidades da Administração Pública do Município de VitoriaAL.

Descrição: Polpa de fruta - Polpa De Fruta Tipo: Pêssego Rosé, Apresentação: Congelada, Adicional Com Polpa Vermelha

CatMat: 464527 - POLPA DE FRUTA, TIPO: PÊSSEGO ROSÉ, APRESENTAÇÃO CONGELADA, ADICIONAL COM POLPA VERMELHA

Identificação: Pregão 162021 / UASD 160287

Lote/Item: 116

Ata: Link Ata

Adjudicação: 05/01/2022 14:08

Homologação: 16/01/2022 14:18

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 104

Unidade: Quilograma

UF: AL

Órgão: MINISTÉRIO DA ESA

Comando do Exército  
Comando Militar do Sul  
COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXERCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA QUARTIÇÃO DE SANTA MARIA

12ª Batalhão de Engenharia de Combate

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Gê de Cozinha e Embalagens.

Descrição: Polpa De Fruta - Polpa De Fruta Tipo Manga, Apresentação: Congelada.

CatMat: 464475 - POLPA DE FRUTA

Data: 04/01/2022 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 16/Pregão 162021 / UASD 160286

Lote/Item: /370

Ata: Link Ata

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 100

Unidade: Quilograma

UF: RS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.641.927/0001-20 NASCIMENTO & NASCIMENTO LTDA R\$ 6,49

\* VENCEDOR \*

Marca: CANAL

Fabricante: CANAL INDUSTRIAL

Modelo: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

Descrição: POLPA DE FRUTA CONGELADA - vários sabores, pacote de 1KG

Estado: AL Cidade: Vigosa Endereço: RUA FABRÍCIO NEVES, 27 Telefone: (82) 9036-0945 Email: g1nascimento2017@gmail.com

16.966.891/0001-00 BERNARDI & QUEDES LTDA R\$ 6,51

Marca: SUCOLÂNDIA

Fabricante: SUCOLÂNDIA

Modelo: SUCOLÂNDIA

Descrição: POLPA DE FRUTA CONGELADA - vários sabores, pacote de 1KG

Estado: AL Cidade: Marechal Ruytenberg Endereço: R. TENENTE AUGUSTO CASADO COSTA, 22-A Nome de Contato: VIVIANE Telefone: (82) 3027-2323 Email: bernardiquedes@gmail.com

28.779.013/0001-20 M-S ZOPPELARI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 9,62

Marca: CANAL

Fabricante: CANAL ALIMENTOS

Modelo: PCT

Descrição: POLPA DE FRUTA CONGELADA - vários sabores, pacote de 1KG

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: RUA CRISTOVÃO COLOMBO, 194 Telefone: (82) 9578-0118

31.522.859/0001-94 R. F. DA SILVA R\$ 11,80

Marca: MULTIFRUTAS/AGRICOM

Fabricante: MULTIFRUTAS/AGRICOM

Modelo: MULTIFRUTAS/AGRICOM

Descrição: 16 POLPA DE FRUTA CONGELADA - vários sabores, pacote de 1KG PACOTE 164 MULTIFRUTAS/AGRICOM R\$ 14,85 quatro (4) reais e setenta e cinco (5) centavos R\$ 1.544,40 mil quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos

Estado: AL Cidade: Itapetina Endereço: R. SANTA MARIA, 534 Telefone: (82) 9614-8080 Email: ar\_contabilidade@hotmail.com

06.526.960/0001-67 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI R\$ 12,00

Marca: CARUARU POLPAS

Fabricante: CARUARU POLPAS LTDA

Modelo: UNICO

Descrição: 16 POLPA DE FRUTA CONGELADA - vários sabores, pacote de 1KG CARUARU POLPAS/CARUARU POLPAS LTDA PCT 104

Estado: PE Cidade: Garanhuns Endereço: R. SAO DOMINGOS, 307 Nome de Contato: MARCELO Telefone: (87) 3760-0305 Email: jcomalimentos@hotmail.com

11.625.595/0001-97 NORTSUL COMERCIAL LTDA R\$ 15,00

Marca: MULTI FRUTAS

Fabricante: MULTI FRUTAS

Modelo: KG

Descrição: POLPA DE FRUTA CONGELADA - vários sabores, pacote de 1KG

Estado: AL Cidade: Marechal Ruytenberg Endereço: R. SARGENTO ALDO ALMEIDA, 42 Nome de Contato: JOSE ANSELMO SANTANA JUNIOR Telefone: (82) 3313-0076 Email: nortsulcompra@live.com

Preço (Compras Governamentais) 3 - Média das Propostas Finais R\$ 6,51



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Código de Verificação: gHtE9yDqJmNLS28D300eDyHnambNqHmufR8R0W9W6aL63bYunqgPTt0huggad7NqGmKwqY3d  
http://www.tamcodeprocess.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gHtE9yDqJmNLS28D300eDyHnambNqHmufR8R0W9W6aL63bYunqgPTt0huggad7NqGmKwqY3d

137 / 173

Item 45: ROSQUINHA DE COCO PCT COM 400 MG

Preço Estimado: R\$ 6,32 (un)

Média dos Preços Ofertados: R\$ 6,31

Quantidade	Descrição	Observação
1.290 Pacotes	48	

Preço (Compras Governamentais) 1 - Média das Propostas Finais R\$ 6,31

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia  
Campus de Colorado do Oeste

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios.

Descrição: BISCOITO - BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN

CatMat: 245603 - BISCOITO

Data: 11/11/2020 10:01

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 16/Pregão 162020 / UASD 158341

Lote/Item: /175

Ata: Link Ata

Adjudicação: 27/11/2020 15:08

Homologação: 27/11/2020 16:58

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 3.000

Unidade: Pacote 400,00 G

UF: RO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

05.659.230/0001-80 L. M. COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA R\$ 3,50

\* VENCEDOR \*

Marca: PROCASA

Fabricante: PROCASA IND. LTDA

Modelo: BISCOITO

Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLÚTEN

Estado: RO Cidade: Aripuanã Endereço: AV MACHADINHO, 3875 Telefone: (69) 3333-6888

13.807.888/0001-40 COMERCIO VAREJISTA DE ARMARINHO MARTINS EIRELI R\$ 3,53



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 15:14:14 (IP: 170.82.22.243)  
Código de Verificação: gHtE9yDqJmNLS28D300eDyHnambNqHmufR8R0W9W6aL63bYunqgPTt0huggad7NqGmKwqY3d  
http://www.tamcodeprocess.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gHtE9yDqJmNLS28D300eDyHnambNqHmufR8R0W9W6aL63bYunqgPTt0huggad7NqGmKwqY3d

138 / 173

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: LIANE  
Fabricante: LIANE  
Modelo: LIANE  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN

Estado: RJ Cidade: JI-Paraná Endereço: R VENECIO LAU BRAS 146 Nome de Contato: JESSICA Telefone: (88) 3421-7345 Email: mcnyrtex0@gmail.com

12.561.153/0001-07 SMPANTANAL REPRESENTACOES E SERVIÇOS EIRELI R\$ 6,30

Marca: Delfes  
Fabricante: Delfes  
Modelo: BISCOITO  
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, dupla embalagem, contendo 400 g com identificação de produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no órgão competente.

Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: R CORDEA, 17 Nome de Contato: Telefone: (85) 4141-0825 Email: smpantanal@netmail.com

22.276.236/0001-98 JONATHAN DE ALBUQUERQUE REIRO R\$ 6,31

Marca: DALLAS  
Fabricante: DALLAS ALIMENTOS  
Modelo: PCTE 400G  
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, dupla embalagem, contendo 400 g com identificação de produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no órgão competente.

Estado: SP Cidade: José Bonifácio Endereço: PC MARCHEL DECÓRIO DA FONSECA, 170 Nome de Contato: JONATHAN Telefone: (17) 3363-4224 Email: jspreges@gmail.com

38.542.295/0001-09 ZAGUEU COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI R\$ 7,00

Marca: Amendo  
Fabricante: Nacional  
Modelo: Biscito  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN

Estado: RJ Cidade: Araruama Endereço: R DOS RUBIS, 1424 Nome de Contato: Telefone: (88) 9050-7914 / (88) 9407-6612 Email: zagueucomercio@gmail.com

11.721.022/0001-67 TW SILVA COMERCIO LTDA R\$ 8,00

Marca: RANCHEDRO  
Fabricante: RANCHEDRO  
Modelo: 400G  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN

Estado: RJ Cidade: Paraíso Endereço: R DAS ROSAS, 889 Nome de Contato: Thiago Gonçalves da Silva Telefone: (85) 3223-7671 Email: twsilva12@outlook.com

18.572.206/0001-84 C/JN COMERCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA R\$ 20,00

Marca: MABEL  
Fabricante: MABEL  
Modelo: MABEL  
Descrição: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, dupla embalagem, contendo 400 g com identificação de produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no órgão competente.

Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: R ALBERTO KEDI NOMURA, 505 Nome de Contato: Telefone: (85) 3631-1892 Email: cnyfota@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 7,79

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Data: 11/11/2020 10:01  
Secretaria Executiva Modalidade: Pregão Eletrônico  
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento SNP: SIM  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima Identificação: NºPregão:182000 / UASD 158041  
Campus de Colorado do Oeste Lote/Item: /353  
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Ata: Link Ata  
Adjudicação: 27/11/2020 16:11



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (RP: 170.62.22.243)  
Código Validação: gH-E8yDzJm7L2526D30GvDgVantAKgmuFRR0WYX6aL835Ymng7T0tluhgguaF14QvnmKagL3d  
http://www.torcadprocess.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gH-E8yDzJm7L2526D30GvDgVantAKgmuFRR0WYX6aL835Ymng7T0tluhgguaF14QvnmKagL3d

Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN  
Homologação: 27/11/2020 16:33  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 110  
Unidade: Pacote 400,00 G  
UF: RJ

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

84.599.307/0001-40 PEDOTO & ALBERTASSE LTDA R\$ 5,58

Marca: BILMA  
Fabricante: BILMA  
Modelo: B  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN

Estado: RJ Cidade: Colméia do Oeste Endereço: AV MARCHEL RONDON, 486 Nome de Contato: EDNILSON Telefone: (88) 3041-6140 Email: donilsonpedoto15@hotmail.com

13.807.868/0001-40 COMERCIO VAREJISTA DE ARMARINHO MARTINS EIRELI R\$ 10,00

Marca: LIANE  
Fabricante: LIANE  
Modelo: LIANE  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN

Estado: RJ Cidade: JI-Paraná Endereço: R VENECIO LAU BRAS 146 Nome de Contato: JESSICA Telefone: (88) 3421-7345 Email: mcnyrtex0@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,40

Órgão: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA Data: 23/10/2020 10:03  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI Modalidade: Pregão Eletrônico  
COORDENAÇÃO DE REGIONAL CUIABÁ SNP: SIM  
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de preço com vistas à aquisição de materiais de consumo e permanentes, (gêneros alimentícios, material de expediente, processamento de alimentos e cozinha, de limpeza, de proteção e segurança, equipamentos agrícolas, motores de popa, ferramentas, roupas, sementes, gás de cozinha, água mineral e alimentos, dentre outros), destinados à implementação das atividades desenvolvidas pela Coordenação Regional de Cuiabá/Funai. Identificação: NºPregão:182000 / UASD 194028  
Lote/Item: 1/21  
Ata: Link Ata  
Adjudicação: 11/11/2020 14:43  
Homologação: 12/11/2020 11:07  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 660  
Unidade: Pacote 400,00 G  
UF: MT

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.572.206/0001-84 C/JN COMERCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA R\$ 5,50

Marca: MABEL  
Fabricante: MABEL  
Modelo: MABEL  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN, embalagem primária em pacotes impermeabilizados com peso líquido de 400g, acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de recebimento.

Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: R ALBERTO KEDI NOMURA, 505 Nome de Contato: Telefone: (85) 3631-1892 Email: cnyfota@gmail.com

08.117.493/0001-56 RKA COMERCIO DE ALIMENTOS - EIRELI R\$ 6,40  
\* VENCEDOR \*



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (RP: 170.62.22.243)  
Código Validação: gH-E8yDzJm7L2526D30GvDgVantAKgmuFRR0WYX6aL835Ymng7T0tluhgguaF14QvnmKagL3d  
http://www.torcadprocess.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gH-E8yDzJm7L2526D30GvDgVantAKgmuFRR0WYX6aL835Ymng7T0tluhgguaF14QvnmKagL3d



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Dolin  
Fabricante: Dolin  
Modelo: PACOTE DE 400g  
Descrição: BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEDO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN, embalagem primária em pacotes independentes lacrados com 400g, acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de no máximo 08 meses a partir da data do recebimento.

Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: AV ARIBERAC FRETO, 18 Nome de Contato: RICARDO Telefone: (85) 3052-0090 Email: rikosomers@netmail.com

28.072.565/0001-01 NAKAYAMA MERCADO EXPRESS LTDA R\$ 6,68

Marca: Marlin  
Fabricante: Marlin  
Modelo: Pacote  
Descrição: O objeto da presente licitação é a escolha de proposta mais vantajosa para a aquisição de de material de consumo e primários, sendo (material de expediente, processamento de dados/informáticos, equipamentos energéticos, elétrico e eletrônico, acondicionamento, utensílios domésticos, material de cozinha e cozinha, de limpeza, de proteção e segurança, equipamentos agrícolas, motores de popa, ferramentas, molas, utensílios, gás de cozinha, água mineral e gêneros de alimentação), destinados a implementação das atividades/programas desenvolvidos pela Funai, bem como equipar as sedes das Coordenações Territoriais (CT's) existentes a essa Coordenação Regional (CR), Frente de Proteção Ecológica/Meio Ambiente/Juazeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital Pregão Eletrônico nº 5/2020 e suas alterações. BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR COCO, CLASSIFICAÇÃO DOCE E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEDO, TIPO ROSQUINHA, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA, INGREDIENTES AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO E GLUTEN.

Estado: MT Cidade: Cuiabá Endereço: AV TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, 170 Telefone: (85) 9558-4257 (85) 9620-4556 Email: alexstgoumer@gov.br

Item 40 - SAL REFINADO FARDOS C/30 KG TIPO 1  
Preço Estimado: R\$ 32,30 (R\$) Média dos Preços Globais: R\$ 32,30

Quantidade	Descrição	Observação
18 Fardos	40	

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 30,00

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando da Aeronáutica  
Base Aérea de Fortaleza  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios  
Descrição: Sal - Sal tipo refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 196 mg/g aditivos: iodopropionato amarelo sódio, acidez: 7,20 pH  
CatMat: 433275 - SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 196 MG/G, ADITIVOS IODO-PROPIONATO AMARELO SÓDIO, ACIDEZ 7,20 PH  
Data: 11/11/2021 10:00  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: N°Pregão 28203 / UASG 110014  
Lote/Item: /08  
Ata: Link Ata  
Adjudicação: 23/11/2021 09:52  
Homologação: 09/12/2021 14:21  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 40  
Unidade: SACHÊ 1,00 G  
UF: CE

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

18.695.347/0001-61 BRENA VIDRA LIRA CAVALCANTE EIRELI R\$ 12,48  
\* VENCEDOR \*

Marca: ITA  
Fabricante: ITA  
Modelo: C6  
Descrição: Sal em sachê de 01 grama. Caixa com 2000 unidades

Estado: MT Cidade: Missão do Espírito Santo Endereço: R HILÁRIO OLIVEIRA, 88 Nome de Contato: BRENA Telefone: (85) 3314-0546 Email: brencavalcan@gmail.com

32.343.142/0001-48 R O DE LINS R\$ 30,00

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: UNÃO  
Fabricante: UNÃO  
Modelo: UNO  
Descrição: Sal, tipo refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 196 mg/g aditivos: iodopropionato amarelo sódio, acidez: 7,20 pH

Estado: CE Cidade: Fortaleza Endereço: R MELVIN JONES, 901 Telefone: (85) 4715-8720 (85) 3015-5580 Email: idcomercial@outlook.com

41.272.325/0001-55 BONBOM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 41,00

Marca: RUH  
Fabricante: RUH  
Modelo: CAIXA C/2000\*10  
Descrição: Sal em sachê de 01 grama. Caixa com 2000 unidades. Sachê 1,00 G

Estado: PR Cidade: Foz de Iguaçu Endereço: RSD BR 106, 12114 Telefone: (41) 3225-1991 Email: bonbomalimentos@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Médiana das Propostas Finais R\$ 39,58

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Universidade Federal do Espírito Santo  
Centro de Ciências Agrárias da UFES  
Objeto: Formação de Registro de Preços para aquisição de ração animal para atender as demandas da Coordenação de Áreas Experimentais do Centro de Ciências Agrárias e Engenharia da UFES/Unidade de Alegre, com período de vigência de 12 (doze) meses, na modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por Item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências constantes neste instrumento.  
Descrição: Sal - Sal tipo marinho, aplicação: piscicultura, características adicionais: sem refino e sem iodo  
CatMat: 419245 - SAL, TIPO MARINHO, APLICAÇÃO PISCICULTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM REFINO E SEM IODO  
Data: 03/11/2021 13:30  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: N°Pregão 20212021 / URSO 153050  
Lote/Item: /5  
Ata: LBLATA  
Adjudicação: 06/11/2021 14:28  
Homologação: 09/11/2021 13:29  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 5  
Unidade: Pacote 25,00 KG  
UF: ES

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

38.073.028/0001-67 WR NUTRICAÇÃO ANIMAL LTDA R\$ 30,00  
\* VENCEDOR \*

Marca: ARROSA  
Fabricante: ARROSA  
Modelo: SAL  
Descrição: Sal Marinho, Apresentação: Máido e Sem Iodo, Finalidade: Destinado à Alimentação de Animais Ruminantes. Composição: Cloreto de Sódio, Características: Sem Aditivos. Observações Sobre Fabricação: Sal Obtido Naturalmente pela Evaporação da Água do Mar. Saco com 25kg

Estado: ES Cidade: Curitiba Endereço: RODO DO CAFE, 3130 Telefone: (27) 3721-7406 Email: rita@arrosanaturais.com.br

14.485.215/0001-54 COMERCIAL COMPRENSE LTDA R\$ 35,00

Marca: Sal forte  
Fabricante: Sal Forte  
Modelo: Sal comum  
Descrição: Sal Marinho, Apresentação: Máido e Sem Iodo, Finalidade: Destinado à Alimentação de Animais Ruminantes. Composição: Cloreto de Sódio, Características: Sem Aditivos. Observações Sobre Fabricação: Sal Obtido Naturalmente pela Evaporação da Água do Mar. Saco com 25kg

Estado: MG Cidade: Coimbra Endereço: R P V VINCULUS DE MORAES, LT 51 Telefone: (31) 3891-6724 Email: com@hidroalcali.com.br

Preço (Compras Governamentais) 3: Médiana das Propostas Finais R\$ 35,00

Imagem de assinatura e carimbo de uma autoridade pública, com data 09/11/2021 11:00 e Modalidade: Pregão Eletrônico.

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Comando Militar do Sul  
COMANDO DA 3ª DIVISÃO DO EXÉRCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE SANTA MARIA  
2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada

**Identificação:** NºPregão 2021 / UASG 160438  
**Letra/Item:** /310  
**Ata:** Licitação  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios, gás de cozinha, vestuário e material de copa e cozinha, em proveito do Comando da 2ª Brigada de Cavalaria Mecanizada, Organizações Militares do CCAIC da 1ª Sde C Mec e do 3º RC Mec.

**Quantidade:** 650  
**Unidade:** Unidade  
**UF:** RS

**Descrição:** Sal - Tel tipo refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 290 mg/g aditivo: iodato de potássio e amoníaco ferrocianeto de

**CatMat:** 451092 - SAL

**CNPJ** **RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR** **VALOR DA PROPOSTA FINAL**

05.795.790/0001-60 MARIA ALBERTINA AVILA SOARES R\$ 23,91  
\* VENCEDOR \*

Marca: BOM SABOR  
Fabricante: BOM SABOR  
Modelo: SAL  
Descrição: SAL SACHE DE 0,8 G

Estado: RS Cidade: Santa Maria Endereço: R JOAO DA FORTUNA E SOUZA, 55 Telefone: (51) 3226-2767 Email: m.albertinasoares@pshs.com.br

31.822.325/0001-83 JADER DE SOUZA MENDONÇA ERELI R\$ 35,00

Marca: BOM SABOR/SAL  
Fabricante: BOM SABOR/SAL  
Modelo: SACHE  
Descrição: SAL SACHE DE 0,8 G

Estado: RS Cidade: Eldorado do Sul Endereço: R DECEJA MOURA LUIS, 89 Telefone: (51) 9659-9619 / (51) 3176-9478 Email: jcomercioeltda@gmail.com

41.272.326/0001-55 BONBOM COMERCIO DE ALIMENTOS ERELI R\$ 50,00

Marca: BOM  
Fabricante: BOM  
Modelo: C/2000\*G/85  
Descrição: Sal SAL SACHE DE 0,8 G CAIXA COM 2.000 UNIDADES

Estado: PR Cidade: Fato Branco Endereço: R02 BR 158, 12174 Telefone: (41) 3225-1991 Email: bonbomalimentos@gmail.com

**CNPJ** **RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR** **VALOR DA PROPOSTA FINAL**

22.490.298/0001-06 KITCHEN COMERCIO E INDUSTRIA ERELI R\$ 43,90  
\* VENCEDOR \*

Marca: KITCHEN  
Fabricante: KITCHEN  
Modelo: SAL/DOCA  
Descrição: Tipo Preparação: Cozida, Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo: Salgada Hot Dog

Estado: RJ Cidade: Nova Friburgo Endereço: R CONDESAO DINAMBU, 198 Telefone: (22) 2011-1278 Email: kitchen.comercio@gmail.com

12.834.457/0001-80 DISTRIBUIDORA FORTALEZA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS ERELI R\$ 60,00

Marca: Resende  
Fabricante: Resende  
Modelo: Salgada Hot Dog  
Descrição: Tipo Preparação: Cozida, Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo: Salgada Hot Dog

Estado: RJ Cidade: Ananias Endereço: R CLEA RAPOSO CAMPOS, 511 Telefone: (22) 9224-6184 Email: fortaleza.ind010@gmail.com

**Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais** **R\$ 54,40**

**Órgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Secretaria Geral do Exército

**Data:** 19/01/2022 08:30  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SNP:** SIM

**Objeto:** Aquisição de gêneros de alimentação e panificação para atender necessidade do Hotel de Trânsito de Oficiais e Hotel de Trânsito de Subtenentes e Sargentos vinculados a Secretaria-Geral do Exército, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus anexos.

**Identificação:** NºPregão 72021 / UASG 160000  
**Letra/Item:** /R2  
**Ata:** Licitação

**Descrição:** Embutido - Tipo: Salgada Hot Dog G, Tipo Preparação: Cozida Q, Estado De Conservação: Resfriado(A) S.

**Adjudicação:** 15/02/2022 16:33  
**Homologação:** 18/02/2022 10:34

**CatMat:** 447720 - EMBUTIDO

**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 300  
**Unidade:** Oulograma  
**UF:** DF

**CNPJ** **RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR** **VALOR DA PROPOSTA FINAL**

09.482.201/0001-47 NATIVA DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS LTDA R\$ 10,19  
\* VENCEDOR \*

Marca: FRIATO  
Fabricante: FRIATO  
Modelo: FRIATO  
Descrição: Salgada Hot Dog congelada, embalagem plástica a vácuo com até 5 Kg

Estado: DF Cidade: Brasília Endereço: ST SAIA QUADRA 1, SN Telefone: (61) 3346-0090 Email: nativadol@friato.com

19.800.228/0001-40 ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS ERELI R\$ 42,00

Marca: pf pf  
Fabricante: pf pf  
Modelo: pf pf  
Descrição: Salgada Hot Dog congelada, embalagem plástica a vácuo com até 5 Kg

Estado: DF Cidade: Brasília Endereço: O D 04 BR A LOTE 04 SALA, 303 Telefone: (61) 3239-5588 Email: anamariaferro@gmail.com

05.205.395/0001-60 CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS ERELI R\$ 42,00

Marca: FRIATO  
Fabricante: FRIATO  
Modelo: KD  
Descrição: Salgada Hot Dog congelada, embalagem plástica a vácuo com até 5 Kg

Estado: DF Cidade: Brasília Endereço: A ADE CONJUNTO 2, S/N

23.595.141/0001-01 PROATIVA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 54,40

Item 47: SALGICHA EM CONSERVA VÁCUO 5 KG

Preço Estimado: R\$ 53,76 (un)

Mediana dos Preços Ofertados: R\$ 53,76

Quantidade	Descrição	Observação
500 Pacotes	50	

**Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais** **R\$ 51,95**

**Órgão:** Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Município de Nova Friburgo

**Data:** 16/01/2022 10:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SNP:** SIM

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição, sob demanda, de gêneros alimentícios de uso frequente, para atender até 40 crianças e adolescentes de 0 a 17 anos da Casa de Acolhimento Institucional Vão Sorriso (CAVSI) pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Resoluções de compras, bem como nas demais cláusulas deste instrumento.

**Identificação:** NºPregão 92022 / UASG 985967  
**Letra/Item:** /310  
**Ata:** Licitação  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br

**Descrição:** Embutido - Tipo Preparação: Cozida, Estado De Conservação: Resfriado(A), Tipo: Salgada Hot Dog

**Quantidade:** 20  
**Unidade:** Embalagem 5,00 KG  
**UF:** RJ

**CatMat:** 447720 - EMBU/1100



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 170-82.22.243)  
Código de Verificação: gHEfByDqJwL2R0D300DyVn0n0KqYmUfRFRQW3K6tL03bYmngp7T0thuggadTnQvnnKqYg13d  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificacaoAutenticidade?  
ts=em-gHEfByDqJwL2R0D300DyVn0n0KqYmUfRFRQW3K6tL03bYmngp7T0thuggadTnQvnnKqYg13d34



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 170-82.22.243)  
Código de Verificação: gHEfByDqJwL2R0D300DyVn0n0KqYmUfRFRQW3K6tL03bYmngp7T0thuggadTnQvnnKqYg13d  
http://www.bancoderegistros.com.br/CertificacaoAutenticidade?  
ts=em-gHEfByDqJwL2R0D300DyVn0n0KqYmUfRFRQW3K6tL03bYmngp7T0thuggadTnQvnnKqYg13d34

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: REZENDE  
Fabricante: REZENDE  
Modelo: INDUSTRIALIZADO  
Descrição: Salsicha Hot dog congelada, embalagem plastica a vácuo com até 5 Kg

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
DF Brasília SETOR DA TRILHA 10 LOTE 05 PAVILHÃO B12 BOX 29 ANTONIO EVILADO AZEVEDO (61) 3261-1486 gsuatv@tda.gov.br

29.492.549/0001-22 GLA COMERCIAL EIRELI R\$ 60,63

Marca: REZENDE  
Fabricante: REZENDE  
Modelo: PCT  
Descrição: Tipo: Salsicha Hot Dog 8, Tipo Preparação: Cozida 8, Estado De Conservação: Resfriado(s) 8,

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
DF Brasília Q SDF SUL QUADRA 19 CONJUNTO A, BH (71) 9094-8137 gla.adm6@gmail.com

10.851.944/0001-26 MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 61,63

Marca: NOBRE  
Fabricante: NOBRE  
Modelo: Quilograma  
Descrição: EMBUTIDO, TIPO SALSICHA HOT DOG, TIPO PREPARAÇÃO COZIDA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(S)

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
MS Campo Grande R EDUARDO SAATCHI PEREIRA, 2145 (67) 3029-6416 ducoweg@hotmail.com

09.270.460/0001-04 G.S.A. COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 100,00

Marca: rezeinde  
Fabricante: rezeinde  
Modelo: rezeinde  
Descrição: Salsicha Hot dog congelada, embalagem plastica a vácuo com até 5 Kg

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
GO Anápolis AV PARQUEO CHAGAS, 716 (62) 3098-5495 gsa.totocover@gmail.com

Preço (Outros Estes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 58,00

Órgão: MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS Data: 12/08/2021 09:00

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios e materiais descartáveis para diversos Departamentos desta Municipalidade, pelo o período de 12 meses.

Descrição: SALSICHA TIPO HOT DOG DE CARNE BOVINA, PROVIENTE DE ANIMAIS DA ESPÉCIE BOVINA, SEM PIMENTA, CONGELADA, FEITA A PARTIR DE CARNE BENEFICIADA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCÓBRI-LOS POSSÍVEIS - SALSICHA TIPO HOT DOG DE CARNE BOVINA, PROVIENTE DE ANIMAIS DA ESPÉCIE BOVINA, SEM PIMENTA, CONGELADA, FEITA A PARTIR DE CARNE BENEFICIADA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCÓBRI-LOS POSSÍVEIS ALTERAÇÕES. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO À VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE, DE 5 KG, SER ROTULADA E CONTENDO AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE CONTENDO OBRIGATORIAMENTE O REGISTRO NO DF, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO, A DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, TEMPERATURA DE ESTOCAGEM, ARMAZENAMENTO E CONSERVAÇÃO, PESO LÍQUIDO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  
SRP: NÃO  
Identificação: 00010021  
Lote/Item: 1/65  
Ata: Link Ata  
Fonte: 177.29.84.00.5055/transparencia/  
Quantidade: 224  
Unidade: KG  
UF: SP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

24.899.357/0001-11 SUPERMERCADO S J EIRELI R\$ 55,00

\* VENCEDOR \*  
Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: Descrição não informada

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
SP Cosmópolis AV DAMAZO GONZALES MARTINEZ, 585 (17) 2636-1365 cobrajc@hotmail.com

Item 48: SARDINHA EM LATA 1250

Preço Estimado: R\$ 458,000 Média das Preços Obidos: R\$ 458

Quantidade	Descrição	Observação
3.200 Unidades	51	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 5,50

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS  
Objeto: Futura e eventual aquisição de Material de Consumo (Gêneros Alimentícios).  
Descrição: Amêndoas - SARDINHA ao molho de tomate, em lata de 130g, sem cobertura, sem vísceras, impresso na lata data de vencimento, aspectos qualitativos, quantitativos, marca comercial, valores nutricionais. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 12 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento. OBS: UNIDADE MEDIDA EM LATA.  
CNPJ: 6076 - AMÊNDOA, AMÊNDOA  
Data: 05/01/2022 10:00  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: NÃO  
Identificação: NP/Pregão/2312021 / UASG 452286  
Lote/Item: /42  
Ata: Link Ata  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 23  
Unidade: Unidade  
UF: RO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

19.634.357/0001-60 INOVACAO EIRELI ME R\$ 5,50

\* VENCEDOR \*  
Marca: Pescador  
Fabricante: Pescador  
Modelo: SARDINHA ao molho de tomate, em lata de 130g, sem  
Descrição: SARDINHA ao molho de tomate, em lata de 130g, sem cobertura, sem vísceras, impresso na lata data de vencimento, aspectos qualitativos, quantitativos e marca comercial, valores nutricionais. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 12 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento.

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
RO Araguesima AV JARU, 2471 CICERO (69) 3625-3068 www.cerbus@maquiaria.com.br

10.497.302/0001-70 W. M. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 5,50

Marca: CRUZDE  
Fabricante: CRUZDE  
Modelo: LATA  
Descrição: SARDINHA ao molho de tomate, em lata de 130g, sem cobertura, sem vísceras, impresso na lata data de vencimento, aspectos qualitativos, quantitativos e marca comercial, valores nutricionais. A entrega do produto deverá ser feita com pelo menos 12 meses de antecedência ao seu prazo de vencimento.

Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
RO Buriti AV RONDÔNIA, 1576 (69) 3238-2179 burifaccon@terra.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,89

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARINHA  
Objeto: RP - Gêneros Alimentícios.  
Descrição: Saco de pele - SARDINHA, PESO LÍQUIDO 1250, PESO DRENADO 940, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTERNAS SEM AMASSADO E FERULAGEM, COM SELADO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM  
CNPJ: 55441 - SAÇO DE PELE, SAÇO DE PELE  
Data: 16/08/2021 08:30  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SIM  
Identificação: NP/Pregão/712021 / UASG 988841  
Lote/Item: /49  
Ata: Link Ata  
Adquirição: 17/08/2021 14:57  
Homologação: 18/08/2021 07:58  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br



Relatório gerado no dia 27/08/2022 15:14:14 (IP: 175.82.22.243)  
Código Verificador: gH8fBy3jLn%258D303eDgVn6bKqnuF#R6R0Wk6alL53bYungp7Tcdhuagpad7NqGmrvfug%252d  
http://www.treccodeproc.com.br/CertificacaoAutenticada/  
t6xwngH8fBy3jLn%258D303eDgVn6bKqnuF#R6R0Wk6alL53bYungp7Tcdhuagpad7NqGmrvfug%252d



Relatório gerado no dia 27/08/2022 15:14:14 (IP: 175.82.22.243)  
Código Verificador: gH8fBy3jLn%258D303eDgVn6bKqnuF#R6R0Wk6alL53bYungp7Tcdhuagpad7NqGmrvfug%252d  
http://www.treccodeproc.com.br/CertificacaoAutenticada/  
t6xwngH8fBy3jLn%258D303eDgVn6bKqnuF#R6R0Wk6alL53bYungp7Tcdhuagpad7NqGmrvfug%252d



CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

09.219.009/0001-62	FAL COMERCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI	R\$ 3,70
<p><b>* VENCEDOR *</b></p> <p>Marca: SOMAG Fabricante: SOMAG Modelo: LT Descrição: SARDINHA</p> <p>Estado: RS Cidade: Chuí Alta Endereço: AV BENJAMIN CONSTANT, 746 Telefone: (51) 3321-9600 Email: fmalv@falpefrasil.com.br</p>		
39.649.812/0001-06	MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA	R\$ 3,74
<p>Marca: NAUTIQUE Fabricante: NAUTIQUE Modelo: NAUTIQUE Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM</p> <p>Estado: SC Cidade: Florianópolis Endereço: R DO COMERCIO, 519 Telefone: (48) 3335-0580 Email: cotruvivas@scgnet.com.br</p>		
41.372.326/0001-56	BOMBOM COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 3,98
<p>Marca: SOMAG/SOLARE Fabricante: SOMAG/SOLARE Modelo: LATA 125G Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM LT</p> <p>Estado: PR Cidade: Pato Branco Endereço: RODO BR 156, 12174 Telefone: (41) 3225-1991 Email: bombomalimentos@gmail.com</p>		
18.683.835/0001-59	DELÍCIO DELMAR RAMBO EIRELI	R\$ 4,25
<p>Marca: PALMEIRA Fabricante: COSTA MARINE Modelo: NÃO SE APLICA Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM</p> <p>Estado: RS Cidade: Santa Rosa Endereço: AV TIUPARENDI, 1462 Telefone: (51) 3512-4063 Email: delicio@delmarrambo.com</p>		
40.738.366/0001-76	CASTELHOS & GAMBA CONEXÕES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,69
<p>Marca: 88 Fabricante: 88 Modelo: 125 G Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM</p> <p>Estado: SC Cidade: Lagoa Endereço: R GUINÉE DE NOVEMBRO, 174 Telefone: (48) 8412-1884 Email: mrcristina@lagu.com.br</p>		
23.969.712/0001-19	L. J. BREDOW REPRESENTAÇÕES EIRELI	R\$ 5,98
<p>Marca: 88 Fabricante: 88 Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: CONFORME EDITAL</p> <p>Estado: RS Cidade: Novo Cabrais Endereço: AV CARLOS PEDRO ALBERTO, 236 Telefone: (51) 9948-7972 Email: ecbat@redifonlog.com.br</p>		
09.537.392/0001-05	ALINE ALFAMA PEREIRA MACHADO	R\$ 5,98
<p>Marca: LAGE SOMAG Fabricante: Nautique Alimentos Modelo: CONFORME EDITAL Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM</p> <p>Estado: RS Cidade: São Sepé Endereço: R LEONARDO KURTZ, 331 Telefone: (51) 9632-3044 Email: gowalves@netoat.com.br</p>		
38.125.895/0001-63	CARTTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA	R\$ 5,98

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.094.497/0001-73	FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA	R\$ 6,20
<p>Marca: PESCADOR Fabricante: PESCADOR Modelo: LATA Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM</p> <p>Estado: RS Cidade: Anjo Endereço: R JOAO BATISTA BERNARDES, 99 Telefone: (54) 9129-1093 (54) 9667-6669 Email: cartta.comercial@gmail.com</p>		
28.094.497/0001-73	FRANCINE GIANA GUIDO E CIA LTDA	R\$ 6,20
<p>Marca: PESCADOR Fabricante: PESCADOR Modelo: SARDINHA EM ÓLEO 125G Descrição: SARDINHA, PESO LÍQUIDO 125G, PESO DRENADO 84G, ACONDICIONADO EM ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, LATAS INTEGRAS SEM AMASSADO E FERRUGEM, COM SELO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA CONSTANTE NA EMBALAGEM</p> <p>Estado: RS Cidade: Sertão Endereço: Av BRASIL, 1880 Telefone: (54) 3345-1830 Email: rufb@francinego@hotmail.com</p>		

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 4,54

Órgão:	MINISTÉRIO DA DEFESA	Data:	03/12/2020 09:16
Comando do Exército:	Comando Militar do Nordeste	Modalidade:	Pregão Eletrônico
	7ª Região Militar/7ª Divisão de Eventos	SRP:	SRP
	10ª Brigada de Infantaria Motorizada	Identificação:	NºPregão 120019 / UAGG 160004
	9ª Batalhão de Infantaria Motorizada	Lote/Item:	74/1
Objeto:	Aquisição de gêneros alimentícios, gás de cozinha, material de copa e cozinha e descartáveis para atender as necessidades do 50ª Batalhão de Infantaria Motorizada.	Ata:	Lata/Ata
Descrição:	PEIXE EM CONSERVA - PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCASCADA E ENVOZERADA, MEIO DE COBERTURA COM MOLHO DE TOMATE	Ajuste/Inscrição:	27/12/2020 08:35
		Homologação:	30/12/2020 11:49
		Faixa:	www.comprasgovernamentais.gov.br
CatMat:	449007 - PEIXE EM CONSERVA	Quantidade:	3.000
		Unidade:	Embalagem 125,00 G
		UF:	AL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

14.376.716/0001-00	P GALVÃO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 3,19
<p><b>* VENCEDOR *</b></p> <p>Marca: SOMAG Fabricante: SOMAG Modelo: lata 125g Descrição: Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação descascada e envozada, meio de cobertura com molho de tomate</p> <p>Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R RODRIGUES ALVES, 60751 Telefone: (32) 3024-9001 Email: p.galva@outlook.com</p>		
11.625.595/0001-97	NORTSUL COMERCIAL LTDA	R\$ 3,29
<p>Marca: SOMAG Fabricante: SOMAG Modelo: Lata 125g Descrição: Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação descascada e envozada, meio de cobertura com molho de tomate</p> <p>Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R SARGENTO ALDO ALMEIDA, 42 Telefone: (32) 3373-0276 Email: nortsulcompra@live.com</p>		
34.495.134/0001-10	R. L. A. MOREIRA DISTRIBUIDORA	R\$ 3,89
<p>Marca: PALMEIRA Fabricante: Conservas Pacema S/A Modelo: Embalagem 125,00 G Descrição: Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação descascada e envozada, meio de cobertura com molho de tomate</p> <p>Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R MARQUES DE ABRANTES, 608 Telefone: (32) 8170-3895 Email: rlm@rllab.com.br</p>		
09.617.964/0001-58	DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI	R\$ 4,08



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (P. 170.82.22.243)  
Código Verificação: gH8EByDqjJm%L28D300eDgNvntAPgHmufR8ROWX6aLd53Yunqg/Ttshuaggrd7NqOvnoKeg%L25M  
http://www.torcadprocon.com.br/CertificadoAutenticidade?tx=mgH8EByDqjJm%L28D300eDgNvntAPgHmufR8ROWX6aLd53Yunqg/Ttshuaggrd7NqOvnoKeg%L25M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (P. 170.82.22.243)  
Código Verificação: gH8EByDqjJm%L28D300eDgNvntAPgHmufR8ROWX6aLd53Yunqg/Ttshuaggrd7NqOvnoKeg%L25M  
http://www.torcadprocon.com.br/CertificadoAutenticidade?tx=mgH8EByDqjJm%L28D300eDgNvntAPgHmufR8ROWX6aLd53Yunqg/Ttshuaggrd7NqOvnoKeg%L25M

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: 88  
Fabricante: 88  
Modelo: 88  
Descrição: Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e envidrada, meio de cobertura: sem molho de tomate, Declaração que nos e outras propostas estão incluídas todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens, VALOR DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Estado: PE Cidade: Recife Endereço: R. MOACIR ALBUQUERQUE, 337 Telefone: (81) 3224-1905 Email: diferenciacomercio@hotmail.com

10.851.944/0001-05 MANIA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 4,99

Marca: GOMES DA COSTA  
Fabricante: GOMES DA COSTA  
Modelo: Embalagem 125,00 G  
Descrição: PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E ENVIDRADA, MEIO DE COBERTURA COM MOLHO DE TOMATE

Estado: MS Cidade: Campo Grande Endereço: R. EDUARDO SANTOS PEREIRA, 2145 Telefone: (07) 3028-5416 Email: dafonse@hotmail.com

36.941.829/0001-65 ARTHUR C C ROCHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 4,99

Marca: 88  
Fabricante: 88  
Modelo: SARDINHA  
Descrição: Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e envidrada, meio de cobertura: sem molho de tomate 88 - 88 LATA 1250 200 G R\$ 4,99 R\$ 14,970,00

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: AL DEPUTADO BELARDO LOPES, 309 Telefone: (82) 3213-6889 Email: ar.comercialmaceio@gmail.com

34.322.933/0001-06 FL COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO EIRELI R\$ 4,99

Marca: PALMEIRA  
Fabricante: PALMEIRA  
Modelo: PALMEIRA  
Descrição: Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e envidrada, meio de cobertura: sem molho de tomate

Estado: PE Cidade: Recife Endereço: R. ADEMAR PINZ TEREZA CRISTINA, 202 Telefone: (81) 8272-2706

00.889.590/0001-55 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA EIRELI R\$ 10,00

Marca: PALMEIRA  
Fabricante: PALMEIRA  
Modelo: EMBALAGEM  
Descrição: Peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e envidrada, meio de cobertura: sem molho de tomate

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R. ARDOLDO PEREIRA CINTRA, 52 Nome de Contato: Jaqueline Buffone Carne Telefone: (82) 3367-6666 Email: distribuidorasanta@hotmail.com

Item 49: SUCO EM PO

Preço Estimado: R\$ 1,45 (um) Média dos Preços Ofertados: R\$ 5,40

Quantidade	Descrição	Observação
840 Unidades	52	

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais R\$ 3,63

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ Data: 06/11/2021 09:00  
Prestadora do Município de Foz de Iguaçu Modalidade: Pregão Eletrônico  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios para atendimento às unidades desta Secretaria Municipal de Assistência Social, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com as quantidades, características e especificações descritas no Termo de Referência. Identificação: NP/Pregão 512001 / UASG 947583  
Data/Item: /1/11  
Ata: LATA 518  
Descrição: Suco - Suco, apresentação: pó, sabor: variado, tipo: artificial  
CatMet: 396125 - SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR VARIADO, TIPO: ARTIFICIAL

Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 179.62.22.243)  
Código Verificador: gHEfByDyJmVLS28D300eDgNvntBNKghuFRR0WkxLd33rYunguTt0shuaggrdFNQvntKwqL53M  
http://www.tancarodados.com.br/CertificadosAutenticidade/?id=ngHEfByDyJmVLS28D300eDgNvntBNKghuFRR0WkxLd33rYunguTt0shuaggrdFNQvntKwqL53M

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 1,200  
Unidade: Unidade  
UF: PR

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

41.191.505/0001-68 ALIMENTEX DISTRIBUIDORA LTDA R\$ 3,49  
\* VENCEDOR \*

Marca: TECNUTRI  
Fabricante: TECNUTRI-IND  
Modelo: TECNUTRI  
Descrição: SUCO EM PO - embalagem de no mínimo 150 gramas, O deverá apresentar a validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade equivalente

Estado: PR Cidade: Cassilândia Endereço: R ACELINO DE ALMEIDA, 388 Telefone: (41) 3228-9834

41.608.619/0001-01 TOTAL ATACADO LTDA R\$ 3,50

Marca: SUCO  
Fabricante: PKO  
Modelo: SUCO  
Descrição: Conforme anexo de Edital

Estado: PR Cidade: Foz de Iguaçu Endereço: AVENIDA FRANCA, 1186 Telefone: (41) 3674-3214 / (41) 9522-0911 Email: real@realcontabilidade.net

18.683.835/0001-59 DELCIO DELMAR RAMBO EIRELI R\$ 3,75

Marca: PKO  
Fabricante: APTI  
Modelo: NÃO SE APLICA  
Descrição: SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR VARIADO, TIPO: ARTIFICIAL

Estado: RS Cidade: Santa Rosa Endereço: AV TURKANEL, 1465 Nome de Contato: Delcio Delmar Rambo Telefone: (51) 3512-4082 Email: delcio@delmarambo.com

30.648.812/0001-06 MC COMERCIO DE ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA R\$ 3,75

Marca: NUTTRY  
Fabricante: NUTTRY  
Modelo: NUTTRY  
Descrição: SUCO EM PO - embalagem de no mínimo 150 gramas, O deverá apresentar a validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade e equivalente

Estado: SC Cidade: Foz de Iguaçu Endereço: R. SO COMERCIO, 519 Telefone: (49) 3335-0588 Email: sofriancamc29@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais R\$ 4,73

Órgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Data: 22/09/2021 08:30  
Comando da Aeronáutica Modalidade: Pregão Eletrônico  
GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA SRP: SIM  
Objeto: Aquisição de industrializados e padaria Identificação: NP/Pregão 512003 / UASG 130636  
Data/Item: /1/11  
Descrição: Saco - Suco, apresentação: pó, sabor: variado, tipo: artificial Ata: LATA 518  
CatMet: 396125 - SUCO, APRESENTAÇÃO: PÓ, SABOR VARIADO, TIPO: ARTIFICIAL  
Adjudicação: 08/10/2021 12:05  
Homologação: 08/11/2021 13:44  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 13,000  
Unidade: Unidade  
UF: MS

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

65.211.229/0001-70 COMERCIAL BOA OPCAO LTDA R\$ 4,39  
\* VENCEDOR \*

Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (P: 179.62.22.243)  
Código Verificador: gHEfByDyJmVLS28D300eDgNvntBNKghuFRR0WkxLd33rYunguTt0shuaggrdFNQvntKwqL53M  
http://www.tancarodados.com.br/CertificadosAutenticidade/?id=ngHEfByDyJmVLS28D300eDgNvntBNKghuFRR0WkxLd33rYunguTt0shuaggrdFNQvntKwqL53M

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: Promix  
Fabricante: PROMIX  
Modelo: 300g  
Descrição: Saco, apresentação pó, sabor: variado, tipo artificial

Estado: MS Cidade: Carpegem Endereço: R GRASSOL, 11 Telefone: (71) 3394-9051

41.272.326/0001-55 BOMBOM COMERCIO DE ALIMENTOS ERELI R\$ 4,49

Marca: CULIUMPI  
Fabricante: CARBUAFD  
Modelo: EM8 300G  
Descrição: Refreio, apresentação pó já adoçado, sabores abacaxi, caji, goiaba, guaraná, manga, maracujá, morango, pêssego e uva, tipo artificial, rendimento 9 filitros, embalagem 300g, validade 18 meses. Similar ao padrão Promix ou de qualidade comprovadamente superior. O produto deverá conter o mínimo de 80% de validade a partir da data de entrega. A empresa licitante deve possuir comprovante de que o fabricante está registrada no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais - CTF, 396125 (EMBALAGEM 300G)

Estado: PR Cidade: Fato Branco Endereço: ROD BR 158, 12174 Telefone: (41) 3215-1991 Email: bombomalimentos@gmail.com

07.875.803/0001-04 COMERCIO E LATICINIOS TUPY ERELI R\$ 4,70

Marca: Promix  
Fabricante: NOVA FOODS SA  
Modelo: 300grs  
Descrição: Refreio, apresentação pó já adoçado, sabores abacaxi, caji, goiaba, guaraná, manga, maracujá, morango, pêssego e uva, tipo artificial, rendimento 9 filitros, embalagem 300g, validade 18 meses. Similar ao padrão Promix ou de qualidade comprovadamente superior. O produto deverá conter o mínimo de 80% de validade a partir da data de entrega. CTF 1º 6553, Modelo: 300grs, Prazo e forma de entrega: O prazo de entrega (dois dias e de 25 (vinte) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho assinada pelo Termo de Contrato ou instrumento equivalente, em remessa parcelada, deverá ser realizado no período de 08:00h às 18:00h, nos seguintes endereços: Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, s/nº - Bairro: Vila Assis - Laguna Santa, CEP: 33400-000 - Minas Gerais e Rua Ten. Assis Douglas Borges, s/nº - Bairro: Clair - Laguna Santa, CEP: 33400-000 - Minas Gerais. Seção de Suprimentos do Supramento de Apoio de Laguna Santa (SAP-LS), Garantia: De acordo com o produto. Validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados da data de abertura da sessão pública eletrônica no portal Licitação Eletrônica. Validade do produto: No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data de entrega não poderá ser inferior a 80%, do prazo total reso mencionado pelo fabricante.

Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: R FLORES WERNICK, 790 Telefone: (31) 3433-8802 Email: solange@novafoods.com.br

43.544.966/0001-73 JR LOGISTICA LTDA R\$ 4,75

Marca: PROMIX  
Fabricante: PROMIX  
Modelo: PCT 300 G  
Descrição: Refreio, apresentação pó já adoçado, sabores abacaxi, caji, goiaba, guaraná, manga, maracujá, morango, pêssego e uva, tipo artificial, rendimento 9 filitros, embalagem 300g, validade 18 meses. Similar ao padrão Promix ou de qualidade comprovadamente superior. O produto deverá conter o mínimo de 80% de validade a partir da data de entrega. A empresa licitante deve possuir comprovante de que o fabricante está registrada no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais - CTF.

Estado: GO Cidade: Formosa Endereço: RUA ROSALVO DUMPIO COSTA, 73 Telefone: (61) 9143-6874 Email: jrolog@gmail.com

21.767.486/0001-68 R M LANÇA DOS SANTOS COMERCIO R\$ 4,75

Marca: TENLITR  
Fabricante: TECNOLITR  
Modelo: Refreio, apresentação pó já adoçado, sabores abacaxi, caji, goiaba, guaraná, manga, maracujá, morango, pêssego e uva, tipo artificial, rendimento 9 filitros, embalagem 300g, validade 18 meses. Similar ao padrão Promix ou de qualidade comprovadamente superior. O produto deverá conter o mínimo de 80% de validade a partir da data de entrega. A empresa licitante deve possuir comprovante de que o fabricante está registrada no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais - CTF.

Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: R CAICARA, 93 Telefone: (31) 3132-7488 Email: rlanca@lancaabac@gmail.com

09.190.700/0001-60 COMPLETO COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS ERELI R\$ 5,29

Marca: PROMIX  
Fabricante: PROMIX  
Modelo: EMBALAGEM 300G  
Descrição: Refreio, apresentação pó já adoçado, sabores abacaxi, caji, goiaba, guaraná, manga, maracujá, morango, pêssego e uva, tipo artificial, rendimento 9 filitros, embalagem 300g, validade 18 meses. Similar ao padrão Promix ou de qualidade comprovadamente superior. O produto deverá conter o mínimo de 80% de validade a partir da data de entrega. A empresa licitante deve possuir comprovante de que o fabricante está registrada no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais - CTF.

Estado: MG Cidade: Belo Horizonte Endereço: R SARAIVA FERREIRA DE OLIVEIRA, 371 Telefone: (31) 3389-8424 Email: completo@presenta@yahoo.com.br

Preço (Compra Governamental) 3. Mediana das Propostas Finais R\$ 7,99

Orgão: MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando do Exército  
Comando Militar do Nordeste  
7ª Região Militar/1ª Divisão de Exército  
10ª Brigada de Infantaria Motorizada  
5ª Batalhão de Infantaria Motorizado

Data: 03/12/2020 09:18  
Modalidade: Pregão Eletrônico  
SRP: SM  
Identificação: AP/Preço/122020 / UASG 166004  
Lote/Item: /233

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, gás de cozinha, material de copa e cozinha e descartáveis para atender as necessidades do 5º Batalhão de Infantaria Motorizado.

Ata: Link Ata  
Adjudicação: 27/12/2020 08:33  
Homologação: 30/12/2020 10:53

Descrição: SUCCO - SUCCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, TIPO ARTIFICIAL  
CatMater: 396125 - SUCCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, TIPO ARTIFICIAL

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br

Quantidade: 3.000  
Unidade: Pacote 1,30 KG  
UF: AL

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

34.499.134/0001-10 R. L. A. MCREIRA DISTRIBUDORA \* VENCEDOR \* R\$ 6,80

Marca: Qualmax  
Fabricante: Liofônica Tecnologia em Alimentos SA  
Modelo: Pacote 1,00 KG  
Descrição: Saco, apresentação pó, sabor: variado, tipo artificial

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R MARQUES DE ABRANTES, 608 Telefone: (32) 8710-3895 Email: distribudoraliofona@gmail.com

10.851.544/0001-25 MANA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 6,90

Marca: QUALMAX  
Fabricante: QUALMAX  
Modelo: Pacote 1,50 KG  
Descrição: SUCCO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR VARIADO, TIPO ARTIFICIAL

Estado: MG Cidade: Campo Verde Endereço: R EDUARDO SANTOS PEREIRA, 2146 Telefone: (61) 3025-6416 Email: dalmir@totalmax.com

14.376.716/0001-00 P GALVÃO DISTRIBUDORA DE ALIMENTOS ERELI R\$ 6,98

Marca: QUALMAX  
Fabricante: QUALMAX  
Modelo: tg  
Descrição: Saco, apresentação pó, sabor variado, tipo artificial

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R RODRIGUES ALVES, 0001 Nome de Contato: PRICILLA Telefone: (32) 3024-9001 Email: p.galvan@totalmax.com

11.825.995/0001-97 NORTSUA COMERCIAL LTDA R\$ 6,99

Marca: QUALMAX  
Fabricante: QUALMAX  
Modelo: PCT  
Descrição: Saco, apresentação pó, sabor variado, tipo artificial

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R SARGENTO ALDO ALMEIDA, 41 Nome de Contato: JOSÉ ANSELMO SANTANA JÚNIOR Telefone: (32) 3373-0076 Email: nortsuacompra@live.com

09.617.964/0001-58 DIFERENCIAL COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ERELI R\$ 7,99

Marca: QUALMAX  
Fabricante: QUALMAX  
Modelo: QUALMAX  
Descrição: Saco, apresentação pó, sabor variado, tipo artificial. Declaramos que nos valores propostos estão incluídos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no faturamento dos bens. VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua apresentação.

Estado: PE Cidade: Recife Endereço: R MOACIR ALBUQUERQUE, 327 Telefone: (81) 3224-1905 Email: difereciacomercio@hotmail.com

16.016.562/0001-09 ACANTO COMERCIO DE ALIMENTOS ERELI R\$ 8,00

Marca: APTI  
Fabricante: APTI ALIMENTOS  
Modelo: APTI  
Descrição: Saco, apresentação pó, sabor variado, tipo artificial





CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R FERNANDES DE SAUNAS, 202 Nome de Contato: Thiago Araújo Barbosa Telefone: (32) 3321-1461 Email: comercial@gavetascomercial.com.br

14.163.479/0001-81 EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA R\$ 8,86

Marca: Pilo  
Fabricante: Apt Alimentos  
Modelo: Pilo 1 Kg  
Descrição: SUCO, apresentação pd, sabor variado, tipo artificial  
Estado: SP Cidade: Campinas Endereço: R DAS ORQUÍDEAS, 587 Telefone: (19) 3395-5960 Email: comercial@exituscomercial.com

34.333.903/0001-06 FL COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO (EIREL) R\$ 8,05

Marca: QUALIMAX  
Fabricante: QUALIMAX  
Modelo: QUALIMAX  
Descrição: SUCO, apresentação pd, sabor variado, tipo artificial  
Estado: PE Cidade: Recife Endereço: R IMPERATRIZ TEREZA CRISTINA, 202 Telefone: (81) 3273-3198

05.889.590/0001-55 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS SANTA RITA (EIREL) R\$ 10,50

Marca: APTI  
Fabricante: APTI ALIMENTOS  
Modelo: SUCO  
Descrição: SUCO, apresentação pd, sabor variado, tipo artificial  
Estado: AL Cidade: Maceió Endereço: R AROSDIVALDO PEREIRA CINTRA, 02 Nome de Contato: Jaqueira Buffone Gama Telefone: (32) 3357-4036 Email: distribuidorasanta@netma.com

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

17.276.337/0001-29 MI RODRIGUES DE SOUZA RESTAURANTE R\$ 4,00

Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: SUCO PRONTO, SABOR VARIADO - GARRAFA C/ 300 ML  
Estado: SP Cidade: Barueri Endereço: AV ITAQUÊ (BARRIO DOS ALTO), 138 Telefone: (11) 2713-4917 Email: miarau@competence.com.br

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,91

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA Data: 25/03/2021 09:02  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios Modalidade: Pregão Eletrônico  
Descrição: SUCO - SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR CAJÁ, TIPO ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO 4,5 A 5 L PGARRAFA 500 ML, VALIDADE 12 MESES SRP: NÃO  
Identificação: NºPregão:82021 / UASG:980620 Lote/Item: /54  
Ata: Link. Ata  
Adjudicação: 15/04/2021 11:37  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 10  
Unidade: Garrafa 500,00 ML  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

03.880.787/0001-11 GILSON L. LACERDA RIBEIRO R\$ 2,91

\* VENCEDOR \*  
Marca: SEREDY  
Fabricante: SEREDY  
Modelo: SEREDY  
Descrição:  
Estado: MG Cidade: Juiz de Fora Endereço: R ANTONIO DIAS TESTES, 16 Telefone: (32) 3113-0772 Email: glospe@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 2,91

Orgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA Data: 25/03/2021 09:02  
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios Modalidade: Pregão Eletrônico  
Descrição: SUCO - SUCO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, SABOR MARACUJÁ, TIPO ARTIFICIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM AÇÚCAR, RENDIMENTO 4,5 A 5 L PGARRAFA 500 ML, VALIDADE 12 MESES SRP: NÃO  
Identificação: NºPregão:82021 / UASG:980620 Lote/Item: /54  
Ata: Link. Ata  
Adjudicação: 15/04/2021 11:37  
Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Quantidade: 10  
Unidade: Garrafa 500,00 ML  
UF: MG

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

03.880.787/0001-11 GILSON L. LACERDA RIBEIRO R\$ 2,91

\* VENCEDOR \*  
Marca: SEREDY  
Fabricante: SEREDY  
Modelo: SEREDY  
Descrição:  
Estado: MG Cidade: Juiz de Fora Endereço: R ANTONIO DIAS TESTES, 16 Telefone: (32) 3113-0772 Email: glospe@gmail.com



Item 50: SUCO DE GARRAFA  
Preço Estimado: R\$ 3,24 (un) Média dos Preços Obtidos: R\$ 3,24

Quantidade	Descrição	Observação
1.330 Unidades	54	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 3,90

Orgão: MINISTÉRIO DA DEFESA Data: 23/08/2021 09:00  
Comando do Exército Modalidade: Pregão Eletrônico  
Comando Militar do Sudeste SRP: NÃO  
3ª Divisão de Exército Identificação: NºPregão:47021 / UASG:150455  
12ª Brigada de Infantaria Leve (Armadura) Lote/Item: 1/58  
20º Grupo de Artilharia de Campanha Leve Ata: Link. Ata  
Objeto: Cessão de uso de imóvel para o exercício de atividade de cozinha/lanchonete, sob regime oneroso, a título do 20º Grupo de Artilharia de Campanha Leve (Grupo Bandeirante). Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
Descrição: Forneccimento de refeições, lanches, salgadinhos, doces - SUCO PRONTO, SABOR VARIADO - GARRAFA C/ 300 ML, Quantidade: 1  
CatSer: 3697 - FORNECCIMENTO DE REFEECCOES / LANCHES / SALGADINHOS / DOCES Unidade: Unidade  
UF: SP

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

05.592.401/0001-00 FERNANDA S DE MELLO R\$ 3,90

\* VENCEDOR \*  
Marca: Marca não informada  
Fabricante: Fabricante não informado  
Descrição: SUCO PRONTO, SABOR VARIADO - GARRAFA C/ 300 ML  
Estado: SP Cidade: Barueri Endereço: R FORNICO, 06 Telefone: (11) 8844-9610 Email: fernandassdemello@bol.com.br



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (p: 175.82.22.243)  
Código Verificação: gH879y3qJn%L2R8D300dYgWm8KqjwF#R6QW86dL63bYungq7Tolhuaggral7NqGmKwqLg3M  
http://www.servicospccos.com.br/CertificadoAutenticidade?view=ng4E879y3qJn%L2R8D300dYgWm8KqjwF#R6QW86dL63bYungq7Tolhuaggral7NqGmKwqLg3M



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (p: 175.82.22.243)  
Código Verificação: gH879y3qJn%L2R8D300dYgWm8KqjwF#R6QW86dL63bYungq7Tolhuaggral7NqGmKwqLg3M  
http://www.servicospccos.com.br/CertificadoAutenticidade?view=ng4E879y3qJn%L2R8D300dYgWm8KqjwF#R6QW86dL63bYungq7Tolhuaggral7NqGmKwqLg3M

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Estado: MG Cidade: Juli de Faria Endereço: R ANTONIO DAS TOITES, 14 Telefone: (31) 3113-0222 Email: gprop@gmail.com

Item 51 - VINAGRE 500ML C-12 UNO

Preço Estimado: R\$ 25,00 (R\$) Média dos Preços Ofertados: R\$ 25,00

Quantidade	Descrição	Observação
55 Unidades	55	

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 29,19

**Orgão:** MINISTÉRIO DA DEFESA  
Comando da Aeronáutica  
BASE AEREA DE PORTO VELHO  
**Objeto:** Aquisição de Gêneros Alimentícios- INDUSTRIALIZADOS I  
**Descrição:** Vinagre - Aspecto Físico: Líquido O, Aspecto Visual: Limpido e Sem Depósitos O, Aidez: 4 NR4, Matéria-Prima: Aceto Balsâmico O, Tipo: Neutro O,  
**CatMec:** 381379 - VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA ACETO BALSÂMICO, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4 NR4, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS  
**Data:** 01/12/2021 10:00  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SNP:** SIM  
**Identificação:** N°Pregão:460021 / UMSD 120641  
**Lotiz/Item:** /123  
**Ata:** LULA  
**Adjudicação:** 10/12/2021 17:54  
**Homologação:** 13/12/2021 15:46  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 800  
**Unidade:** Frasco 750,00 ML  
**UF:** RO

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

41.272.326/0001-55 BONSON COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI \* VENCEDOR \* R\$ 29,09

**Marca:** VITAGIA/SALADÃO  
**Fabricante:** CASTELDO/SALADÃO  
**Modelo:** UNIDADE 500ML  
**Descrição:** Vinagre balsâmico, massa de uva, corante caramelo, conservador metabisulfito de potássio. Elaborado a partir de mosto cozido de uvas brancas fr e estilano amadurecido por lenta acidificação derivada de fermentação natural e concentração progressiva devido a um longo envelhecimento em tonéis de madeira de várias origens, frasco de 500ml  
**Estado:** PR **Cidade:** Fátima Branco **Endereço:** RCD BR 158, 12174 **Telefone:** (41) 3225-1991 **Email:** bonsoncomercio@gmail.com

41.912.094/0001-52 BIDDING COMERCIO E SERVICOS EIRELI R\$ 29,19

**Marca:** MARATA  
**Fabricante:** MARATA  
**Modelo:** MARATA  
**Descrição:** Vinagre balsâmico, massa de uva, corante caramelo, conservador metabisulfito de potássio. Elaborado a partir de mosto cozido de uvas brancas fr e estilano amadurecido por lenta acidificação derivada de fermentação natural e concentração progressiva devido a um longo envelhecimento em tonéis de madeira de várias origens, frasco de 500ml  
**Estado:** MT **Cidade:** Curitiba **Endereço:** RUA ALBERTO VENTI NOMEURA, 505 **Telefone:** (65) 9961-2627 / (65) 9991-2927 **Email:** biddingcomercio@gmail.com

05.082.751/0001-18 DELICIA DO NORTE COMERCIAL SERVICOS E REPRESENTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA R\$ 41,31

**Marca:** castelo  
**Fabricante:** castelo  
**Modelo:** castelo  
**Descrição:** Vinagre balsâmico, massa de uva, corante caramelo, conservador metabisulfito de potássio. Elaborado a partir de mosto cozido de uvas brancas fr e estilano amadurecido por lenta acidificação derivada de fermentação natural e concentração progressiva devido a um longo envelhecimento em tonéis de madeira de várias origens, frasco de 500ml  
**Estado:** RO **Cidade:** Porto Velho **Endereço:** R DOUTOR AGENOR DE CARVALHO, 999 **Telefone:** (66) 3223-1743 / (66) 8391-1901 **Email:** deliciasdonorte@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Médiana das Propostas Finais R\$ 22,99

**Orgão:** PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO  
**Objeto:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - Hospital José Vieira de Melo e Secretaria Municipal de Ação Social e Trabalho do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA), conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.  
**Descrição:** VINAGRE - VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA AÇÚCAR, CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,30 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS  
**CatMec:** 217096 - VINAGRE  
**Data:** 12/11/2020 09:16  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SNP:** NÃO  
**Identificação:** N°Pregão:382020 / UMSD 980186  
**Lotiz/Item:** /1/21  
**Ata:** LULA  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br  
**Quantidade:** 17  
**Unidade:** Caixa 12,00 UN  
**UF:** MA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

29.287.558/0001-81 J NETO ALMADA COUTINHO R\$ 22,50

**Marca:** MARATA  
**Fabricante:** MARATA  
**Modelo:** m  
**Descrição:** VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA AÇÚCAR, CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS  
**Estado:** MA **Cidade:** Caxias **Endereço:** RUA SENADOR CUDOMIR CARDOSO, 894 **Nome de Contato:** JOAQUIM **Telefone:** (98) 91191-1291 **Email:** joaquimcoutho@hotmail.com

12.298.140/0001-77 COMERCIAL RO ANIL EIRELI R\$ 22,99

**Marca:** FIGUEIRA  
**Fabricante:** FIGUEIRA  
**Modelo:** Caixa 12,00 UN  
**Descrição:** Vinagre de álcool produzido através da fermentação acética do fermentado alcohólico pasteurizado e embebedado para a distribuição no comércio em geral com acidez mínima de 4,00% de ácido acético embalagem plástica/geral PET sem corantes sem emulsões e sem adição de açúcares, fonte de açúcar e embalagem de 500ml, caixa com 12 unidades.  
**Estado:** MA **Cidade:** São Luís **Endereço:** R DO CHAGADO, 83 **Nome de Contato:** JOCELIANO **Telefone:** (98) 3278-2603 **Email:** comercialroanil@gmail.com

36.965.115/0001-68 F A S M SERVICE EIRELI \* VENCEDOR \* R\$ 22,99

**Marca:** Figueira  
**Fabricante:** Figueira  
**Modelo:** Figueira  
**Descrição:** VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA AÇÚCAR, CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,30 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS  
**Estado:** MA **Cidade:** Bacabal **Endereço:** R OSVALDO CRUZ, 407 **Nome de Contato:** FELIPE AUGUSTO SANTOS **Telefone:** (98) 9100-0236 **Email:** fmaferretadistribuidora@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Médiana das Propostas Finais R\$ 22,99

**Orgão:** PREFEITURA DE BELTERRA  
**Objeto:** Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da secretaria municipal de trabalho e promoção social-empres.  
**Descrição:** VINAGRE - VINAGRE, MATÉRIA-PRIMA AÇÚCAR, CANA DE AÇÚCAR, TIPO NEUTRO, ACIDEZ 4,20 PER, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, ASPECTO VISUAL LIMPIDO E SEM DEPOSITOS  
**CatMec:** 217096 - VINAGRE  
**Data:** 18/08/2020 09:05  
**Modalidade:** Pregão Eletrônico  
**SNP:** NÃO  
**Identificação:** N°Pregão:232020 / UMSD 980044  
**Lotiz/Item:** /55  
**Ata:** LULA  
**Adjudicação:** 12/09/2020 08:37  
**Homologação:** 17/09/2020 16:33  
**Fonte:** www.comprasgovernamentais.gov.br



Handwritten signature in blue ink.



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (p. 178 de 22.243)  
Código de Verificação: gHfEByDnJm%25280306DgHfVmbAKgHmufFRRCWkSdLs3bYungu7Tt0huaggrd7N4QmVwKwq%3C  
http://www.tpicadaprecisa.com.br/ComprasAutenticidade?token=gHfEByDnJm%25280306DgHfVmbAKgHmufFRRCWkSdLs3bYungu7Tt0huaggrd7N4QmVwKwq%3C



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (p. 170 de 22.243)  
Código de Verificação: gHfEByDnJm%25280306DgHfVmbAKgHmufFRRCWkSdLs3bYungu7Tt0huaggrd7N4QmVwKwq%3C  
http://www.tpicadaprecisa.com.br/ComprasAutenticidade?token=gHfEByDnJm%25280306DgHfVmbAKgHmufFRRCWkSdLs3bYungu7Tt0huaggrd7N4QmVwKwq%3C

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
26.969.797/0001-03 * VENCEDOR *	S/O CORDERO DE SOUZA LTDA	R\$ 22,99
Marca: SEM BOM Fabricante: SEM BOM Modelo: C1 Descrição: "VIAJAGRE DE ALCOOL, frasco 900ml, data de validade de no minimo 3 meses a contar da data de entrega da mercadoria"		
Estado: PA	Cidade: Santarém	Endereço: 8C DA ARIZADE, 89
		Telefone: (81) 9102-8422
		Email: eee@homerica@gmail.com
03.751.669/0001-03	BRANCO & CORRÊA LTDA	R\$ 23,00
Marca: Sem Bom Fabricante: Sem Bom Modelo: Sem Bom Descrição: viagem de azeit		
Estado: PA	Cidade: Santarém	Endereço: TV ARAPUNIS, 1022
		Telefone: (81) 3122-2187
		Email: csm@branco@hotmail.com

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: GO	Cidade: Luísiânia	Endereço: AV DOUTOR DANTON JOBIM, 59
		Telefone: (61) 3364-8782
		Email: agelobaca@gmail.com
10.912.912/0001-83	PAO E PRONTO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 12,00
Marca: PAO E PRONTO Fabricante: PAO E PRONTO Modelo: PAO E PRONTO Descrição: Pão cozido de superfície macia, miolo resistente, não queimado, produzido a base de 50% de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, assado em forma retangular, fatiados por unidade e pronto para o consumo. Cada unidade deve pesar aproximadamente 500 gramas. Deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente, resistente, contendo no verso informação nutricional, data de fabricação e validade mínima de dez dias a partir da data de fabricação. Sem conservantes, corantes ou aditivos químicos. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico.		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: A ADE CONJUNTO 14, 03
		Telefone: (61) 3394-0271
35.840.757/0001-34	CFS COMERCIAL DE ALIMENTOS E OUTROS LTDA	R\$ 23,15
Marca: CONTRIGO Fabricante: CONTRIGO Modelo: K5 Descrição: PÃO DE SUPERFÍCIE MACIA, MILOO RESISTENTE, NÃO QUEIMADO; PRODUZIDO A BASE DE 50% DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ASSADO EM FORMA RETANGULAR, FATIADOS POR UNIDADE E PRONTO PARA O CONSUMO. CADA UNIDADE DEVE PESAR APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS. DEVE VIR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO NO RÓTULO: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE DEZ DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU ADITIVOS QUÍMICOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: A ADE CONJUNTO 27, LOTE, 11
		Telefone: (61) 9024-0282
		Email: nativ@fabiug@gmail.com

#### Item 52: PÃO DE FORMA

Preço Estimado: R\$ 13,00 (un)

Média das Propostas Obtidas: R\$ 13,00

Quantidade	Descrição	Observação
1.900 Pacotes	PÃO	
Preço (Compras Governamentais) 1: Média das Propostas Finais		R\$ 13,00
Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS LINDAS DE GOIÁS GO	Data: 25/01/2022 14:00
Objeto:	Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e pães, para composição da merenda escolar.	Modalidade: Pregão Eletrônico
		SRP: NÃO
Descrição:	Pão - Pão Base De Farinha De Trigo Refinada , Tipo De Forma , Apresentação Sem Casca, Fatiado	Identificação: IP/Pregão 2202 / UMS/981052
		Lote/Item: /2
		Ata: L08.828
		Adaptação: 10/02/2022 11:55
		Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
		Quantidade: 1.350
		Unidade: Quilograma
		UF: GO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.259.749/0001-83 * VENCEDOR *	CONTRIGO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 11,77
Marca: CONTRIGO Fabricante: CONTRIGO Modelo: PÃO CASERO Descrição: PÃO CASERO DE SUPERFÍCIE MACIA, MILOO RESISTENTE, NÃO QUEIMADO; PRODUZIDO A BASE DE 50% DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ASSADO EM FORMA RETANGULAR, FATIADOS POR UNIDADE E PRONTO PARA O CONSUMO. CADA UNIDADE DEVE PESAR APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS. DEVE VIR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO NO RÓTULO: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE DEZ DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU ADITIVOS QUÍMICOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO. MARCA: CONTRIGO.		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: Q 11 LOTES 54/56/58/60/62/64 SETOR INDUSTRIAL, S/N
		Telefone: (61) 3378-1012

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
29.873.676/0001-56	CENTRO OESTE COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E UTILIDADES EIRELI	R\$ 11,85
Marca: PAO E PRONTO Fabricante: PAO E PRONTO Modelo: K5 Descrição: Pão Base De Farinha De Trigo Refinada , Tipo De Forma , Apresentação Sem Casca, Fatiado		

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
19.600.228/0001-40	ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI	R\$ 50,00
Marca: gestran Fabricante: gestran Modelo: gestran Descrição: PÃO CASERO DE SUPERFÍCIE MACIA, MILOO RESISTENTE, NÃO QUEIMADO; PRODUZIDO A BASE DE 50% DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ASSADO EM FORMA RETANGULAR, FATIADOS POR UNIDADE E PRONTO PARA O CONSUMO. CADA UNIDADE DEVE PESAR APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS. DEVE VIR ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTE, CONTENDO NO RÓTULO: INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE DEZ DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU ADITIVOS QUÍMICOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.		
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: Q 01 Q 01 B, A LOTE 04 SALA, 303
		Nome de Contato: Maria Aparecida Moreira Ribeiro
		Telefone: (61) 3275-0388
		Email: ammaribeiro@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Média das Propostas Finais	
Órgão:	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAS LINDAS DE GOIÁS GO
Objeto:	Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e pães, para composição da merenda escolar.
Modalidade:	Pregão Eletrônico
SRP:	NÃO
Descrição:	Pão - Pão Base De Farinha De Trigo Refinada , Tipo De Forma , Apresentação Sem Casca, Fatiado
Identificação:	IP/Pregão 2202 / UMS/981052
Lote/Item:	/3
Ata:	L08.828
Adaptação:	10/02/2022 11:55
Fonte:	www.comprasgovernamentais.gov.br
Quantidade:	1.350
Unidade:	Quilograma
UF:	GO

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.259.749/0001-83 * VENCEDOR *	CONTRIGO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 13,00

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.259.749/0001-83 * VENCEDOR *	CONTRIGO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	R\$ 13,00
Marca: CONTRIGO Fabricante: CONTRIGO Modelo: PÃO DE BATATA Descrição: PÃO DE BATATA, PRODUZIDO COM FÉLDO MENOS 50% DA MATÉRIA PRIMA (BATATA), FACILITE CONSERVAÇÃO DO PÃO SEM PESO APROXIMADO DE 100 G/UN. SEM ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E QUE NÃO SEJA OBJETIVO DE CONTAMINAÇÃO DO PRODUTO. ASSADO AO PUNTO, MACIO E MOVO, DE FORMATO REDONDO, COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DE DOZE DIAS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU ADITIVOS QUÍMICOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO. MARCA: CONTRIGO.		



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (IP: 170.82.22.243)  
 Código Verificador: gH48ByDqJm%25280306DghVandAqgnaulR6R0W%26ac%263%YmngP%26uhuggrat%26GerrWag%263d  
 Http://www.torcado.com.br/ConfirmaoAutorizado?token=gH48ByDqJm%25280306DghVandAqgnaulR6R0W%26ac%263%YmngP%26uhuggrat%26GerrWag%263d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 às 14:14 (IP: 170.82.22.243)  
 Código Verificador: gH48ByDqJm%25280306DghVandAqgnaulR6R0W%26ac%263%YmngP%26uhuggrat%26GerrWag%263d  
 Http://www.torcado.com.br/ConfirmaoAutorizado?token=gH48ByDqJm%25280306DghVandAqgnaulR6R0W%26ac%263%YmngP%26uhuggrat%26GerrWag%263d





CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: UF	Cidade: Brelia	Endereço: Q 11 LOTES 54/55/56/60/61/64 SETOR INDUSTRIAL, S/N	Telefone: (81) 3375-1012	
29.573.676/0001-56	CENTRO DESTA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E UTILIDADES EIRELI			R\$ 12,11
Marca: PÃO E PRONTO Fabricante: PÃO E PRONTO Modelo: 63 Descrição: Pão Bolo De Farinha De Trigo Refinado , Tipo De Forma , Apresentação: Sem Casca, Fatiado				
Estado: GO	Cidade: Lusiânia	Endereço: AV DOUTOR DANTON JOSIM, 511	Telefone: (61) 3384-9290	Email: apnortea@gmail.com
10.912.912/0001-93	PÃO E PRONTO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI			R\$ 12,65
Marca: PÃO E PRONTO Fabricante: PÃO E PRONTO Modelo: PÃO E PRONTO Descrição: Pão de batata produzido com pelo menos 20% da matéria prima (batata). Pacote contendo 20 pães com peso aproximado de 50g cada. Sem acondicionamento em embalagens plásticas resistentes e que não seja objeto de contaminação do produto. Assados ao ponto, macio e novo, de formato redondo, com identificação e data de validade de no mínimo dez dias a contar da data de fabricação. Sem conservantes, corantes ou aditivos químicos. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico.				
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: A ADE CONJUNTO 14, 03	Telefone: (61) 3384-0321	
35.640.757/0001-24	CFS COMERCIAL DE ALIMENTOS E OUTROS LTDA			R\$ 22,98
Marca: CONTRIGO Fabricante: CONTRIGO Modelo: 63 Descrição: PRODUTO COM PELO MENOS 50% DA MATÉRIA PRIMA (BATATA). PACOTE CONTENDO 20 PÃES COM PESO APROXIMADO DE 50G CADA. SEM ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES E QUE NÃO SEJA OBJETO DE CONTAMINAÇÃO DO PRODUTO. ASSADOS AO PONTO, MACIO E NOVO, DE FORMATO REDONDO, COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DEZ DIAS A CONTAR DA FABRICAÇÃO. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU ADITIVOS QUÍMICOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.				
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: A ADE CONJUNTO 27 LOTE, 11	Telefone: (61) 9824-5262	Email: rafael.felipe@gmail.com
37.988.227/0001-05	C & P COMERCIO E SERVIÇOS LTDA			R\$ 25,00
Marca: PÃO E PRONTO Fabricante: PÃO E PRONTO Modelo: PÃO E PRONTO Descrição: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO DE FORMA, APRESENTAÇÃO SEM CASCA/FATIADO				
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: RUA 12 CHACARA 154, S/N	Telefone: (61) 9126-9871	
19.600.238/0001-40	ARCARLIS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI			R\$ 50,00
Marca: farofa Fabricante: farofa Modelo: farofa Descrição: PÃO DE BATATA PRODUZIDO COM PELO MENOS 50% DA MATÉRIA PRIMA (BATATA). PACOTE CONTENDO 20 PÃES COM PESO APROXIMADO DE 50G CADA. SEM ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES E QUE NÃO SEJA OBJETO DE CONTAMINAÇÃO DO PRODUTO. ASSADOS AO PONTO, MACIO E NOVO, DE FORMATO REDONDO, COM IDENTIFICAÇÃO E DATA DE VALIDADE DE NO MÍNIMO DEZ DIAS A CONTAR DA FABRICAÇÃO. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU ADITIVOS QUÍMICOS. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO.				
Estado: DF	Cidade: Brasília	Endereço: Q 01 04 B L A LOTE 04 SALA, 303	Telefone: (61) 3335-6688	Email: amarianeberry@gmail.com

Preço (Compras Governamentais) 3: Médiana das Propostas Finais R\$ 9,40

<b>Orgão:</b> MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPENHA <b>Objeto:</b> Aquisição de alimentos não perecíveis e doces. <b>Descrição:</b> Pão - Base De Farinha De Trigo Refinado 0, Tipo De Forma 0, Apresentação: Sem Casca, Fatiado 0. <b>CatMat:</b> 488303 - PÃO	<b>Data:</b> 25/01/2022 09:00 <b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico <b>SRP:</b> SRP <b>Identificação:</b> 1ºPregão 402021 / SAGG 158127 <b>Lote/Item:</b> 5/312 <b>Ata:</b> LIBERDA <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 530
---	---

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: UF	Cidade: Brelia	Endereço: Q 11 LOTES 54/55/56/60/61/64 SETOR INDUSTRIAL, S/N	Telefone: (81) 3375-1012	
29.060.750/0001-30	LEANDRO DE SOUZA COIMBRA			R\$ 9,39
Marca: MERCADO DA TERRA Fabricante: MERCADO DA TERRA Modelo: MERCADO DA TERRA Descrição: Base De Farinha De Trigo Refinado 0, Tipo De Forma 0, Apresentação: Sem Casca, Fatiado 0.				
Estado: RS	Cidade: Itapó	Endereço: RUA TRADENTES, 1740	Telefone: (51) 3429-6548	
16.983.835/0001-59	DELÍO DELMAR RAMBO EIRELI			R\$ 9,40
Marca: FLUMANN Fabricante: FLUMANN Modelo: NÃO SE APLICA Descrição: PÃO, BASE DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO DE FORMA, APRESENTAÇÃO SEM CASCA/FATIADO				
Estado: RS	Cidade: Santa Rosa	Endereço: Av TURANDOS, 1460	Telefone: (51) 3512-4262	Email: delio@delmarrambo.com

Item 53: FRANGO

Preço Estimado: R\$ 18,99 (4) Média dos Preços Ofertados: R\$ 18,73

Quantidade	Descrição	Observação
70.580 Quilogramas	FRANGO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Médiana das Propostas Finais R\$ 18,99

<b>Orgão:</b> ESTADO DE TOCANTINS ASSOCIAÇÃO A.E.E.PADRE CLELLY PALMEIRAS TOC <b>Objeto:</b> Aquisição de produtos de gêneros alimentícios. <b>Descrição:</b> CARNE DE AVE IN NATURA - CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTERIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO <b>CatMat:</b> 447956 - CARNE DE AVE IN NATURA	<b>Data:</b> 01/03/2022 09:00 <b>Modalidade:</b> Dispensa de Licitação <b>SRP:</b> NÃO <b>Identificação:</b> Dispensa de Licitação Nº 1/2022 / SAGG 929070 <b>Lote/Item:</b> 10/1 <b>Ata:</b> N/A <b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br <b>Quantidade:</b> 65 <b>Unidade:</b> Quilograma <b>UF:</b> TO
--	--

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR DA PROPOSTA FINAL
------	----------------------------	--	--	-------------------------

08.980.876/0001-53	W TAVARES DE SOUSA			R\$ 18,99
Marca: propria Fabricante: Fabricante não informado Descrição: CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO INTERIO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A), P PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO				
Estado: TO	Cidade: Palmas	Endereço: AV ANTONI BENA, 340	Telefone: (62) 3429-1323 / (62) 3471-1848	Email: w.tavares.lg@total.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Médiana das Propostas Finais R\$ 17,00

<b>Orgão:</b> ESTADO DE TOCANTINS ASSOCIAÇÃO E.C.E.E.J.K OLIVEIRA DE PARAISO	<b>Data:</b> 25/01/2022 09:00 <b>Modalidade:</b> Dispensa de Licitação
---	---





CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

28.275.943/0001-60 LUAMAR COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA R\$ 29,63  
 Marca: NUTRISAS  
 Fabricante: NUTRISAS  
 Modelo: OZIOSKAMA  
 Descrição: Embutido, tipo linguiça toscana, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(s)  
 Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 PA Paraíso R DA LIA, 430 SERGIO (96) 9022-6370 ltiacaserj@gmail.com

37.693.516/0001-79 JUCINEI DE SA DA SILVA 01128147270 R\$ 29,63  
 Marca: SEARA  
 Fabricante: SEARA  
 Modelo: SEARA  
 Descrição: EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(S)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 AM Manaus RUA PAMPLHA, 190 (81) 9021-9361 jucine9219351@gmail.com

32.483.806/0001-08 MARCOS AURELIO DA SILVA JUNIOR 02726264256 R\$ 29,63  
 Marca: SEARA  
 Fabricante: SEARA  
 Modelo: SEARA  
 Descrição: EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(S)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 AM Manaus RUA IGARAPÉ RECONQUISTA, 8 (92) 3619-6891 ma\_marcos@hotmail.com

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 29,00

Orgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Data: 14/09/2021 14:50  
 Secretaria Executiva Modalidade: Pregão Eletrônico  
 Subsecretaria de Planejamento e Orçamento CNPJ: 004  
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ Identificação: Nº/Pregão 33001 / UASG 118308  
 Campus Castanhal Lote/Item: 3/1  
 Objeto: Aquisição eventual e futura de gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis para Inibir e Núcleo de Alimentação e Nutrição do Campus Castanhal no período letivo de 2021/2022. Atividade: 33.999.999  
 Descrição: Embalagem: Embutido, tipo linguiça toscana, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(s) Adjudicação: 28/09/2021 16:59  
 CatMec: 447705 - EMBUTIDO Homologação: 28/09/2021 18:38  
 Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 1.750  
 Unidade: Quilograma  
 UF: PA

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

37.760.036/0001-83 TIAGO DE ANDRADE GOMES LTDA R\$ 14,54  
 Marca: AVIVAR  
 Fabricante: AVIVAR  
 Modelo: AVIVAR  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone:  
 PA Belém AV BARAO DO RIO BRANCO, 708 (91) 3222-2222

24.011.497/0001-01 BRASIL NORTE COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL E SERVICOS LTDA R\$ 14,92  
 Marca: AMERICANO  
 Fabricante: SANTA IZABEL ALIMENTOS  
 Modelo: IG  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Castanhal AV BARAO DO RIO BRANCO, 708 (91) 5888-8265 bnsechorte@gmail.com

26.370.836/0001-71 E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVICOS E REPRESENTACAO EIRELI R\$ 15,25

CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

Marca: AVIVAR  
 Fabricante: AVIVAR  
 Modelo: AVIVAR  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)

Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 PA Ananindeua EST ITABIRA, 198-A ELIANE (91) 36277-0759 egsantos@outlook.com

35.585.896/0001-00 PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZENAGEM LTDA R\$ 17,50  
 Marca: FRIMESA  
 Fabricante: FRIMESA S/A  
 Modelo: FRIMESA  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Belém O 14, LOTE 20 E JARDIM MEDPOLIS S/N (91) 3721-2597 md.contabil\_48@hotmail.com

24.340.664/0001-68 CEREALISTA BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI R\$ 17,89  
 Marca: AVIVAR  
 Fabricante: AVIVAR  
 Modelo: EMBUTIDO  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Nome de Contato: Telefone: Email:  
 PA Marituba R ADELAIDE SATURNINA, 58 ALFREDSON (91) 3246-2781 cerealistabrasilbrasil@gmail.com

32.652.104/0001-77 IMPERADOR DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS LTDA R\$ 25,00  
 Marca: SEARA  
 Fabricante: SEARA ALIMENTOS  
 Modelo: IG  
 Descrição: LINGUIÇA TOSCANA DE FRANGO, CONGELADA A -18°C, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, COM VALIDADE MÍNIMA DE TRÊS MESES NO MOMENTO DA ENTREGA, COM SELO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Castanhal RDO PA 323, S/N (91) 9943-1706 imperadordistribuidora@gmail.com

28.155.068/0001-66 EMILLY CRISTINA MELO DE AVALJO EIRELI R\$ 25,08  
 Marca: DALIA  
 Fabricante: DALIA  
 Modelo: DALIA  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF) 187  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Belém TRAVESSA BARAO DO TRINFINO, 3540 (91) 8579-4271 francine.ahorg@gmail.com

22.247.470/0001-97 DIAMOND SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA R\$ 25,08  
 Marca: FRIMESA  
 Fabricante: FRIMESA  
 Modelo: NACIONAL  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 PA Belém VL ASCLARDO CORDEIRO, 30 (91) 6354-9944 (91) 7239-1963 cforesmanandrea@live.com

27.008.156/0001-75 A. AZEVEDO DA SILVA EIRELI R\$ 25,00  
 Marca: AURORA  
 Fabricante: AURORA ALIMENTOS  
 Modelo: AURORA  
 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -18°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com selo do Sistema de Inspeção Federal (SIF)  
 Estado: Cidade: Endereço: Telefone: Email:  
 RN Jardim do Serido R CARTAO PEDRO CECLIANO, 117 (84) 3264-6500 legalizacao@centaaurora.com.br

09.721.163/0001-38 A S NAGASE & CIA LTDA R\$ 28,57  
 Marca: quality beef  
 Fabricante: quality beef  
 Modelo: IG  
 Descrição: Descrição: Embutido, tipo linguiça toscana, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: resfriado(s)



Relatório gerado no dia 27/09/2022 15:14:14 (p. 178 de 222 páginas)  
 Código de Validação: gHtEByTqJm%25263300eDygrlwt6KqfmsuFRR0Wx6acL53rYmnggTtdhuuggral7MqDmrvfug%253d  
 http://www.torcoprocess.com.br/CertificadoAutenticidade?&id=9tEByTqJm%25263300eDygrlwt6KqfmsuFRR0Wx6acL53rYmnggTtdhuuggral7MqDmrvfug%253d



Relatório gerado no dia 27/09/2022 15:14:14 (p. 178 de 222 páginas)  
 Código de Validação: gHtEByTqJm%25263300eDygrlwt6KqfmsuFRR0Wx6acL53rYmnggTtdhuuggral7MqDmrvfug%253d  
 http://www.torcoprocess.com.br/CertificadoAutenticidade?&id=9tEByTqJm%25263300eDygrlwt6KqfmsuFRR0Wx6acL53rYmnggTtdhuuggral7MqDmrvfug%253d



RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: AV PEDRO ALVARES CABRAL, 834 B	Nome de Contato: JOÃO	Telefone: (91) 3243-9111	Email: jutacac@negocios.net.br
28.030.549/0001-48 SANTOS E LEAO LTDA					R\$ 30,00
Marca: AURORA Fabricante: AURORA Modelo: 30000 Descrição: Linguiça toscana de frango, congelada a -12°C, embalada em saco plástico, com validade mínima de três meses no momento da entrega. Com visto do Sistema de Inspeção Federal (SIF).					
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: RUA PADRE ANGELO, 75 B	Telefone: (91) 8593-6325	Email: santosleao@total.com	

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 24,70

Órgão: COMANDO DO EXERCITO 3 BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO/RS	Data: 01/06/2021 00:00
Objeto: Aquisição de gêneros de agricultura familiar.	Modalidade: Dispensa de Licitação
Descrição: EMBUTIDO - EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA,ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	SRP: NÃO
CatMat: 447705 - EMBUTIDO	Identificação: Dispensa de Licitação Nº 00/2021 / UASG: 160386
	Lotar/Item: 2/1
	Ata: N/A
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 170
	Unidade: Quilograma
	UF: RS

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: RS	Cidade: Nova Santa Rita	Endereço: RUA MAJ BLOEDOW, 241	Telefone: (51) 3489-0291 / (RS) 3321-3000 / (49) 3321-3020	Email: ficial@auroraalimentos.com.br	83.310.441/0062-39 COOPERATIVA CENTRAL AURORA ALIMENTOS * VENCEDOR * R\$ 24,70
Marca: nacional Fabricante: Fabricante não informado Descrição: EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA,ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)					

#### Item 55 FIGADO BOVINO

Preço Estimado: R\$ 26,83 (1x)

Medida dos Preços Ofertados: R\$ 26,83

Quantidade	Descrição	Observação
3.500 Quilogramas	FIGADO BOVINO	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 26,40

Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Belo/MG	Data: 23/06/2021 12:30
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, nacional de limpeza, gás de cozinha, material de higiene pessoal, lanche e gêneros para oficinas de educação alimentar, programas e serviços de política de assistência social, através do sistema registro de preços.	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Carne bovina in natura - Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: fatiada em bife, estado de conservação: resfriado(a)	SRP: SIM
CatMat: 447467 - CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FIGADO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	Identificação: Nº Pregão 1302021 / UASG:984223
	Lotar/Item: /74
	Ata: Link Ata
	Adjudicação: 26/06/2021 16:52
	Homologação: 13/10/2021 16:20

Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br  
 Quantidade: 60  
 Unidade: Quilograma  
 UF: MG

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: MG	Cidade: Ferropolis	Endereço: AREA ROD MG 050, APOS TREVO, SV	Telefone: (37) 3443-1001	Email: tostadobife@igpproval.com	24.601.572/0001-94 BONOBOS ALIMENTOS ERELI * VENCEDOR * R\$ 17,90
Marca: BONOBOS Fabricante: BONOBOS S/A 14004 Modelo: CARNE BOVINA FIGADO EM BIFES Descrição: CARNE BOVINA - Fígado, Kg - Fígado em bife de boa qualidade, inspecionado pelo Ministério de Agricultura (SIF ou SIF).					

Estado: MS	Cidade: Campo-Líbano	Endereço: 70 MENOTTI SAUREA, 245	Telefone: (55) 3633-2766 / (55) 3631-6774	Email: ghdcomprasms.com.br	11.397.906/0001-08 PEG LEV SUPERMERCADO LTDA R\$ 38,90
Marca: MEGABEFF Fabricante: MEGABEFF Modelo: C Descrição: Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: fatiada em bife, estado de conservação: resfriado(a)					

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 27,25

Órgão: Carne Militar da Governadoria do Estado do Pará	Data: 07/06/2021 10:10
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PROTEÍNA DE ORIGEM ANIMAL).	Modalidade: Pregão Eletrônico
Descrição: Carne bovina in natura - Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	SRP: NÃO
CatMat: 447465 - CARNE BOVINA IN NATURA	Identificação: Nº Pregão: 22021 / UASG:925868
	Lotar/Item: 1/46
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.comprasgovernamentais.gov.br
	Quantidade: 1
	Unidade: Quilograma
	UF: PA

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR					VALOR DA PROPOSTA FINAL
Estado: PA	Cidade: Belém	Endereço: PEG SAO BENEDITO, 856	Nome de Contato: KTLBTR	Telefone: (91) 3121-4329	Email: drcorreio@elbtr@gmail.com
28.605.723/0001-17 FORTE MIX ALIMENTOS E DESCARTAVEIS ERELI * VENCEDOR * R\$ 18,90					
Marca: QUALITY BEEF Fabricante: QUALITY BEEF Modelo: - Descrição: FIGADO BOVINO, resfriado, limpo livre de todas as anomalias como: Gordura e pele, de primeira qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. O produto deverá estar com identificação em cada embalagem contendo: o tipo de peça, peso, marca/procedência do produto, número do Serviço de Inspeção Federal, também conhecido pelo sigla SIF, é um sistema de controle do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Brasil que avalia a qualidade e a produção de alimentos de origem animal comestíveis ou não comestíveis.					

Estado: PA	Cidade: Ananías	Endereço: COLANTO GERALDO PALMEIRA, 2	Telefone: (41) 3255-4466	Email: integradistribuidora@gmail.com	15.060.238/0001-61 INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ERELI R\$ 35,60
Marca: MAFRACORTE Fabricante: MAFRACORTE Modelo: MAFRACORTE Descrição: FIGADO BOVINO, resfriado, limpo livre de todas as anomalias como: Gordura e pele, de primeira qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. O produto deverá estar com identificação em cada embalagem contendo: o tipo de peça, peso, marca/procedência do produto, número do Serviço de Inspeção Federal, também conhecido pelo sigla SIF, é um sistema de controle do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Brasil que avalia a qualidade e a produção de alimentos de origem animal comestíveis ou não comestíveis.					



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 176 de 222-243)  
 Código Verificação: gHEDtY3uJmNLS28D30deDgVwvNkqWuFRR0W3tAlJd3Yumg?TulhuaggratNqGvnnKagfJ3d  
 http://www.servicosprocon.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHEDtY3uJmNLS28D30deDgVwvNkqWuFRR0W3tAlJd3Yumg?TulhuaggratNqGvnnKagfJ3d



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 222-243)  
 Código Verificação: gHEDtY3uJmNLS28D30deDgVwvNkqWuFRR0W3tAlJd3Yumg?TulhuaggratNqGvnnKagfJ3d  
 http://www.servicosprocon.com.br/CertificadoAutenticidade?token=gHEDtY3uJmNLS28D30deDgVwvNkqWuFRR0W3tAlJd3Yumg?TulhuaggratNqGvnnKagfJ3d

## Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 30,84

<b>Órgão:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO	<b>Data:</b> 04/06/2021 09:00
<b>Objeto:</b> Evento(s) contratação de prestação(s) jurídic(a)s para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, de interesse desta administração pública.	<b>Modalidade:</b> Pregão Eletrônico
<b>Descrição:</b> Carne bovina in natura - Carne bovina in natura, tipo corte: fígado, apresentação: fatiada em life, estado de conservação: resfriado(s)	<b>SRP:</b> SIM
<b>CarMat:</b> 447487 - CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE: FIGADO, APRESENTAÇÃO FATIADA EM LIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(S)	<b>Identificação:</b> N°Pregão 152021 / UASD 983246
	<b>LotefItem:</b> /101
	<b>Ato:</b> Licitação
	<b>Adjudicação:</b> 29/09/2021 12:15
	<b>Homologação:</b> 06/07/2021 09:33
	<b>Fonte:</b> www.comprasgovernamentais.gov.br
	<b>Quantidade:</b> 100
	<b>Unidade:</b> Quilograma
	<b>UF:</b> MA

## CNPJ RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL

01.459.312/0001-75 COSEAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA R\$ 30,84

\* VENCEDOR \*

Marca: FRMESA

Fabricante: FRMESA

Modelo: Carne bovina in natura, tipo fígado

Descrição: Carne bovina in natura, tipo fígado, apresentação: life tenderizado congelado, características adicionais: picada mecanicamente, interfulverant e glúteno

<b>Estado:</b> MA	<b>Cidade:</b> LIMA CAROLINA	<b>Endereço:</b> R SERGI A074, 41	<b>Telefone:</b> (99) 8138-3428	<b>E-mail:</b> coxal@coxal.com
-------------------	------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------	--------------------------------

## LAUDO DA COTAÇÃO

**ATENÇÃO:** O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Lei vigente, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado dos itens calculado pela fórmula Média Aritmética dos preços obtidos

## Item 1 - AÇUCARADO EM PÓ 400 G

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologados/adjudicados entre os dias 14/01/2022 e 25/02/2022, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 2 - AÇUCAR FARDADO 30KG

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 11/11/2021 e 14/02/2022, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 3 - ALHO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 13/09/2021 e 28/01/2022, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 4 - CEREAL EM FLOCOS 400G

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologados/adjudicados entre os dias 28/04/2021 e 10/08/2021, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 5 - ARROZ PACOTE DE 5KG

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologados/adjudicados entre os dias 20/04/2021 e 22/09/2021, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 6 - AVEIA 500GR COM 12 UND

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 27/07/2021, calculado pela fórmula Médiana das Propostas Finais.  
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologados/adjudicados entre os dias 22/02/2021 e 17/06/2021, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 7 - AZEITONA COM CAROÇO 200G

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 13/01/2020 e 11/11/2020, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 8 - BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 01/12/2020 e 13/09/2021, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 9 - BISCOITO INTEGRAL 3X1

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 30/10/2020 e 01/12/2020, calculados pela fórmula Médiana das Propostas Finais.  
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologados/adjudicados no dia 26/04/2021, calculado pela fórmula Médiana das Propostas Finais.

## Item 10 - BISCOITO SALGADO C/20 PCT

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 22343)  
Código Verificação: gh4E8yDyJm%25280300eDylnv4M4QgmuFR8R0W96alL53eYungpTTubhuaggrd7NqDmKag%2534  
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gh4E8yDyJm%25280300eDylnv4M4QgmuFR8R0W96alL53eYungpTTubhuaggrd7NqDmKag%2534



Relatório gerado no dia 27/06/2022 15:14:14 (p. 170 de 22343)  
Código Verificação: gh4E8yDyJm%25280300eDylnv4M4QgmuFR8R0W96alL53eYungpTTubhuaggrd7NqDmKag%2534  
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificacaoAutenticidade?token=gh4E8yDyJm%25280300eDylnv4M4QgmuFR8R0W96alL53eYungpTTubhuaggrd7NqDmKag%2534

01/06/2021 e 20/10/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 11 - CAFÉ 2500 G/20 PCT**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 20/01/2022 e 14/02/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 09/10/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 12 - CHÁ DE HORTELÃ 100 G/10 UND**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 28/07/2020 e 16/02/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 13 - CORANTE ALIMENTÍCIO NATURAL 100 G**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 24/11/2020, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 16/09/2021 e 17/09/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 14 - CREME DE LEITE 200GR**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 11/01/2022 e 17/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 15 - ERVALHA 300G**

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 24/08/2021 e 11/02/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 16 - EXTRATO DE TOMATE 340G**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 22/12/2021 e 24/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 17 - FARINHA DE MANDIOCA 1KG**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 29/12/2021 e 18/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 18 - FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG**

- 1 preço do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas no dia 27/07/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 2 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 28/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 19 - FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG**

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 19/02/2020 e 20/10/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 20 - FÉCULA DE MANDIOCA PACOTE 1KG**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 18/09/2020 e 18/02/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 21 - FEIJÃO MULATINHO C/20 KG**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 27/07/2021 e 24/09/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 22 - FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 27/07/2021 e 08/11/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 09/10/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 23 - FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 29/06/2021 e 23/09/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 09/05/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 24 - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 23/11/2021 e 09/12/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 25 - FLOCÃO DE ARROZ 500G PCT**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 15/09/2020 e 12/11/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 26 - FLOCÃO DE MILHO 500G PCT**

- 3 preços de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas entre os dias 23/07/2020 e 09/09/2020, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 27 - GOMA TAPIOCA PACOTE C/1 KG**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 01/12/2020 e 08/12/2020, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 28 - LEITE CONDENSADO 395G**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 14/12/2020 e 14/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 29 - LEITE DESNATADO EM PÓ 300G**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 30/09/2020 e 11/11/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 30 - LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G**

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 19/01/2022 e 25/01/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

**Item 31 - LEITE ALIMENTÍCIO DE LACTENTES 400 G**

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 31/08/2020 e 16/09/2020, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.
- 1 preço de Aquisições e contratações similares de outros entes públicos homologadas/adjudicadas no dia 03/09/2021, calculado pela fórmula Mediana das Propostas Finais.





01/03/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

#### Item 54 - LINGUIÇA TOCANA

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 01/08/2021 e 20/09/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

#### Item 55 - FICADO BOVINO

- 3 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 04/08/2021 e 23/09/2021, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

#### DESCRIPTIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

##### Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ-PA  
Karibe Paiva Mendes  
Secretário Público  
Matrícula nº 1533





**COTAÇÃO DE PREÇOS**  
**FONTE: BANCO DE PREÇOS**  
**MAPA COMPARATIVO DE VANTAJOSIDADE**  
**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

Item	Descrição	Valor Unit. (COMPRAS GOVERNAMENTAIS)	Valor Unit. (Outros Preços Públicos)	Preço Estimado	Quantidade	Unidade	Total
1	ACHOCOLATADO EM PO 400 G	R\$	R\$	7,20	R\$ 7,20	1.150	Unidades R\$ 8.280,00
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	SECRETARIA EDUC. SERVIÇOS SUBORDINADOS   Prefeitura Municipal de Engenheiro de Castro			MPregão 2202		25/02/2023 09:00:00	R\$ 7,48
2	MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT			MPregão 13070		07/02/2023 09:01:00	R\$ 7,23
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APODIADOS DA INGENHEIRA FINEAUTE			34762		14/02/2023 09:00:00	R\$ 6,90
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>7,20</b>	
2	AÇÚCAR FAVO 500G	R\$	148,72 R\$	R\$ 148,72	800	Pacotes R\$ 118.976,00	
<b>Preço Comparativo</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE			MPregão 2202		04/02/2023 15:00:00	R\$ 145,50
2	MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO   CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRICULTURA DO ACRE - AC			MPregão 13070		03/02/2023 10:30:00	R\$ 151,00
3	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   Prefeitura Municipal de Ariquemes			MPregão 1412021		11/11/2023 09:00:00	R\$ 154,67
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>148,72</b>	
3	ALHO	R\$	23,68 R\$	R\$ 23,68	140	Quilogramas R\$ 3.315,20	
<b>Preço Comparativo</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRIGANTE/MS			MPregão 4302		28/02/2022 09:00:00	R\$ 22,90
2	ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO COLÉGIO ESTADUAL NAZARE NUNES DA SILVA			MPregão 12021		24/02/2022 09:30:00	R\$ 26,87
3	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS			MPregão 2552021		13/09/2023 12:00:00	R\$ 21,24
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>23,68</b>	
4	CEREA EM FLOCOS 400G	R\$	R\$	6,94	R\$ 6,94	3.000	Latas R\$ 20.820,00
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DOS SALGADOS			1112747-21-07-2021		18/08/2021 09:00:00	R\$ 7,49
2	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA			8000121		28/04/2021 09:30:00	R\$ 6,99
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA			8000121		28/04/2021 09:00:00	R\$ 6,99
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>6,94</b>	
5	ARROZ FACOTE DE 5KG	R\$	R\$	28,70	R\$ 28,70	4.180	Pacotes R\$ 118.976,00
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	SECRETARIA ESCOLAR   DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO   Prefeitura Municipal de Pátama/SP			20822021		22/09/2022 09:00:00	R\$ 28,59
2	MUNICÍPIO DE PASSOS / (1) MUNICÍPIO DE PASSOS			MP Licitação 487634		19/03/2021 12:00:00	R\$ 29,11
3	Prefeitura Municipal de Caracul/MS			2088		20/04/2021 09:00:00	R\$ 29,80
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>28,70</b>	
6	ARROZ 1000G COM 12 UNO	R\$	77,23 R\$	51,07	R\$ 40,43	1.700	Caixas R\$ 68.734,00
<b>Preço Comparativo</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM			MPregão 282021		11/02/2023 09:00:00	R\$ 77,23
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ARAPIRANA/PE			24289		17/06/2021 09:00:00	R\$ 40,90
2	MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAJE / (1) MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA LAJE			MP Licitação 875444		22/02/2023 09:00:00	R\$ 61,23
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>68,62</b>	
7	ARROZ COM CARDO 200G	R\$	4,94 R\$	R\$ 4,94	440	Unidades R\$ 2.045,60	
<b>Preço Comparativo</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro de Intendência da Marinha em Belém			MPregão 402020		11/11/2022 09:00:00	R\$ 4,35
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Marinha   Comando de Operações Navais   Comando do 9º Distrito Naval   Capitania dos Portos do Piauí			MPregão 12020		17/06/2020 09:00:00	R\$ 4,70
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Exército   COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO   9ª REGIÃO MILITAR			MPregão 12020		13/07/2020 09:30:00	R\$ 5,00
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>4,94</b>	
8	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	R\$	6,11 R\$	R\$ 6,11	1.180	Pacotes R\$ 7.211,80	
<b>Preço Comparativo</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS			MPregão 2552021		18/09/2023 11:00:00	R\$ 7,02
2	COMANDO DO EXÉRCITO/COMANDO DA 1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SOVIÁ			Dispensa de Licitação Nº 00/2020		01/12/2020 09:00:00	R\$ 5,30
3	COMANDO DO EXÉRCITO/HOSPITAL DA G. S. SARRÁ DA CACHOEIRA			Dispensa de Licitação Nº 00/2020		01/12/2020 09:00:00	R\$ 6,08
				<b>Média dos Preços Obtidos:</b>	<b>R\$</b>	<b>6,11</b>	
9	BISCOITO INTEGRAL 301	R\$	5,37 R\$	4,75	R\$ 5,00	1.500	Pacotes R\$ 7.290,00
<b>Preço Comparativo</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/UNIDADE AVANÇADA			Dispensa de Licitação Nº 01/0100		01/11/2020 09:00:00	R\$ 5,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Ceará   Instituto Federal de Ceará/Campus Uirapuru			MPregão 12220		30/10/2020 09:00:00	R\$ 5,74
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>		<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICÍPIO DE CATURAMA / (2) MUNICÍPIO DE CATURAMA			MP Licitação 802205		24/04/2021 09:30:00	R\$ 5,75



Medida dos Preços Oficiais: R\$ 1,50

12	BISCOITO SALGADO C/DO PCT	R\$	100,20	R\$	-	R\$ 100,20	1.946	Caixas	R\$	199,20	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO					MPregão-43001				20/10/2021 09:00:00	R\$ 1,50
7	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM					MPregão-391021				27/07/2021 09:00:00	R\$ 10,20
9	Governo do Estado do Maranhão   PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NOROESTE - MA					MPregão-12001				05/06/2021 09:00:00	R\$ 98,80

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 181,24

13	CAFÉ 250G C/DO PCT	R\$	181,80	R\$	175,00	R\$ 180,07	1.946	Caixas	R\$	R\$ 349,36	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE					MPregão-13002				16/02/2021 11:00:00	R\$ 205,29
7	DEPENDENCIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE RORAIMA					MPregão-13002				20/01/2021 09:00:00	R\$ 180,00
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO   (1) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO					MLicitação-007312				06/10/2021 08:00:00	R\$ 175,00

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 190,87

13	CHÁ DE HORTIÇÃ 250 C/DO UNO	R\$	3,50	R\$	-	R\$ 3,50	120	Caixas	R\$	420,00	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	Comissão Federal de Subvenções de 4ª Região					MPregão-43001				04/02/2021 10:00:00	R\$ 3,51
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Sudeste   1ª Brigada de Artilharia Antiaérea					MPregão-113001				19/12/2021 10:00:00	R\$ 3,49
8	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul					MPregão-180005				26/07/2020 09:00:00	R\$ 3,90

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 1,50

13	COMARTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	R\$	1,69	R\$	2,05	R\$ 2,39	890	Pacotes	R\$	2.108,70	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	INSTIT. PES. EDUC. MAÍE CAMPUS CAMPO MAIOR					MPregão-12000				24/11/2020 09:00:00	R\$ 1,69
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	Manutenção e Desem. do Ensino - MDE   Prefeitura Municipal de Pojuca/RS					8862021				17/09/2021 00:00:00	R\$ 3,39
2	Manutenção e Desem. do Ensino - MDE   Prefeitura Municipal de Pojuca/RS					8851021				16/09/2021 00:00:00	R\$ 2,50

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 2,50

14	CREME DE LEITE 200GR	R\$	3,66	R\$	-	R\$ 3,66	1.200	Unidades	R\$	4.392,00	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO					MPregão-122021				17/01/2021 09:00:00	R\$ 3,35
2	CENTRAL DE LICITAÇÃO DE FOMALIZA					MPregão-042001				14/01/2021 09:00:00	R\$ 4,00
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENTOPILOS					MPregão-112003				11/01/2021 09:30:00	R\$ 3,42

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 1,50

15	ESQUINA 300G	R\$	-	R\$	4,53	R\$ 4,53	236	Unidades	R\$	1.069,08	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	Prefeitura Municipal de Laguna/SC/RS					705				11/02/2021 08:00:00	R\$ 3,99
7	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SANTO AMARO DAS BROTAS/RS					35747				07/02/2021 10:00:00	R\$ 4,60
9	FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL   Prefeitura Municipal de Inumburá/RS					1081021				24/06/2021 08:00:00	R\$ 5,90

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 4,14

16	ESTRATO DE TOMATE 500G	R\$	97,15	R\$	-	R\$ 97,15	1.100	Caixas	R\$	45.546,50	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					MPregão-112021				24/01/2021 09:00:00	R\$ 40,00
7	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					MPregão-43001				18/01/2021 09:00:00	R\$ 51,88
8	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					MPregão-213001				21/12/2021 09:00:00	R\$ 50,78

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 21,15

17	FARINHA DE MANDIOCA 250G	R\$	6,36	R\$	-	R\$ 6,36	1.000	Quilogramas	R\$	6.360,00	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					MPregão-43001				16/01/2021 09:00:00	R\$ 6,08
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					MPregão-17001				28/12/2021 09:00:00	R\$ 7,30
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					MPregão-12001				29/11/2021 09:00:00	R\$ 6,80

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 8,50

18	FARINHA DE TRIGO FARDO C/DO PCT	R\$	61,00	R\$	61,00	R\$ 61,40	30	Pacotes	R\$	1.842,00	
<b>Preço Comprovat</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM					MPregão-022021				27/07/2021 09:00:00	R\$ 61,20
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUDOESTE/RS					25400				26/01/2021 08:30:00	R\$ 60,80
2	MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUDOESTE/RS					25400				26/01/2021 08:30:00	R\$ 62,60

Medida dos Preços Oficiais: R\$ 61,40

19	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 250 MG	R\$	-	R\$	3,50	R\$ 3,50	340	Pacotes	R\$	1.194,00	
<b>Preço Público</b>	<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>				<b>Data Licitação</b>	<b>Preço</b>
1	MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON / DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO					MLicitação-080025				20/10/2021 09:00:00	R\$ 3,30
3	SICLA ROSINA BICALHO DA TERRA					202001757				10/05/2021 09:00:00	R\$ 4,70
3	SEM ALFREDO MACHADO					202000775				18/02/2021 09:00:00	R\$ 6,58





Média dos Preços Ofertados: R\$ 5,10

26	REGUA DE MADEIRA FACILITE 340	R\$	7,08	R\$	-	R\$ 7,08	560	Paralela	R\$	
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					Nº Pregão: 22022	24/09/2021	09:00:00	R\$	7,08
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					Nº Pregão: 22022	13/11/2020	09:00:00	R\$	7,68
3	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					Nº Pregão: 80200	18/09/2020	09:00:00	R\$	6,95

Média dos Preços Ofertados: R\$ 7,06

25	REGÃO MILITARIO COM VO	R\$	255,81	R\$	-	R\$ 255,81	244	Paralela	R\$	33.492,88
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Tocantins					Nº Pregão: 33001	24/09/2021	09:00:00	R\$	240,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA					Nº Pregão: 13000	23/09/2021	10:00:00	R\$	172,45
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM					Nº Pregão: 38001	17/09/2021	09:00:00	R\$	254,98

Média dos Preços Ofertados: R\$ 275,81

22	REGÃO FRETO AMARILHO COM TIPO 1	R\$	287,00	R\$	-	R\$ 287,00	308	Paralela	R\$	30.896,00
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGREDES					Nº Pregão: 80202	06/11/2021	09:00:00	R\$	276,00
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM					Nº Pregão: 38001	17/09/2021	09:00:00	R\$	296,00

<b>Preço Público</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO / (1) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TARTARUGALZINHO					Nº Licitação: 807312	08/12/2021	09:00:00	R\$	287,00

Média dos Preços Ofertados: R\$ 287,00

21	REGÃO AMARILHO COM TIPO 1	R\$	250,00	R\$	-	R\$ 249,82	101	Paralela	R\$	26.490,62
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA					Nº Pregão: 13001	23/09/2021	10:00:00	R\$	271,45
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					Nº Pregão: 22021	28/09/2021	09:00:00	R\$	227,60

<b>Preço Público</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUARABÁ / (1) PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE GUARABÁ					Nº Licitação: 870642	06/06/2021	09:00:00	R\$	249,98

Média dos Preços Ofertados: R\$ 249,82

24	FERMENTO QUIMICO EM PO 3000	R\$	3,38	R\$	-	R\$ 3,34	128	Unidades	R\$	443,58
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Estado do Rio Sul					Nº Pregão: 512021	09/11/2021	09:30:00	R\$	4,30
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   COMANDO DA MARINHA   Centro de Intendência da Marinha em Itaipava					Nº Pregão: 40201	29/11/2021	09:00:00	R\$	3,34
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA					Nº Pregão: 40201	10/11/2021	09:00:00	R\$	3,75

Média dos Preços Ofertados: R\$ 3,34

23	FLOCÃO DE ARROZ 5000 KCT	R\$	3,81	R\$	-	R\$ 3,81	4.200	Paralela	R\$	16.170,00
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO					Nº Pregão: 28008	12/11/2020	09:16:00	R\$	4,30
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e					Nº Pregão: 42000	21/09/2020	09:00:00	R\$	4,40
3	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE UBERABÁ					Nº Pregão: 30000	15/09/2020	09:00:00	R\$	3,85

Média dos Preços Ofertados: R\$ 3,81

9	FLOCÃO DE MILHO 5000 KCT	R\$	-	R\$	-	R\$ 2,91	4.900	Paralela	R\$	14.259,00
<b>Preço Público</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	MUNICÍPIO DE CAPOEIRAL / (1) MUNICÍPIO DE CAPOEIRAL					Nº Licitação: 812234	06/06/2020	09:15:00	R\$	2,91
2	MUNICÍPIO DE GRAMMA / (2) PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMMA					Nº Licitação: 821495	09/09/2020	09:00:00	R\$	3,12
3	MUNICÍPIO DE TERESINA / (6) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS					Nº Licitação: 823345	23/03/2020	09:00:00	R\$	3,24

Média dos Preços Ofertados: R\$ 2,91

27	COMBUSTIVEL FACILITE Q1 K0	R\$	6,08	R\$	-	R\$ 6,08	4.300	Paralela	R\$	33.858,00
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Armas e Serviços   Base Aérea do Salvador					Nº Pregão: 14000	08/12/2020	10:00:00	R\$	7,25
2	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ					Nº Pregão: 90000	03/12/2020	09:07:00	R\$	6,48
3	COMANDO DO EXERCITO/HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE MANAUS					Dispensa de Licitação Nº 91/2020	01/12/2020	09:00:00	R\$	6,50

Média dos Preços Ofertados: R\$ 6,08

28	LEITE CONDENSADO 390	R\$	5,95	R\$	-	R\$ 5,95	880	Unidades	R\$	5.233,50
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	CENTRAL DE LICITAÇÕES DE PORTALEZA					Nº Pregão: 446021	14/05/2021	09:00:00	R\$	6,40
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASO VERDE					Nº Pregão: 52000	14/12/2020	09:01:00	R\$	5,75
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASO VERDE					Nº Pregão: 52000	14/12/2020	09:01:00	R\$	5,70

Média dos Preços Ofertados: R\$ 5,95

26	LEITE DESNATADO EM PO 3000	R\$	6,28	R\$	-	R\$ 6,28	1.800	Unidades	R\$	14.344,00
<b>Preço Comprobat</b>		<b>Órgão Público</b>					<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>		
1	PREF. SAUDE SAO LUIS DO QUITUNDE					Nº Pregão: 29001	16/11/2021	10:00:00	R\$	6,81
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPINAMBÁ					Nº Pregão: 11001	02/09/2021	09:00:00	R\$	6,75
3	Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social					Nº Pregão: 42000	30/09/2020	10:00:00	R\$	50,79



Média dos Preços Ofertados: R\$ 7,08

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
30	LEITE EM PÓ ROTACIONAL 200G	kg	7,08	R\$ 7,08	-	R\$ 7,08
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURBAI NOVOS RR	NPregão 12022	25/01/2021 09:00:00	7,24		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURBAI NOVOS RR	NPregão 12022	26/01/2021 09:00:00	7,08		
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando da Marinha   Comando de Operações Navais   Comando de 4ª Divisão Naval   Capitanía dos Portos do Piauí	NPregão 22021	04/02/2021 08:15:00	R\$		



Média dos Preços Ofertados: R\$ 7,08

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
31	LEITE ALIMENTÍCIO DE LACTENTES 400-G	kg	35,85	R\$ 41,84	R\$ 1,167	R\$ 41,84
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	Prefeitura Municipal de Turvo	NPregão 116200	16/09/2020 13:31:00	R\$ 32,75		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE	NPregão 17020	01/04/2020 09:00:00	R\$ 39,00		
<b>Preço Público</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	MUNICÍPIO DE PUEBLAS / (1) MUNICÍPIO DE PUEBLAS	NPregão 89124	03/09/2021 08:00:00	R\$ 41,84		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 12,43

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
32	MACARRÃO 500G	kg	4,24	R\$ 4,24	-	R\$ 4,24
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	ASSOCIAÇÃO AO CENTRO DE ENSINO MÊDIO ARY RIBEIRO VILAZÃO PIAUI	NPregão 12022	17/01/2021 08:00:00	R\$ 4,99		
2	GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ   Prefeitura do Município de Anaurilândia	NPregão 52022	24/01/2021 09:00:00	R\$ 3,63		
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE IBARAITANGA/PA	NPregão 12022	04/01/2021 09:00:00	R\$ 3,81		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 6,14

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
33	MARGARINA 500G	kg	6,08	R\$ 6,48	R\$ 1,066	R\$ 6,48
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	NPregão 2812021	25/01/2021 10:00:00	R\$ 5,84		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPILÂNDIA	NPregão 98301	04/12/2021 08:30:00	R\$ 6,50		
<b>Preço Público</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA COM.FOL. INT. N/ON-S/OL.PAULO MARIAT FLMO	OC 34038000012020000790	08/11/2020 09:00:00	R\$ 6,48		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 6,21

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
34	MARGARINA LIGHT 250 G	kg	6,81	R\$ 6,34	R\$ 0,931	R\$ 6,34
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Aeronáutica   BASE AÉREA DE CANOAS	NPregão 00021	25/03/2021 13:45:00	R\$ 6,85		
<b>Preço Público</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	Prefeitura Municipal de Frencheleópolis   SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS	34005	21/08/2021 00:00:00	R\$ 6,70		
2	FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÓS. DO MUNICÍPIO DE S. GEMINI DO OESTE - FUNSAUDE	0000521	06/04/2021 08:00:00	R\$ 6,87		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 7,85

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
35	MASSA PREP. PARA BOLA 600G C/12 UNID	kg	76,19	R\$ 60,30	R\$ 0,791	R\$ 60,30
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	Secretaria de Estado de Administração Profissional de Maranhão	NPregão 042021	08/01/2021 09:00:00	R\$ 76,34		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM	NPregão 02021	17/01/2021 09:00:00	R\$ 77,00		
<b>Preço Público</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE COARA	211929-06-04-2021	08/01/2021 09:00:00	R\$ 60,30		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 76,23

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
36	MILHO PARA MINGAU 500G	kg	6,31	R\$ 4,39	R\$ 0,696	R\$ 4,39
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	PREF. MUN. DE DOM MAZEDO COSTA	NPregão 32022	24/01/2021 09:30:00	R\$ 3,43		
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Secretaria de Organização Institucional   Departamento de Administração Interna	NPregão 02022	25/11/2020 09:00:00	R\$ 5,14		
<b>Preço Público</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	MUNICÍPIO DE LAJEDO / (2) PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO	NPregão 80840	08/01/2021 08:30:00	R\$ 4,39		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 3,67

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
37	MILHO VERDE 200G	kg	6,24	R\$ 6,24	-	R\$ 6,24
<b>Preço Comprovações</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   Companhia de Infantaria	NPregão 01000	09/12/2020 08:30:00	R\$ 3,28		
2	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO   Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária   EMBRAPA/CNP	NPregão 01000	24/11/2020 10:21:00	R\$ 3,07		
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO MUNDUÁ	NPregão 01000	17/11/2020 09:00:00	R\$ 3,87		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 3,34

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
38	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CRISÓTEMA	kg	-	R\$ 4,07	R\$ 4,07	R\$ 4,07
<b>Preço Público</b>						
1	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço		
1	MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON / (3) COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO	NPregão 09020	20/09/2021 09:00:00	R\$ 3,50		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA	8000121	28/04/2021 09:00:00	R\$ 4,40		
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO THOMÁS DAS LETRAS	0003121	29/01/2021 09:00:00	R\$ 4,25		

Média dos Preços Ofertados: R\$ 4,07

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Preço Unitário	Preço Total
39	ODORAL INFANTIL DE ARAZÉ 200G	kg	-	R\$ 1,71	R\$ 1,71	R\$ 1,71

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE ARAPORÃZ/MS	20388	15/07/2021 08:00:00	R\$ 5,60
2	MUNICÍPIO DE GALILEIA / (1) MUNICÍPIO DE GALILEIA	641Licitação 867477	17/05/2021 09:00:00	R\$ 4,60
3	HOSPITAL DE CLÍNICA DE PORTO ALEGRE	24389	09/04/2021 09:00:00	R\$ 4,50

Media dos Preços Obtidos: R\$ 5,71



40	CERVAL INFANTIL DE MUIHÓ 1200	R\$	-	R\$ 5,34	R\$ 5,34	1.000	Unidades	R\$ 5.340,00
----	-------------------------------	-----	---	----------	----------	-------	----------	--------------

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE GALILEIA / (1) MUNICÍPIO DE GALILEIA	641Licitação 867477	17/05/2021 09:00:00	R\$ 4,60
2	HOSPITAL DE CLÍNICA DE PORTO ALEGRE	24389	09/04/2021 09:00:00	R\$ 4,40
3	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO/PA	20389	14/03/2021 09:00:00	R\$ 4,30

Media dos Preços Obtidos: R\$ 5,34

41	ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL 900ML UNID	R\$	19,32	R\$ 19,32	-	2.100	Unidades	R\$ 21.972,00
----	------------------------------------	-----	-------	-----------	---	-------	----------	---------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	ESTADO DE TOCANTINS (ASSOCIAÇÃO R.E.E. HERCULIA C.O.A. M.V.A. DURUM)	Dispensa de Licitação Nº 1/2021	01/03/2021 00:00:00	R\$ 11,99
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE ODIRA RÍPENS	641Preço 2302	09/03/2021 09:00:00	R\$ 11,00
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e	641Preço 51202	14/03/2021 09:00:00	R\$ 10,98

Media dos Preços Obtidos: R\$ 11,51

42	OVOS CAZELA C/DO UNID	R\$	29,00	R\$ 29,00	-	800	Cartelas	R\$ 23.200,00
----	-----------------------	-----	-------	-----------	---	-----	----------	---------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHOLINA	641Preço 16201	19/04/2021 09:00:00	R\$ 28,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMÉIA	00000021	25/09/2021 09:00:00	R\$ 28,70
2	MUNICÍPIO DE AGUAS DA PRAIA	00000021	28/01/2021 09:00:00	R\$ 20,40

Media dos Preços Obtidos: R\$ 24,57

43	PIMENTA DO REINO 500 G	R\$	3,28	R\$ 3,28	-	400	Pacotes	R\$ 1.312,00
----	------------------------	-----	------	----------	---	-----	---------	--------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul	641Preço 142021	09/11/2021 09:00:00	R\$ 3,04
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJAS	641Preço 782021	10/09/2021 09:00:00	R\$ 3,47
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Exército   Comando Militar do Sudeste   1ª Brigada de Artilharia Antiaérea   3º Grupo de Artilharia Antiaérea	641Preço 1200	10/01/2020 08:40:00	R\$ 2,70

Media dos Preços Obtidos: R\$ 3,18

44	POÇA DE FRUTAS	R\$	20,15	R\$ 20,15	-	1.050	Pacotes	R\$ 20.957,50
----	----------------	-----	-------	-----------	---	-------	---------	---------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAMUNDO DAS MISSÕES/RJ/MS	641Preço 12021	09/01/2021 16:00:00	R\$ 19,23
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE VÉTOZ/MS	641Preço 512021	05/01/2021 08:30:00	R\$ 19,71
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 1ª DIVISÃO DO EXERCITO - BASE ADMINISTRATIVA SA	641Preço 182021	04/01/2021 09:00:00	R\$ 8,51

Media dos Preços Obtidos: R\$ 19,11

45	ROSCURRINA DE COCO PCT COM 400 ML	R\$	6,83	R\$ 6,83	-	1.200	Pacotes	R\$ 8.200,00
----	-----------------------------------	-----	------	----------	---	-------	---------	--------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e	641Preço 182021	11/11/2020 10:00:00	R\$ 6,31
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   Instituto Federal de Educação, Ciência e	641Preço 182021	11/11/2020 10:00:00	R\$ 7,79
3	MINISTÉRIO DA JUSTIÇA   DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI   COORDENAÇÃO DE REGIONAL GUARÁ	641Preço 52021	21/09/2020 10:00:00	R\$ 6,42

Media dos Preços Obtidos: R\$ 6,81

46	SAL REFINADO FARDO COM 40 KG TIPO I	R\$	20,30	R\$ 20,30	-	10	Fardos	R\$ 203,00
----	-------------------------------------	-----	-------	-----------	---	----	--------	------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Aeronáutica   Base Aérea de Teresopolis	641Preço 282021	11/11/2021 10:00:00	R\$ 20,00
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Universidade Federal do Espírito Santo   Centro de Ciências Agrárias de UFES	641Preço 20212021	03/11/2021 13:30:00	R\$ 20,50
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Exército   Comando Militar do Sul   COMANDO DA 1ª DIVISÃO DO EXERCITO - BASE ADMINISTRATIVA SA	641Preço 52021	29/10/2021 11:00:00	R\$ 20,00

Media dos Preços Obtidos: R\$ 20,30

47	SALICINA EM CONSERVA VÁCUO 5 KG	R\$	15,28	R\$ 15,28	01,00	R\$ 15,28	Pacotes	R\$ 15.628,00
----	---------------------------------	-----	-------	-----------	-------	-----------	---------	---------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	Governo do Estado do Rio de Janeiro   Município de Nova Friburgo	641Preço 82021	14/02/2021 10:00:00	R\$ 15,55
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Exército   Secretaria Geral de Exército	641Preço 72021	19/01/2021 08:30:00	R\$ 14,40

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICÍPIO DE COIMBRAMA	00000021	13/08/2021 09:00:00	R\$ 15,00

Media dos Preços Obtidos: R\$ 15,78

48	SARDINHA EM LATA 120G	R\$	4,08	R\$ 4,08	-	3.200	Unidades	R\$ 13.056,00
----	-----------------------	-----	------	----------	---	-------	----------	---------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA   PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS	641Preço 2102021	05/05/2021 10:00:00	R\$ 5,58
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIANA	641Preço 712021	16/08/2021 08:30:00	R\$ 4,89
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Exército   Comando Militar do Nordeste   1ª Região Militar/1ª Divisão de Exército   1ª Brigada de Infantaria	641Preço 12000	01/11/2020 09:30:00	R\$ 4,54

Media dos Preços Obtidos: R\$ 4,98

49	SUCO EM PÓ	R\$	5,40	R\$ 5,40	-	840	Unidades	R\$ 4.536,00
----	------------	-----	------	----------	---	-----	----------	--------------

Preço Comprovat	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
-----------------	---------------	---------------	----------------	-------



1	GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ   Prefeitura do Município de Foz de Iguaçu	R\$			R\$ 193.000	06/11/2021 09:00:00	R\$	3,83		
2	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Aviação   SUPLENTO DE APOIO DE LACOA SANTA	R\$			R\$ 11.000	23/09/2021 09:30:00	R\$	4,71		
3	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Nordeste   3ª Região Militar/7ª Divisão de Exército   3ª Brigada de Infantaria	R\$			R\$ 12.000	09/12/2020 09:30:00	R\$	7,90		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>5,40</b>		
33	SUCO DE SARRAPÁ	R\$	3,14	R\$	-	R\$ 3,14	1.100	Unidade	R\$	1.800,00
<b>Preço Comprado:</b>		<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>			<b>Preço</b>	
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar do Suldeste   2ª Divisão de Exército   3ª Brigada de Infantaria (Unifarm/2001)	R\$			R\$ 42021	23/06/2021 09:00:00	R\$	3,30		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIARÁ	R\$			R\$ 42021	25/01/2021 09:00:00	R\$	3,21		
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIARÁ	R\$			R\$ 42021	25/01/2021 09:00:00	R\$	3,81		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>3,14</b>		
34	VAZQUE NOME C/12 LINDO	R\$	11,06	R\$	-	R\$ 11,06	58	Caixas	R\$	1.413,48
<b>Preço Comprado:</b>		<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>			<b>Preço</b>	
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando de Aviação   BASE AÉREA DE PORTO VELHO	R\$			R\$ 40201	01/12/2021 03:00:00	R\$	28,19		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE LACOA GRANDE DO MARANHÃO	R\$			R\$ 28200	12/11/2019 09:30:00	R\$	32,89		
3	PREFEITURA DE METERNA	R\$			R\$ 23020	18/09/2019 09:00:00	R\$	32,99		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>25,06</b>		
35	VÃO DE FORMA	R\$	11,80	R\$	-	R\$ 11,80	1.800	Faixas	R\$	25.840,00
<b>Preço Comprado:</b>		<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>			<b>Preço</b>	
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ LINDAS DE GOIÁS GO	R\$			R\$ 23021	25/01/2022 14:00:00	R\$	11,00		
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ LINDAS DE GOIÁS GO	R\$			R\$ 23021	25/01/2022 14:00:00	R\$	18,42		
3	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E	R\$			R\$ 40201	20/01/2022 09:00:00	R\$	9,40		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>13,08</b>		
36	FRANGO	R\$	18,99	R\$	-	R\$ 18,99	20.500	Quilogramas	R\$	200.944,50
<b>Preço Comprado:</b>		<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>			<b>Preço</b>	
1	ESTADO DE TOCANTINS   ASSOCIAÇÃO A.E.E. PADRE CUSTÓPIO PALMEIRA TOC	R\$			R\$ 11/2021	01/03/2022 00:00:00	R\$	18,99		
2	ESTADO DE TOCANTINS   ASSOCIAÇÃO E.C.E.F.A. OLIVEIRA DE PARAÍSO	R\$			R\$ 11/2021	01/03/2022 00:00:00	R\$	17,99		
3	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS	R\$			R\$ 11/2021	01/03/2022 00:00:00	R\$	18,99		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>18,99</b>		
37	SINGUÇA TORCAMA	R\$	25,18	R\$	-	R\$ 25,18	1.100	Quilogramas	R\$	88.130,00
<b>Preço Comprado:</b>		<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>			<b>Preço</b>	
1	MINISTÉRIO DA DEFESA   Comando do Exército   Comando Militar de Amazônia   3ª Brigada de Infantaria de Selva   Comando de Fronteira de	R\$			R\$ 11/2021	20/06/2021 09:00:00	R\$	25,85		
2	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO   Secretaria Executiva   Subsecretaria de Planejamento e Orçamento   INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E	R\$			R\$ 11/2021	14/09/2021 14:00:00	R\$	25,00		
3	COMANDO DO EXERCITO/3ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA	R\$			R\$ 11/2021	01/06/2021 09:00:00	R\$	24,70		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>25,18</b>		
38	FRANGO BOVINO	R\$	28,88	R\$	-	R\$ 28,88	3.500	Quilogramas	R\$	100.985,00
<b>Preço Comprado:</b>		<b>Órgão Público</b>			<b>Identificação</b>	<b>Data Licitação</b>			<b>Preço</b>	
1	Prefeitura Municipal de Campos Belos/MS	R\$			R\$ 1802001	23/09/2021 12:30:00	R\$	28,40		
2	Casa Militar da Governadora do Estado de Pará	R\$			R\$ 2201	01/06/2021 10:00:00	R\$	27,25		
3	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO	R\$			R\$ 182021	04/06/2021 09:00:00	R\$	32,89		
<b>Média dos Preços Obtidos: R\$</b>								<b>28,88</b>		
<b>Valor Global: R\$ 3.029.734,42</b>										



TUNTUM/MA, 28 DE JUNHO DE 2022

  
**Kalline Paiva Mendes**  
 Matricula nº 1533  
 Kalline Paiva Mendes  
 Servidor Público  
 Matricula nº 1533



**Protocolo:** 051/2022.

**Setor demandante:** Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.

**Objeto:** Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA.

### ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

#### 1. Justificativa da necessidade da contratação:

1.1. Se justifica pela contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo- tipo gênero alimentícios, necessários ao atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital, Samu e UBS, onde visa garantir o regular atendimento e uma melhor condição de alimentação dos pacientes destes órgãos.

#### 2. Estimativas das quantidades:

2.1. O quantitativo descrito nas tabelas em anexo, decorre da apuração de consumo da Secretaria Municipal de Saúde, Hospital, Samu e em todas as UBS do município de Tuntum/MA, sendo assim distribuídas de acordo com a necessidade de cada setor.

#### 3. Estimativa do valor da contratação:

3.1. A estimativa de preços foi realizada com base em pesquisa de preços realizada na plataforma BANCO DE PREÇOS, conforme documentação anexa, realizada no dia 27 de junho de 2022, tendo sido apurado o valor médio de mercado.

#### 4. Justificativas do parcelamento;

4.1. Será adotado para esta licitação o princípio do parcelamento, tendo em vista que é viável a divisão do objeto em item.

4.2. O parcelamento propiciará a ampliação da competição e evitará a concentração de mercado.

#### 5. Conclusão da adequação da demanda:



5.1. Conclui-se que é viável a contratação pretendida pelo setor demandante, havendo justificativa e interesse em atendimento às necessidades do órgão, sendo oportuno realizar a contratação da seguinte forma:

- ( ) contratação direta via dispensa de licitação;
- ( ) contratação direta via inexigibilidade de licitação;
- ( ) contratação na modalidade de concorrência;
- ( x ) contratação na modalidade de pregão eletrônico.



Tuntum/MA, 28 de junho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA  
Kalline Paiva Mendes  
Servidor Público  
Matrícula nº 1533

Kalline Paiva Mendes  
Matrícula nº 1533





**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**1. DO OBJETO**

1.1 Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	UND	1.150	R\$ 7,20	R\$ 8.280,00
2	AÇUCAR	FARD	800	R\$149,72	R\$ 119.776,00
3	ALHO	KG	140	R\$23,68	R\$ 3.315,20
4	CEREAL EM FLOCOS	LATA	3.000	R\$8,66	R\$ 25.980,00
5	ARROZ PCT DE 5KG	PCT	6.380	R\$28,70	R\$ 183.106,00
6	AVEIA 500G C/12 UND	CX	1.760	R\$60,43	R\$ 106.356,80
7	AZEITONA COM CAROÇO 200G	UND	440	R\$4,64	R\$ 2.041,60
8	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	PCT	5.380	R\$6,11	R\$ 32.871,80
9	BISCOITO INTEGRAL 3X1	PCT	1.500	R\$5,50	R\$ 8.250,00



10	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	CX	1.946	R\$102,29	R\$ 199.056,34
11	CAFÉ 250G C/20 PCT	CX	1.848	R\$190,07	R\$ 351.249,36
12	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	CX	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
13	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	PCT	930	R\$ 2,59	R\$ 2.408,70
14	CREME DE LEITE 200G	UND	1.200	R\$ 3,66	R\$ 4.392,00
15	ERVILHA 300G	UND	236	R\$4,53	R\$ 1.069,08
16	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	CX	1.130	R\$37,15	R\$ 41.979,50
17	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	KG	1.000	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
18	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	FARD	10	R\$ 61,40	R\$ 614,00
19	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG	PCT	340	R\$ 5,53	R\$ 1.880,20
20	FÉCULA DE MADIOCA 1KG	PCT	980	R\$ 7,06	R\$ 6.918,80
21	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	FARD	248	R\$ 255,81	R\$ 63.440,88





22	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARD	108	R\$ 287,00	R\$ 30.996,00
23	FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1	FARD	102	R\$ 249,81	R\$ 25.480,62
24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	UND	126	R\$3,56	R\$ 448,56
25	FLOCÃO DE ARROZ 500G	PCT	4.200	R\$3,85	R\$ 16.170,00
26	FLOCÃO DE MILHO 500G	PCT	4.900	R\$2,91	R\$ 14.259,00
27	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	PCT	4.200	R\$8,08	R\$ 33.936,00
28	LEITE CONDENSADO 395G	UND	930	R\$5,95	R\$ 5.533,50
29	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	UND	1.800	R\$8,08	R\$ 14.544,00
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UND	12.500	R\$7,08	R\$ 88.500,00
31	LEITE ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES 400 G	LATA	96	R\$37,63	R\$ 3.612,48
32	MACARRÃO 500G	PCT	2.980	R\$4,14	R\$ 12.337,20
33	MARGARINA 500G	UND	1.300	R\$6,21	R\$ 8.073,00
34	MARGARINA LIGHT 250 G	UND	122	R\$7,83	R\$ 955,26







35	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G C/12 UND	FARD	20	R\$75,23	R\$ 1.504,60
36	MILHO PARA MINGAU 500G	PCT	870	R\$3,67	R\$ 3.192,90
37	MILHO VERDE 200G	UND	1.272	R\$3,24	R\$ 4.121,28
38	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA	KG	1.200	R\$4,07	R\$ 4.884,00
39	CEREAL INFANTIL ARROZ 230G	UND	1.000	R\$5,71	R\$ 5.710,00
40	CEREAL INFANTIL DE MILHO 230G	UND	1.000	R\$5,34	R\$ 5.340,00
41	ÓLEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	UND	2.100	R\$13,32	R\$ 27.972,00
42	OVOS CARTELA C/30 UND	CART	850	R\$19,37	R\$ 16.464,50
43	PIMENTA DO REINO 100 G	PCT	456	R\$3,18	R\$ 1.450,08
44	POLPA DE FRUTAS	PCT	1.050	R\$10,15	R\$ 10.657,50
45	ROSQUINHA DE COCO COM 400 G	PCT	1.290	R\$6,83	R\$ 8.810,70
46	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARD	18	R\$32,50	R\$ 585,00





47	SALSICHA EM CONSERVA VACUO 5 KG	PCT	960	R\$53,78	R\$ 51.628,80
48	SARDINHA EM LATA 125G	UND	3.200	R\$4,98	R\$ 15.936,00
49	SUCO EM PÓ	UND	840	R\$5,45	R\$ 4.578,00
50	SUCO DE GARRAFA	UND	1.330	R\$3,24	R\$ 4.309,20
51	VINAGRE 500ML C/12 UND	CX	58	R\$25,06	R\$ 1.453,48
52	PÃO DE FORMA	PCT	1.900	R\$13,60	R\$ 25.840,00
53	FRANGO	KG	10.550	R\$18,99	R\$ 200.344,50
54	LINGUIÇA TOSCANA	KG	3.500	R\$25,18	R\$ 88.130,00
55	FÍGADO BOVINO	KG	3.500	R\$28,83	R\$ 100.905,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.008.734,42</b>

1.2. Aquisição de gêneros alimentícios da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.3. Será dada preferência de contratação, até 10% do menor preço/lance, à ME/EPP/MEI sediados em Tuntum/MA ou na região central do Maranhão. Nesse caso, a ME/EPP/MEI será considerada empatada com a outra licitante vencedora do menor preço, sendo que deverá, para efeito de desempate fictício, reduzir seu preço em relação àquele menor.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, devendo o objeto ser licitado na forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.





1.5. O Órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A aquisição se faz necessária para suprir a demanda da secretaria municipal de saúde do município de Tuntum/MA, em razão do consumo diário por parte dos servidores e pacientes do município.

2.2. Estes alimentos irão proporcionar melhorias tanto nas condições de trabalho dos profissionais da Secretaria de Saúde, quanto na prestação de um serviço de qualidade de cada órgão

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

3.1. A solução encontrada foi a aquisição de gêneros alimentícios a serem agregados a secretaria e seus órgãos, afim de proporcionar uma alimentação de boa qualidade durante o período de trabalho.

3.2. A solução encontrada foi o parcelamento do objeto, a ser adjudicado pelo menor preço unitário.

## **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

4.1. Os bens descritos na cláusula 1 são bens comuns, pois são padronizados no mercado, não havendo complexidade ou especialidade, por isso, devem ser licitados na modalidade PREGÃO.

## **5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

5.1. Prazo de entrega dos bens é de 24 horas contados do(a) envio da ordem de fornecimento (OF), que será feito via e-mail do licitante vencedor, em remessa única, no órgão ou unidade competente indicado pela OF.

5.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 7 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.





5.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 7 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

## **6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de



Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

7.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 03 dias, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## **8. DA SUBCONTRATAÇÃO**

8.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de





habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado posteriormente um representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, que será responsável por anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## **11. DO PAGAMENTO**

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.





11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta a respeito de suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.





11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

10.11.1. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.11.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 12. DO REAJUSTE

12.1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12.1.1. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o período de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.





12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão pelo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

12.7. O reajuste será realizado por apostilamento ou, se preferir, por termo aditivo.

### **13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

### **14. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.**

14.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

14.2. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

14.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

14.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

14.5. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

14.6. Uma vez notificada, a Contratada realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 03 dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pela Contratada ou pela assistência técnica autorizada.







14.7. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada da Contratada, aceita pelo Contratante.

14.8. Na hipótese do subitem acima, a Contratada deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

14.9. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pela Contratada, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da Contratada o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

14.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade da Contratada.

14.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

## 15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

15.1.5. cometer fraude fiscal;





15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

15.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.2. multa compensatória de 25% (Vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.3. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

15.2.4. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.5. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades MUNICIPAIS pelo prazo de até cinco anos;

15.2.5.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 15.1 deste Termo de Referência.

15.2.6. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. As sanções previstas nos subitens 15.2.1, 15.2.5, 15.2.6 e 15.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.4.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;





- 15.4.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação.
- 15.4.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 15.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 15.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.
- 15.6.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 07 (sete) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 15.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 15.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 15.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
- 15.10. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à







Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

**16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.**



16.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 2.008.734,42 (dois milhões, oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

Tuntum/MA, 28 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA  
Kalline Paiva Mendes  
Servidora Pública  
Matrícula nº 1533

Kalline Paiva Mendes

Matrícula nº 1533



Item	Código	Descrição	Qtd.	Unid	Valor Unitario	Valor Total
1	016.001.420	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	1.150	UND	7,20	8.280,00
2	016.001.421	AÇUCAR FARDO 30KG	800	FARDO	149,72	119.776,00
3	016.001.422	ALHO	140	KG	23,68	3.315,20
4	016.001.423	CEREAL EM FLOCOS	3.000	LATA	8,66	25.980,00
5	016.001.424	ARROZ PCT DE 5KG	6.380	PCT	28,70	183.106,00
6	016.001.425	AVEIA 500GR	1.760	UND	60,43	106.356,80
7	016.001.426	AZEITONA COM CAROÇO 200G	440	UND	4,64	2.041,60
8	016.001.427	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	5.380	PCT	6,11	32.871,80
9	016.001.428	BISCOITO INTEGRAL 3X1	1.500	PCT	5,50	8.250,00
10	016.001.429	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	1.946	CX	102,29	199.056,34
11	016.001.430	CAFÉ 250G C/20 PCT	1.848	CX	190,07	351.249,36
12	016.001.431	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	150	CX	3,50	525,00
13	016.001.432	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	930	PCT	2,59	2.408,70
14	016.001.433	CREME DE LEITE 200GR	1.200	UND	3,66	4.392,00
15	016.001.435	ERVILHA 300G	236	UND	4,53	1.069,08
16	016.001.436	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	1.130	CX	37,15	41.979,50
17	016.001.437	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	1.000	KG	6,56	6.560,00
18	016.001.438	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	10	FD	61,40	614,00
19	016.001.439	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG	340	PCT	5,53	1.880,20
20	016.001.440	FÉCULA DE MADIOCA PCT 1KG	980	PCT	7,06	6.918,80

Item	Código	Descrição	Qtd.	Unid	Valor Unitario	Valor Total
21	016.001.441	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	248	FD	255,81	63.440,88
22	016.001.442	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	108	FD	287,00	30.996,00
23	016.001.443	FEIJÃO SEMPRE VERDE FARDO C/30 KG TIP 1	102	FD	249,81	25.480,62
24	016.001.444	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G PCTS	126	UND	3,56	448,56
25	016.001.445	FLOCÃO DE ARROZ 500G PCT	4.200	PCT	3,85	16.170,00
26	016.001.446	FLOCÃO DE MILHO 500G PCT	4.900	PCT	2,91	14.259,00
27	016.001.447	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	4.200	PCT	8,08	33.936,00
28	016.001.448	LEITE CONDENSADO 395G	930	UND	5,95	5.533,50
29	016.001.449	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	1.800	UND	8,08	14.544,00
30	016.001.450	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	12.500	UND	7,08	88.500,00
31	016.001.451	LEITE NAM 1 400 G	96	LATA	37,63	3.612,48
32	016.001.452	MACARRÃO 500MG PCT	2.980	PCT	4,14	12.337,20
33	016.001.453	MARGARINA 500G	1.300	UND	6,21	8.073,00
34	016.001.454	MARGARINA LIGHT 250 MG QUALY	122	UND	7,83	955,26
35	016.001.455	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G	20	FD	75,23	1.504,60
36	001.001.769	MILHO PARA MINGAU 500G	870	PCT	3,67	3.192,90
37	016.001.456	MILHO VERDE 200G	1.272	UND	3,24	4.121,28
38	016.001.457	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMC	1.200	UND	4,07	4.884,00
39	016.001.458	MUCILON DE ARROZ 230G	1.000	UND	5,71	5.710,00
40	016.001.459	MUCILON DE MILHO 230G	1.000	UND	5,34	5.340,00





Planilha orçamentária

Item	Código	Descrição	Qtd.	Unid	Valor Unitario	Valor Total
41	016.001.460	ÓLEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	2.100	UND	13,32	27.972,00
42	016.001.461	OVOS CARTELA C/30 UND	850	CTL	19,37	16.464,50
43	016.001.462	PIMENTA DO REINO 100 G	456	PCT	3,18	1.450,08
44	016.001.463	POLPA DE FRUTAS	1.050	PCT	10,15	10.657,50
45	016.001.464	ROSQUINHA DE COCO PCT COM 400 MG	1.290	PCT	6,83	8.810,70
46	016.001.465	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	18	FD	32,50	585,00
47	016.001.466	SALSICHA EM CONSERVA VACUO 5200 KG	960	PCT	53,78	51.628,80
48	016.001.467	SARDINHA EM LATA 125G	3.200	LATA	4,98	15.936,00
49	016.001.468	SUCO EM PÓ	840	UND	5,45	4.578,00
50	016.001.469	SUCO DE GARRAFA	1.330	UND	3,24	4.309,20
51	016.001.470	VINAGRE 500ML C/12 UND	58	CX	25,06	1.453,48
52	016.001.471	PÃO DE FORMA	1.900	PCT	13,60	25.840,00
54	016.001.473	FRANGO	10.550	KG	18,99	200.344,50
55	016.001.474	LINGUIÇA TOSCANA	3.500	KG	25,18	88.130,00
56	016.001.475	FÍGADO BOVINO	3.500	KG	28,83	100.905,00

TOTAL

2.008.734,42

  
Matrícula nº



**AUTORIZAÇÃO DE DESPESA PELA AUTORIDADE SUPERIOR**



AUTORIZO a abertura do processo administrativo na forma do art. 38 da Lei 8.666/93. Ato contínuo determino o encaminhamento à Comissão Permanente de Licitação para as providências cabíveis com vistas a selecionar a melhor proposta para a Administração Municipal.

Tuntum (MA), 01 de julho de 2022

---

**RHCARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA**  
Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

## PORTARIA Nº 140/2021

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

### RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, **RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA**, inscrito no CPF sob nº 769.632.683 - 04, para o cargo de Secretário de Orçamento, Gestão e Despesas da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.  
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, no dia quinze do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um (15/02/2021).



*Fernando Portela Teles Pessoa*  
Prefeito Municipal de Tuntum



EDIANE GOMES DA SILVA	11
<b>PROFESSOR DE MATEMÁTICA - ÁREA IV - EM TANCREDO NEVES</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
SÉRGIO RIBEIRO CAVALCANTE	11
<b>PROFESSOR DE CIÊNCIAS - ÁREA IV - EM TANCREDO NEVES</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
ABRAÃO LOPES DE CARVALHO NETO	10
LETICIA BARROS DOS SANTOS	02
<b>PROFESSOR DE INGLÊS - ÁREA IV - EM TANCREDO NEVES</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
KÉSIA ALVES MOTA DE MACÉDO	05
<b>PROFESSOR DE HISTÓRIA - ÁREA V - EM DOM BOSCO</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
MATUSALÉM ALVES DOS ANJOS	06
LUZIANE PEREIRA FORMIGA	02
<b>PROFESSOR DE MATEMÁTICA - ÁREA V - EM DOM BOSCO</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
ILENE DOS ANJOS REIS LIRA	06
<b>PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - ÁREA V - EM DOM BOSCO</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
ROSÂNGELA DA SILVA	03
<b>PROFESSOR DE GEOGRAFIA - ÁREA V - EM ADELINO FONSECA</b>	
CANDIDATO	PONTUAÇÃO
JOSÉ MANOEL BATISTA DE LIRA	06



Tasso Fragoso - MA, 15 de fevereiro de 2021

Eidá Alves da Silva  
Presidente

Karina Ferreira Barros  
Membro

Helena Paes Soares  
Membro

João Pedro Ferreira Ribeiro  
Membro

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS  
Código identificador: 5121eaef8e5f4e076ec689c75e789eb0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM**

LEI COMPLEMENTAR Nº 01 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021

LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Altera a Lei Municipal nº 720, de 16 de dezembro de 2008, que dispõe sobre a organização administrativa do Poder Executivo Municipal e dá outras providências.

Eu, Fernando Portela Teles Pessoa, **PREFEITO MUNICIPAL**

**DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso das atribuições que me confere o art. 67 da Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal de Tuntum, aprovou, promulgo e sanciono a seguinte Lei: apresenta o seguinte projeto de Lei Complementar:

**CAPÍTULO I  
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES**

**DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES**

Art. 1º A Administração Pública Municipal, orientada pelos princípios constitucionais da legalidade, da moralidade, da

impessoalidade, da publicidade, da razoabilidade e da eficiência, atuará por meio de políticas públicas para o desenvolvimento humano no Município, com vistas à inovação, à melhoria dos indicadores sociais, à redução das desigualdades regionais e ao cumprimento dos objetivos do Município previstos no texto da Constituição.

## **CAPÍTULO II**

### **DA EXTINÇÃO DE ÓRGÃOS**

**Art. 2º** Ficam extintos da estrutura organizacional administrativa de Tuntum:

I - Secretaria Municipal de Assuntos Políticos;

II - Secretaria Municipal das Cidades;

Parágrafo único - Fica revogado o inciso III, do parágrafo primeiro, do artigo 4º da Lei municipal 720/2008.

## **CAPÍTULO III**

### **DA CRIAÇÃO DE ÓRGÃOS E ALTERAÇÃO DE DENOMINAÇÃO**

**Art. 3º** Ficam criados os seguintes órgãos de direção na estrutura organizacional do Município de Tuntum:

I - Secretaria Municipal de Políticas públicas para as Mulheres;

II - Secretaria Municipal de Regularização Fundiária.

III - Secretaria Municipal de Receitas.

IV - Secretaria Municipal de Juventude e Lazer.

V - Secretaria Municipal de Comunicação.

**Art. 4º** Ficam fundidas a Secretaria Municipal de Administração e a Secretaria Municipal de Finanças, bem como suas respectivas competências.

Parágrafo único. Como resultado da fusão prevista no "caput", a Secretaria decorrente da fusão será denominada de Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Despesas.

**Art. 4-A.** Ficam alteradas as denominações e atribuições das seguintes Secretarias:

I - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para: Secretaria Municipal de Infraestrutura;

II - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para: Secretaria Municipal de Esportes;

III - Secretaria Municipal de Cultura, para: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

## **CAPÍTULO IV**

### **ATRIBUIÇÕES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS.**

**Art. 5º** - Da organização estrutural da Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas:

I - Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas;

II - Secretário Adjunto;

III - Agentes administrativos;

IV - Membros da Comissão de Licitação;

V - Membros do Setor de Compras e Contratos;

VI - Membros do Setor de Recursos Humanos;

VII - Ordenador de despesa.

**Art. 6.** A Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas é o órgão de direção que tem competência para:

I - A programação, a supervisão e o controle das atividades de administração geral do Município;

II - A execução das atividades relativas ao recrutamento, à seleção, à avaliação, aos direitos e deveres, aos registros e controles funcionais, ao controle de frequência, à elaboração da folha de pagamento e aos demais assuntos relativos à administração de pessoal;

III - A organização e a coordenação de programas de capacitação de pessoal;

IV - A promoção dos serviços de inspeção de saúde dos servidores para efeitos de nomeação, licença, aposentadoria e outros fins legais, bem como a divulgação de técnicas e métodos de segurança e medicina do trabalho no ambiente dos serviços;

V - A coordenação e o controle dos serviços inerentes à portaria, reprodução de papéis e documentos, segurança,

limpeza, zeladoria, copa, telefonia, recepção e demais serviços auxiliares;

VI - A elaboração de normas, portarias, atos, ordens de serviços e a promoção de atividades relativas a recebimento, distribuição, controle do andamento, triagem e arquivamento dos processos e documentos em geral que tramitam na Prefeitura;

VII - A recuperação de documentos, arquivamento e divulgação de informações de interesse público e da administração municipal;

VIII - Prestar assessoramento ao Prefeito em matéria de planejamento integrado, organização, coordenação, controle e avaliação global das atividades desenvolvidas pela Prefeitura;

IX - A elaboração de pesquisa, estudos de viabilidade e projetos de desenvolvimento socioeconômico de iniciativa do governo municipal;

X - Fixação das diretrizes, acompanhamento e avaliação dos programas e operações de financiamento de projetos, programas e ações públicas;

XI - A elaboração e o fomento da execução do plano de ação governamental, em coordenação com os demais órgãos da Prefeitura;

XII - Propor e difundir modelos, sugerir normas, coordenar, acompanhar e supervisionar ações voltadas para modernização da administração pública municipal;

XIII - Exercer, na área de gestão pública, funções de assessoramento, planejamento, coordenação, supervisão, orientação técnica, controle, execução e avaliação de ferramentas de metodologias de gestão;

XIV - A articulação com a União e o Estado, no âmbito dos respectivos órgãos de planejamento, no sentido de compatibilizar decisões estratégicas do Município;

XV - Incentivar a implantação de novos empreendimentos, objetivando a expansão da capacidade de absorção da mão de obra local;

XVI - Promover, organizar e fomentar todas as atividades industriais, comerciais e de serviços do Município;

XVII - Atrair novos investimentos industriais, através da criação e manutenção de distritos industriais.

XVIII - Estabelecer políticas públicas de desburocratização para o licenciamento de atividades industriais e comerciais a serem instaladas no Município, assim como a criação e acompanhamento de linhas de crédito endereçadas ao financiamento de novos investimentos;

XIX - Analisar os tipos de produtos produzidos e comercializados pela indústria e comércio locais, fomentando a criação de uma linha produtiva que impeça a evasão de riquezas;

XX - Promover e participar de exposições, feiras, seminários, cursos e congressos, relacionados à indústria e ao comércio;

XXI - Buscar recursos do orçamento estadual e federal, assim como em instituições de crédito, públicas ou privadas, para investimentos na área industrial do Município;

XXII - Desenvolver regime de colaboração e parceria entre o Poder Público Municipal e as entidades empresariais do Município;

XXIII - Executar, controlar e avaliar as atividades de contabilização dos atos e fatos orçamentários, patrimoniais e financeiros e de processamento de dados do Município;

XXIV - Ordenar as despesas das Secretarias Municipais e dos fundos a elas vinculados, nos limites dos créditos orçamentários respectivos;

XXV - Assinatura de contratos, convênios e outros ajustes e seus aditamentos.

XXVI - Autorizar, adjudicar e homologar os procedimentos licitatórios, bem como ratificar os atos de dispensa ou inexigibilidade de licitação, após ciente do Prefeito Municipal.

XXVII - Executar as competências e atribuições descritas no art. 21 da Lei Municipal 720/2008.

§ 1º - Ficam subordinados à Secretaria de Gestão, Orçamento e





Despesas.

- I - Comissão Permanente de Licitação;  
II - Setor de Compras e Contratos;  
III - Setor de Recursos Humanos.

§ 2º - Fica delegado ao ordenador de despesa do Município, executar solidariamente junto ao Secretário Municipal de Gestão e Despesas, a ordenação de despesas das Secretarias Municipais e dos fundos a elas vinculados, nos limites dos créditos orçamentários respectivos, englobando estágios de empenho, liquidação e pagamento. Sendo eles responsáveis pela emissão e assinatura de ordem de pagamento, ordem bancária, cheques e quaisquer outros instrumentos legais de realização de pagamento.

#### DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

**Art. 7.** A Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres possui a seguinte estrutura organizacional:

- I - Secretário Municipal de Políticas para as Mulheres;  
II - Secretário Adjunto;  
III - Divisão de Apoio Administrativo;  
IV - Agentes Administrativos;  
V - Departamento de Políticas para as Mulheres;

**Art. 8.** A Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres tem por objetivo básico a formulação, desenvolvimento, articulação, coordenação, apoio e monitoramento das políticas públicas da mulher, propondo e executando medidas e atividades que visem a garantia dos seus direitos, conforme disposto na Lei Federal 11.340/2006 e no Decreto Federal 7.043/2009.

**Art. 9.** A Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres da Prefeitura Municipal de Tuntum, tem como atribuições os seguintes assuntos:

- I - Assessoramento direto e imediato ao Prefeito na formulação, coordenação e articulação de políticas para as mulheres;  
II - Formular e coordenar políticas públicas que contribuam para a promoção da cidadania e da justiça social nas áreas afetas às suas atribuições;  
III - Garantir a prestação de serviços municipais de acordo com as diretrizes de governo;  
IV - Garantir o acompanhamento e implementação de legislação de ação afirmativa e definição de ações para o cumprimento de acordos, convenções e planos de ação sobre a promoção da igualdade de gênero e do combate à discriminação;  
V - Promoção e execução de programas de cooperação com organismos nacionais e internacionais, públicos e privados, visando à implementação de políticas para as mulheres;  
VI - Articular políticas transversais dos governos federal, estadual e municipal que efetivem direitos humanos das mulheres, visando à superação das desigualdades de gênero;  
VII - Promover a implementação das ações afirmativas e definições das ações públicas que visem às políticas para mulheres em todas as etapas de sua vida;  
VIII - Propor, desenvolver e apoiar programas, projetos, campanhas educativas e projetos de valorização da mulher nas diferentes áreas de sua atuação, incentivando sua participação social e política, econômica e cultural;  
IX - Elaborar e executar, em conjunto com outras Secretarias e Órgãos da Administração Direta e Indireta, políticas públicas nas áreas de Assistência Social, Segurança, Saúde, educação, Cidadania, Geração de emprego e renda e áreas que interferem diretamente na situação da mulher na sociedade;  
X - Instituir políticas, programas e ações de enfrentamento do racismo, sexismo, lesbofobia e assegurar a incorporação da perspectiva de raça/etnia e orientação sexual nas políticas públicas direcionadas às mulheres.

#### DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITAS.

**Art. 10.** A Secretaria Municipal de Receitas possui a seguinte estrutura:

- I - Departamento de Cadastro, Lançamento e Cobrança Administrativa de Tributos;

- II - Departamento de Fiscalização Urbana;  
III - Departamento de Consulta, Julgamento e Auditoria Tributária;

IV - Departamento de Gestão de Dívida Ativa e Execução Fiscal;

**Art. 10-A** Com o objetivo de viabilizar a execução das atividades atribuídas à Secretaria Municipal de Receitas, ficam criados os seguintes cargos:

- Secretário Municipal de Receitas;
- Secretário adjunto;
- Agentes Administrativos de receitas;
- Fiscais de Tributos.



§ 1º - Os cargos possuem as seguintes atribuições:

- Secretário Municipal de Receita: Acompanhar todas as atividades que são de competência da Secretaria Municipal de Receitas;
- Agente de receitas: Analisar e emitir parecer relativos a requerimentos e consultas; Lançar Tributos; fiscalizar e cobrar tributos; Realizar Inscrições na Dívida Ativa Municipal; Realizar Levantamentos fiscais e contábeis de contribuintes pessoas físicas e jurídicas, realizar estudos sobre a política de arrecadação, lançamento e cobrança de tributos municipais; lavrar notificações, autos de infração e outros termos pertinentes.
- Fiscais de Tributos: Fiscalizar tributos; realizar levantamentos fiscais e contábeis de contribuintes pessoas físicas e jurídicas, realizar estudos sobre a política de arrecadação, lançamento e cobrança de tributos municipais, Lavrar notificações, autos de infração e outros termos pertinentes.

**Art. 11.** Compete à Secretaria Municipal de Receita:

- I - No âmbito da execução da política fiscal e tributária do município.
- a. Programar, elaborar e executar a política tributária do município, bem como as relações com os contribuintes;
  - b. Planejar, coordenar e controlar a administração tributária e fiscal do município;
  - c. Gerenciar os cadastros municipais de imóveis, pessoas físicas, pessoas jurídicas, permissionários, transporte municipal e obras realizadas tanto por entes públicos quanto privados;
  - d. Manter articulação com órgãos fazendários municipais, estaduais, federais e entidades de direito público e privado, com o intuito de se obter a melhoria no desempenho econômico e fiscal do município;
  - e. Executar o lançamento, cobrança, fiscalização e arrecadação dos tributos municipais;
  - f. Fiscalizar as atividades econômicas exercidas em todo o território do município;
  - g. Exercer o poder de polícia na fiscalização da postura municipal;
  - h. Regulamentar e fiscalizar as obrigações acessórias dos contribuintes municipais;
  - i. Regulamentar, gerenciar e emitir todo e qualquer documento relacionado às licenças municipais, documentos fiscais, declarações, certidões e afins;
  - j. Gerenciar a dívida ativa municipal;
  - k. Instruir, gerenciar e julgar processos de contencioso tributário em grau de requerimento, consulta e primeira instância;

#### DA SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E LAZER

**Art. 12.** A Secretaria de Juventude e Lazer possui a seguinte estrutura organizacional:

- I - Secretário Municipal da Juventude e Lazer;  
II - Secretário Adjunto;  
III - Agentes administrativos.

**Art. 13.** A Secretaria de Juventude e Lazer, diretamente





## PORTARIA Nº 175/2022



DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO TITULAR, SUBSTITUTO, E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO, COM AS ATRIBUIÇÕES DE ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE EDITAIS, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E LANCES, A ANÁLISE DE SUA ACEITABILIDADE E SUA CLASSIFICAÇÃO, BEM COMO A HABILITAÇÃO E A ADJUDICAÇÃO DO OBJETIVO DO CERTAME AO LICITANTE VENCEDOR DE ACORDO COM O ARTIGO 3º, IV, DA LEI Nº 10.520/2002. ARTIGO 7º, II, DO DECRETO NO 3.555/2000.

**FERNANDO PORTELA TELES PESSOA**, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

### RESOLVE:

**Art. 1º** - Designar os (as) Senhores (as):

**I – DANILO VIANA PESSOA e VALQUIRIA SILVA PESSOA**, para exercerem, respectivamente, as funções de Pregoeiro Titular e Pregoeiro Substituto da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão.

**Art. 2º** - Designar **POLIANA MENEZES DE SOUSA, MANOEL FONTES DE ARAÚJO JÚNIOR e WESLEY PEREIRA DE SOUSA** para constituírem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro nas Licitações realizadas nas modalidades **PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO ELETRÔNICO**.

**Art. 3º** - Os pregoeiros, titular, substituto e a equipe de apoio exercerão suas atividades no período de 29 de junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022, com atribuições de condução dos processos licitatórios, na Modalidade Pregão e as descritas no inciso IV do art. 3º da Lei 10.520/2002, até a etapa de Adjudicação.



Art. 4º - O Prefeito Municipal expedirá, quando necessário, normas complementares ao cumprimento do disposto nesta portaria.

Art. 5º - Os efeitos desta portaria entram em vigor a partir do dia 29 de junho de 2022, revogadas as disposições ao contrário.

**DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE**

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois (29/06/2022).

*Fernando Portela Teles Pessoa*  
Prefeito Municipal de Tuntum/MA



**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022**  
**MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA**

O Município de Tuntum-MA, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação para registro de preços na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item, sob a forma de execução indireta, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, dos Decretos Municipais nº 04/2014 e 66/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas neste Edital.

**Data da sessão:** 26/07/2022

**Horário:** 09h00min

**Local:** <https://www.licitanet.com.br/>

## **1. DO OBJETO**

1.1. Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.1.1. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

## **2. DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

## **3. CREDENCIAMENTO**

3.1. Poderão participar deste Pregão as pessoas físicas e jurídicas interessadas, estabelecidas no País, que satisfaçam as condições e disposições contidas neste Edital e nos seus Anexos, inclusive quanto à documentação, que desempenhem atividade pertinente e compatível com o objeto deste Pregão, previamente credenciadas no sítio: <https://www.licitanet.com.br/>

3.2. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, informando-se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema.



3.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.4. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3.5. Informações complementares sobre o credenciamento poderão ser obtidas pelo telefone: (34) 25 12-6500 ou através do site <https://www.licitanet.com.br>

#### **4. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO**

4.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF ou CRC do Município de Tuntum ou atendam às exigências do edital.

4.1.1. Os licitantes deverão utilizar o login e senha para acesso ao sistema.

4.2. Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.2.1. Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.2.2. Que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.2.3. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.2.4. Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

4.2.5. Que estejam sob falência, concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

4.2.6. Entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

4.2.7. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário);

4.2.8. Instituições sem fins lucrativos (parágrafo único, do art. 12 da Instrução Normativa/SEGES nº 05/2017)

4.2.8.1. É admissível a participação de organizações sociais, qualificadas na forma dos arts. 5º a 7º da Lei 9.637/1998, desde que os serviços objeto desta licitação se insiram entre as atividades previstas no contrato de gestão firmado entre o Poder Público e a organização social (Acórdão nº 1.406/2017-TCU-Plenário), mediante apresentação do Contrato de Gestão e dos respectivos atos constitutivos.

4.3. Como condição para participação no Pregão, o licitante assinalará "sim" ou "não" em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

4.3.1. Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

4.3.1.1. Nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;

4.3.1.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

4.3.2. Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;

4.3.3. Que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

4.3.4. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

4.3.5. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.3.6. Que a proposta foi elaborada de forma independente;

4.3.7. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4.3.8. Que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

4.4. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

## **5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

5.1. Os licitantes encaminharão, por meio do sistema, concomitantemente a proposta escrita com a descrição do objeto ofertado e o preço, com papel timbrado, estar datada, assinada e identificada em sua parte final, bem como, rubricada em todas as folhas, (quando for mais de uma) pelo representante legal do licitante, indicação de prazo de validade, não inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de abertura da licitação com os documentos de habilitação exigidos no edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha;

5.3. Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas;

- 5.4. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006;
- 5.5. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão;
- 5.6. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;
- 5.7. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta;
- 5.8. Sendo marcada a sessão para feriado ou ponto facultativo esta será adiada para o dia útil subsequente no mesmo horário;
- 5.9. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances;

## **6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA**

- 6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
- 6.1.1. Valor total do item;
- 6.1.2. Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência;
- 6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada;
- 6.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital;
- 6.3.1. A Contratada deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 6.3.2. Caso o eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos se revele superior às necessidades da contratante, a Administração deverá efetuar o pagamento seguindo estritamente as regras contratuais de faturamento dos serviços demandados e executados, concomitantemente com a realização, se necessário e cabível, de adequação contratual do quantitativo necessário, com base na alínea "b" do inciso I do art. 65 da Lei nº 8.666/93.



6.4. A empresa é a única responsável pela cotação correta dos encargos tributários. Em caso de erro ou cotação incompatível com o regime tributário a que se submete, serão adotadas as orientações a seguir:

6.4.1. Cotação de percentual menor que o adequado: o percentual será mantido durante toda a execução contratual;

6.4.2. Cotação de percentual maior que o adequado: o excesso será suprimido, unilateralmente, da planilha e haverá glosa, quando do pagamento, e/ou redução, quando da repactuação, para fins de total ressarcimento do débito.

6.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses, devendo o licitante ou contratada apresentar ao pregoeiro ou à fiscalização, a qualquer tempo, comprovação da adequação dos recolhimentos, para os fins do previsto no subitem anterior.

6.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento dos serviços, serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

6.8. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.9. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta dias) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.10. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas.

6.10.1. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas do Estado e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato;

## **7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades, ou não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência.

7.2.1. Também será desclassificada a proposta do sistema que **identifique o licitante**.

7.2.2. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.2.3. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário.

7.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01.

7.9. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa "aberto", em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

7.10. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

7.11. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

7.12. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

7.13. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

7.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

- 7.15. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 7.16. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.17. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 7.18. O critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido neste Edital e seus anexos.
- 7.19. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.20. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.
- 7.21. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- 7.22. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.
- 7.23. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
- 7.24. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.
- 7.25. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 7.26. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos serviços.



7.26.1. Prestados por empresas brasileiras;

7.26.2. Prestados por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

7.26.3. Prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

7.27. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas ou os lances empatados.

7.28. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

7.28.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.28.2. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.28.2.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

7.29. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## **8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA.**

8.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto n.º 10.024/2019.

8.2. A análise da exequibilidade da proposta de preços deverá ser realizada com o auxílio da Planilha de Custos e Formação de Preços, a ser preenchida pelo licitante em relação à sua proposta final.

8.3. A Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser encaminhada pelo licitante exclusivamente via sistema, no prazo a ser fixado pelo pregoeiro, não sendo menor que 2h (duas horas) contado da solicitação do pregoeiro, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor, e será analisada pelo Pregoeiro no momento da aceitação do lance vencedor.

8.4. A inexecuibilidade dos valores referentes a itens isolados da Planilha de Custos e Formação de Preços não caracteriza motivo suficiente para a desclassificação da proposta, desde que não contrariem exigências legais.

8.5. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, nos termos do item que:

8.5.1. Não estiverem em conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital;

8.5.2. Contenha vício insanável ou ilegalidade;

8.5.3. Não apresente as especificações técnicas exigidas pelo Termo de Referência;

8.5.4. Apresentar preço final superior ao preço máximo fixado, percentual de desconto inferior ao mínimo exigido, ou que apresentar preço manifestamente inexequível;

8.5.4.1. Quando o licitante não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:

8.5.4.1.1. For insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.5.4.1.2. Apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

8.6. Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, na forma do § 3º do artigo 43 da Lei nº 8.666, de 1993, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

8.7. Quando o licitante apresentar **preço final inferior a 30% (trinta por cento) da média dos preços ofertados para o mesmo item, e a inexecuibilidade da proposta não for flagrante e evidente pela análise da planilha de custos, não sendo possível a sua imediata desclassificação, será obrigatória a realização de diligências para aferir a legalidade e exequibilidade da proposta.**

8.8. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

8.8.1. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

- 8.9. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo a ser definido durante a sessão, sob pena de não aceitação da proposta;
- 8.10. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo;
- 8.10.1. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se as planilhas de custo readequadas com o valor final ofertado.
- 8.11. Todos os dados informados pelo licitante em sua planilha deverão refletir com fidelidade os custos especificados e a margem de lucro pretendida.
- 8.12. O Pregoeiro analisará a compatibilidade dos preços unitários apresentados na Planilha de Custos e Formação de Preços com aqueles praticados no mercado em relação aos insumos e também quanto aos salários das categorias envolvidas na contratação;
- 8.13. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo licitante, no prazo indicado pelo Pregoeiro, desde que não haja majoração do preço.
- 8.13.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;
- 8.13.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime;
- 8.14. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto;
- 8.15. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação;
- 8.16. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no "chat" a nova data e horário para a continuidade da mesma.
- 8.17. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso;
- 8.18. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital;

## **9. DA HABILITAÇÃO**

- 9.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:



- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inid neas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Uni o ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));
- c) Cadastro Nacional de Condena es Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justi a ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php));
- d) Lista de Inid neos e o Cadastro Integrado de Condena es por Ilıcitos Administrativos - CADICON, mantidos pelo Tribunal de Contas da Uni o - TCU;

9.1.1. Para a consulta de licitantes pessoa jurıdica poder  haver a substitui o das consultas das alıneas "b", "c" e "d" acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurıdica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>)

9.1.2. A consulta aos cadastros ser  realizada em nome da empresa licitante e tamb m de seu s cio majorit rio, por for a do artigo 12 da Lei n  8.429, de 1992, que prev , dentre as san es impostas ao respons vel pela pr tica de ato de improbidade administrativa, a proibiu o de contratar com o Poder P blico, inclusive por interm dio de pessoa jurıdica da qual seja s cio majorit rio.

9.1.2.1. Caso conste na Consulta de Situa o do Fornecedor a exist ncia de Ocorr ncias Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciar  para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relat rio de Ocorr ncias Impeditivas Indiretas.

9.1.2.1.1. A tentativa de burla ser  verificada por meio dos vinculos societ rios, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

9.1.2.1.2. O licitante ser  convocado para manifesta o previamente   sua desclassifica o.

9.1.3. Constatada a exist ncia de san o, o Pregoeiro reputar  o licitante inabilitado, por falta de condi o de participa o.

9.1.4. No caso de inabilita o, haver  nova verifica o, pelo sistema, da eventual ocorr ncia do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar n  123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceita o da proposta subsequente.

9.2. Caso atendidas as condi es de participa o, a habilita o dos licitantes ser  verificada por meio do SICAF ou pelos documentos em anexo na habilita o, nos documentos por ele abrangidos, em rela o   habilita o jurıdica,   regularidade fiscal,   qualifica o econ mica financeira e habilita o t cnica.

9.2.1.   dever do licitante atualizar previamente as comprova es constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sess o p blica, ou encaminhar, em conjunto com a apresenta o da proposta, a respectiva documenta o atualizada.

9.2.2. O descumprimento do subitem acima implicar  a inabilita o do licitante, exceto se a consulta aos sites eletr nicos oficiais emissores de certid es feita pelo Pregoeiro lograr  xito em encontrar a(s) certid o( es) v lida(s), conforme art. 43,  3 , do Decreto 10.024, de 2019.

9.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de no mínimo 02 (duas) horas, sob pena de inabilitação.

9.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

9.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.6. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.6.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.7. Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação;

**9.8. Habilitação Jurídica:**

9.8.1. No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede,

9.8.2. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.8.3. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

9.8.4. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

9.8.5. Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;

9.8.6. Em se tratando de microempreendedor individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

9.8.7. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

**9.9. Regularidade Fiscal e Trabalhista:**

9.9.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

9.9.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresenta o de certid o expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os cr ditos tribut rios federais e   D vida Ativa da Uni o (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos   Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n  1.751, de 02/10/2014, do Secret rio da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.9.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servi o (FGTS);

9.9.4. Prova de inexist ncia de d bitos inadimplidos perante a Justi a do Trabalho, mediante a apresenta o de certid o negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do T tulo VII-A da Consolida o das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n  5.452, de 1  de maio de 1943;

9.9.5. Prova de inscri o no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domic lio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compat vel com o objeto contratual;

9.9.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domic lio ou sede do licitante, relativa   atividade em cujo exerc cio contrata ou concorre;

9.9.7. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domic lio ou sede do licitante, relativa   atividade em cujo exerc cio contrata ou concorre;

9.9.8. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitat rio, dever  comprovar tal condi o mediante a apresenta o de declara o da Fazenda Municipal do seu domic lio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

9.9.9. Quando se tratar da subcontrata o prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n  123, de 2006, a licitante melhor classificada dever , tamb m, apresentar a documenta o de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que ser o subcontratadas no decorrer da execu o do contrato, ainda que exista alguma restri o, aplicando-se o prazo de regulariza o previsto no art. 4 ,  1  do Decreto n  8.538, de 2015.

#### 9.10. **Qualifica o Econ mico-Financeira:**

9.10.1. Certid o negativa de fal ncia expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

9.10.2. Balan o patrimonial e demonstra o cont beis do  ltimo exerc cio social, j  exig veis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situa o financeira da empresa, vedada a sua substitui o por balancetes ou balan os provis rios, podendo ser atualizados por  ndices oficiais quando encerrado h  mais de 3 (tr s) meses da data de apresenta o da proposta;

9.10.2.1. No caso de empresa constitu da no exerc cio social vigente, admite-se a apresenta o de balan o patrimonial e demonstra o cont beis referentes ao per odo de exist ncia da sociedade;

9.10.2.2.   admiss vel o balan o intermedi rio, se decorrer de lei ou contrato/estatuto social.

9.10.3. Comprova o da boa situa o financeira da empresa mediante obten o de  ndices de Liquidez Geral (LG), Solv ncia Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), obtidos pela aplica o das seguintes f rmulas:



$$\text{LG} = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$
$$\text{SG} = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$
$$\text{LC} = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.10.4. As empresas, cadastradas ou não no SICAF, que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou do item pertinente

#### 9.11. Qualificação Técnica:

9.11.1. Registro ou inscrição da empresa licitante na entidade profissional competente, em plena validade quando for o caso.

9.11.2. Comprovação de aptidão para a prestação dos serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

9.11.2.1. Os atestados deverão referir-se a serviços prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente;

9.11.2.2. Somente serão aceitos atestados expedidos após a conclusão do contrato ou se decorrido, pelo menos, um ano do início de sua execução, exceto se firmado para ser executado em prazo inferior, conforme previsto no item 10.8, do Anexo VII-A, da IN SEGES/MPDG nº 05/2017.

9.11.2.3. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados apresentados.

9.12. Tratando-se de licitantes reunidos em consórcio, serão observadas as seguintes exigências:

9.12.1. Comprovação da existência de compromisso público ou particular de constituição de consórcio, subscrito pelas empresas que dele participarão, com indicação da empresa-líder, que deverá possuir amplos poderes para representar os consorciadas no procedimento licitatório e no instrumento contratual, receber e dar quitação, responder administrativa e judicialmente, inclusive receber notificação, intimação e citação;

9.12.2. Apresentação da documentação de habilitação especificada no edital por empresa consorciada.

9.12.3. Comprovação da capacidade técnica do consórcio pelo somatório dos quantitativos de cada consorciado, na forma estabelecida neste edital;

9.12.4. Demonstração, pelo consórcio, somatório dos valores de cada consorciado, na proporção de sua respectiva participação, do atendimento aos índices contábeis definidos neste edital, para fins de qualificação econômico-financeira, na proporção da respectiva participação;

9.12.4.1. Quando se tratar de consórcio composto em sua totalidade por micro e pequenas empresas, não será necessário cumprir esse acréscimo percentual na qualificação econômico-financeira.

9.12.5. Responsabilidade solidária das empresas consorciadas pelas obrigações do consórcio, nas fases de licitação e durante a vigência do contrato;

9.12.6. Obrigatoriedade de liderança por empresa brasileira no consórcio formado por empresas brasileiras e estrangeiras;

9.12.7. Constituição e registro do consórcio antes da celebração do contrato; e

9.12.8. Proibição de participação de empresa consorciada, na mesma licitação, por intermédio de mais de um consórcio ou isoladamente.

9.13. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.

9.14. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

9.14.1. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

9.15. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa equiparada, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.16. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.17. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no "chat" a nova data e horário para a continuidade da mesma.

9.18. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.19. Nos itens não exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em havendo inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.20. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

9.20.1. Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es), cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

9.21. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

## **10. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA**

10.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 2 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:

10.1.1. Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

10.1.2. Apresentar a planilha de custos e formação de preços, devidamente ajustada ao lance vencedor;

10.1.3. Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.2. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.2.1. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

10.3. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 5º da Lei nº 8.666/93).

10.3.1. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.4. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.



10.5. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.6. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

## 5. DOS RECURSOS

10.7. O Pregoeiro declarará o vencedor e, depois de decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista de microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, concederá o prazo de no mínimo dez minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra quais decisões pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

10.8. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

10.8.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

10.8.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

10.8.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

10.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

## 11. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

11.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

11.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

11.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

11.2. Todos os licitantes remanescentes dever o ser convocados para acompanhar a sess o reaberta.

11.2.1. A convoca o se dar  por meio do sistema eletr nico ("chat") ou e-mail de acordo com a fase do procedimento licitat rio.

11.2.2. A convoca o feita por e-mail dar-se-  de acordo com os dados contidos no processo, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

## **12. DA ADJUDICA O E HOMOLOGA O**

12.1. O objeto da licita o ser  adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso n o haja interposi o de recurso, ou pela autoridade competente, ap s a regular decis o dos recursos apresentados.

12.2. Ap s a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologar  o procedimento licitat rio.

## **13. DA GARANTIA DE EXECU O**

13.1. N o haver  exig ncia de garantia de execu o para a presente contrata o.

## **14. DO TERMO DE CONTRATO**

14.1. Ap s a homologa o da licita o, em sendo realizada a contrata o, ser  firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

14.2. O adjudicat rio ter  o prazo de 05 (cinco) dias  teis, contados a partir da data de sua convoca o, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autoriza o), sob pena de decair do direito   contrata o, sem prejuizo das san es previstas neste Edital.

14.2.1. Alternativamente   convoca o para comparecer perante o  rg o ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato, a Administra o poder  encaminh -lo para assinatura, mediante correspond ncia postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletr nico, para que seja assinado e devolvido no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

14.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poder  ser prorrogado, por igual per odo, por solicita o justificada do adjudicat rio e aceita pela Administra o.

14.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida   empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

14.3.1. A referida Nota est  substituindo o contrato, aplicando-se   rela o de neg cios ali estabelecida as disposi es da Lei n  8.666, de 1993;

14.3.2. A contratada se vincula   sua proposta e  s previs es contidas no edital e seus anexos;

14.3.3. A contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 79 e 80 da mesma Lei.

14.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses prorrogável conforme previsão no instrumento contratual.

14.5. Previamente à contratação a Administração realizará consulta ao SICAF, CRC ou habilitação, para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018, e nos termos do art. 6º, III, da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, consulta prévia ao CADIN.

14.5.1. Na hipótese de irregularidade, o contratado deverá regularizar a sua situação perante o cadastro no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

14.6. Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

14.7. Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções das demais cominações legais cabíveis a esse licitante, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

## 15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

16.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de até 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

16.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de até 5 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

16.3. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

16.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.



16.4.1. Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993;

## **16. DO REAJUSTE**

16.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

## **17. DA ACEITAÇÃO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO**

17.1. Os critérios de aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

## **18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

18.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

## **19. DO PAGAMENTO**

19.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

## **20. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

20.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

20.1.1. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

20.1.2. Não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;

20.1.3. Apresentar documentação falsa;

20.1.4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

20.1.5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

20.1.6. Não manter a proposta;

20.1.7. Cometer fraude fiscal;

20.1.8. Comportar-se de modo inidôneo;

20.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços, que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

20.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

20.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

20.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

20.4.2. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

20.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

20.4.4. Impedimento de licitar e de contratar com o município, pelo prazo de até cinco anos;

20.4.4.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 20.1 deste Edital.

20.4.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

20.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

20.6. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

20.7. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

20.8. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

20.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o município ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

20.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

20.11. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

20.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas nos registros do município.

20.13. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

## **21. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA**

21.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.

22.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor classificado.

22.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada durante a fase competitiva.

22.4. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou tenha seu registro cancelado nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/213.

## **22. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

22.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

22.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica no próprio sistema.

22.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até 2 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

22.4. Acolhida a impugnação contra o edital, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

22.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.



22.6. O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 2 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Edital e dos anexos.

22.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

22.7.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

22.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a Administração.

### **23. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

23.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

23.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

23.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

23.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

23.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

23.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

23.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

23.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

23.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

23.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

23.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico <https://portal.tuntum.ma.gov.br/>, e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000, nos dias úteis, no horário

das 08h:00min às 12h:00min, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

23.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

- 23.12.1. ANEXO I - Termo de Referência;
- 23.12.2. ANEXO II - Minuta da ata de registro de preços
- 23.12.3. ANEXO III – Minuta de Termo de Contrato;

Tuntum - MA, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2022.

---

**Rhicardo Helirvall Alexandro Baptista Costa**  
Secretário de Orçamento, Gestão e Despesas

## TERMO DE REFERÊNCIA

### I. OBJETO

I.1 Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, conforme especificações descritas abaixo:

#### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	UND	1.150	RS 7,20	RS 8.280,00
2	AÇUCAR	FARD	800	RS149,72	RS 119.778,00
3	ALHO	KG	140	RS23,68	RS 3.315,20
4	CEREAL EM FLOCOS	LATA	3.000	RS8,66	RS 25.980,00
5	ARROZ PCT DE 5KG	PCT	6.380	RS28,70	RS 183.106,00
6	AVEIA 500G C/12 UND	CX	1.760	RS60,43	RS 106.356,80
7	AZEITONA COM CAROÇO 200G	UND	440	RS4,64	RS 2.041,60
8	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	PCT	5.380	RS6,11	RS 32.871,80
9	BISCOITO INTEGRAL 3X1	PCT	1.500	RS5,50	RS 8.250,00
10	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	CX	1.946	RS102,29	RS 199.056,34
11	CAFÉ 250G C/20 PCT	CX	1.848	RS190,07	RS 351.249,36



12	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	CX	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
13	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	PCT	930	R\$ 2,59	R\$ 2.408,70
14	CREME DE LEITE 200G	UND	1.200	R\$ 3,66	R\$ 4.392,00
15	ERVILHA 300G	UND	236	R\$4,53	R\$ 1.069,08
16	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	CX	1.130	R\$37,15	R\$ 41.979,50
17	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	KG	1.000	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
18	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	FARD	10	R\$ 61,40	R\$ 614,00
19	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG	PCT	340	R\$ 5,53	R\$ 1.880,20
20	FÉCULA DE MADIOCA 1KG	PCT	980	R\$ 7,06	R\$ 6.918,80
21	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	FARD	248	R\$ 255,81	R\$ 63.440,88
22	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARD	108	R\$ 287,00	R\$ 30.996,00
23	FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1	FARD	102	R\$ 249,81	R\$ 25.480,62
24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	UND	126	R\$3,56	R\$ 448,56

25	FLOCÃO DE ARROZ 500G	PCT	4.200	R\$3,85	R\$ 16.170,00
26	FLOCÃO DE MILHO 500G	PCT	4.900	R\$2,91	R\$ 14.259,00
27	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	PCT	4.200	R\$8,08	R\$ 33.936,00
28	LEITE CONDENSADO 395G	UND	930	R\$5,95	R\$ 5.533,50
29	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	UND	1.800	R\$8,08	R\$ 14.544,00
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UND	12.500	R\$7,08	R\$ 88.500,00
31	LEITE ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES 400 G	LATA	96	R\$37,63	R\$ 3.612,48
32	MACARRÃO 500G	PCT	2.980	R\$4,14	R\$ 12.337,20
33	MARGARINA 500G	UND	1.300	R\$6,21	R\$ 8.073,00
34	MARGARINA LIGHT 250 G	UND	122	R\$7,83	R\$ 955,26
35	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G C/12 UND	FARD	20	R\$75,23	R\$ 1.504,60
36	MILHO PARA MINGAU 500G	PCT	870	R\$3,67	R\$ 3.192,90
37	MILHO VERDE 200G	UND	1.272	R\$3,24	R\$ 4.121,28
38	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA	KG	1.200	R\$4,07	R\$ 4.884,00
39	CEREAL INFANTIL ARROZ 230G	UND	1.000	R\$5,71	R\$ 5.710,00

40	CEREAL INFANTIL DE MILHO 230G	UND	1.000	RS5,34	RS 5.340,00
41	�LEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	UND	2.100	RS13,32	RS 27.972,00
42	OVOS CARTELA C/30 UND	CART	850	RS19,37	RS 16.464,50
43	PIMENTA DO REINO 100 G	PCT	456	RS3,18	RS 1.450,08
44	POLPA DE FRUTAS	PCT	1.050	RS10,15	RS 10.657,50
45	ROSQUINHA DE COCO COM 400 G	PCT	1.290	RS6,83	RS 8.810,70
46	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARD	18	RS32,50	RS 585,00
47	SALSICHA EM CONSERVA VACUO 5 KG	PCT	960	RS53,78	RS 51.628,80
48	SARDINHA EM LATA 125G	UND	3.200	RS4,98	RS 15.936,00
49	SUCO EM P�	UND	840	RS5,45	RS 4.578,00
50	SUCO DE GARRAFA	UND	1.330	RS3,24	RS 4.309,20
51	VINAGRE 500ML C/12 UND	CX	58	RS25,06	RS 1.453,48
52	P�O DE FORMA	PCT	1.900	RS13,60	RS 25.840,00
53	FRANGO	KG	10.550	RS18,99	RS 200.344,50
54	LINGUIA TOSCANA	KG	3.500	RS25,18	RS 88.130,00
55	F�GADO BOVINO	KG	3.500	RS28,83	RS 100.905,00



<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 2.008.734,42</b>
--------------------	-------------------------

1.2. Aquisição de gêneros alimentícios da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.3. Será dada preferência de contratação, até 10% do menor preço/lance, à ME/EPP/MEI sediados em Tuntum/MA ou na região central do Maranhão. Nesse caso, a ME/EPP/MEI será considerada empatada com a outra licitante vencedora do menor preço, sendo que deverá, para efeito de desempate fictício, reduzir seu preço em relação àquele menor.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, devendo o objeto ser licitado na forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

1.5. O Órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A aquisição se faz necessária para suprir a demanda da secretaria municipal de saúde do município de Tuntum/MA, em razão do consumo diário por parte dos servidores e pacientes do município.

2.2. Estes alimentos irão proporcionar melhorias tanto nas condições de trabalho dos profissionais da Secretaria de Saúde, quanto na prestação de um serviço de qualidade de cada órgão

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

3.1. A solução encontrada foi a aquisição de gêneros alimentícios a serem agregados a secretaria e seus órgãos, afim de proporcionar uma alimentação de boa qualidade durante o período de trabalho.

3.2. A solução encontrada foi o parcelamento do objeto, a ser adjudicado pelo menor preço unitário.

#### 4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os bens descritos na cláusula 1 são bens comuns, pois são padronizados no mercado, não havendo complexidade ou especialidade, por isso, devem ser licitados na modalidade PREGÃO.

#### 5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

5.1. Prazo de entrega dos bens é de 24 horas contados do(a) envio da ordem de fornecimento (OF), que será feito via e-mail do licitante vencedor, em remessa única, no órgão ou unidade competente indicado pela OF.

5.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 7 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 7 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

#### 6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especifica es constantes do Edital e da proposta, para fins de aceita o e recebimento definitivo;

6.1.3 comunicar   Contratada, por escrito, sobre imperfei es, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obriga es da Contratada, atrav s de comiss o/servidor especialmente designado;

6.1.5 efetuar o pagamento   Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administra o n o responder  por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados   execu o do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorr ncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 7. OBRIGA ES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obriga es constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execu o do objeto e, ainda:

7.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condi es, conforme especifica es, prazo e local constantes no Termo de Refer ncia e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constar o as indica es referentes a: marca, fabricante, modelo, proced ncia e prazo de garantia ou validade;

7.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usu rio, com uma vers o em portugu s e da rela o da rede de assist ncia t cnica autorizada;

7.1.2 responsabilizar-se pelos v cios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do C digo de Defesa do Consumidor (Lei n  8.078, de 1990);

7.1.3 substituir, reparar ou corrigir,  s suas expensas, no prazo de 03 dias, o objeto com avarias ou defeitos;



7.1.4 comunicar   Contratante, no prazo m ximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprova o;

7.1.5 manter, durante toda a execu o do contrato, em compatibilidade com as obriga es assumidas, todas as condi es de habilita o e qualifica o exigidas na licita o;

7.1.6 indicar preposto para represent -la durante a execu o do contrato.

## **8. DA SUBCONTRATA O**

8.1 N o ser  admitida a subcontrata o do objeto licitat rio.

## **9. DA ALTERA O SUBJETIVA**

9.1.   admiss vel a fus o, cis o ou incorpora o da contratada com/em outra pessoa jur dica, desde que sejam observados pela nova pessoa jur dica todos os requisitos de habilita o exigidos na licita o original; sejam mantidas as demais cl usulas e condi es do contrato; n o haja preju zo   execu o do objeto pactuado e haja a anu ncia expressa da Administra o   continuidade do contrato.

## **10. DO CONTROLE E FISCALIZA O DA EXECU O**

10.1. Nos termos do art. 67 Lei n  8.666, de 1993, ser  designado posteriormente um representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, que ser  respons vel por anotar em registro pr prio todas as ocorr ncias relacionadas com a execu o e determinando o que for necess rio   regulariza o de falhas ou defeitos observados.

10.1.1 O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) ser  confiado a uma comiss o de, no m nimo, 3 (tr s) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscaliza o de que trata este item n o exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei es t cnicas ou v cios redibit rios, e, na ocorr ncia desta, n o implica em corresponsabilidade da Administra o ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei n  8.666, de 1993.

10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta a respeito de suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

10.11.1. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.11.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **12. DO REAJUSTE**

12.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12.1.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o período de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.



12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

12.7. O reajuste será realizado por apostilamento ou, se preferir, por termo aditivo.

### **13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

### **14. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.**

14.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

14.2. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

14.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

14.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

14.5. As pe as que apresentarem v cio ou defeito no per odo de vig ncia da garantia dever o ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padr es de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das pe as utilizadas na fabrica o do equipamento.

14.6. Uma vez notificada, a Contratada realizar  a repara o ou substitui o dos bens que apresentarem v cio ou defeito no prazo de at  03 dias  teis, contados a partir da data de retirada do equipamento das depend ncias da Administra o pela Contratada ou pela assist ncia t cnica autorizada.

14.7. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poder  ser prorrogado uma  nica vez, por igual per odo, mediante solicita o escrita e justificada da Contratada, aceita pelo Contratante.

14.8. Na hip tese do subitem acima, a Contratada dever  disponibilizar equipamento equivalente, de especifica o igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utiliza o em car ter provis rio pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execu o dos reparos.

14.9. Decorrido o prazo para reparos e substitui es sem o atendimento da solicita o do Contratante ou a apresenta o de justificativas pela Contratada, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substitui o do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da Contratada o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

14.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia ser  de responsabilidade da Contratada.

14.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vig ncia pr prio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplica o de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condi es, mesmo depois de expirada a vig ncia contratual.

## 15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1 inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.1.2 ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.3 falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.4 comportar-se de modo inidôneo;

15.1.5 cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

15.2.1 Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.2 multa compensatória de 25% (Vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.3 em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

15.2.4 suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.5 impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades MUNICIPAIS pelo prazo de até cinco anos;

15.2.5.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 15.1 deste Termo de Referência.

15.2.6 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que



será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. As sanções previstas nos subitens 15.2.1, 15.2.5, 15.2.6 e 15.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.4.1 tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.4.2 tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.4.3 demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.6.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 07 (sete) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.10. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

#### **16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.**

16.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 2.008.734,42 (dois milhões, oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

Tuntum/MA, 28 de junho de 2022.

Kalline Paiva Mendes  
Matrícula nº 1533

**ANEXO II**  
**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

N.º XXX/2022

Aos \_\_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ do ano de \_\_\_\_\_ o MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, 411, Centro, Tuntum – MA CEP: 65.763-000 pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.138.911/0001-66, através do Órgão Gerenciador, \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_ – Tuntum/MA, CEP: 65763-000, neste ato representado por seu titular \_\_\_\_\_, portador do RG n.º \_\_\_\_\_ e inscrito no CPF sob o n.º \_\_\_\_\_, denominado Prefeito Municipal, e a empresa \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ sob o n.º \_\_\_\_\_, com sede estabelecida na \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo Sr(a) \_\_\_\_\_, portador do RG n.º \_\_\_\_\_ e inscrito no CPF sob o n.º \_\_\_\_\_, residente e domiciliado na \_\_\_\_\_, aqui denominada de **BENEFICIÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n.º 7892, de 23 de janeiro de 2013, dos Decretos Municipais n.º 04/2014 e 66/2021, da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n.º. XXX/2022, para Registro de Preços, por deliberação da Pregoeira, homologado em \_\_\_\_\_, resolvem REGISTRAR PREÇOS para eventual aquisição, em conformidade com as Cláusulas e disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ATA REGISTRO DE PREÇOS E DOCUMENTOS INTEGRANTES**

**Parágrafo Primeiro** – A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas; portanto, é um compromisso unilateral, assumido pelo vencedor em fornecer à Administração os itens, pelo prazo estipulado, em quantidade futuramente solicitada, pelo preço que ofertou; trata-se de um contrato preliminar ou pré-contrato a teor do art. 466 do Código Civil;

**Parágrafo Segundo** – Como pré-contrato ou contrato preliminar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS não contém todos os elementos peculiares do futuro contrato.

**Parágrafo Terceiro** - O resumo desta Ata será publicado no Diário Oficial do Município (DOM).



**Par grafo Quarto** - Ap s cumpridos os requisitos de publicidade desta Ata, ter  efeito de compromisso de fornecimento, para futura contratao, obrigando-se o Fornecedor do Registro e o  rgo Gerenciador, ao cumprimento de todas as condioes aqui estabelecidas.

**Par grafo Quinto** - Para todos os efeitos legais, para melhor caracterizao deste pacto, bem assim, para definir procedimento e normas decorrentes das obrigaoes ora contraidas, integram esta Ata, como se nele estivessem transcritos os seguintes documentos:

- a) Edital do Preg o Eletr nico n  XXX/2022 e seus anexos;
- b) Proposta de Preos da Fornecedor Benefici ria;
- c) Termo de Contrato, nos termos do art. 62 da Lei n  8.666, de 1993;

## **CL USULA SEGUNDA – DO GESTOR DA ATA**

**Par grafo Primeiro** – O Gestor da Ata de Registro de Preos   a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, que atuar  como  rgo Gerenciador do Registro de Preos, sendo respons vel pelo Gerenciamento da Ata de Registro de preos, conforme os Decretos Municipais 04/2014, 066/2021 e as Legislaoes vigentes, bem como:

- a) Sempre que ocorrer solicitao do objeto do Registro, comprovar  a adequao dos preos registrados assim como os quantitativos registrados;
- b) Poder  aplicar, garantida a ampla defesa e o contradit rio, as penalidades decorrentes de infraoes no procedimento licitat rio;
- c) Poder  aplicar, garantida a ampla defesa e o contradit rio, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preos ou do descumprimento das obrigaoes contratuais, em relao  s suas pr prias contrataoes;

**Par grafo Segundo** - Os  rgos que atuar o como  rgos Participantes do Registro de Preos sendo respons vel pela Gest o dos Contratos, obedecidas as Legislaoes vigentes, bem como:

- a) Promover consulta pr via junto ao  rgo Gerenciador, quando da necessidade de contratao, a fim de obter a indicao do fornecedor, os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados, encaminhando, posteriormente, as informaoes sobre a contratao efetivamente realizada;
- b) Assegurar-se, quando do uso da Ata de Registro de Preos, que a contratao a ser procedida atenda aos interesses do  rgo, sobretudo quanto aos valores praticados, informando e comprovando junto ao  rgo Gerenciador ou ao Pregoeiro(a) ou   Comiss o de Licitao a eventual desvantagem na sua utilizao;
- c) Zelar, ap s receber a indicao do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigaoes contratualmente assumidas, e tamb m, em coordenao com o  rgo Gerenciador e, se necess rio, sob a orientao jur dica da Procuradoria Geral do Munic pio – PGM, pela aplicao de eventuais penalidades



decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, de disposições do ato convocatório, da Ata de Registro de Preços ou das leis aplicáveis;

- d) Informar ao Órgão Gerenciador, quando de sua ocorrência, a recusa do fornecedor em atender às condições estabelecidas em edital ou na Ata de Registro de Preços, as divergências relativas à entrega, às quantidades, às características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento ou prestação de serviços;
- e) Notificar, quando necessário, a licitante Detentora do Registro para que, em prazo razoável definido pelo Órgão Interessado, realize a entrega do objeto ou execute os serviços na forma previamente estabelecida.

**Parágrafo Terceiro** - Constituem-se em atribuições do órgão não-participante, no que couber, àquelas incumbentes aos órgãos participantes previstas no Parágrafo anterior e, ainda:

- I. os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas;
- II. a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

§ 1º. A solicitação de adesão do carona deve ser dirigida ao órgão gerenciador, com indicação de seu interesse e da quantidade a ser contratada.

§ 2º. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata.

§ 3º. A responsabilidade do órgão carona é restrita às informações que esse produzir, não respondendo por eventuais irregularidades do procedimento da licitação.

§ 4º. O órgão gerenciador não responde pelos atos praticados no âmbito do órgão participante e do carona.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO**

**Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto XXX, de acordo com as condições e especificações constantes do Edital e seus Anexos, Termo de Referência, Proposta de Preços e Contrato, os quais ficam fazendo parte integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui integralmente reproduzidos, e assim resumidos quanto aos seus elementos característicos.

### **CLAUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA**

**Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional, com característica de compromisso para eventual e futura contratação ou contrato preliminar vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Município (DOM), cujo Contrato atenderá a forma do art. 57 e 65 da mesma Lei, prazo

em que a FORNECEDORA se abriga a fornecer os produtos de acordo com as condições estabelecidas no Edital.

**Parágrafo Segundo** - Toda prorrogação de prazo será justificada por escrito e previamente autorizada pelo CONTRANTE, passando tal documento a integrá-la.

**Parágrafo Terceiro** - A não prorrogação do prazo de vigência contratual por conveniência do Órgão Gerenciador não gerará ao Fornecedor direito a qualquer espécie de indenização.

#### CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

**Parágrafo Primeiro** - Os preços ofertados pela empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, classificada em primeiro lugar, por objeto, signatária da presente Ata de Registro de preços, são os abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

#### CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR TOTAL

**Parágrafo Primeiro** – O valor total é de R\$ ..... ( ).

**Parágrafo Segundo** – Os preços unitários e total estão discriminados na Proposta de Preços apresentada pela Fornecedor Beneficiária, inclusas todas as despesas que resultem no custo para a fornecimento ou prestação de serviços, tais como impostos, taxas, transportes, seguros, encargos fiscais e todos os demais ônus diretos e indiretos atinentes ao objeto deste instrumento.

**Parágrafo Terceiro** – A existência dos preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles advir facultando-lhe a realização de licitação específica para aquisição pretendida, sendo assegurado ao FORNECEDOR do registro a preferência de contratação em igualdade de condições,

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA ATUALIZAÇÃO E CONTROLE DOS PREÇOS

**Parágrafo Primeiro** – A verificação dos preços praticados no mercado, para que seja aferida a vantagem da ARP, deverá ser promovida trimestralmente quando:

- A variação dos percentuais dos índices setoriais relativos ao item for superior a 5%;
- A cotação do objeto for vinculada a variação cambial e seus índices atingirem percentuais superiores a 5%;
- Se tratar de objeto cuja tecnologia tenha potencial risco de desatualização acelerada que interfira nos preços.



- I. Não ocorrendo a variação prevista nos incisos I e II deste artigo, restará dispensada a pesquisa mercadológica.
- II. Não existindo índice setorial relativo ao item, nos termos do inciso I, deverá ser utilizado o índice geral de preço – IGP

**Parágrafo Segundo** - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preço, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**Parágrafo Terceiro** - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Parágrafo Quarto** - Os preços registrados que estiverem sujeitos ao controle oficial, poderão ser atualizados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.

**Parágrafo Quinto** - Para tanto, a empresa interessada deverá apresentar sua solicitação por escrito ao Gestor da Ata de Registro de Preços para atualização dos preços com os devidos comprovantes, para posterior análise e negociação por parte da Prefeitura.

**Parágrafo Sexto** - As licitantes vencedoras não poderão praticar preços realinhados sem a devida aprovação do Gestor da Ata de Registro de Preços do pedido de que trata o Parágrafo Quinto, sob pena de serem aplicadas as sanções previstas em Lei 8.666/93, 10.520/92 e no Edital de Licitação.

**Parágrafo Sétimo** - As licitantes vencedoras não poderão suspender a execução ou o fornecimento do objeto, durante o período de análise do pedido de que trata o Parágrafo Quinto, devendo praticar os preços até então registrados, sob pena de serem aplicadas as sanções previstas em Lei 8.666/93, 10.520/92 e no Edital de Licitação.

**Parágrafo Oitavo** – Nas demais causas especificadas no Decreto Municipal 066/2021.

#### **CLÁUSULA OITAVA – CONTRATO**

**Parágrafo Primeiro** – O CONTRATO: Documento de vínculo contratual firmado entre o Órgão Gerenciador ou Participante e o Fornecedor, extraído desta Ata de Registro de Preços, mediante manifestação expressa do Órgão Participante em efetivar a aquisição dos produtos registrados.

**Parágrafo Segundo** – A contratação do objeto licitado será efetivada mediante CONTRATO, solicitada pelo Órgão Participante ou Gerenciador ou da Ata de Registro de Preços em

conformidade com a Lei n.º 10520/02, Lei n.º 8.666/93, como também na forma do decreto 066/2021.

**Parágrafo Terceiro** – Cada contratação, durante a vigência do SRP é autônoma. Por esse motivo, na prática, prevalecerão o instrumento de contrato.

**Parágrafo Quarto** – O Contrato terá vigência conforme o respectivo crédito orçamentário do exercício financeiro ao qual estão vinculados, e atenderão aos dispostos no art. 57 e 65 da Lei n.º 8.666/93.

#### **CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES**

**Parágrafo Primeiro** – Ficará Impedido de licitar e contratar com o Município de Tuntum – MA e, será descredenciado dos sistemas de cadastramento de fornecedores Municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital, ata registro de preços e contrato e das demais cominações legais, conforme Art. 7º da Lei 10.520/02 e decreto municipal 066/2021:

- a) O licitante que convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar a Ata de Registro de Preços ou Contrato;
- b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- d) Não mantiver a proposta;
- e) Falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços ou Contrato;
- f) Comportar - se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - Qualquer atraso na execução das obrigações assumidas deverá, obrigatoriamente, constar de justificativa protocolada no órgão emissor da Ata de Registro de Preços ou Contrato, dirigida à autoridade competente, até o 2º (segundo) dia útil anterior à data prevista para o fornecimento do material ou prestação do serviço;

**Parágrafo Terceiro** - Não acolhida a justificativa de atraso ou não tendo sido apresentada, o contratado ou fornecedor beneficiário sujeitar-se-á a multa nos seguintes termos:

- a) multa de 10% (dez por cento) pelo atraso injustificado sobre o valor total da Ata de Registro de Preços ou Contrato, e correção diária conforme abaixo:
  - a.1) 0,33 % ao dia, até o décimo quinto dia, incidente sobre o valor da etapa;
  - a.2) 0,66 % ao dia a partir do décimo sexto dia de atraso na execução do Ata de Registro de Preços ou Contrato, sem prejuízo da sanção prevista no Parágrafo Primeiro.
- b) Ultrapassado o trigésimo dia de atraso, será a Ata de Registro de Preços ou Contrato, conforme o caso, rescindido.

**Parágrafo Quarto** – Pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços ou Contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação, aplicar à contratada, sem prejuízos das demais, as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de 30% sobre o valor total da Ata de Registro de Preços ou Contrato, conforme o caso;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ou fornecedor beneficiário ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada;

**Parágrafo Quinto** – Se o valor da multa não for recolhido pela contratada, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que fizer jus e/ou da garantia contratual. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou inscrito como Dívida Ativa do Município de Tuntum- MA e cobrado judicialmente;

**Parágrafo Sexto** – À licitante vencedora se recusar, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou Contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação que lhe será encaminhada, caracterizando o descumprimento da obrigação assumida, será aplicada a multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preços ou Contrato, conforme o caso, podendo a Administração convidar a aceitar as demais licitantes, na sua ordem de classificação final, mantendo-se o prazo e as mesmas condições da vencedora.

**Parágrafo Sétimo** – Caberá ao Gestor da Ata propor a aplicação das penalidades previstas, mediante relatório circunstanciado, apresentando argumentos que justifiquem a proposição.

**Parágrafo Oitavo** – As penalidades previstas nesta cláusula têm caráter de sanção administrativa consequentemente, a sua aplicação não exime ao Fornecedor da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao Município de Tuntum - MA.

**Parágrafo Nono** – Após a aplicação de qualquer penalidade será feita notificação escrita ao Fornecedor, excluídas os casos de aplicação das penalidades de advertência e multa de mora.

**Parágrafo Décimo** - As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que cometerem:



- a) atraso injustificado na entrega dos bens objeto da Ata Registro de Preços;
- b) reincidência de descumprimento de obrigações contratuais, especialmente aquelas relativas às características dos bens, qualidade, quantidade, prazo ou recusa do serviço prestado ou entrega, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior, devidamente justificados e comprovados;
- c) reincidência na aplicação das penalidades de advertência ou multa;
- d) irregularidades que ensejem a frustração da licitação ou a rescisão contratual;
- e) condenação definitiva por praticar fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- f) prática de atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação ou prejudicar a execução da Ata de Registro de Preços ou Contrato;
- g) prática de atos ilícitos que demonstrem não possuir a proponente idoneidade para contratar com a Prefeitura.

**Parágrafo Décimo Primeiro** - Cabe ao órgão gerenciador ou participante aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador (Decreto Municipal 066/2021)

**Parágrafo Décimo Segundo** - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor Beneficiário ou Contratado, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, Estado ou União, conforme o caso, respeitado o princípio do contraditório e da ampla defesa.

#### **CALUSULA DÉCIMA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Parágrafo Primeiro** – Constituem motivos para o Cancelamento da Ata de Registro de Preços e rescisão do Contrato, sem exclusão dos dispostos na Lei nº. 8.666/93:

- a) O não cumprimento de cláusulas da Ata de Registro de Preços ou Contratuais, especificações, projetos ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cláusulas da Ata de Registro de Preços ou Contratuais, especificações, projetos ou prazos;
- c) A lentidão do seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade do fornecimento, no prazo estipulado;
- d) O atraso injustificado do fornecimento;
- e) A paralisação dos serviços ou fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação ao CONTRATANTE;
- f) O desatendimento das determinações regulares emanadas pelo Gestor da Ata, contratante ou responsável pelo acompanhamento e fiscalização do fornecimento;
- g) O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do § 1º do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993;
- h) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

- i) A dissolução do Fornecedor Beneficiário ou Contratada;
- j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura do Fornecedor Beneficiário ou Contratada, que prejudiquem a execução do Contrato;
- k) O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo das sanções penais cabíveis;
- l) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato;
- m) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado ao Fornecedor Beneficiário ou Contratada e exaradas no processo administrativo a que se refere a Ata ou Contrato;
- n) A supressão, por parte do Fornecedor Beneficiário ou Contratada, dos materiais, acarretando modificação do valor inicial da Ata ou Contrato além do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes, nos termos do § 2º do art. 65 da referida Lei;
- o) A suspensão de fornecimento, por ordem escrita do CONTRATANTE, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevista desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a CONTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

**Parágrafo Segundo** - O descumprimento de quaisquer das cláusulas e condições ora pactuadas, independentemente da aplicação das penalidades a que se refere este Edital, ensejará a rescisão antecipada do Contrato e cancelamento da Ata de registro de Preços, na forma da legislação específica vigente, sem que implique em indenizações por parte do MUNICÍPIO, conforme norma de direito administrativo atinente ao caso.

**Parágrafo Terceiro** - A comunicação do cancelamento do preço registrado e rescisão contratual, nos casos previstos nesta Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento ou notificação formal, juntando-se o comprovante ao processo.

**Parágrafo Quarta** - No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor Beneficiário ou Contratado, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, Estado ou União, conforme o caso, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado ou rescisão contratual, respeitado o princípio do contraditório e da ampla defesa.

**Parágrafo Quinto** - A solicitação do Fornecedor Beneficiário ou Contratado para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias,

facultando à Prefeitura a aplicação das penalidades previstas nesta Ata de Registro de Preços ou Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

**Parágrafo Sexto** – A Ata de Registro de Preços o Contrato poderá ser cancelada ou rescindido em qualquer uma das hipóteses do Decreto Municipal n.º 66/2021 e do Artigo 78 da Lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

**11.1.** Será permitida a participação de órgãos não participantes (carona) nas seguintes condições:

**11.1.1** A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber as condições e as regras estabelecidas na Lei 8.666/93, Decreto Municipal e neste Edital.

**11.1.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento/prestação dos serviços, desde que este fornecimento/prestação não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o Órgão Gerenciador e/ou Órgão Participantes.

**11.1.3.** Ao Órgão não participante que aderir à Ata de Registro de Preços competem à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrente do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

**11.1.4.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação a solicitada em até 90 (noventa) dias, observadas o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

**11.1.5.** Caberá ao Órgão Gerenciador autorizar, excepcionalmente e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitando o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

**11.1.6.** Na Ata de Registro de Preços, as quantidades previstas para os itens com preços registrados poderão ser remanejadas pelo órgão gerenciador entre participantes e não participantes do procedimento licitatório para registro de preços.



11.1.6.1. O remanejamento de que trata o item anterior somente poderá ser feito de órgão participante para órgão participante e de órgão participante para órgão não participante.

11.1.6.2. No caso de remanejamento de órgão participante para órgão não participante, devem ser observados os limites previstos no Decreto Municipal 066/2021.

11.1.6.3. Para efeito do disposto no subitem 11.1.6 caberá ao órgão gerenciador autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão participante, desde que haja prévia anuência do órgão que vier a sofrer redução dos quantitativos.

11.1.7 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

11.1.8 As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este Item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.1.9 O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS CLÁUSULAS GERAIS

**Parágrafo Primeiro** - Fica a FORNECEDORA responsabilizada por todo e qualquer prejuízo causado à PREFEITURA, pelo uso inadequado do objeto desta Ata, por seus prepostos ou não, antes de efetivamente recebido pela PREFEITURA.

**Parágrafo Segundo** - É vedado à FORNECEDORA caucionar ou utilizar a presente Ata como garantia para qualquer operação financeira.

**Parágrafo Terceiro** - A FORNECEDORA não poderá utilizar o nome da PREFEITURA, ou sua qualidade de FORNECEDORA em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediata rescisão da presente Ata, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo da responsabilidade da FORNECEDORA.

**Parágrafo Quarto** - A não utilização, pelas partes, de qualquer dos direitos assegurados nesta Ata, ou na Lei em geral, não implica em novação, não devendo ser interpretada como desistência de ações futuras. Todos os meios postos à disposição nesta são cumulativos e não alternativos, inclusive com relação a dispositivos legais.

**Parágrafo Quinto** - São assegurados à PREFEITURA todos os direitos e faculdades previstos na Lei nº 8.078, de 11.09.90 (Código de Defesa do Consumidor).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

**Parágrafo Primeiro** - O Órgão Gerenciador providenciará o envio do resumo desta Ata ao Diário Oficial do Município (DOM) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**

**Parágrafo Primeiro** - As partes elegem, de comum acordo com a renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o Foro do Município de Tuntum - MA para dirimir as questões decorrentes da presente Ata de Registro de Preços.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, para todos os fins e efeitos de direito.

Tuntum - MA, \_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Pelo **MUNICÍPIO**

\_\_\_\_\_  
Pela **CONTRATADA**

**CNPJ:**

**REPRESENTANTE:**

**CPF:** \_\_\_\_\_

**Fornecedor Beneficiário**

**ANEXO III**

**TERMO DE CONTRATO**

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº  
...../..... QUE FAZEM ENTRE SI  
O(A)..... E A  
EMPRESA .....

O MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA por intermédio do(a) ..... (órgão contratante), com sede no(a) ....., na cidade de ...../Estado .., inscrito(a) no CNPJ sob o nº ....., neste ato representado(a) pelo(a) ....., nomeado(a) pela Portaria nº ....., de ..... de ..... de 20...., publicada no *D* de doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) ..... inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., sediado(a) na ..... em ..... doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....., portador(a) da Carteira de Identidade nº ....., expedida pela (o) ..... e CPF nº ....., tendo em vista o que consta no Processo nº ..... e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº ...../20...., por Sistema de Registro de Preços nº ...../20...., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de ....., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ e encerramento em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

**3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ ..... (.....),



3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do município, para o exercício de 20..., na classificação abaixo:

#### **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência e no que couber a lei 8.666/93.

#### **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência e no que couber a lei 8.666/93

#### **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

#### **8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### **9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO**

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO**

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES**

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.**

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.



## 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da ..... para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Tuntum-MA, ..... de ..... de 20.....

\_\_\_\_\_  
Responsável legal da CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-



**À ASSESSORIA JURÍDICA**

Anexamos minuta do Edital do “Pregão Eletrônico n.º 073/2022” e seus anexos, em conformidade com as especificações, quantidades e condições contidas no Anexo I, para análise e parecer conforme o parágrafo único do Artigo 38 da Lei Federal n.º 8666/93.

Tuntum – Maranhão, 06 de julho de 2022.



**Danilo Viana Pessoa**

Pregoeiro

## PARECER JURÍDICO

ANÁLISE DA MINUTA DE EDITAL DE LICITAÇÃO E ANEXOS, NA MODALIDADE PREGAO ELETRÔNICO, POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, QUE TEM COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.

### 1- RELATÓRIO

De posse da documentação enviada pela Secretaria Municipal de Saúde, e autorizada pela Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas, a Pregoeira Municipal procedeu à abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, processo administrativo tombado sob o nº 073/2022.

Consta no presente certame: termo de autuação; documento de formalização de demanda da Secretaria Municipal de Saúde requerendo a deflagração de procedimento licitatório voltado ao registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a referida secretaria; pesquisa de preços; mapa comparativo de vantajosidade; estudo técnico preliminar; termo de referência; autorização de despesa pela autoridade superior; portaria nº 140/2021, referente à nomeação de ocupante para o cargo em comissão da Secretaria Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas; portaria nº 03/2022, referente à nomeação da Pregoeira Titular, Substituta e Equipe de Apoio; minuta do edital e anexos; e, despacho de encaminhamento dos autos à assessoria jurídica para análise e emissão de parecer.

No entanto, ressalta-se que não se incluem no âmbito da análise desta assessoria jurídica os elementos técnicos pertinentes ao certame, como aqueles de ordem financeira ou orçamentária, cuja exatidão deverá ser verificada pelos setores responsáveis e autoridade competente da Administração Pública.

É o breve relatório. Passamos à análise jurídica.

### 2- PRELIMINAR DE OPINIÃO

Antes de se adentrar ao mérito do presente parecer, urge registrar que a condução da análise técnico jurídica está prevista legalmente como sendo uma das funções inerentes à prática da advocacia, conforme se abstrai do disposto na Lei Federal nº. 8.906/94, que estabelece o Estatuto da Advocacia e da OAB.



Desta forma, para a legal confecção do presente instrumento, é de ser observada a existência de isenção do profissional e o seu caráter opinativo (Art. 2º, § 3º da Lei referida), visto que tal documento preza pela liberdade administrativa do responsável, gestor, prova disso é que este poderá ou não seguir a opinião técnica emitida, segundo sua conveniência e finalidade.

Assim, a lei de licitações, em seu art.38, parágrafo único, prevê que as minutas de editais de Licitações e de seus anexos, devem ser previamente examinadas pela Assessoria Jurídica deste Município, senão vejamos:

Art. 38. O procedimento da licitação será iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorização respectiva, a indicação sucinta de seu objeto e do recurso próprio para a despesa, e ao qual serão juntados oportunamente: Parágrafo único. As minutas de editais de licitação, bem como as dos contratos, acordos, convênios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria jurídica da Administração.

Cumprido ressaltar que o Parecer Jurídico possui caráter meramente opinativo, não vinculando, regra geral, na decisão de atos e processos administrativos.

A obrigação a que o administrador está vinculado por determinação normativa, é a de requerer o parecer. Mas isso não significa que ele deve decidir de acordo com as conclusões opinadas pelo parecerista, podendo agir de forma diversa, desde que motive sua decisão.

Hely Lopes Meirelles define a natureza jurídica de parecer:

“Pareceres – pareceres administrativos são manifestações de órgãos técnicos sobre assuntos submetidos a sua consideração. O parecer tem caráter meramente opinativo, não vinculando a Administração ou os particulares a sua motivação ou conclusões, salvo se aprovado por ato subsequente. Já então, o que subsiste como ato administrativo, não é o parecer, mas sim o ato de sua aprovação, que poderá revestir a modalidade normativa, ordinária, negocial ou punitiva” (Meirelles, 2001, p. 185).

Feita esta ressalva, passemos à análise do pedido.

### **3- FUNDAMENTAÇÃO**

Determina a Lei nº 10.520/2002, art. 1º, que para a aquisição de bens e serviços comuns, poderá ser adotada na modalidade pregão, consideram-se bens e serviços comuns de acordo com o parágrafo único do artigo citado acima, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital. Por meio de especificações usuais no mercado.

Leciona José dos Santos Carvalho Filho:







A definição legal sobre o que são bens e serviços comuns está longe de ser precisa, haja vista que as expressões nela contidas são plurissignificativas. Diz a lei que tais bens e serviços são aqueles “cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado”. Para especificar quais os bens e serviços comuns, e diante da previsão legal de ato regulamentar, foi expedido o decreto n.º 3.555/2000 (publ. Em 9/8/2000). No anexo onde a enumeração, pode constatar-se que praticamente todos os bens e serviços foram considerados comuns; poucos na verdade estão fora da relação, o que não significa que o pregão será adotado em grande escala. Os bens comuns dividem-se em bens de consumo (os de frequente aquisição) e bens permanentes (mobiliário, veículos etc.). Os serviços comuns são de variadíssima natureza incluindo-se, entre outros, os de apoio administrativo, hospitalares, conservação e limpeza, vigilância, transporte, eventos, assinatura de periódicos, serviços gráficos, informática, hotelaria, atividades auxiliares (motorista, garçom, ascensorista, copeiro, mensageiro, secretaria, telefonista etc.) FILHO, José dos Santos Carvalho, Manual de Direito Administrativo, 2ª edição, Lumen Juris, 2009.

Na sequência, determina o art. 2º, §1º, do mesmo diploma legal que: “poderá ser realizado o pregão por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação, nos termos de regulamentação específica”. Por conseguinte, o Pregão na sua forma eletrônica é regulamentado por meio do Decreto nº 10.024/2019 e no âmbito municipal, por meio do Decreto Municipal n.º 66/2021, que determina em seu art. 1º, §1º, a obrigatoriedade da utilização do pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens e contratação de serviços comuns, inclusive os serviços comuns de engenharia, pelos órgãos da administração pública municipal direta e indireta e os fundos especiais.

Em relação aos requisitos a serem observados na fase preparatória da licitação, estes foram estabelecidos no art. 14, do Decreto nº 10.024/2019, que assim dispõe:

- Art. 14. No planejamento do pregão, na forma eletrônica, será observado o seguinte:
- I - elaboração do estudo técnico preliminar e do termo de referência;
  - II - aprovação do estudo técnico preliminar e do termo de referência pela autoridade competente ou por quem esta delegar;
  - III - elaboração do edital, que estabelecerá os critérios de julgamento e a aceitação das propostas, o modo de disputa e, quando necessário, o intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta;
  - IV - definição das exigências de habilitação, das sanções aplicáveis, dos prazos e das condições que, pelas suas particularidades, sejam consideradas relevantes para a celebração e a execução do contrato e o atendimento das necessidades da administração pública; e
  - V - designação do pregoeiro e de sua equipe de apoio.



Analisando os autos do processo verifica-se: 1º) a elaboração do termo de referência, 2º) a aprovação do termo de referência pela autoridade competente, 3º) a elaboração do edital, 4º) a definição das exigências de habilitação e sanções aplicáveis e 5º) a designação do pregoeiro e de sua equipe de apoio. Dessa forma, destaca-se o cumprimento de todos os requisitos estabelecidos no artigo supracitado.

Ademais, ressalta-se que a especificação clara e precisa dos itens licitados, bem assim de todos os elementos que o caracterizam, possibilita a adequada pesquisa dos preços, imposta pelo nosso ordenamento jurídico. Além disso, a cotação de preços deve ser ampla e atualizada, de modo a refletir, efetivamente, a realidade do mercado.

No tocante a minuta contratual, por sua vez, Marçal Justem Filho ensina:

Todas as cláusulas que poderiam influir para a participação ou não de interessados ou para formulação de propostas deverão constar do ato convocatório, sob pena de nulidade da própria licitação. É claro, porém, que o instrumento contratual precisará alguns tópicos genéricos no ato convocatório. Esse detalhamento terá em vista a proposta do licitante. (FILHO Marçal Justem. Comentários a lei de licitações e contratos administrativos, 13ª edição, Editora Dialética, 2009).

Neste diapasão, o conteúdo fundamental e essencial do instrumento contratual já se encontra determinado no ato convocatório, portanto, a minuta acostada ao feito obedece ao que prevê o artigo 55 da Lei nº 8.666/93.

O Estatuto das licitações (Lei Federal nº 8.666/93) prevê, em seu art. 15, II, que as compras realizadas pela Administração deverão, sempre que possível, ser realizadas mediante o Sistema de Registro de Preços, que representa um conjunto de procedimentos para o registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens para futuras contratações a serem efetivadas pelo Poder Público.

Segundo Celso Antônio Bandeira de Mello:

“O registro de preços é um procedimento que a Administração pode adotar perante compras rotineiras de bens padronizados ou mesmo na obtenção de serviços. Neste caso, como presume que irá adquirir os bens ou recorrer a estes serviços, não só um, mas múltiplas vezes, abre um certame licitatório, em que o vencedor, isto é, o que ofereceu a cotação mais baixa, terá seus preços “registrados. Quando a promotora do certame necessitar destes bens ou serviços irá obtê-los, sucessivas vezes se for o caso, pelo preço cotado e registrado. (MELLO, Celso Antônio Bandeira de. Curso de Direito Administrativo, 16 ed. Ver. e atual. São Paulo: Método, 2003. P. 519)”.

As disposições normativas referentes ao Sistema de Registro de Preços são identificadas na Lei Federal nº 8.666/1993, expressas nos parágrafos 1º a 6º do aludido artigo 15. Veja-se:





Art. 15. As compras, sempre que possível, deverão:

[...]

II - ser processadas através de sistema de registro de preços;

[...]

§ 1º O registro de preços será precedido de ampla pesquisa de mercado.

§ 2º Os preços registrados serão publicados trimestralmente para orientação da Administração, na imprensa oficial.

§ 3º O sistema de registro de preços será regulamentado por decreto, atendidas as peculiaridades regionais, observadas as seguintes condições:

I - seleção feita mediante concorrência;

II - estipulação prévia do sistema de controle e atualização dos preços registrados;

III - validade do registro não superior a um ano.

§ 4º A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

§ 5º O sistema de controle originado no quadro geral de preços, quando possível, deverá ser informatizado.

§ 6º Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar preço constante do quadro geral em razão de incompatibilidade desse com o preço vigente no mercado. [...]

No âmbito municipal, a regulamentação do Sistema de Registro de Preços foi efetivada por meio do Decreto Municipal n.º 004/2014, determinando em seu art. 7º que a licitação para registro de preços será realizada na modalidade de concorrência, do tipo menor preço, nos termos da Lei n.º 8.666/1993, ou na modalidade de pregão, nos termos da Lei n.º 10.520/2002.

Logo, da análise em tela, verifica-se correto o procedimento adotado para a contratação de uma empresa mediante processo na modalidade Pregão Eletrônico, por meio de Sistema de Registro de Preços. Ademais, com fulcro nas normas de licitação da Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações, nenhum impedimento há para a contratação ora requerida, considerando que a minuta de edital e os demais anexos se encontram em perfeita consonância com o que preceitua a Lei Federal de Licitações e Contratos Administrativos, devendo, entretanto, obedecer à Lei 10.520/02, ao Decreto n.º 10.024/2019, Decreto Municipal n.º 66/2021, Decreto Municipal n.º 004/2014 e demais legislações vigentes, quanto ao procedimento do Pregão Eletrônico e Sistema de Registro de Preços.

É importante frisar, que no processo licitatório deverá ser garantido o princípio constitucional da isonomia e deverá ser processado e julgado em consonância com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório e do julgamento objetivo.








Assim, em vista das considerações expedidas, conclui-se como juridicamente legítimo o pleito formulado, opinando-se, portanto, pela realização do referido processo licitatório na modalidade “Pregão Eletrônico”.

Na oportunidade, reitera-se que se trata o presente parecer jurídico de liberdade de opinião do profissional, cabendo ao gestor sua vinculação ou não, conforme sua conveniência e oportunidade, de forma que a análise técnica foi realizada pela solicitante.

É o parecer, s.m.j.

Tuntum – Maranhão, 07 de julho de 2022.

  
**CAROLAINÉ ALANA PINHEIRO GOMES**  
**ASSESSORA JURÍDICA**  
**PORTARIA N.º 029/2021**  
**OAB/PI N.º 19.254**



**PORTARIA Nº 29/2021**

NOMEAÇÃO DE OCUPANTE PARA O  
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA  
JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE TUNTUM,  
ESTADO DO MARANHÃO.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de  
Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,


**RESOLVE:**

Art. 1º - NOMEAR Carolaine Alana Pinheiro Gomes, inscrito no CPF:  
613.474.783-10, OAB nº PI 19.254, para exercer o Cargo em Comissão de  
Assessora Jurídica do Município de Tuntum, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições  
em contrário.

Dê-se Ciência.  
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos 05 dias  
do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um (05/01/2021).



*Fernando Portela Teles Pessoa*

Prefeito Municipal de Tuntum

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022**  
**MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA**

O Município de Tuntum-MA, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação para registro de preços na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento menor preço por item, sob a forma de execução indireta, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, dos Decretos Municipais nº 04/2014 e 66/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas neste Edital.

**Data da sessão:** 26/07/2022

**Horário:** 09h00min

**Local:** <https://www.licitanet.com.br/>

## **1. DO OBJETO**

1.1. Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.1.1. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

## **2. DO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

## **3. CREDENCIAMENTO**

3.1. Poderão participar deste Pregão as pessoas físicas e jurídicas interessadas, estabelecidas no País, que satisfaçam as condições e disposições contidas neste Edital e nos seus Anexos, inclusive quanto à documentação, que desempenhem atividade pertinente e compatível com o objeto deste Pregão, previamente credenciadas no sítio: <https://www.licitanet.com.br/>

3.2. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, informando-se a respeito do funcionamento e regulamento do sistema.



3.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

3.4. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade do licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização das transações inerentes a este Pregão.

3.5. Informações complementares sobre o credenciamento poderão ser obtidas pelo telefone: (34) 2512-6500 ou através do sítio <https://www.licitanet.com.br>

#### **4. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO**

4.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF ou CRC do Município de Tuntum ou atendam às exigências do edital.

4.1.1. Os licitantes deverão utilizar o login e senha para acesso ao sistema.

4.2. Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.2.1. Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.2.2. Que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.2.3. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.2.4. Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

4.2.5. Que estejam sob falência, concurso de credores ou insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

4.2.6. Entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

4.2.7. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário);

4.2.8. Instituições sem fins lucrativos (parágrafo único, do art. 12 da Instrução Normativa/SEGES nº 05/2017)

4.2.8.1. É admissível a participação de organizações sociais, qualificadas na forma dos arts. 5º a 7º da Lei 9.637/1998, desde que os serviços objeto desta licitação se insiram entre as atividades previstas no contrato de gestão firmado entre o Poder Público e a organização social (Acórdão nº 1.406/2017-TCU-Plenário), mediante apresentação do Contrato de Gestão e dos respectivos atos constitutivos.

4.3. Como condição para participação no Pregão, o licitante assinalará “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, relativo às seguintes declarações:

4.3.1. Que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

4.3.1.1. Nos itens exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame;

4.3.1.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

4.3.2. Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital e seus anexos;

4.3.3. Que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

4.3.4. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

4.3.5. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

4.3.6. Que a proposta foi elaborada de forma independente;

4.3.7. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

4.3.8. Que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.

4.4. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

## **5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

5.1. Os licitantes encaminharão, por meio do sistema, concomitantemente a proposta escrita com a descrição do objeto ofertado e o preço, com papel timbrado, estar datada, assinada e identificada em sua parte final, bem como, rubricada em todas as folhas, (quando for mais de uma) pelo representante legal do licitante, indicação de prazo de validade, não inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de abertura da licitação com os documentos de habilitação exigidos no edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha;

5.3. Os licitantes poderão deixar de apresentar os documentos de habilitação que constem do SICAF, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados constantes dos sistemas;



- 5.4. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006;
- 5.5. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão;
- 5.6. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;
- 5.7. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta;
- 5.8. Sendo marcada a sessão para feriado ou ponto facultativo esta será adiada para o dia útil subsequente no mesmo horário;
- 5.9. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances;

## **6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA**

- 6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:
- 6.1.1. Valor total do item;
- 6.1.2. Descrição do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência;
- 6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada;
- 6.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços, apurados mediante o preenchimento do modelo de Planilha de Custos e Formação de Preços, conforme anexo deste Edital;
- 6.3.1. A Contratada deverá arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do §1º do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 6.3.2. Caso o eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos se revele superior às necessidades da contratante, a Administração deverá efetuar o pagamento seguindo estritamente as regras contratuais de faturamento dos serviços demandados e executados, concomitantemente com a realização, se necessário e cabível, de adequação contratual do quantitativo necessário, com base na alínea "b" do inciso I do art. 65 da Lei nº. 8.666/93.



6.4. A empresa é a única responsável pela cotação correta dos encargos tributários. Em caso de erro ou cotação incompatível com o regime tributário a que se submete, serão adotadas as orientações a seguir:

6.4.1. Cotação de percentual menor que o adequado: o percentual será mantido durante toda a execução contratual;

6.4.2. Cotação de percentual maior que o adequado: o excesso será suprimido, unilateralmente, da planilha e haverá glosa, quando do pagamento, e/ou redução, quando da repactuação, para fins de total ressarcimento do débito.

6.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses, devendo o licitante ou contratada apresentar ao pregoeiro ou à fiscalização, a qualquer tempo, comprovação da adequação dos recolhimentos, para os fins do previsto no subitem anterior.

6.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento dos serviços, serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

6.8. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.9. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta dias) dias, a contar da data de sua apresentação.

6.10. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas.

6.10.1. O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas do Estado e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato;

## **7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis, ilegalidades, ou não apresentem as especificações exigidas no Termo de Referência.

7.2.1. Também será desclassificada a proposta do sistema que **identifique o licitante**.

7.2.2. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.2.3. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.3. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.4. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.5. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5.1. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário.

7.6. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 0,01.

7.9. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa "aberto", em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

7.10. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

7.11. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

7.12. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

7.13. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

7.14. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.



- 7.15. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.
- 7.16. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.
- 7.17. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.
- 7.18. O critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido neste Edital e seus anexos.
- 7.19. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.
- 7.20. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.
- 7.21. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.
- 7.22. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.
- 7.23. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.
- 7.24. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.
- 7.25. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.
- 7.26. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no art. 3º, § 2º, da Lei nº 8.666, de 1993, assegurando-se a preferência, sucessivamente, aos serviços:



7.26.1. Prestados por empresas brasileiras;

7.26.2. Prestados por empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

7.26.3. Prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação.

7.27. Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas ou os lances empatados.

7.28. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

7.28.1. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.28.2. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.28.2.1. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

7.29. Após a negociação do preço, o Pregoeiro iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

## **8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA.**

8.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto n.º 10.024/2019.

8.2. A análise da exequibilidade da proposta de preços deverá ser realizada com o auxílio da Planilha de Custos e Formação de Preços, a ser preenchida pelo licitante em relação à sua proposta final.

8.3. A Planilha de Custos e Formação de Preços deverá ser encaminhada pelo licitante exclusivamente via sistema, no prazo a ser fixado pelo pregoeiro, não sendo menor que 2h (duas horas) contado da solicitação do pregoeiro, com os respectivos valores readequados ao lance vencedor, e será analisada pelo Pregoeiro no momento da aceitação do lance vencedor.



8.4. A inexecuibilidade dos valores referentes a itens isolados da Planilha de Custos e Formação de Preços não caracteriza motivo suficiente para a desclassificação da proposta, desde que não contrariem exigências legais.

8.5. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, nos termos do item que:

8.5.1. Não estiverem em conformidade com os requisitos estabelecidos neste edital;

8.5.2. Contenha vício insanável ou ilegalidade;

8.5.3. Não apresente as especificações técnicas exigidas pelo Termo de Referência;

8.5.4. Apresentar preço final superior ao preço máximo fixado, percentual de desconto inferior ao mínimo exigido, ou que apresentar preço manifestamente inexecuível;

8.5.4.1. Quando o licitante não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexecuível a proposta de preços ou menor lance que:

8.5.4.1.1. For insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.5.4.1.2. Apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

8.6. Se houver indícios de inexecuibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, na forma do § 3º do artigo 43 da Lei nº 8.666, de 1993, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

8.7. Quando o licitante apresentar **preço final inferior a 30% (trinta por cento) da média dos preços ofertados para o mesmo item, e a inexecuibilidade da proposta não for flagrante e evidente pela análise da planilha de custos, não sendo possível a sua imediata desclassificação, será obrigatória a realização de diligências para aferir a legalidade e exequibilidade da proposta.**

8.8. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita.

8.8.1. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;



8.9. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo a ser definido durante a sessão, sob pena de não aceitação da proposta;

8.10. É facultado ao pregoeiro prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo;

8.10.1. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se as planilhas de custo readequadas com o valor final ofertado.

8.11. Todos os dados informados pelo licitante em sua planilha deverão refletir com fidelidade os custos especificados e a margem de lucro pretendida.

8.12. O Pregoeiro analisará a compatibilidade dos preços unitários apresentados na Planilha de Custos e Formação de Preços com aqueles praticados no mercado em relação aos insumos e também quanto aos salários das categorias envolvidas na contratação;

8.13. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A planilha poderá ser ajustada pelo licitante, no prazo indicado pelo Pregoeiro, desde que não haja majoração do preço.

8.13.1. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

8.13.2. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime;

8.14. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto;

8.15. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação;

8.16. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.

8.17. Nos itens não exclusivos para a participação de microempresas e empresas de pequeno porte, sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso;

8.18. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital;

## **9. DA HABILITAÇÃO**

9.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:



- a) SICAF;
- b) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União ([www.portaldatransparencia.gov.br/ceis](http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis));
- c) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.enj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.enj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)).
- d) Lista de Inidôneos e o Cadastro Integrado de Condenações por Ilícitos Administrativos - CADICON, mantidos pelo Tribunal de Contas da União - TCU;

9.1.1. Para a consulta de licitantes pessoa jurídica poderá haver a substituição das consultas das alíneas “b”, “c” e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (<https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/>)

9.1.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força do artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992, que prevê, dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

9.1.2.1. Caso conste na Consulta de Situação do Fornecedor a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas.

9.1.2.1.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros.

9.1.2.1.2. O licitante será convocado para manifestação previamente à sua desclassificação.

9.1.3. Constatada a existência de sanção, o Pregoeiro reputará o licitante inabilitado, por falta de condição de participação.

9.1.4. No caso de inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.2. Caso atendidas as condições de participação, a habilitação dos licitantes será verificada por meio do SICAF ou pelos documentos em anexo na habilitação, nos documentos por ele abrangidos, em relação à habilitação jurídica, à regularidade fiscal, à qualificação econômica financeira e habilitação técnica.

9.2.1. É dever do licitante atualizar previamente as comprovações constantes do SICAF para que estejam vigentes na data da abertura da sessão pública, ou encaminhar, em conjunto com a apresentação da proposta, a respectiva documentação atualizada.

9.2.2. O descumprimento do subitem acima implicará a inabilitação do licitante, exceto se a consulta aos sítios eletrônicos oficiais emissores de certidões feita pelo Pregoeiro lograr êxito em encontrar a(s) certidão(ões) válida(s), conforme art. 43, §3º, do Decreto 10.024, de 2019.

9.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de no mínimo 02 (duas) horas, sob pena de inabilitação.

9.4. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não-digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital.

9.5. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.6. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.6.1. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.7. Ressalvado o disposto no item 5.3, os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação;

**9.8. Habilitação Jurídica:**

9.8.1. No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.8.2. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.8.3. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

9.8.4. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

9.8.5. Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;

9.8.6. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldoempreendedor.gov.br](http://www.portaldoempreendedor.gov.br);

9.8.7. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

**9.9. Regularidade Fiscal e Trabalhista:**

9.9.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;





9.9.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.9.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.9.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.9.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.9.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.9.7. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.9.8. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

9.9.9. Quando se tratar da subcontratação prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n.º 123, de 2006, a licitante melhor classificada deverá, também, apresentar a documentação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que serão subcontratadas no decorrer da execução do contrato, ainda que exista alguma restrição, aplicando-se o prazo de regularização previsto no art. 4º, §1º do Decreto nº 8.538, de 2015.

#### 9.10. **Qualificação Econômico-Financeira:**

9.10.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

9.10.2. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta;

9.10.2.1. No caso de empresa constituída no exercício social vigente, admite-se a apresentação de balanço patrimonial e demonstrações contábeis referentes ao período de existência da sociedade;

9.10.2.2. É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato/estatuto social.

9.10.3. Comprovação da boa situação financeira da empresa mediante obtenção de índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:



$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realiz vel a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo N o Circulante}}$$

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo N o Circulante}}$$

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

9.10.4. As empresas, cadastradas ou n o no SICAF, que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos  ndices de L quidez Geral (LG), Solv ncia Geral (SG) e L quidez Corrente (LC), dever o comprovar patrim nio l quido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contrata o ou do item pertinente.

#### 9.11. **Qualifica o T cnica:**

9.11.1. Registro ou inscri o da empresa licitante na entidade profissional competente, em plena validade quando for o caso.

9.11.2. Comprova o de aptid o para a presta o dos servi os em caracter sticas, quantidades e prazos compat veis com o objeto desta licita o, ou com o item pertinente, mediante a apresenta o de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jur dicas de direito p blico ou privado.

9.11.2.1. Os atestados dever o referir-se a servi os prestados no  mbito de sua atividade econ mica principal ou secund ria especificadas no contrato social vigente;

9.11.2.2. Somente ser o aceitos atestados expedidos ap s a conclus o do contrato ou se decorrido, pelo menos, um ano do in cio de sua execu o, exceto se firmado para ser executado em prazo inferior, conforme previsto no item 10.8, do Anexo VII-A, da IN SEGES/MPDG n o 05/2017.

9.11.2.3. O licitante disponibilizar  todas as informa es necess rias   comprova o da legitimidade dos atestados apresentados.

9.12. Tratando-se de licitantes reunidos em cons rcio, ser o observadas as seguintes exig ncias:

9.12.1. Comprova o da exist ncia de compromisso p blico ou particular de constitui o de cons rcio, subscrito pelas empresas que dele participar o, com indica o da empresa-l der, que dever  possuir amplos poderes para representar os consorciadas no procedimento licitat rio e no instrumento contratual, receber e dar quita o, responder administrativa e judicialmente, inclusive receber notifica o, intima o e cita o;

9.12.2. Apresenta o da documenta o de habilita o especificada no edital por empresa consorciada;

9.12.3. Comprovação da capacidade técnica do consórcio pelo somatório dos quantitativos de cada consorciado, na forma estabelecida neste edital;

9.12.4. Demonstração, pelo consórcio, somatório dos valores de cada consorciado, na proporção de sua respectiva participação, do atendimento aos índices contábeis definidos neste edital, para fins de qualificação econômico-financeira, na proporção da respectiva participação;

9.12.4.1. Quando se tratar de consórcio composto em sua totalidade por micro e pequenas empresas, não será necessário cumprir esse acréscimo percentual na qualificação econômico-financeira;

9.12.5. Responsabilidade solidária das empresas consorciadas pelas obrigações do consórcio, nas fases de licitação e durante a vigência do contrato;

9.12.6. Obrigatoriedade de liderança por empresa brasileira no consórcio formado por empresas brasileiras e estrangeiras;

9.12.7. Constituição e registro do consórcio antes da celebração do contrato; e

9.12.8. Proibição de participação de empresa consorciada, na mesma licitação, por intermédio de mais de um consórcio ou isoladamente.

9.13. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado (a) da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal e (b) da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício.

9.14. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

9.14.1. A declaração do vencedor acontecerá no momento imediatamente posterior à fase de habilitação.

9.15. Caso a proposta mais vantajosa seja ofertada por microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa equiparada, e uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.16. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.17. Havendo necessidade de analisar minuciosamente os documentos exigidos, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a continuidade da mesma.



9.18. Será inabilitado o licitante que não comprovar sua habilitação, seja por não apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentá-los em desacordo com o estabelecido neste Edital.

9.19. Nos itens não exclusivos a microempresas e empresas de pequeno porte, em havendo inabilitação, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta subsequente.

9.20. O licitante provisoriamente vencedor em um item, que estiver concorrendo em outro item, ficará obrigado a comprovar os requisitos de habilitação cumulativamente, isto é, somando as exigências do item em que venceu às do item em que estiver concorrendo, e assim sucessivamente, sob pena de inabilitação, além da aplicação das sanções cabíveis.

9.20.1. Não havendo a comprovação cumulativa dos requisitos de habilitação, a inabilitação recairá sobre o(s) item(ns) de menor(es) valor(es), cuja retirada(s) seja(m) suficiente(s) para a habilitação do licitante nos remanescentes.

9.21. Constatado o atendimento às exigências de habilitação fixadas no Edital, o licitante será declarado vencedor.

## **10. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA**

10.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de 2 (duas) horas, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico e deverá:

10.1.1. Ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

10.1.2. Apresentar a planilha de custos e formação de preços, devidamente ajustada ao lance vencedor;

10.1.3. Conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.2. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.2.1. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

10.3. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 5º da Lei nº 8.666/93).

10.3.1. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.4. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.



10.5. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.6. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

## **5. DOS RECURSOS**

10.7. O Pregoeiro declarará o vencedor e, depois de decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista de microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, concederá o prazo de no mínimo dez minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de forma motivada, isto é, indicando contra quais decisões pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

10.8. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.

10.8.1. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

10.8.2. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

10.8.3. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

10.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

## **11. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA**

11.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

11.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

11.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

11.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

11.2.1. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico ("chat") ou e-mail de acordo com a fase do procedimento licitatório.

11.2.2. A convocação feita por e-mail dar-se-á de acordo com os dados contidos no processo, sendo responsabilidade do licitante manter seus dados cadastrais atualizados.

## **12. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

12.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

12.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

## **13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

13.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

## **14. DO TERMO DE CONTRATO**

14.1. Após a homologação da licitação, em sendo realizada a contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

14.2. O adjudicatário terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Termo de Contrato ou aceitar instrumento equivalente, conforme o caso (Nota de Empenho/Carta Contrato/Autorização), sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

14.2.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura do Termo de Contrato, a Administração poderá encaminhá-lo para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinado e devolvido no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

14.2.2. O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

14.3. O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida à empresa adjudicada, implica no reconhecimento de que:

14.3.1. A referida Nota está substituindo o contrato, aplicando-se à relação de negócios ali estabelecida as disposições da Lei nº 8.666, de 1993;

14.3.2. A contratada se vincula à sua proposta e às previsões contidas no edital e seus anexos;



14.3.3. A contratada reconhece que as hipóteses de rescisão são aquelas previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 79 e 80 da mesma Lei.

14.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses prorrogável conforme previsão no instrumento contratual.

14.5. Previamente à contratação a Administração realizará consulta ao SICAF, CRC ou habilitação, para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018, e nos termos do art. 6º, III, da Lei nº 10.522, de 19 de julho de 2002, consulta prévia ao CADIN.

14.5.1. Na hipótese de irregularidade, o contratado deverá regularizar a sua situação perante o cadastro no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades previstas no edital e anexos.

14.6. Na assinatura do contrato ou da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

14.7. Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções das demais cominações legais cabíveis a esse licitante, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

## **15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

16.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de até 5 (cinco) dias, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

16.2. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de até 5 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento.

16.3. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

16.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.





16.4.1. Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993;

## **16. DO REAJUSTE**

16.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

## **17. DA ACEITAÇÃO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO**

17.1. Os critérios de aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

## **18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

18.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

## **19. DO PAGAMENTO**

19.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

## **20. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

20.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:

20.1.1. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;

20.1.2. Não assinar a ata de registro de preços, quando cabível;

20.1.3. Apresentar documentação falsa;

20.1.4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;

20.1.5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

20.1.6. Não mantiver a proposta;

20.1.7. Cometer fraude fiscal;

20.1.8. Comportar-se de modo inidôneo;

20.2. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços, que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

20.3. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

20.4. O licitante/adjudicatário que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

20.4.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

20.4.2. Multa de 1% (um por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante;

20.4.3. Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

20.4.4. Impedimento de licitar e de contratar com o município, pelo prazo de até cinco anos;

20.4.4.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 20.1 deste Edital.

20.4.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

20.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções.

20.6. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização – PAR.

20.7. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

20.8. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.





20.9. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o município ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

20.10. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adjudicatário, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.

20.11. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

20.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas nos registros do município.

20.13. As sanções por atos praticados no decorrer da contratação estão previstas no Termo de Referência.

## **21. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA**

21.1. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante mais bem classificado.

22.2. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante melhor classificado.

22.3. Havendo um ou mais licitantes que aceitem cotar suas propostas em valor igual ao do licitante vencedor, estes serão classificados segundo a ordem da última proposta individual apresentada durante a fase competitiva.

22.4. Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine a ata ou tenha seu registro cancelado nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto nº 7.892/213.

## **22. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

22.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital.

22.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica no próprio sistema.

22.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até 2 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

22.4. Acolhida a impugnação contra o edital, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

22.5. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.



22.6. O Pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 2 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do Edital e dos anexos.

22.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

22.7.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

22.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a Administração.

### **23. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

23.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

23.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

23.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

23.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

23.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

23.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

23.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

23.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

23.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

23.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

23.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico <https://portal.tuntum.ma.gov.br/>, e também poderão ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000, nos dias úteis, no horário

das 08h:00min às 12h:00min, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

23.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

- 23.12.1. ANEXO I - Termo de Referência;
- 23.12.2. ANEXO II - Minuta da ata de registro de preços
- 23.12.3. ANEXO III – Minuta de Termo de Contrato;

Tuntum - MA, 11 de julho de 2022.



---

**Rhicardo Helirvall Alexandro Baptista Costa**  
Secretário de Orçamento, Gestão e Despesas

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

1.1 Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, conforme especificações descritas abaixo:

#### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	UND	1.150	R\$ 7,20	R\$ 8.280,00
2	AÇUCAR	FARD	800	R\$149,72	R\$ 119.776,00
3	ALHO	KG	140	R\$23,68	R\$ 3.315,20
4	CEREAL EM FLOCOS	LATA	3.000	R\$8,66	R\$ 25.980,00
5	ARROZ PCT DE 5KG	PCT	6.380	R\$28,70	R\$ 183.106,00
6	AVEIA 500G C/12 UND	CX	1.760	R\$60,43	R\$ 106.356,80
7	AZEITONA COM CAROÇO 200G	UND	440	R\$4,64	R\$ 2.041,60
8	BISCOITO DOCE PCT 3 EM 1	PCT	5.380	R\$6,11	R\$ 32.871,80
9	BISCOITO INTEGRAL 3X1	PCT	1.500	R\$5,50	R\$ 8.250,00
10	BISCOITO SALGADO C/20 PCT	CX	1.946	R\$102,29	R\$ 199.056,34
11	CAFÉ 250G C/20 PCT	CX	1.848	R\$190,07	R\$ 351.249,36





12	CHÁ DE HORTELÃ 100G C/10 UND	CX	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
13	CORANTE ALIMENTICIO NATURAL 250 G	PCT	930	R\$ 2,59	R\$ 2.408,70
14	CREME DE LEITE 200G	UND	1.200	R\$ 3,66	R\$ 4.392,00
15	ERVILHA 300G	UND	236	R\$4,53	R\$ 1.069,08
16	EXTRATO DE TOMATE 340G C/12 UND	CX	1.130	R\$37,15	R\$ 41.979,50
17	FARINHA DE MANDIOCA 1KG	KG	1.000	R\$ 6,56	R\$ 6.560,00
18	FARINHA DE TRIGO FARDO C/10 KG	FARD	10	R\$ 61,40	R\$ 614,00
19	FARINHA LACTEA SACHÊ DE 210 MG	PCT	340	R\$ 5,53	R\$ 1.880,20
20	FÉCULA DE MADIOCA 1KG	PCT	980	R\$ 7,06	R\$ 6.918,80
21	FEIJÃO MULATINHO C/30 KG	FARD	248	R\$ 255,81	R\$ 63.440,88
22	FEIJÃO PRETO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARD	108	R\$ 287,00	R\$ 30.996,00
23	FEIJÃO FARDO C/30 KG TIP 1	FARD	102	R\$ 249,81	R\$ 25.480,62
24	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 100G	UND	126	R\$3,56	R\$ 448,56



25	FLOCÃO DE ARROZ 500G	PCT	4.200	R\$3,85	R\$ 16.170,00
26	FLOCÃO DE MILHO 500G	PCT	4.900	R\$2,91	R\$ 14.259,00
27	GOMA TAPIOCA PCT C/1 KG	PCT	4.200	R\$8,08	R\$ 33.936,00
28	LEITE CONDENSADO 395G	UND	930	R\$5,95	R\$ 5.533,50
29	LEITE DESNATADO EM PÓ 300G	UND	1.800	R\$8,08	R\$ 14.544,00
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200G	UND	12.500	R\$7,08	R\$ 88.500,00
31	LEITE ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES 400 G	LATA	96	R\$37,63	R\$ 3.612,48
32	MACARRÃO 500G	PCT	2.980	R\$4,14	R\$ 12.337,20
33	MARGARINA 500G	UND	1.300	R\$6,21	R\$ 8.073,00
34	MARGARINA LIGHT 250 G	UND	122	R\$7,83	R\$ 955,26
35	MASSA PREPARADA PARA BOLO 450G C/12 UND	FARD	20	R\$75,23	R\$ 1.504,60
36	MILHO PARA MINGAU 500G	PCT	870	R\$3,67	R\$ 3.192,90
37	MILHO VERDE 200G	UND	1.272	R\$3,24	R\$ 4.121,28
38	MISTURA PARA MINGAU SABOR TRADICIONAL TIPO CREMOGEMA	KG	1.200	R\$4,07	R\$ 4.884,00
39	CEREAL INFANTIL ARROZ 230G	UND	1.000	R\$5,71	R\$ 5.710,00



40	CEREAL INFANTIL DE MILHO 230G	UND	1.000	R\$5,34	R\$ 5.340,00
41	ÓLEO VEGETAL COMESTIVEL 900ML UND	UND	2.100	R\$13,32	R\$ 27.972,00
42	OVOS CARTELA C/30 UND	CART	850	R\$19,37	R\$ 16.464,50
43	PIMENTA DO REINO 100 G	PCT	456	R\$3,18	R\$ 1.450,08
44	POLPA DE FRUTAS	PCT	1.050	R\$10,15	R\$ 10.657,50
45	ROSQUINHA DE COCO COM 400 G	PCT	1.290	R\$6,83	R\$ 8.810,70
46	SAL REFINADO FARDO C/30 KG TIPO 1	FARD	18	R\$32,50	R\$ 585,00
47	SALSICHA EM CONSERVA VACUO 5 KG	PCT	960	R\$53,78	R\$ 51.628,80
48	SARDINHA EM LATA 125G	UND	3.200	R\$4,98	R\$ 15.936,00
49	SUCO EM PÓ	UND	840	R\$5,45	R\$ 4.578,00
50	SUCO DE GARRAFA	UND	1.330	R\$3,24	R\$ 4.309,20
51	VINAGRE 500ML C/12 UND	CX	58	R\$25,06	R\$ 1.453,48
52	PÃO DE FORMA	PCT	1.900	R\$13,60	R\$ 25.840,00
53	FRANGO	KG	10.550	R\$18,99	R\$ 200.344,50
54	LINGUIÇA TOSCANA	KG	3.500	R\$25,18	R\$ 88.130,00
55	FÍGADO BOVINO	KG	3.500	R\$28,83	R\$ 100.905,00





<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 2.008.734,42</b>
--------------------	-------------------------

1.2. Aquisição de gêneros alimentícios da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.3. Será dada preferência de contratação, até 10% do menor preço/lance, à ME/EPP/MEI sediados em Tuntum/MA ou na região central do Maranhão. Nesse caso, a ME/EPP/MEI será considerada empatada com a outra licitante vencedora do menor preço, sendo que deverá, para efeito de desempate fictício, reduzir seu preço em relação àquele menor.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses, devendo o objeto ser licitado na forma de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

1.5. O Órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

## **2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A aquisição se faz necessária para suprir a demanda da secretaria municipal de saúde do município de Tuntum/MA, em razão do consumo diário por parte dos servidores e pacientes do município.

2.2. Estes alimentos irão proporcionar melhorias tanto nas condições de trabalho dos profissionais da Secretaria de Saúde, quanto na prestação de um serviço de qualidade de cada órgão

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO:**

3.1. A solução encontrada foi a aquisição de gêneros alimentícios a serem agregados a secretaria e seus órgãos, afim de proporcionar uma alimentação de boa qualidade durante o período de trabalho.

3.2. A solução encontrada foi o parcelamento do objeto, a ser adjudicado pelo menor preço unitário.

#### **4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

4.1. Os bens descritos na cláusula 1 são bens comuns, pois são padronizados no mercado, não havendo complexidade ou especialidade, por isso, devem ser licitados na modalidade PREGÃO.

#### **5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

5.1. Prazo de entrega dos bens é de 24 horas contados do(a) envio da ordem de fornecimento (OF), que será feito via e-mail do licitante vencedor, em remessa única, no órgão ou unidade competente indicado pela OF.

5.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 7 dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 7 dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

#### **6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;



6.1.2 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3 comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4 acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5 efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1 efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

7.1.1.1. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

7.1.2 responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3 substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 03 dias, o objeto com avarias ou defeitos;



7.1.4 comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5 manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6 indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

## **8. DA SUBCONTRATAÇÃO**

8.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

## **9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA**

9.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

## **10. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

10.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado posteriormente um representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, que será responsável por anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

10.1.1 O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

10.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.





10.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

## 11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, mediante consulta aos sites eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

11.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

11.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.



11.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta a respeito de suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público.

11.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

11.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

11.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação.

10.11.1. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.11.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **12. DO REAJUSTE**

12.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

12.1.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o período de um ano, aplicando-se o índice INPC exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.



12.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

12.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

12.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

12.5. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

12.6. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

12.7. O reajuste será realizado por apostilamento ou, se preferir, por termo aditivo.

### **13. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO**

13.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

### **14. A GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS.**

14.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 12 meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

14.2. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

14.3. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pela própria Contratada, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

14.4. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.



14.5. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

14.6. Uma vez notificada, a Contratada realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 03 dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pela Contratada ou pela assistência técnica autorizada.

14.7. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada da Contratada, aceita pelo Contratante.

14.8. Na hipótese do subitem acima, a Contratada deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

14.9. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pela Contratada, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir da Contratada o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

14.10. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade da Contratada.

14.11. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.





## 15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1 inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

15.1.2 ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.3 falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.4 comportar-se de modo inidôneo;

15.1.5 cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

15.2.1 Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

15.2.2 multa compensatória de 25% (Vinte e cinco por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

15.2.3 em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

15.2.4 suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

15.2.5 impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades MUNICIPAIS pelo prazo de até cinco anos;

15.2.5.1. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 15.1 deste Termo de Referência.

15.2.6 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que



será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

15.3. As sanções previstas nos subitens 15.2.1, 15.2.5, 15.2.6 e 15.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.4.1 tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.4.2 tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.4.3 demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.6. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.6.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 07 (sete) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.7. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.8. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.9. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.10. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

#### **16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.**

16.1. O custo estimado da contratação é de R\$ 2.008.734,42 (dois milhões, oito mil, setecentos e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

Tuntum/MA, 28 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA  
Kalline Paiva Mendes  
Servidor Público  
Matrícula nº 1533  
Kalline Paiva Mendes  
Matrícula nº 1533

**ANEXO II**  
**MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

N.º XXX/2022

Aos \_\_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ do ano de \_\_\_\_\_ o MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, 411, Centro, Tuntum – MA CEP: 65.763-000 pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.138.911/0001-66, através do Órgão Gerenciador, \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_ – Tuntum/MA, CEP: 65763-000, neste ato representado por seu titular \_\_\_\_\_, portador do RG n.º \_\_\_\_\_ e inscrito no CPF sob o n.º \_\_\_\_\_, denominado Prefeito Municipal ;e a empresa \_\_\_\_\_ inscrita no CNPJ sob o n.º \_\_\_\_\_, com sede estabelecida na \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo Sr(a) \_\_\_\_\_, portador do RG n.º \_\_\_\_\_ e inscrito no CPF sob o n.º \_\_\_\_\_, residente e domiciliado na \_\_\_\_\_, aqui denominada de **BENEFICIÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, dos Decretos Municipais nº 04/2014 e 66/2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n.º. XXX/2022, para Registro de Preços, por deliberação da Pregoeira, homologado em \_\_\_\_\_, resolvem REGISTRAR PREÇOS para eventual aquisição, em conformidade com as Cláusulas e disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ATA REGISTRO DE PREÇOS E DOCUMENTOS INTEGRANTES**

**Parágrafo Primeiro** – A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas; portanto, é um compromisso unilateral, assumido pelo vencedor em fornecer à Administração os itens, pelo prazo estipulado, em quantidade futuramente solicitada, pelo preço que ofertou; trata-se de um contrato preliminar ou pré-contrato a teor do art. 466 do Código Civil;

**Parágrafo Segundo** – Como pré-contrato ou contrato preliminar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS não contém todos os elementos peculiares do futuro contrato.

**Parágrafo Terceiro** - O resumo desta Ata será publicado no Diário Oficial do Município (DOM).



**Parágrafo Quarto** - Após cumpridos os requisitos de publicidade desta Ata, terá efeito de compromisso de fornecimento, para futura contratação, obrigando-se o Fornecedor do Registro e o Órgão Gerenciador, ao cumprimento de todas as condições aqui estabelecidas.

**Parágrafo Quinto** - Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização deste pacto, bem assim, para definir procedimento e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nele estivessem transcritos os seguintes documentos:

- a) Edital do Pregão Eletrônico nº XXX/2022 e seus anexos;
- b) Proposta de Preços da Fornecedor Beneficiária;
- c) Termo de Contrato, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993;

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DO GESTOR DA ATA**

**Parágrafo Primeiro** – O Gestor da Ata de Registro de Preços é a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, que atuará como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, sendo responsável pelo Gerenciamento da Ata de Registro de preços, conforme os Decretos Municipais 04/2014, 066/2021 e as Legislações vigentes, bem como:

- a) Sempre que ocorrer solicitação do objeto do Registro, comprovará a adequação dos preços registrados assim como os quantitativos registrados;
- b) Poderá aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;
- c) Poderá aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações;

**Parágrafo Segundo** - Os Órgãos que atuarão como Órgãos Participantes do Registro de Preços sendo responsável pela Gestão dos Contratos, obedecidas as Legislações vigentes, bem como:

- a) Promover consulta prévia junto ao Órgão Gerenciador, quando da necessidade de contratação, a fim de obter a indicação do fornecedor, os respectivos quantitativos e os valores a serem praticados, encaminhando, posteriormente, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- b) Assegurar-se, quando do uso da Ata de Registro de Preços, que a contratação a ser procedida atenda aos interesses do Órgão, sobretudo quanto aos valores praticados, informando e comprovando junto ao Órgão Gerenciador ou ao Pregoeiro(a) ou à Comissão de Licitação a eventual desvantagem na sua utilização;
- c) Zelar, após receber a indicação do fornecedor, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o Órgão Gerenciador e, se necessário, sob a orientação jurídica da Procuradoria Geral do Município – PGM, pela aplicação de eventuais penalidades





em que a FORNECEDORA se abriga a fornecer os produtos de acordo com as condições estabelecidas no Edital.

**Parágrafo Segundo** - Toda prorrogação de prazo será justificada por escrito e previamente autorizada pelo CONTRANTE, passando tal documento a integrá-la.

**Parágrafo Terceiro** - A não prorrogação do prazo de vigência contratual por conveniência do Órgão Gerenciador não gerará ao Fornecedor direito a qualquer espécie de indenização.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS**

**Parágrafo Primeiro** - Os preços ofertados pela empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, classificada em primeiro lugar, por objeto, signatária da presente Ata de Registro de preços, são os abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR TOTAL**

**Parágrafo Primeiro** – O valor total é de R\$ ..... ( . ).

**Parágrafo Segundo** – Os preços unitários e total estão discriminados na Proposta de Preços apresentada pela Fornecedor Beneficiária, inclusas todas as despesas que resultem no custo para a fornecimento ou prestação de serviços, tais como impostos, taxas, transportes, seguros, encargos fiscais e todos os demais ônus diretos e indiretos atinentes ao objeto deste instrumento.

**Parágrafo Terceiro** – A existência dos preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles advir facultando-lhe a realização de licitação específica para aquisição pretendida, sendo assegurado ao FORNECEDOR do registro a preferência de contratação em igualdade de condições;

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA ATUALIZAÇÃO E CONTROLE DOS PREÇOS**

**Parágrafo Primeiro** – A verificação dos preços praticados no mercado, para que seja aferida a vantagem da ARP, deverá ser promovida trimestralmente quando:

- A variação dos percentuais dos índices setoriais relativos ao item for superior a 5%;
- A cotação do objeto for vinculada a variação cambial e seus índices atingirem percentuais superiores a 5%;
- Se tratar de objeto cuja tecnologia tenha potencial risco de desatualização acelerada que interfira nos preços.



- I. N o ocorrendo a varia o prevista nos incisos I e II deste artigo, restar  dispensada a pesquisa mercadol gica.
- II. N o existindo  ndice setorial relativo ao item, nos termos do inciso I, dever  ser utilizado o  ndice geral de preo – IGP

**Par grafo Segundo** - N o havendo  xito nas negocia es, o  rg o gerenciador dever  proceder   revoga o da Ata de Registro de Preo, adotando as medidas cabiveis para obten o da contrata o mais vantajosa.

**Par grafo Terceiro** - Os preos registrados poder o ser revistos em decorr ncia de eventual redu o dos preos praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos servios ou bens registrados, cabendo ao  rg o gerenciador promover as negocia es junto aos fornecedores, observadas as disposi es contidas na al nea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei n  8.666, de 1993.

**Par grafo Quarto** - Os preos registrados que estiverem sujeitos ao controle oficial, poder o ser atualizados nos termos e prazos fixados pelo  rg o controlador.

**Par grafo Quinto** - Para tanto, a empresa interessada dever  apresentar sua solicita o por escrito ao Gestor da Ata de Registro de Preos para atualiza o dos preos com os devidos comprovantes, para posterior an lise e negocia o por parte da Prefeitura.

**Par grafo Sexto** - As licitantes vencedoras n o poder o praticar preos realinhados sem a devida aprova o do Gestor da Ata de Registro de Preos do pedido de que trata o Par grafo Quinto, sob pena de serem aplicadas as san es previstas em Lei 8.666/93, 10.520/92 e no Edital de Licita o.

**Par grafo S timo** - As licitantes vencedoras n o poder o suspender a execu o ou o fornecimento do objeto, durante o per odo de an lise do pedido de que trata o Par grafo Quinto, devendo praticar os preos at  ent o registrados, sob pena de serem aplicadas as san es previstas em Lei 8.666/93, 10.520/92 e no Edital de Licita o.

**Par grafo Oitavo** – Nas demais causas especificadas no Decreto Municipal 066/2021.

## **CL USULA OITAVA – CONTRATO**

**Par grafo Primeiro** – O CONTRATO: Documento de v nculo contratual firmado entre o  rg o Gerenciador ou Participante e o Fornecedor, extra do desta Ata de Registro de Preos, mediante manifesta o expressa do  rg o Participante em efetivar a aquisi o dos produtos registrados.

**Par grafo Segundo** – A contrata o do objeto licitado ser  efetivada mediante CONTRATO, solicitada pelo  rg o Participante ou Gerenciador ou da Ata de Registro de Preos em

conformidade com a Lei n.º 10520/02, Lei n.º 8.666/93, como também na forma do decreto 066/2021.

**Parágrafo Terceiro** – Cada contratação, durante a vigência do SRP é autônoma. Por esse motivo, na prática, prevalecerão o instrumento de contrato.

**Parágrafo Quarto** – O Contrato terá vigência conforme o respectivo crédito orçamentário do exercício financeiro ao qual estão vinculados, e atenderão aos dispostos no atr. 57 e 65 da Lei nº 8.666/93.

### **CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES**

**Parágrafo Primeiro** – Ficará Impedido de licitar e contratar com o Município de Tuntum – MA e, será descredenciado dos sistemas de cadastramento de fornecedores Municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital, ata registro de preços e contrato e das demais cominações legais, conforme Art. 7º da Lei 10.520/02 e decreto municipal 066/2021:

- a) O licitante que convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar a Ata de Registro de Preços ou Contrato;
- b) Deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- d) Não mantiver a proposta;
- e) Falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços ou Contrato;
- f) Comportar - se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - Qualquer atraso na execução das obrigações assumidas deverá, obrigatoriamente, constar de justificativa protocolada no órgão emitente da Ata de Registro de Preços ou Contrato, dirigida à autoridade competente, até o 2º (segundo) dia útil anterior à data prevista para o fornecimento do material ou prestação do serviço;

**Parágrafo Terceiro** - Não acolhida a justificativa de atraso ou não tendo sido apresentada, o contratado ou fornecedor beneficiário sujeitar-se-á a multa nos seguintes termos:

- a) multa de 10% (dez por cento) pelo atraso injustificado sobre o valor total da Ata de Registro de Preços ou Contrato, e correção diária conforme abaixo:
  - a.1) 0,33 % ao dia, até o décimo quinto dia, incidente sobre o valor da etapa;
  - a.2) 0,66 % ao dia a partir do décimo sexto dia de atraso na execução do Ata de Registro de Preços ou Contrato, sem prejuízo da sanção prevista no Parágrafo Primeiro.
- b) Ultrapassado o trigésimo dia de atraso, será a Ata de Registro de Preços ou Contrato, conforme o caso, rescindido.



**Par grafo Quarto** – Pela inexecu o total ou parcial da Ata de Registro de Pre os ou Contrato a Administra o poder , garantida a pr via defesa, no prazo de 05 (cinco) dias  teis, a contar da intima o, aplicar   contratada, sem preju os das demais, as seguintes san es:

- a) advert ncia;
- b) multa de 30% sobre o valor total da Ata de Registro de Pre os ou Contrato, conforme o caso;
- c) suspens o tempor ria de participa o em licita o e impedimento de contratar com a Administra o, por prazo n o superior a 2 (dois) anos;
- d) declara o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra o P blica enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni o ou at  que seja promovida a reabilita o perante a pr pria autoridade que aplicou a penalidade, que ser  concedida sempre que o contratado ou fornecedor benefici rio ressarcir a Administra o pelos preju os resultantes e ap s decorrido o prazo da san o aplicada;

**Par grafo Quinto** – Se o valor da multa n o for recolhido pela contratada, ser  automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que fizer jus e/ou da garantia contratual. Em caso de inexist ncia ou insufici ncia de cr dito da Contratada, o valor devido ser  cobrado administrativamente e/ou inscrito como D vida Ativa do Munic pio de Tuntum- MA e cobrado judicialmente;

**Par grafo Sexto** –   licitante vencedora se recusar, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Pre os ou Contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias  teis, contados da notifica o que lhe ser  encaminhada, caracterizando o descumprimento da obriga o assumida, ser  aplicada a multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Pre os ou Contrato, conforme o caso, podendo a Administra o convidar a aceitar as demais licitantes, na sua ordem de classifica o final, mantendo-se o prazo e as mesmas condi es da vencedora.

**Par grafo S timo** – Caber  ao Gestor da Ata propor a aplica o das penalidades previstas, mediante relat rio circunstanciado, apresentando argumentos que justifiquem a proposi o.

**Par grafo Oitavo** – As penalidades previstas nesta cl usula t m car ter de san o administrativa conseq entemente, a sua aplica o n o exige ao Fornecedor da repara o dos eventuais danos, perdas ou preju os que seu ato pun vel venha acarretar ao Munic pio de Tuntum - MA.

**Par grafo Nono** – Ap s a aplica o de qualquer penalidade ser  feita notifica o escrita ao Fornecedor, exclu das os casos de aplica o das penalidades de advert ncia e multa de mora.

**Par grafo D cimo** - As san es de suspens o tempor ria de participa o em licita o e impedimento de contratar e de declara o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra o poder o tamb m ser aplicadas  s empresas ou aos profissionais que cometerem:



- a) atraso injustificado na entrega dos bens objeto da Ata Registro de Preos;
- b) reincid ncia de descumprimento de obrigaes contratuais, especialmente aquelas relativas  s caracter sticas dos bens, qualidade, quantidade, prazo ou recusa do servio prestado ou entrega, ressalvados os casos fortuitos ou de fora maior, devidamente justificados e comprovados;
- c) reincid ncia na aplicao das penalidades de advert ncia ou multa;
- d) irregularidades que ensejem a frustrao da licitao ou a rescis o contratual;
- e) condenao definitiva por praticar fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- f) pr tica de atos il citos visando a frustrar os objetivos da licitao ou prejudicar a execuo da Ata de Registro de Preos ou Contrato;
- g) pr tica de atos il citos que demonstrem n o possuir a proponente idoneidade para contratar com a Prefeitura.

**Par grafo D cimo Primeiro** - Cabe ao  rgo gerenciador ou participante aplicar, garantida a ampla defesa e o contradit rio, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preos ou do descumprimento das obrigaes contratuais, em relao  s suas pr prias contrataes, informando as ocorr ncias ao  rgo gerenciador (Decreto Municipal 066/2021)

**Par grafo D cimo Segundo** - No caso de ser ignorado, incerto ou inacess vel o endereo do Fornecedor Benefici rio ou Contratado, a comunicao ser  feita por publicao no Di rio Oficial do Munic pio, Estado ou Uni o, conforme o caso, respeitado o princ pio do contradit rio e da ampla defesa.

#### **CALUSULA D CIMA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREOS**

**Par grafo Primeiro** – Constituem motivos para o Cancelamento da Ata de Registro de Preos e rescis o do Contrato, sem exclus o dos dispostos na Lei n . 8.666/93:

- a) O n o cumprimento de cl usulas da Ata de Registro de Preos ou Contratuais, especificaes, projetos ou prazos;
- b) O cumprimento irregular de cl usulas da Ata de Registro de Preos ou Contratuais, especificaes, projetos ou prazos;
- c) A lentid o do seu cumprimento, levando o CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade do fornecimento, no prazo estipulado;
- d) O atraso injustificado do fornecimento;
- e) A paralisao dos servios ou fornecimento, sem justa causa e pr via comunicao ao CONTRATANTE;
- f) O desatendimento das determinaes regulares emanadas pelo Gestor da Ata, contratante ou respons vel pelo acompanhamento e fiscalizao do fornecimento;
- g) O cometimento reiterado de faltas na sua execuo, anotadas na forma do   1  do art. 67 da Lei Federal n  8.666/1993;
- h) A decretao de fal ncia ou a instaurao de insolv ncia civil;

- i) A dissolução do Fornecedor Beneficiário ou Contratada;
- j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura do Fornecedor Beneficiário ou Contratada, que prejudiquem a execução do Contrato;
- k) O descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo das sanções penais cabíveis;
- l) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução do Contrato;
- m) Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinado ao Fornecedor Beneficiário ou Contratada e exaradas no processo administrativo a que se refere a Ata ou Contrato;
- n) A supressão, por parte do Fornecedor Beneficiário ou Contratada, dos materiais, acarretando modificação do valor inicial da Ata ou Contrato além do limite permitido no § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes, nos termos do § 2º do art. 65 da referida Lei;
- o) A suspensão de fornecimento, por ordem escrita do CONTRATANTE, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevisíveis desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a CONTRATADA, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

**Parágrafo Segundo** - O descumprimento de quaisquer das cláusulas e condições ora pactuadas, independentemente da aplicação das penalidades a que se refere este Edital, ensejará a rescisão antecipada do Contrato e cancelamento da Ata de registro de Preços, na forma da legislação específica vigente, sem que implique em indenizações por parte do MUNICÍPIO, conforme norma de direito administrativo atinente ao caso.

**Parágrafo Terceiro** – A comunicação do cancelamento do preço registrado e rescisão contratual, nos casos previstos nesta Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento ou notificação formal, juntando-se o comprovante ao processo.

**Parágrafo Quarta** – No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor Beneficiário ou Contratado, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, Estado ou União, conforme o caso, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado ou rescisão contratual, respeitado o princípio do contraditório e da ampla defesa.

**Parágrafo Quinto** – A solicitação do Fornecedor Beneficiário ou Contratado para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias,



facultando à Prefeitura a aplicação das penalidades previstas nesta Ata de Registro de Preços ou Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

**Parágrafo Sexto** – A Ata de Registro de Preços o Contrato poderá ser cancelada ou rescindido em qualquer uma das hipóteses do Decreto Municipal n.º 66/2021 e do Artigo 78 da Lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

**11.1.** Será permitida a participação de órgãos não participantes (carona) nas seguintes condições:

**11.1.1** A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber as condições e as regras estabelecidas na Lei 8.666/93, Decreto Municipal e neste Edital.

**11.1.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento/prestação dos serviços, desde que este fornecimento/prestação não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o Órgão Gerenciador e/ou Órgão Participantes.

**11.1.3.** Ao Órgão não participante que aderir à Ata de Registro de Preços competem à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrente do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador.

**11.1.4.** Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação a solicitada em até 90 (noventa) dias, observadas o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

**11.1.5.** Caberá ao Órgão Gerenciador autorizar, excepcionalmente e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitando o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

**11.1.6.** Na Ata de Registro de Preços, as quantidades previstas para os itens com preços registrados poderão ser remanejadas pelo órgão gerenciador entre participantes e não participantes do procedimento licitatório para registro de preços.



**11.1.6.1.** O remanejamento de que trata o item anterior somente poderá ser feito de órgão participante para órgão participante e de órgão participante para órgão não participante.

**11.1.6.2.** No caso de remanejamento de órgão participante para órgão não participante, devem ser observados os limites previstos no Decreto Municipal 066/2021.

**11.1.6.3.** Para efeito do disposto no subitem 11.1.6 caberá ao órgão gerenciador autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão participante, desde que haja prévia anuência do órgão que vier a sofrer redução dos quantitativos.

**11.1.7** Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

**11.1.8** As aquisições ou as contratações adicionais de que trata este Item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

**11.1.9** O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS CLÁUSULAS GERAIS**

**Parágrafo Primeiro** - Fica a FORNECEDORA responsabilizada por todo e qualquer prejuízo causado à PREFEITURA, pelo uso inadequado do objeto desta Ata, por seus prepostos ou não, antes de efetivamente recebido pela PREFEITURA.

**Parágrafo Segundo** - É vedado à FORNECEDORA caucionar ou utilizar a presente Ata como garantia para qualquer operação financeira.

**Parágrafo Terceiro** - A FORNECEDORA não poderá utilizar o nome da PREFEITURA, ou sua qualidade de FORNECEDORA em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediata rescisão da presente Ata, independentemente de aviso ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo da responsabilidade da FORNECEDORA.

**Parágrafo Quarto** - A não utilização, pelas partes, de qualquer dos direitos assegurados nesta Ata, ou na Lei em geral, não implica em novação, não devendo ser interpretada como desistência de ações futuras. Todos os meios postos à disposição nesta são cumulativos e não alternativos, inclusive com relação a dispositivos legais.

**Parágrafo Quinto** - São assegurados à PREFEITURA todos os direitos e faculdades previstos na Lei nº 8.078, de 11.09.90 (Código de Defesa do Consumidor).

### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO**

**Parágrafo Primeiro** - O Órgão Gerenciador providenciará o envio do resumo desta Ata ao Diário Oficial do Município (DOM) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO**

**Parágrafo Primeiro** - As partes elegem, de comum acordo com a renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o Foro do Município de Tuntum - MA para dirimir as questões decorrentes da presente Ata de Registro de Preços.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, para todos os fins e efeitos de direito.

Tuntum - MA, \_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

\_\_\_\_\_  
Pelo **MUNICÍPIO**

\_\_\_\_\_  
Pela **CONTRATADA**

**CNPJ:**

**REPRESENTANTE:**

**CPF:** \_\_\_\_\_

**Fornecedor Beneficiário**

## ANEXO III

### TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº  
...../....., QUE FAZEM ENTRE SI  
O(A)..... E A  
EMPRESA .....

O MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA por intermédio do(a) ..... (órgão contratante), com sede no(a) ..... na cidade de ..... /Estado ..., inscrito(a) no CNPJ sob o nº ....., neste ato representado(a) pelo(a) ..... nomeado(a) pela Portaria nº ..... de ..... de ..... de 20...., publicada no D de doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) ..... inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., sediado(a) na ..... em ..... doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ..... portador(a) da Carteira de Identidade nº ....., expedida pela (o) ..... e CPF nº ....., tendo em vista o que consta no Processo nº ..... e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº ...../20...., por Sistema de Registro de Preços nº ...../20...., mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

#### 1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de ....., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

#### 2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ e encerramento em \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

#### 3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ ..... (.....).



3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

#### **4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do município, para o exercício de 20...., na classificação abaixo:

#### **5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência e no que couber a lei 8.666/93.

#### **6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência e no que couber a lei 8.666/93

#### **7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

#### **8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

#### **9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO**

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

#### **12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO**

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

### **13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES**

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

### **14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES**

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

### **15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.**

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

### **16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

## 17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da ..... para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Tuntum-MA, ..... de..... de 20.....

\_\_\_\_\_  
Responsável legal da CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-





AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022. O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, no dia 26 de julho de 2022, às 09:00 horas (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.licitanet.com.br/>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço <https://www.licitanet.com.br/>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail: [cpltuntum@gmail.com](mailto:cpltuntum@gmail.com) das 08:00 às 12:00h. Tuntum – MA, 12 de julho de 2022. Danilo Viana Pessoa - Pregoeiro



### AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022. O Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos Municipais 04/2014 e 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, **no dia 26 de julho de 2022, às 09:00 horas** (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site <https://www.licitanet.com.br/>, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal Licitanet – endereço <https://www.licitanet.com.br/>. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail: [cpltuntum@gmail.com](mailto:cpltuntum@gmail.com) das 08:00 às 12:00h. Tuntum – MA, 12 de julho de 2022. Danilo Viana Pessoa - Pregoeiro

### EXTRATO DO CONTRATO N.º 244/2022.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). **EXTRATO DO CONTRATO N.º 244/2022.** CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: AUDIOLAR MOVEIS E ELETROS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.828.573/0034-92. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. **Pregão Eletrônico nº 043/2022.** Objeto: Contratação de empresa para aquisição de móveis e eletrodomésticos da Secretaria de Educação. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R\$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0009.1090.0000, 12.122.0002.1090.0000, 4.4.90.52.00. Tuntum – Maranhão, 12 de julho de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

### EXTRATO DO CONTRATO N.º 243/2022.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). **EXTRATO DO CONTRATO N.º 243/2022.** CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: MARIA WANNESSE FERNANDES SPINELLI E CIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 11.419.759/0001-20. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. **Pregão Eletrônico nº 043/2022.** Objeto: Contratação de empresa para aquisição de móveis e eletrodomésticos da Secretaria de Educação. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R\$ 113.385,00 (cento e treze mil e trezentos e oitenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0009.1090.0000, 12.122.0002.1090.0000, 4.4.90.52.00. Tuntum – Maranhão, 07 de julho de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0a9bf329bcb4ddf9f689dc581a821fe169829eff

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO







## SUMÁRIO

Descrição	Página
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022 .....	1
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 .....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Número: 116/2022.....	1
EXTRATO DO CONTRATO N.º 277/2022.....	18

### AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022

**AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022** através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA, torna público para conhecimento de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 073/2022, que tem como objeto o Registro de Preço para contratação de empresa para prestação dos serviços de instalação, manutenção preventiva com reposição de peças de aparelhos de ar condicionado dos estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde, com abertura prevista para às 09h00min do dia 04 de agosto de 2022, fica ADIADA para às 09h00min do dia 12 de agosto de 2022. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: [cpltuntum@gmail.com](mailto:cpltuntum@gmail.com). Tuntum – MA, 03 de agosto de 2022. Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro.

### AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022

**AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022** através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA, torna público para conhecimento de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 073/2022, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, com abertura prevista para às 09h00min do dia 05 de agosto de 2022, fica ADIADA para às 4h00min do dia **11 de agosto de 2022**. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: [cpltuntum@gmail.com](mailto:cpltuntum@gmail.com). Tuntum – MA, 03 de agosto de 2022. Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Número: 116/2022

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de 2022, o **MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, N.º 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, através do Órgão Gerenciador, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. **FERNANDO PORTELA TELES PESSOA**,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 2069d6064c2007d731a53ab8f38932c9fa8bc9d5

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





## SUMÁRIO

Descrição	Página
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022 .....	1
RATIFICAR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 .....	1
RATIFICAR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022 .....	1
RATIFICAR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 .....	2

### AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022

**AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022** através de **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tuntum – MA, torna público para conhecimento de todos os interessados, que a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 073/2022, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, com abertura prevista para às 14h00min do dia 11 de agosto de 2022, fica ADIADA para às 09h00min do dia **18 de agosto de 2022**. Para mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: [cpltuntum@gmail.com](mailto:cpltuntum@gmail.com). Tuntum – MA, 10 de agosto de 2022. Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro.

### RATIFICAR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2022

ESTADO DO MARANHÃO. MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66. PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Prefeito Municipal de Tuntum (MA), no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem, que decidiu RATIFICAR a inexigibilidade de licitação, nos termos seguintes: 1. Processo de Inexigibilidade Nº 010/2022. Contrato Nº 283/2022. 2. Justificativa: Inviabilidade de competição. 3. Objeto: Contratação de show artístico da Banda Brasas do Forró, que realizar-se-á no dia 21 de agosto de 2022, com apresentação em praça pública, para comemoração do Festejo de São Raimundo Nonato, no Município de Tuntum-MA. Contratado: FRANCISCO IVANILSON TAVARES MOREIRA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.653.505/0001-62. 5. Vigência: 60 (sessenta) dias. 6. Valor: R\$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 7. Créditos orçamentários: 13.122.0040.2156.0000 e 3.3.90.39.00. Tuntum - Maranhão, 08 de agosto de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA - PREFEITO MUNICIPAL.

### RATIFICAR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

ESTADO DO MARANHÃO. MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66. PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Prefeito Municipal de Tuntum (MA), no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem, que decidiu RATIFICAR a inexigibilidade de licitação, nos termos seguintes: 1. Processo de Inexigibilidade Nº 011/2022. Contrato Nº 284/2022. 2. Justificativa: Inviabilidade de competição. 3. Objeto: contratação de show artístico da Banda Manim

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4d8d0363bb7ad5fc3964e9d5a64bd00bebe8d73d

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





# MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA

Fornecedor(es) participante(s)

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022

### PROCESSO LICITATÓRIO 0732022



#### Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor	CNPJ	Enquadramento
ANTONIO FRANCISCO CRAVEIRO CHAVES 01623651360	41.297.611/0001-20	Microempresa
COMERCIAL GOA EIRELI	33.614.584/0001-44	Microempresa
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA	09.675.112/0001-17	Microempresa
EVERTON OLIVEIRA SILVA	18.836.762/0001-98	Microempresa
L SARAIVA EIRELI	28.634.060/0001-85	Microempresa
JOSIMAR DA S. RODRIGUES	11.677.073/0001-39	Microempresa
L A MENDONÇA EIRELI	26.595.749/0001-12	Grande Porte
MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	20.628.085/0001-64	Microempresa
MEGA VENDAS DITRIBUIDORA LTDA	12.145.041/0001-55	Microempresa
NAIZA OLIVEIRA ANDRADE SANTOS	01.298.318/0001-63	Microempresa
NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA	18.212.584/0001-24	Microempresa
NYCHERLLE A. SILVA QUEIROZ	15.685.074/0001-86	Microempresa
OLANDA E SOUSA LTDA	10.583.454/0001-96	Microempresa
PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA	40.369.479/0001-52	Microempresa
THAMIPE LTDA	11.068.908/0001-53	Microempresa
VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI	01.501.826/0001-05	Microempresa
VR SERVIÇOS & COMÉRIO LTDA	39.232.093/0001-15	Microempresa





MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA  
Ata de Realização do Pregão Eletrônico  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 0732022



Às 11:40:33 horas do dia 18 de Agosto de 2022 reuniram-se no site [www.licitanet.com.br](http://www.licitanet.com.br), o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: **Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA.**

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

### Fornecedor(es) participante(s)

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor	CNPJ	Enquadramento
VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI	01.501.826/0001-05	Microempresa
MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	20.628.085/0001-64	Microempresa
MEGA VENDAS DITRIBUIDORA LTDA	12.145.041/0001-55	Microempresa
NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA	18.212.584/0001-24	Microempresa
THAMIPE LTDA	11.068.908/0001-53	Microempresa
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA	09.675.112/0001-17	Microempresa
COMERCIAL GOA EIRELI	33.614.584/0001-44	Microempresa
SARAIVA EIRELI	28.634.060/0001-85	Microempresa
PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA	40.369.479/0001-52	Microempresa
NYCHERLLE A. SILVA QUEIROZ	15.685.074/0001-86	Microempresa
L A MENDONÇA EIRELI	26.595.749/0001-12	Grande Porte
OLANDA E SOUSA LTDA	10.583.454/0001-96	Microempresa
NAIZA OLIVEIRA ANDRADE SANTOS	01.298.318/0001-63	Microempresa
EVERTON OLIVEIRA SILVA	18.836.762/0001-98	Microempresa
JOSIMAR DA S. RODRIGUES	11.677.073/0001-39	Microempresa
ANTONIO FRANCISCO CRAVEIRO CHAVES 01623651360	41.297.611/0001-20	Microempresa
VR SERVIÇOS & COMÉRIO LTDA	39.232.093/0001-15	Microempresa

Propostas



A participação na presente disputa do(s) lote(s) ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irremediavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: **"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL"**.



## Histórico de propostas, lances e mensagens

### Propostas Iniciais do Item 1

ID	Fornecedor	CNPJ	Marca	Modelo	Proposta R\$	Situação	Motivo
13544	VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI	01501826000105	Zaeli	Und	R\$ 7,20	Classificada	--
46973	MARGHESS DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	20628085000164	Chocolactea	Alimentação Humana	R\$ 7,20	Classificada	--
360	MEGA VENDAS DITRIBUIDORA LTDA	12145041000155	CACAU SHAKE	UND	R\$ 7,20	Classificada	--
75408	NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA	18212584000124	magico	UND	R\$ 5,05	Classificada	--
50228	THAMIPE LTDA	11068908000153	apti	apti	R\$ 7,18	Classificada	--
55991	DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPOS LTDA	09675112000117	MARATA	EMBA.PLAST. CONTENDO 400G	R\$ 7,12	Classificada	--
12980	COMERCIAL GOA EIRELI	33614584000144	APTI	APTI	R\$ 7,20	Classificada	--
17330	J L SARAIVA EIRELI	28634060000185	MARATÁ	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	R\$ 7,19	Classificada	--
71493	PLENUS DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA	40369479000152	marata	marata	R\$ 7,20	Classificada	--
73927	NYCHERLLE A. SILVA QUEIROZ	15685074000186	ITALAC	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	R\$ 7,20	Classificada	--
24786	NAIZA OLIVEIRA ANDRADE SANTOS	01298318000163	ITALAC	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G	R\$ 7,20	Classificada	--

## Mensagens Geral

### Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 18/08/2022 11:40:33 senhores licitantes, venho em nome da administração pública avisar-lhes que foram identificados a necessidade de alterações no termo de referência. O mesmo será revogado e o aviso será devidamente publicado no diário oficial do município.

**Usuário**   **Data/Hora**   **Mensagem**

Sistema   19/08/2022   Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 073/2022 foi **REVOGADO** pelo seguinte motivo:  
15:56:32   **Necessidade de serem realizadas alterações no termo de referência..**



Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:56:32 horas do dia 19 de Agosto de 2022 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

---

**Danilo Viana Pessoa**  
Pregoeiro(a) Oficial

---

**Poliana Menezes de Sousa**  
Equipe de Apoio

---

**Manoel Fontes de Araújo**  
Equipe de Apoio

Autenticação: AE9A9439CBD007CC6B647F724AD78ECE

**TERMO DE REVOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022**

Trata-se de Processo Licitatório na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TUNTUM.

A fase interna da licitação obedeceu aos ditames legais, sendo observadas as exigências contidas no Decreto nº 10.024/19, na Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores no tocante à modalidade e ao procedimento. Preliminarmente, o momento mostra-se oportuno para exame do procedimento licitatório. Verifica-se que foram cumpridas as formalidades legais, tendo sido comprovada a devida publicidade do procedimento, a realização de termo de referência e demais documentos pertinentes a natureza do objeto ser contratado. Restando, portanto, obedecidos os pressupostos legais da Legislação pertinente.

**CONSIDERANDO:** A Supremacia da Administração Pública na condução do encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com fundamento no teor do art. 49 da Lei nº 8.666/93, aplicável a modalidade pregão por expressa determinação do art. 9º da Lei nº 10.520/02.

**CONSIDERANDO:** Que a Administração Pública poderá revogar seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, conforme o art. 49 da lei 8.666/93

**CONSIDERANDO:** Os fatores recentes que levaram a uma nova revisão técnica criteriosa da descrição dos itens que compõem os lotes supracitados, observou-se a necessidade de realizar algumas alterações no termo de referência. Isso decorre de uma possível falha a que estamos sujeitos e que necessita de correção para não comprometer a idoneidade do processo, bem como para garantir a isonomia e evitar prejudicar qualquer empresa que queira participar do presente pregão eletrônico.

**CONSIDERANDO:** Que a Secretaria Municipal de Saúde, visa sempre atender a sociedade da forma mais adequada possível, visando o maior aproveitamento nos serviços da saúde.

Destarte, diante da impossibilidade da continuação da contratação dos itens dos lotes citados, pelas motivações acima, a revogação do certame torna-se a melhor opção, será elaborado novo processo para estes itens com a observação nas especificações que garantam a ampla participação, segurança e a qualidade do objeto licitatório pretendido.

Tuntum – Maranhão, 18 de agosto de 2022.

  
**DANILO VIANA PESSOA  
PREGOEIRO**



## AUTORIZAÇÃO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Com base na justificativa apresentada pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tuntum, ratifico os termos apresentados e REVOGO o processo de licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 073/2022, nos termos da Lei nº 8.666/93.

Tuntum - Maranhão, 18 de agosto de 2022.



**RHCARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTA**

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas

## SUMÁRIO

Descrição	Página
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022.....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO Número: 118/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 .....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NÚMERO: 120/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022 .....	9
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022.....	17
EXTRATO DO CONTRATO N.º 291/2022.....	18
EXTRATO DO CONTRATO N.º 293/2022.....	18

### AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022

**AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022.** A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da Autoridade Superior, torna público, nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores, para conhecimento dos interessados, que a licitação celebrada na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022, que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde de Tuntum/MA, **FOI REVOGADA** em razão de ter sido constatada a necessidade de serem realizadas alterações no termo de referência. Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefeitura Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, das 08h00min às 12h00min e no e-mail: cpltuntum@gmail.com. Tuntum – Maranhão, 18 de agosto de 2022. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANDRO BAPTISTA COSTTA – Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO Número: 118/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2022

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de 2022, o **MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, através do Órgão Gerenciador, a **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, neste ato representada pelo Prefeito Municipal em exercício, conforme Decreto Legislativo Municipal Nº 01/2022 o Sr. **NELSON SILVA DE ALMEIDA**, inscrito no CPF sob o nº 829.060.685-00, e a empresa **H. C. PEREIRA DE OLIVEIRA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.634.587/0001-19, com sede estabelecida à Rua São Raimundo, nº 37, Casa, Centro – Tuntum/MA, CEP: 65.763-000, neste ato representada pelo Sr. **HERACLITO CHARLES PEREIRA DE OLIVEIRA**, empresário, portador do RG nº 126931019991 SEJUSP/MA e inscrito no CPF sob o nº 925.074.413-72, aqui denominada de **BENEFICIÁRIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, dos Decretos Municipais nº 004 de 2014 e nº 066, de 22 de outubro de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº. 072/2022, para Registro de Preços, por deliberação do Pregoeiro, homologado em 16/08/2022, resolvem **REGISTRAR PREÇOS** para eventual aquisição, em conformidade com as Cláusulas e disposições a seguir:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ATA REGISTRO DE PREÇOS E DOCUMENTOS INTEGRANTES

**Parágrafo Primeiro** – A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, em que se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas; portanto, é um compromisso unilateral, assumido pelo vencedor em

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 73b4a2613dfe8b318cacbc31374b1d1dd6cc5608

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





# Despacho de Revogação do Processo

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 0732022

Processo Revogado em 19 de Agosto de 2022

Necessidade de serem realizadas  
alterações no termo de referência.